A = ROCNA SPRAVA

SLOVENSKASs o ] A SF
SPORITELNA P s y i podfa § 77 zakona o cennych papieroch
Cast’ 1.- Identifikdcia emitenta
[Informaéna povinnost za rok: 2013 | [ico: 00151653 ]
|Pravna forma akciova spolocnost’ |
Iobchodné meno / nazov: Slovenska sporiteliia, a.s. v skratke SLSP, a.s. I
Sidlo:

ulica, ¢islo

PSC 83237

Obec Bratislava
|K0ntakmé osoba: Ing. Tomas Simunek |
[Tel.: smerové Eislo 02 Cislo: 48626613 |
|Fax: smerové Eislo 02 Cislo: 48627047 |
|E—mai\: simunek.tomas@slsp.sk ]
IWww stranka WWW.SISp.Sk ]

|
[Déatum vzniku: 1.4.1994 | |Zakladné imanie (v EUR): 212 000 000 |
|zak|ada(e|': Fond narodného majetku Slovenskej republiky, Bratislava, Slovenska republika |
Datum zverejnenia roénej spravy 24.4.2014 Adresa internetovej stranky, na ktorej bola zverejnena roéna sprava www.slsp.sk
Nazov tlage, v ktorej bolo j é a ie o jneni spravy
alebo datum zverejnenia 24.4.2014 ’ Hospodarske noviny
[ j spravy

Predmet podnikania:

- prijimanie vkladov,
- poskytovanie tiverov,
- obchodovanie na vlastny Géet
s finanény astrojmi pefiazného trhu v eurdch a v cudzej mene vratane zmenarenskej &innosti,
s finanénymi nastrojmi kapltaloveho trhu veurachav cudze] mene,
s mincami drahych kovov, af ia i i, harkami iek a subormi obehovych minci,
- sprava pohladavok klienta na jeho et vratane suvisiaceho poradenstva,
- finanény lizing,
- posky ie zaruk, aranie a p
- vyddvanie a sprava platobnych prostnedkov,
- poskytovanie poradenskych sluZieb v oblasti podnikania,

- avanie cennych papi uéast na vydavani cennych papit a posky ie suvisiacich sluzieb,
- uloZenie veci,

- pi )
- poskytovanie bankovych informacii,

- osobitné hypotekdrne obchody podla § 67 ods. 1 zakona o bankach,
- funkcia depozitara,

minci, iek a atnych minci,
- tuzemské prevodv penaznvch prostriedkov a cezhraniéné prevody pefiaznych prostriedkov y styk a zu&
ych sluZieb, i ych &innosti a vedlajsich sluZieb podla§ 79a ods. 1 v spojenis § 6 ods. 1 a ods 2 zdkona o cennych papieroch a i i€nych sluzbach a il ie do cennych papit

na vlastnv ucet v rozsahu:

prijatie a posttpenie pokynu klienta tykajuceho sa jednehn alebo viacerych finanénych nastrojov vo vztahu k finanénym nastropm: a/ prevoditelné cenné papiere, b/ nastroje pefiainého trhu, c/ podielové listy
alebo cenné papiere vydané zahraniény ivneho i d/ futures, forwardy a iné derivaty tykajuce sacennych papierov, mien a trokovych mier alebo vynosov alebo inych derivatovych
nastrojov, finané&nych indexov alebo finanénych mier, ktoré mézu byt vyrovnané dorugenim alebo v hotovosti; opcie, swapy tykajice sa mien a urokovych mier alebo vynosov, ktoré mézu byt vyrovnané doruéenim
alebo v hotovosti;

- vykonanie pokynu klienta na jeho téet vo vztahu k finanénym néstroj af pr
kolektivneho investovania, d/ futures, forwardy a iné derivaty tykajice sa cennych papierov, mien a trokovych mier alebo vynasov alebo inych derivatovych nastrojov, fi
ktoré mdzu byt vyrovnané doruéenim alebo v hotnvnsti, opcle, swapy tykajuce sa mien a Grokovych mier alebo vynosov, ktoré méi byt vyrovnané doruéenim alebo v hotovosti;

é cenné papiere, b/ nastroje pefiazného thu, ¢/ podielové listy alebo cenné papiere vydané zahraniénymi subjektami
&nych indexov alebo finanénych mier,

- obchodovanie na vlastny Géet vo vztahu k finané j a/ pl é cenné papiere, b/ nastroje pefiainého trhu, c/ mdlelove listy alebo cenne paplere vydané i
investovania, d/ futures, forwardy a iné derivaty tykajuce sa cennych papierov, mien a Grokovych mier alebo vynosov alebo inych derivatovych na , fi Enych indexov alebo flnam:nych mier, ktoré mézu byt
vyrovnané doruéenim alebo v hotovosti; opcle, swapy tykajlice sa mien a trokovych mier alebo vynosov, ktoré mézu byt vy édorucel alebn v i

- riadenie portfélia vo vztahu k fi j af pr
d/ futures, forwardy a iné derivaty tykajuce sa cennych papierov, mien a tGrokovych mier alebo vynosov alebo inych derivatovyc nastrojov, fi
doruéenim alebo v hutovcstl, npcle, swapv tykajlice sa mien a tirokovych mier alebo vynosov, ktoré mdzu byt vyrovnané doruéenimalebo v hotovosti;

é cenné papiere, b/ nastroje pefiazného trhu, ¢/ podlelove Isty alebo cenné papiere vydané
&nych indexov alebo finanénych mier, ktoré mézu byt vyrovnané

iea iest a jov na zaklade ého zavizku vo vztahu k finanénym nastrojom a/ prevoditelné @nné papiere;

- umiest ie finanénych na jov bez p ého zavizku vo vztahu k finanény astroj a/ p ditelné cenné papiere;
- uschova a sprava finanénych nastro]cv na ucet klienta, vratane driitel'skej spravy, a suvisiace sluzhy, najma spravv fiaznyct riedkov a &nych zab k, vo vztahu k finané néstrojom: a/p! Iné
cenné papiere, b/ nastroje pefiazného trhu, ¢/ podlelove I|sty alebo cenné papiere vydané ic i i i
- poskytovanie Gverov a pdZiciek i ina ia obchodu s jednym alebo viacerymi finanénymi nastrojmi, ak p poskytovatel Gveru alebo pdZicky zapmenv do tohto obchodu;
- poskytovame poradenstva v oblastl struktury kapitalu a stratégie podnikania a posky a sluzieb tykajuci zltéenia, splynutia, premeny alebo loé i alebo kupy podnik
- s izovy i, ak su tieto spojené s poskytovanim investi¢nych sluzieb;
- avanie il i€ného pri afil j analyzy alebo inej formy v§ ého odporticania tykaji sa s tymto finanénymi nastroj
- sluzhy spo]ene s upisovanim finanénych nastrojov;

j Cinnosti - ie na vlastny Géet v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1 pism. c) zakona o cennych papieroch vo vztahu k finanénym nastrojom uvedenym v ustanoveni: a)§ 5 ods. 1 pism. e)
zakona o cennych papieroch - opcie a swapy tvkajuce sa komodit, ktoré sa musia vyrovnat v hotovosti alebo sa mdzu vyrovnat v hotovosti na zaklade volby jednej zo zmluvnych strén; to neplati ak k takémuto

adza z dévodu pl i alebo inej udalosti, ktora ma za nasledok ukonéenie zmluvy, b)§ 5 ods. 1 pism. h) zakona o cennych papieroch - derivitové nastroje na presun tverového rizika,

c) § 5 ods. 1 pism. j) zdkona o cennych papieroch - forwardy tykajtice sa opravneni na emisie, ktoré sa musia vyrovnat v hotovosti alebo sa mézu vyrovnat na zaklade volby jednej zo zmluvnych strén, a to inak ako z
ddvodu platobnej neschopnosti alebo inej udalosti majlcej za nasledok ukonéenie zmluvy;

- poskytovanie vedlaj3ej sluzby v zmysle ustanovenia § 6 ods. 2 pism. g) zdkona o cennych pameroch obchodovanie na vlastny (et podla ustanovenia § 6 ods. 1 pism. c) zdkona o cennych papieroch tykajtice sa
podkladovych nastrojov derivatov podla ustanovenia§ 5 ods. 1 pism. j) o cennych papi a i na emisie, ktoré sa musia vyrovnat v hotovo: lebo sa mézu vyrovnat na zaklade volby jednej zo
zmluvnych stran, a to inak ako z dévodu platobnej neschopnosti alebo inej udalosti majticej za nasledok ukoncenle zmluvy, ak 31 spojené s poskytovanim investi¢nych sluzieb alebo vedlajsich sluzieb pre tieto
derivaty,

avanie €innosti ného finanéného agenta v sektore: - poi ia alebo zai: ia, - posk ie Gverov a spotrebi ych uverov;
- vykonavanie investi¢nych sluZieb - prijatie a 1] ie pokynu klienta tykaju sa jedného alebo viacerych finanénych nastrojv podl'a §6 ods. 1 pism. a) zékona o cennych papleroch, vykoname pokynu kllenta
na jeho u&et podla §6 ods. 1 pism. b) zékona o cennych papieroch a obchodovanie na vlastny uéet podl'a§6 ods. 1 pism. c) zékona o cennych papieroch vo vztahu k fii ymv

ods. 1 pism. d) zdkona o cennych papieroch - opcie tykajtice sa cennych papierov, ktoré mdzu byt vyrovnané doruéenim alebo hotovasti, opcie tykajtice sa finanénych indexov, ktore méZu byt vyrovnané doru¢enim
alebo hntovostl,
- & iénej sluzby - na vlastny uéet podIa §6 ods. 1 pism. c) zdkona o cennych papieroch vo vztahu k finanénym na ji ym v i§ 5 ods. 1 pism. e) zdkona o cennych
papleroch forwardy tykajlice sa komodit, ktoré sa musia vyrovnat v hotovosti alebo sa mézu vyrovnat v hotovosti na zaklade volby jednej 20 zmluvnych stran,

i¢nej sluzby - obchod: na vlastny u&et podla §6 ods. 1 pism. c) zdkona o cennych papieroch vo vztahu k finanéi deny 5 ods. 1 pism. j) zakona o cennych

papleroch opcie a swapy tykajtice sa miery inflacie alebo inych uradnych hospodarskych Statistik, ktoré sa musia vyrovnat v hotovosti alebo sa mdzu vyrovnat na zaklade volby jednej zo zmluvnych stran, a to inak

Vydané cenné papiere na zaklade v

erejnej ponuky: ANO

ISIN Séria Menovitd hodnota Pocet Prijaté na trh burzy (ano/nie). V pripade &no, na ktory trh, ktorej burzy
SK4120006834 01 1000 EUR 4 667/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120006933 01 1000 EUR 5 849 |Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007055 01 1000 EUR 2 095 Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007063 01 1000 EUR 10 521 |Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007097 01 50 000 EUR 400| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007121 01 1000 EUR 9 588 |Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007238 01 1000 EUR 7 568 Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007246 01 10000 EUR 500| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007287 01 1000 EUR 10 000| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007360 01 50 000 EUR 299| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007378 01 50 000 EUR 199| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007402 01 50 000 EUR 340| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007410 01 1000 EUR 9 684/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007469 01 1000 EUR 9 852|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007535 01 1000 EUR 9 837/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007568 01 1000 EUR 2 823|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007675 01 1000 EUR 9 815/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007725 01 50 000 EUR 51| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007733 01 1000 EUR 14 740|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
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SK4120007741 01 1000 EUR 8 195|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007790 01 1000 EUR 14 444|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007816 01 50 000 EUR 50(Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007865 01 1000 EUR 7 674|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007881 01 10000 EUR 700] Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007956 01 50 000 EUR 132|Prijaté na kétovany paralelny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007907 01 1000 EUR 10 000|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120007964 01 1000 EUR 2 493|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008020 01 1000 EUR 5 342|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008079 01 10000 EUR 543| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008111 01 1000 EUR 4 250|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008186 01 1000 EUR 6 335(Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008194 01 10000 EUR 407|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008251 01 10 000 EUR 340| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008269 01 1000 EUR 6 164Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008319 01 1000 EUR 8 870|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008327 01 1000 EUR 2 788|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008343 01 50 000 EUR 400(Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008442 01 1000 EUR 11 000|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008533 01 50 000 EUR 700] Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008590 01 50 000 EUR 400(Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008582 01 1000 EUR 8 019|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008707 01 50 000 EUR 800|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008749 01 1000 EUR 9 000/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008772 01 1000 EUR 9 997/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008780 01 50 000 EUR 400| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008830 01 50 000 EUR 300| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008848 01 1000 EUR 2 118|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008897 01 50 000 EUR 66| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008947 01 50 000 EUR 87| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008988 01 50 000 EUR 240|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009028 01 50 000 EUR 460| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120008996 01 1000 EUR 5 000/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK5110000083 01 4500 EUR 932[Nie
SK4120009036 01 1000 EUR 5 000/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009085 01 1000 EUR 5 000/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009218 01 50 000 EUR 132|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009226 01 1000 EUR 4 186/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009275 01 50 000 EUR 200| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009283 01 1000 EUR 2 235|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009317 01 1000 EUR 2 574/|Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK5110000125 01 4 000 EUR 313|Nie
SK4120009390 01 1000 EUR 4 309/ Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009457 01 1000 EUR 6 495 Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK5110000141 01 4 000 EUR 148|Nie
SK4120009481 01 1000 EUR 5 931 |Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009549 01 1000 EUR 6 698 Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009564 01 1000 EUR 677|Nie
SK4120009689 01 50 000 EUR 70| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009721 01 50 000 EUR 600| Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
SK4120009630 01 1000 PLN 1181|Nie
SK4120009648 01 1000 EUR 9 705 Prijaté na regulovany volny trh Burzy cennych papierov v Bratislave, a.s.
Cast’ 2. Utovnd zdvierka
Uétovna zavierka Vvkaz ziskov a strat TPriloha & (P1 Individudlna uctovna zavierka a sprava nezavislého auditora)

Suhrnny vykaz ziskov a strat Priloha ¢. 1 (P1 Individudina U¢tovna zavierka a sprava nezavislého auditora)

Suvaha Priloha ¢. 1 (P1 Individudina U¢tovna zavierka a sprava nezavislého auditora)

\Vykaz zmien vo VI Priloha ¢. 1 (P1 Individudina U¢tovna zavierka a sprava nez: ho auditora)

Vvkaz pefnaznych tokov. Priloha ¢. 1 (P1 Individudina U¢tovna zavierka a sprava nezavislého auditora)

Poznamky Priloha &. 1 (P1 Individudina uctovna za p! ) |

[UZtovna zavierka bola overena auditorom (ano/nie) | ANO |
Ol é meno i j i, sidlo / Cislo licencie alebo meno a priezvisko auditora, adresalcCislo licencie: |
Ernst & Young, spol. s r.o., HodZzovo 1A, 811 06 i Ell i licencia SKAU ¢.257 |
[Datum auditu: | 25.2.2014 |
Cast’' 3 - Spréva o j situdcii ika s ymi papi
Udaje zo stvahy a z vykazu ziskov a strat za posledné dve Gctovné obdobia [Priloha &. 1 (P1 Individualna Giétovna zavierka a sprava nezavislého auditora) |
|Zostavuje konsolidovanu uctovnu zavierku (ano/nie) | ANO |
Udaje z konsolidovanych uétovnych zavierok za posledné dve iétovné obdobia JPriloha &. 2 (P2 Konsolidovana uctovna zavierka a sprava nezavislého auditora) |
|Postug¥ na vykonanie konsolidovanych tétovnych zavierok JPriloha &. 2 (P2 Konsolidovana uétovna zavierka a sprava nezavislého auditora) |
Obchodné meno Sidlo 1ICO Postup konsolidacie
Derop B.V. Naritaweg 165, 1043 BW Amsterdam, The Netherlands nerezident plna
Erste Group IT SK, spol. sr. 0. ova 48, 831 04 Bratislava 36 700 991 Uplna
Factoring Slovenskej sporitelne, a.s. Tomasikova 48, 832 67 Bratislava 35 849 665 plna
Leasing Slovenskej sporitelne, a.s. ova 48, 832 69 Bratislav: 35 865 491 Uplna
v do k lid4 Realitna spolocnost Slovenskej sporitelne, a.s. ova 48, 832 10 Bratislava 36 725 234 Uplna
© konsolidacie LANED, a.s. ova 48, 832 71 Bratislava 35918918 Upina
Services SK, s.r.o0. ova 48, 832 75 Bratislava 36721 972 Uplna
Slovak Banking Credit Bureau, s.1.0. Maly trh 2/A, 811 08 Bratislava 35 869 810 metéda VI
Prva stavebna sporitelfia, a.s. Bajkalska 30, 829 48 Bratislava 25 31 335 004 met6da VI
s |T Solutions SK, spol. s r.o. Tomasikova 48, 831 04 Bratislava 35 831 006 metéda VI
Kratkodobé Druh Gveru Suma Mena Urok Doposial' nesplatena suma Termin splatnosti
[repoobchod 10 059 041 EUR 336 10 059 377 20.3.2014
repoobchod 17 223 750 EUR 573 17 224 323 20.3.2014,
Dlhodobé Druh Gveru Suma Mena Urok Doposial nesplatena suma Termin splatnosti
Prijaté bankové ainé Gvery Verova finka EBRD 5769 231 EUR 10946 5780177 7:3.2016]
verova linka EBRD 8571 429 EUR 33530 8 604 959 25.3.201!
verova linka EBRD 37142 857 EUR 150 955 37 293 812 25.3.201
verova linka EIB 4707 202 EUR 7 4707978 30.11.201
verova linka EIB 25 000 000 EUR 9 67! 25 009 675 5.9.201
verova linka CEB 15 000 000 EUR 86 15 000 868 28.3.202
odriadeny dlh 100 000 000 EUR 41 200 100 041 200 21.12.2016
ISIN Druh Forma Podoba Pocet Men. hodnota Opis prav
Doteraz vydané cenné papiere,
okrem dlhopisov, vratane cennych
papierov nev_ydanych nazaklade pravo podielat sa na riadeni
verejnej ponuky . N . 0 spolo¢nosti,
SK1110002799 akcia kmenova na meno zaknihovany CP 212 000 ks 1000 Eur i A S e
zostatku a hlasovacie prava




Ziadne predkupné prava, ani
vymenné prava

sa neviazu Ziadne predkupné
préava, ani vymenné prava

Ziadne predkupné prava,
ani vymenné prava

neviazu ziadne predkupné
prava, ani vymenné prava

predkupné préava, ani vymenné
prava

sa neviazu Ziadne
predkupné prava, ani
vymenné prava

\Vydané dlhopisy (&no/nie, uviest iba r é dihopisy): ANO
SIN SK4120004961 séria 01 SK4120005505 séria 01 SK4120005927 séria 01 SK5110000018 séria 01 SK5110000059 séria 01 SK5110000075 séria 01 SK5110000091 séria 01
Druh dlhopis - HZL dlhopis - HZL dlhopis - HZL investi¢ny certifikat investi¢ny certifikat investiény certifikat investicny certifikat
Forma na dorugitela na dorugitefa na dorucitela na meno na meno na meno na meno
Podoba zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP
Pocet 500 ks 250 ks 250 ks 494 ks 1000 ks 556 ks 1705 ks

en. hodnota 33193.92 EUR 66 387.84 EUR 66 387.84 EUR 500 EUR 4500 EUR 4500 EUR 500 EUR

T . L " . . . | prevoditelnost dihopisov prevoditelnost investiénych |prevoditelnost investiénych prev(?d\'(elnoy |vnves(|cnych prevoditelnost investi¢nych
prevoditelnost dlhopisov nie je prevoditefnost dihopisov nie |~ . A g o g e 7 “ certifikatov nie je g S a
o obmedzend, k dihopisom sa neviazu |je obmedzen, k dihopisom | 1€ & obmedzend, k etk o eIe certifikétov nie je obmedzend, k | o jyans i dihopisom | CSTTKAtOV nie je obmedzend,

Opis prav o G 0 ! P dlhopisom sa neviazu ok a, k 152 | sa neviazu Ziadne . P k dlhopisom sa neviazu Ziadne

predkupné préava, ani
vymenné prava

Détum zagiatku vydania 29. marec 2006 27. jal 2007 16. april 2008 1.jGn 2012 6. februar 2013 14. februar 2013 30. maj 2013
Termin splatnosti men. hodnoty 29. marec 2016 27. jul 2027 16. april 2021 1. jun 2015 6. februar 2014 14. februar 2014 30. maj 2016
Spésob uréenia vynosu 6M E +0.09% p.a. 4,95% p.a. 5.00% p.a. 6,90% p.a. 5.50% p.a. 5,50% p.a. 4,50% p.a.

Terminy vyplaty

polroéne, 29. marca a 29. septembra

roéne, 27. jula

ro¢ne, 16. aprila

jednorazovo, 1. jina 2015

jednorazovo, 6. februara 2014

jednorazovo, 14. februara
2014

jednorazovo, 30. maja 2016

Moznost' predéasného splatenia

nie

nie

Obchodné meno

predkupné prava, ani vymenné
prava

neviazu zZiadne predkupné
prava, ani vymenné prava

sa neviazu Ziadne
predkupné prava, ani
vymenné prava

neviazu ziadne predkupné
prava, ani vymenné prava

Détum zaciatku vvdania 1.i012013 2. auqust 2013 4. oktéber 2013 18. december 2013
Termin splatnosti men. hodnoty 41821 42584 42464 43452
Spésob uréenia vvnosu 5.50% p.a. 4.50% p.a. 4.50% p.a. 5.00% p.a.
Terminy vyplaty jednorazovo, 1. jila 2014 polro(fne. 2. augustaa 2. pol(or“;ne, 4. oktébra a 4. poquéne, 18. decembra a
februara aprila 18. jna
Moznost predéasného splatenia nie nie nie nie
nie nie nie nie

Obchodné meno

Sidlo

Banka doteraz nevydala vymenitelné dlhopisy

Slovenska sporiteliia, a.s. neeviduje skutoénosti, ktoré mézu vyvolat' vyznamnu zmenu kurzu bankou vydaného cenného papiera, alebo zhorsit' schopnost' emitenta pinit’ zavazky z emisie cenného papiera.

Cast’ 4- Ocakd ] i)

d situdcia

Sidlo - - - - - - -
SIN SK5110000109 séria 01 SK5110000117 séria 01 SK5110000158 séria 01 SK5110000174 séria 01
Druh investi¢nv certifikat investi¢ny certifikéat investi¢nv certifikat investi¢ny certifikat
Forma na meno na meno na meno na meno
Podoba zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP zaknihovany CP
Pocet 274 ks 521 ks 525 ks 612 ks
en. hodnota 4000 EUR 1000 EUR 1000 EUR 1000 EUR
prevoditelnost investi¢nych prevoditelnost investi¢nych pre\{qdl}elno§t Jiesienvet prevoditelnost investi¢nych
AT a g A certifikatov nie je pags o

) certifikatov nie je obmedzena, k certifikatov nie je obmedzend, k dihopisom certifikatov nie je

Opis prav dlhopisom sa neviazu Ziadne obmedzena, k dlhopisom sa ; obmedzena, k dihopisom sa

Informacia o o¢akavanej

j situacii v

Jednou z hlavnych pri
alternativne di

P ) a
nasledujdcom kalendarnom roku

riadenie S

na prinosy.

it Banky na rok 2014 su retailové avery, kde si chce dalej upevnit’ vedlcu poziciu pri zachovani prijatefnej miery rizika. Banka sa tiez chce intenzivnejSie zamerat’ na predaj cez
tribuéné kanaly, ako je internet, mobilné aplikacie, posta a predaj cez telefén. Specialny déraz kladie na aktivnych klientov, ktori si posielaju peniaze na uéet v banke a aktivne vyuzivaji
U kartu. Pre nich ma Slovenska sporitelfia viacero zvyhodneni v podobe lepsich sadzieb na vkladoch aj na tGveroch €éi odmenu za platbu kartou. Banka chce dalej zvySovat' podiel aktivnych klientov,
chce byt ,,bankou prvej volby“ pre firemnu klientelu najmé v segmente malych a strednych podnikov a pre verejny sektor. Medzi kFové priority vo firemnom segmente patri transakéné bankovnictvo, najmé
i ie. Nad'alej sa bude klast' déraz na

Cast' 5 - Udaje o skutocnostiach, ku ktorym doslo v uplynulom roku a ktoré spésobili zmenu vo finanénej situécii, alebo iné skutoénosti, ktoré mézu vyvolat'

vvznamni zmenu kurzu nim vydaného cenného papiera, alebo zhorsit' schopnost’ emitenta plnit’ zévézky z emisie cenného papiera

|Vy’znamné vyrobné, obchodné a odbytové zmeny Inegativne I
|Za|':atie konkurzu alebo vyrovnania Ineqativne I
F ie ginnosti ym r i Ineqalivne I
Rozhodnutie o zru$eni, zluceni, rozdeleni a iné organizaéné zmeny gsgatine

|Kaidé znizenie majetku juce 10% Inegativne I
|Vs!up do likvidacie Ineqalivne I
Sudne spory, ktorych predmetom

je hodnota presahujica 5% negativne

obchodného imania emitenta

Zmeny v Statutarnych,

Clenmi dozornej rady k 31. decembru 2013 boli: Gernot
Schopfa, Herbert Juranek (élen), Jan Homan (Elen), Beatrica Melicharova (lenka) a Stefan Sipos (élen). D
Wolfgang Schopf. ktory sa vzdal svojej funkcie z dévodu vymenovania do funkcie v predstavenstve inej finanénej institacie.

K 31. decembru 2013 boli &lenmi predstavenstva: Ing. Jozef Sikela (predseda), Ing. Stefan Maj (podpredseda) a élenovia Ing. Peter Krutil, Ing. Petr Bravek a Ing. Tomas
Salomon (od 1. jula 2013). Do 31. maia 2013 bol élenom predstavenstva aj Ing. Jifi Huml, ktory sa vzdal tejto funkcie.

fer (p Franz }

p od 20.
0 31. augusta 2013 bol pod

2013), ktory nahradil Wolfganga
predsedom dozornej rady pan

Iné

negativne
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Slovenska sporitelna, a.s.

Individualna uétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou
uniou za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013
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811 06 Bratislava ey.com
Slovenska republika

Sprava nezavislého auditora

Akcionarovi spolocnosti Slovenska sporiteliia, a.s. v skratke SLSP, a.s.

Uskutoénili sme audit prilozenej individuainej Gétovnej zavierky spoloénosti Slovenska sporiteffia, a.s.
v skratke SLSP, a.s. ("SLSP”), ktora obsahuje stivahu k 31. decembru 2013 a vykaz ziskov a strat,
vykaz komplexnych ziskov a strat, vykaz zmien vlastného imania a vykaz pefiaznych tokov za rok,
ktory sa k uvedenému datumu skonéil a sumarizaciu vyznamnych tctovnych zasad a poznamky.

Zodpovednost’ Statutarneho orgénu za uctovnia zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a prezentaciu tejto individualnej Uctovnej zavierky,
ktora poskytuje pravdivy a verny obraz vsulade s Medzinarodnymi $Standardmi finanéného
vykaznictva prijatymi v EU a za interné kontroly, ktoré Statutarny organ povaZuje za potrebné na
zostavenie individualnej uctovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti z dbvodu
podvodu alebo chyby.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tuto individualnu udtovni zavierku na zaklade nasho
auditu. Audit sme uskutoénili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardami. Podla tychto
§tandardov mame dodrZiavat etické poZiadavky, naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali
primerané uistenie, Ze individualna uétovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Sucastou auditu je uskutoénenie postupov na ziskanie auditorskych dékazov o sumach a Gdajoch
vykazanych v individuainej uétovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od Usudku auditora, vratane
postdenia rizik vyznamnej nespravnosti v individualnej Guctovnej zavierke, €i uz v désledku podvodu
alebo chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor berie do uvahy interné kontroly relevantné pre
zostavenie individuainej Gétovnej zavierky banky, ktora poskytuje pravdivy a verny obraz, aby mohol
navrhnit auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, nie v8ak za u€elom vyjadrenia nazoru k
uéinnosti internych kontrol banky. Audit dalej zahffia vyhodnotenie vhodnosti pouzitych tuétovnych
zasad a uctovnych metod a primeranosti Gétovnych odhadov, ktoré urobil Statutéarny organ, ako aj
vyhodnotenie celkovej prezentacie individualnej u¢tovnej zavierky.

Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostato¢ny a primerany zaklad
pre nas nazor.
Nézor

Podra nasho nazoru individuélna uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finangnej situacie
SLSP k 31. decembru 2013 a vysledku jej hospodarenia a pefiaZneé toky za rok konciaci k uvedenému
datumu v stlade s Medzinarodnymi Standardmi finanéného vykaznictva prijatymi v EU.

25. februara 2014
Bratislava, Slovenska republika

f;’i/& Z{/&V/f/

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.0. Ing. Dalimil Draganovsky
Licencia SKAU €. 257 Licencia SKAU €. 893

Spoloénost zo skupiny Ernst & Young Global Limited "
Ernst & Young Skovakia, spol. s r.0., 1€0: 35 840 463, zapisand v Obchodnom registri Okresného stidu Bratislava |, oddiel: Sro, viozka &(slo: 27004/B a v zozname auditorov vedenom

Slovenskou komorou audftorov ped &. 257.



Slovenska sporitefiia, a.s.
Individualna G&tovna zavierka

pripravena v sdlade s Medzinarodnymi étandardmi pre finan&né vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou

uniou za rok konélacl sa 31. decembra 2013

Individualny vykaz ziskov a strat
za rok konéiaci sa 31. decembra 2013

tis. EUR Pozn. 2013 2012
Vynosové uroky 532 690 560 597
Nékladové Groky (85 361) (112 272)
Vynosy z investicii v dcérskych a pridruZenych spolo&nostiach a inych
investicii 3139 3184
Cisté vynosy z Grokov a z investiclf 5 450 468 451 509
Opravné poloZky na straty z Gverov a podstvahovych rizik 7 (49 297) (54 687)
Cisté vynosy z Grokov a z investicii po

odpoditani opravnych poloZiek 401171 396 842
Vynosy z poplatkov a provizii 141 200 138 565
Naklady na poplatky a provizie (23 557) (20 305)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 6 117 643 118 260
Cisty zisk z finan&nych operaci 8 13 241 16 179
V&eobecné administrativhe naklady 9 (249 002) (246 862)
Ostatné prevadzkové vysledky 10 (41 472) (51 044)
Zisk pred dariou z prijmov 241 581 233 375
Dat z prijmov 11 (53 322) (48 585)
Cisty zisk za rok po zdaneni 188 259 184 790
Zakladny a riedeny zisk na akciu v hodnote 1 000 eur 31 888 872

Poznamky na stranach 9 az 76 s neoddelitefnou stigastou uétovnej zavierky.

Tuto uctovnu zavierku schvélilo a odsuhlasilo na vydanie predstavenstvo banky dita 18. februara 2014.

/
7 < | o
Ing. Jozef Sikela Ing. Stefan Maj”
predseda predstavenstva podpredseda predstavenstva
a generainy riaditel a prvy zastupca generéineho riaditefa




Slovenska sporiteliia, a.s.
Individualna ucétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou

uniou za rok konciaci sa 31. decembra 2013

Individualny vykaz komplexnych ziskov a strat
za rok konciaci sa 31. decembra 2013

tis. EUR 2013 2012
Cisty zisk za rok po zdaneni 188 259 184 790
Cenné papiere na predaj 16 287 68 498
Poistno-matematické zisky (236) (199)
Dan z prijmov vztahujica sa na ostatné suhrnné zisky a straty (3317) (14 078)
Iné komplexné zisky a (straty) za rok po zdaneni 12734 54 221
Komplexny zisk za rok 200 993 239 011

Poznamky na stranach 9 az 76 su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.
Individualna ucétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou

uniou za rok konciaci sa 31. decembra 2013

Individualna suvaha
k 31. decembru 2013

tis. EUR Pozn. 2013 2012
AKTIVA
Peniaze a uéty v Narodnej banke Slovenska 12 329 977 377 004
Uvery a vklady vo finanénych inétitGciach 13 80 036 289 887
Uvery poskytnuté klientom 14 7 559 403 7 145 868
Opravné poloZky na straty z Gverov 15 (338 147) (359 425)
Finan¢né aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov

a strat 16 81997 98 425
Cenné papiere k dispozicii na predaj 17 859 401 1359 994
Cenné papiere drzané do splatnosti 18 2764 887 2 443 095
Investicie v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach 19 16 787 12 348
Dlhodoby nehmotny majetok 20 97 231 103 543
Dlhodoby hmotny majetok 21 130 499 146 915
Investicie do nehnutelnosti 21 2 805 2 809
Preplatok zo splatnej dane 22 - 12773
Pohladavka z odlozenej dane z prijmov 22 36 287 58 516
Ostatné aktiva 23 43 352 54 111
Aktiva spolu 11 664 515 11 745 863
ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE
Zavazky vodi finanénym institiciam 24 324 335 1148 279
Zavazky vodi klientom 25 9101434 8 427 509
Finanéné zavazky v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov

a strat 39b 51991 70 807
Emitované dlhové cenné papiere 26 624 234 536 729
Rezervy 27 23151 24 148
Ostatné zavazky 28 109 849 122 077
Zavazok zo splatnej dane z prijmov 22 2042 -
Podriadeny dih 29 173 041 251 268
Zavazky spolu 10 410 077 10 580 817
Vlastné imanie 30 1254 438 1165 046
Zaviazky a vlastné imanie spolu 11 664 515 11 745 863

Poznamky na stranach 9 az 76 su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.
Individualna ucétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou

uniou za rok konciaci sa 31. decembra 2013

Individualny vykaz zmien vo vlastnom imani

za rok konciaci sa 31. decembra 2013

Fondy na
Zakonny zabezpe- Fondy
Zakladné rezervny  Ostatné Nerozde- covacie Z prece-
tis. EUR imanie fond fondy leny zisk derivaty nenia Spolu

K 31. decembru 2011 212 000 79795 39326 705865 - (33951) 1003035
Cisty zisk za rok - - - 184790 - - 184790
Iné komplexné zisky a straty - - - (299) - 54 420 54 221
Vyplatené dividendy - - - (77 000) - - (77 000)
K 31. decembru 2012 212 000 79795 39326 813456 - 20469 1 165 046
Cisty zisk za rok - - - 188 259 - - 188 259
Iné komplexné zisky a straty - - - - - 12734 12734
Vyplatené dividendy - - - (111 600) - - (111 600)
K 31. decembru 2013 212 000 79795 39326 890115 - 33203 1254438

Poznamky na stranach 9 az 76 su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.
Individualna Ga¢tovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou

uniou za rok konciaci sa 31. decembra 2013

Individualny vykaz penaznych tokov
za rok konciaci sa 31. decembra 2013

tis. EUR Pozn. 2013 2012
Penazné toky z prevadzkovych €innosti
Zisk pred darou z prijmov 241 581 233375
Upravy o:

Opravné polozky na straty z Uverov a rezerv na podsuvahu a odpisy 15 38 177 30 348

Rezervy na zavazky a iné rezervy 24 643 21474

Znehodnotenie hmotného a nehmotného majetku 20,21 163 3515

Odpisy a amortizacia 20,21 42 656 42 495

Zisk z predaja dlhodobého majetku 1150 651
Transfer urokov z finanénych aktivit 19 869 19 423
Cisty (zisk)/ strata z investiénych &innosti (110 761) (109 586)
Strata z investicii v dcérskych a pridruZzenych spolo€nostiach 10 (3925) 3515
Penazn’e toky z preva’dzkm’/y::h ¢innosti pred zmenami 253 554 245 210

prevadzkovych aktiv a zavdzkov
(ZvySenie)/znizenie prevadzkovych aktiv:

Povinné minimalne rezervy v NBS (21 232) (14 064)

Uvery a vklady poskytnuté finandnym inétitGciam 198 919 334 809

Uvery poskytnuté klientom (472 714) (473 948)

Flnancpe aktlva’v reqlnej hodnote’z.lljctovane cez vykaz ziskov 516 584 (313 078)

a strat a cenné papiere k dispozicii na predaj

Ostatné aktiva 10 663 (10 947)
ZvySenie/(znizenie) prevadzkovych zavazkov:

Zavazky vodi finanénym institciam (823 944) (279 146)

Zavazky voci klientom 673 925 379 525
Narast / pokles finanénych derivatov, netto (2 092) (3511)
Rezervy na zavazky a iné zavazky

a strat (3303) (272)

Ostatné zavazky (34 802) (27 200)
Cisté periazné toké_/ z/(pouzité na) prevdadzkovych ¢innosti 205 558 (162 622)

pred dariou z prijmov
Zaplatena dan z prijmov (19 499) (51 730)
Cisté periaZzné toky z/(pouZité na) prevadzkovych éinnosti 276 059 (214 352)
Penazné toky z investi¢nych €innosti
Obstaranie cennych papierov drzanych do splatnosti (471 196) (347 620)
Prijmy z cennych papierov drzanych do splatnosti 147 336 469 880
Prijaté droky z cennych papierov drzanych do splatnosti 108 498 102 990
il?]l\\//é(i(teir;idl’y prijaté od dcérskych, pridruzenych spolo€nosti a inych 3139 3184
Obstaranie dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti (514) (3515)
Prijmy z predaja dcérskych a pridruzenych spolo€nosti - 2453
Obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (25 683) (33 123)
Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 4 445 2571
Penazné toky z/(pouzité na) investi€nych €innosti, netto (233 975) 196 820
Penazné toky z finanénych €innosti
Vyplata dividend (111 600) (77 000)
Cerpanie podriadeného dihu - 18 415
Splatenie podriadeného dlhu (80 000) -
Urok vyplateny z podriadeného dihu (3 403) (4 896)
Emisia dlhopisov 164 444 207 552
Splatenie dlhopisov (43 482) (39 569)
Urok vyplateny majitelom dlhopisov (48 150) (11 228)
Penazné toky z/(pouzité na) investi€nych €innosti, netto (122 191) 93 275
Vplyv kurzovych rozdielov 926 (459)
Zvysenie/(znizenie) penazi a penaznych ekvivalentov, netto (79 181) 75 284
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku roka 32 377 292 302 009
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci roka 32 298 111 377 292

Poznamky na stranach 9 az 76 su neoddelitefnou su¢astou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.

Individualna uétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou
uniou za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

1. uvoD

Slovenska sporitelha, a.s., (dalej len ,banka“) sidli na adrese TomasSikova 48, Bratislava,
Slovenska republika. Banka, ako akciova spoloc¢nost, bola zalozena dfia 15. marca 1994 a uUradne
zapisana do Obchodného registra diia 1.aprila 1994. Identifikaéné &islo (ICO) banky je
00 151 653, jej danoveé identifikacné Cislo je 2020411536. Banka je univerzalnou bankou
s ponukou Sirokej Skaly bankovych a finanénych sluzieb obchodnym, finanénym a sukromnym
klientom predovSetkym na Slovensku.

K 31. decembru 2013 bol jedinym akcionarom banky EGB Ceps Holding GmbH so sidlom na
adrese: Graben 21, 1010 Vieden, Rakusko. Individualna u&tovna zavierka Erste Group Bank
(kone¢na materska spoloCnost) bude po jej dokon€eni spristupnena na rakuskom sude
Firmenbuchgericht Vieden, Marxergasse 1a, 1030 Vieden.

Predstavenstvo ma péat &lenov, ktorymi si: Ing. Jozef Sikela (predseda), Ing. Stefan M4j
(podpredseda), Ing. Peter Krutil (¢len), Ing. Petr Bravek (¢len) aod 1. jula 2013 Ing. Tomas
Salomon (Elen).

Do 31. maja 2013 bol ¢lenom predstavenstva aj pan Jifi Huml, ktory sa vzdal tejto funkcie.

Na Cele spolo¢nosti stoji predseda predstavenstva, ktory je zaroven generalnym riaditelom banky.
Podpredseda predstavenstva je prvym zastupcom generalneho riaditela. Generalneho riaditela
poCas jeho nepritomnosti spoloéne zastupuju aj jeho zastupcovia, ktorymi su ostatni &lenovia
predstavenstva.

Z doévodu dlhodobej nepritomnosti ¢lena predstavenstva zodpovedného za retailovy segment boli
do 30. juna 2013 platné nasledujuce zmeny (s upovedomenim Narodnej banky Slovenska ako
regulatora) vrozdeleni rezortov ¢lenov predstavenstva. Predseda predstavenstva, ktory
zodpovedal za risk manazment, doCasne prevzal zodpovednost za retailovy segment.
Zodpovednost za risk manazment doCasne presla do pdsobnosti podpredsedu predstavenstva,
ktory okrem nej zodpoveda za finanény manazment.

Dozorna rada ma Sest Clenov, ktorymi k 31. decembru 2013 boli: Gernot Mittendorfer (predseda),
Franz Hochstrasser (podpredseda od 20. septembra 2013), ktory vo funkcii vystriedal Wolfganga
Schopfa, Herbert Juranek (&len), Jan Homan (&len), JUDr. Beatrica Melicharova (&lenka) a Stefan
Sipo$ (&len).

Do 31. augusta 2013 bol podpredsedom dozornej rady pan Wolfgang Schopf, ktory sa vzdal svojej
funkcie z dévodu vymenovania do funkcie v predstavenstve inej finan¢nej institucie.

Banka musi dodrziavat regulatné opatrenia Narodnej banky Slovenska a inych kontrolnych
organov v sulade s pravnymi predpismi platnymi na Slovensku.

2. VYZNAMNE UCTOVNE ZASADY
(@) Vyhlasenie o zhode

Na zéklade § 17a zakona o uctovnictve €. 431/2002 Z. z. s ucinnostou od 1. januara 2006 su
banky povinné zostavovat' individualnu a konsolidovanu Uétovnu zavierku a vyro€nu spravu podla
osobitnych predpisov — nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) ¢&.1606/2002
o uplatiiovani medzinarodnych udétovnych Standardov (IFRS). Individualna uctovna zavierka
zostavena v sulade s IFRS tak nahradila UCtovnu zavierku zostavovanu podla slovenskych
uctovnych predpisov.

Ugtovna zavierka banky za predchadzajuce obdobie (k 31. decembru 2012) bola schvélena
a odsuhlasena na vydanie dna 5. februara 2013.
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Tato roCna individualna uctovna zavierka zahffia vykazy banky a je zostavena v sulade
s Medzinarodnymi ucétovnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo v zneni prijatom Eurépskou
aniou (LEU*). IFRS prijaté v EU sa vsugasnosti neodli$uji od IFRS a platnych $tandardov
a interpretacii vydanych Radou pre medzinarodné uctovné Standardy (IASB) okrem niektorych
Standardov, ktoré boli vydané, ale dosial nenadobudli t¢innost, a okrem niektorych poziadaviek na
ugtovanie zabezpedenia portfélii podia IAS 39, ktoré EU neschvalila. Banka zistila, Ze $tandardy,
ktoré EU neschvalila by v pripade, Ze by ich EU schvalila k datumu zostavenia tejto Gétovnej
zavierky, nemali mat na tuto individualnu uétovnu zavierku dopad.

(b) Vychodiska zostavenia uétovnej zavierky

Banka je povinna zostavovat individualnu uétovnu zavierku. Tato individualna ucétovna zavierka
neobsahuje konsolidaciu aktiv a zavazkov a vysledkov hospodarenia dcérskych spoloénosti.
Banka zostavila a vydala konsolidovanu uétovnu zavierku za rok konciaci sa 31. decembra 2013
dnia 18. februara 2014.

Individualna uctovna zavierka je vypracovana na zaklade historickych obstaravacich cien,
s vynimkou finanénych aktiv uréenych na predaj, finan¢nych derivatov a finanénych aktiv a pasiv
uréenych na obchodovanie precefiovanych cez vykaz ziskov a strat, ktoré s ocenené v realnej
hodnote.

Tato individualna uctovna zavierka bola zostavena na zaklade predpokladu, Ze banka bude
schopna pokracovat' v dohlfadnej buducnosti v nepretrzitej innosti.

Banka vlastni kontrolny balik v dcérskych spolo&nostiach, ako je opisané v poznamke ¢&. 19.
Dcérske spolo€nosti su v tejto individualnej uétovnej zavierke zauctované v obstaravacich cenach
znizenych o straty zo znehodnotenia.

Pokial nie je uvedené inak, sumy su uvadzané v tisicoch Eur (tis. Eur). Hodnoty uvedené v
zatvorkach predstavuju zaporné hodnoty. Tabulky v tychto vykazoch mézu obsahovat
zaokruhlovacie rozdiely.

(c) Dcérske spolo€nosti a pridruzené spoloénosti
Individudlna uctovna zavierka obsahuje vyhradne zostatky uctov a vysledkov banky.
Dcérske spolo¢nosti

Investicie do dcérskych spoloCnosti zahffiaju priame alebo nepriame investicie banky do
spolognosti prevysujuce 50 % ich zakladného imania, alebo do spolo¢nosti, v ktorych banka moze
uplatnit vySe 50-percentny podiel na hlasovacich pravach, alebo kde banka mézZe vymenovat
alebo odvolat vacsinu ¢lenov predstavenstva alebo dozornej rady, alebo kde ma iné prostriedky
ako riadit finan¢né a prevadzkové innosti subjektu, aby ziskala zo svojich €innosti uzitok.

Investicie do dcérskych spolo€nosti sa UCtuju v obstaravacej cene. Prijem z dividend sa vykazuje
vo vykaze ziskov a strat ako ,Vynosy z investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach a
inych investicii“. Straty zo znehodnotenia sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v polozke ,Ostatné
prevadzkové vysledky“ ak banka stanovila, Ze realizovatelnd hodnota jej investicie v dcérskej
spolo¢nosti je niZz8ia nez je jej utovna hodnota, alebo v pripade iného znehodnotenia.

PridruZené spoloénosti

Pridruzena spolocnost je definovana ako subjekt, v ktorom banka priamo alebo nepriamo drzi
podiel viac ako 20 % ale menej ako 50 % nad ktorou méa banka vyznamny vplyv, pricom nie je ani
dcérskou spolo¢nostou, ani spolo€nym podnikom. Vyznamny vplyv znamena pravo podielat’ sa na
rozhodovani o finanénych a prevadzkovych zasadach spolo¢nosti, do ktorej sa investuje, ale nejde
0 kontrolu ani spoloénu kontrolu nad tymito zasadami.
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Pridruzené spolo¢nosti sa uctuju v obstaravacej cene. Prijem z dividend sa vykazuje vo vykaze
ziskov astrat ako ,Vynosy z investicii v dcérskych a pridruzenych spoloénostiach a inych
investicii“. Straty zo znehodnotenia su vykazané vo vykaze ziskov a strat v polozke ,Ostatné
prevadzkové vysledky“ v pripade, ak odhadnuta realizovatelna hodnota investicii v pridruzenych
spolognostiach je menSia ako ich uctovna hodnota, alebo hodnota je znizena z inych dévodov.

(d)  Uétovné metody a metoédy ocenovania

(i) Transakcie a ucty v bankach v cudzej mene

Transakcie v cudzej mene sa prvotne vykazuju vymennym kurzom funkénej meny platnym ku diu
transakcie. Nasledne sa penazné aktiva a zavazky denominované v cudzej mene konvertuju
vymennym kurzom funkénej meny platnym k sivahovému driu. VSetky vzniknuté kurzové rozdiely
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v polozke ,Cisty zisk z finanénych operacii” alebo v polozke
LZisk/strata z finanénych nastrojov — v realnej hodnote zuctovanych cez vykaz ziskov a strat”.
Nepefiazné polozky, ktoré su ocefiované historickou obstaravacou cenou v cudzej mene, sa
prepoditaju pouzitim vymenného kurzu k datumu pdévodnych transakcii.

Pre prepocet cudzich mien su pouzité vymenné kurzy vyhlasované Eurépskou centralnou bankou.
Financné nastroje — vykazovanie a oceriovanie

Finanény nastroj je akakolvek zmluva, na zaklade ktorej vznika finanéné aktivum jednej strane a
finanény zavazok alebo kapitalovy nastroj druhej strane. V sulade s IAS 39 sa vSetky finanéné
aktiva a zavazky, vratane derivativnych finanénych nastrojov, vykazuju v slvahe a ocefuju sa
podla kategdrii, do ktorych boli zaradené.

Banka pouziva tieto kategorie finanénych nastrojov:

- finan¢né aktiva alebo financné zavazky v realnej hodnote zictované cez vykaz ziskov a strat
- finan¢né aktiva k dispozicii na predaj

- investicie drzané do splatnosti

- uvery a pohladavky

- finanéné zavazky ocenené amortizovanou obstaravacou cenou

Kategdrie finanCnych nastrojov podfa IAS 39, ktoré su relevantné pre ocenovanie, nie su
nevyhnutne jednotlivé poloZky suvahy. Specifické vztahy medzi jednotlivymi poloZkami suvahy a
kategériami finanénych nastrojov su opisané v tabulke v bode (xi).

(i) Prvotné vykazanie

Finan€né nastroje sa prvotne vykazuju v Case, ked sa banka stane zmluvnou stranou nastroja.
Nakup a predaj finanénych aktiv obvyklym spdsobom sa vykazuje k datumu finanéného
vysporiadania, ktorym je den dodania aktiva. Klasifikacia finanénych nastrojov pri prvotnom
vykazani zavisi od ich charakteristiky ako aj od zameru vedenia spolo¢nosti, s ktorym finanény
nastroj nadobudli.

(i) Prvotné ocenenie finanénych nastrojov

Finan€né néastroje sa prvotne ocefiuju v redlnej hodnote vratane transak&nych nékladov. V pripade
finanénych nastrojov v realnej hodnote zudtovanych cez vykaz ziskov a strat vSak transakéné
naklady nie su zohladnené a su vykazané priamo vo vykaze ziskov a strat. Nasledné ocenenie je
opisané dalej v texte.

(i) Peniaze a ucty v narodnych bankéach

Ugty v centralnych bankach zahffiaju len pohladavky (vklady) voéi centrainym bankam, ktoré su
splatné na poziadanie. Splatné na poziadanie znamena, Ze ich mozno vybrat kedykolvek, alebo na
zaklade oznamenia o vybere podaného v lehote jedného pracovného dna, alebo 24 hodin. V ramci
tejto poloZzky su vykdzané aj povinné minimalne rezervy.

(iv) Financné derivaty
Medzi derivaty, s ktorymi pracuje banka, patria najma urokové swapy, futurity, FRA, urokové opcie,
menové swapy, menové opcie, CDS. Derivaty sa ocefiuju realnou hodnotou. Derivaty sa u€tuju ako
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aktiva, ak je ich realna hodnota kladna, a ako zavazky, ak je ich realna hodnota zaporna. VSetky
typy derivativnych finanénych nastrojov, bez ohladu na ich interna klasifikaciu, sa zverejnuju v
polozke ,Finanéné derivaty”, ktoru mozno najst na strane aktiv alebo pasiv suvahy, v zavislosti od
ich realnej hodnoty k suvahovému diu. PoloZka ,Finanéné derivaty” tak obsahuje aj derivaty
drzané v obchodnej knihe a bankovej knihe a zahffia aj derivaty uréené pre uctovanie hedgingu.
Zmeny v reélnej hodnote (8istd cena) sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisty
zisk/strata z finanénych operacii“, okrem tych, ktoré vychadzaju z efektivnej Casti zabezpecenia
finan&nych tokov, ktoré su vykdzané v inom komplexnom zisku alebo strate. Vynosové/nakladové
aroky viaZzuce sa na finanéné derivaty sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v polozke ,Cisty
vynosovy Urok” pre zabezpe&ovacie nastroje v zabezped&eni redlnej hodnoty alebo v riadku ,Cisty
zisk/strata z finanénych operacii“ pri nastrojoch drzanych v obchodnej knihe.

(v) Finanéné aktiva a finanéné zévézky uréené na obchodovanie

Finanéné aktiva a finanéné zavazky ur¢ené na obchodovanie zahffiaju dlhové cenné papiere ako
aj kapitalové nastroje nadobudnuté alebo emitované hlavne za ucelom predaja alebo spatného
odkupu v blizkej buducnosti. Finanné nastroje uréené na obchodovanie sa oceruju realnou
hodnotou a vykazuju v suvahe ako ,Finanéné aktiva na obchodovanie”, alebo ,Finanéné
zavazky na obchodovanie ”. Zmeny v redlnej hodnote finanénych nastrojov uréenych na
obchodovanie sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisty zisk z finanénych operécii*.

V pripade nasledného predaja cennych papierov nadobudnutych na zaklade zmluvy o opatovnom
odpredaji tretim stranam sa povinnost' vratit cenné papiere vykaze ako kratky predaj v polozke
~Finanéné zavazky z obchodovania“.

(vi) Financné aktiva alebo finanéné zavézky v reélnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat
Finanéné aktiva alebo finanéné zavazky klasifikované v tejto kategorii su tie, ktoré vedenie
spolo¢nosti uréi v prvotnom vykazani (moznost ocenenia realnou hodnotou).

Banka vyuziva moznost ocenenia realnou hodnotou v pripade, ak su finanéné aktiva spravované
na baze redlnej hodnoty. V sllade s platnou investiCnou stratégiou je vykonnost portfélia
pravidelne hodnotena a predkladana manazmentu banky.

Finan&né aktiva ocenené realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat sa vykazuju v suvahe v realnej
hodnote v riadku ,Finan&né aktiva v realnej hodnote zuétované cez vykaz ziskov a strat”, pri¢om
zmeny Vv realnej hodnote sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Zisk/strata z finanénych
nastrojov v redlnej hodnote a zudtovanych cez vykaz ziskov a strat”. Urok z dlhovych nastrojov ako
aj prijem z dividend z kapitalovych nastrojov je vykazany v polozke ,Urokové vynosy’.

Banka vyuziva moznost ocenenia realnou hodnotou aj v pripade hybridnych finanénych zavazkov,

v pripade ak:

- takato klasifikacia eliminuje alebo vyznamne redukuje uctovny rozdiel medzi hodnotou zavazku
oceneného v amortizovanej hodnote a vnoreného derivatu oceneného realnou hodnotou; alebo

- cely hybridny kontrakt je, vzhfadom na pritomny vnoreny derivat, ziu¢tovany cez vykaz ziskov
a strat v redlnej hodnote.

VySka zmeny realnej hodnoty, ktora suvisi so zmenami vo vlastnom uverovom riziku z finanénych
zavazkov ocenenych v redlnej hodnote a zu&tovanych cez vykaz ziskov a strat sa pocita metédou
podla IFRS 7. Tato vyska je rozdiel medzi su¢asnou hodnotou zavazku a pozorovanou trhovou
cenou zavazku na konci obdobia. Sadzba pouZita pre diskontovanie zavazku je sucet aktualnej
urokovej miery (benchmark) na konci obdobia a komponentu vnutorného vynosu Specifického pre
dany nastroj ur€eného na zaciatku obdobia.

Finanéné zavazky ocenené realnou hodnotou a zucétované cez vykaz ziskov a strat sa vykazuju
podla prislusnych pozicii finanénych zavazkov ako ,Zavazky vodi klientom”, ,Emitované dihové
cenné papiere” alebo ,Podriadeny dih”. Zmeny v redlnej hodnote sa vykazuju vo vykaze ziskov a
strat v sulade s ,Zisk/strata z finan&nych nastrojov v realnej hodnote zuétovanych cez vykaz ziskov
a strat“. Urok je vykazany v riadku ,Nakladové uroky”.
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(vii) Finanéné aktiva na predaj

Medzi finanéné aktiva na predaj patria kapitalové a dlhové cenné papiere ako aj iné podiely v
nekonsolidovanych jednotkach. Investicie do majetkovych Ucasti klasifikované ako k dispozicii na
predaj su také investicie, ktoré nie su klasifikované ani ako drzané na obchodovanie, ani
precenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat. DIhové cenné papiere zaradené do tejto
kategorie su také, ktoré spoloCnost zamysla drzat neurditd dobu a ktoré mozno predat’ v pripade
potreby likvidity alebo v pripade zmeny trhovych podmienok.

Finan€né aktiva k dispozicii na predaj sa nasledne ocefiuju realnou hodnotou. Nerealizovany zisk
a strata sa vykazuju v inom komplexnom zisku a vo vlasthom imani ako ,Fondy z precenenia” az
do vyradenia alebo znehodnotenia finanéného aktiva. Ak dbjde k vyradeniu alebo znehodnoteniu
finanénych aktiv na predaj, kumulativny zisk alebo strata, ktory bolo pévodne vykazany v inom
komplexnom zisku alebo strate sa preklasifikuje na zisk alebo stratu vykazanu v riadku ,Zisk/strata
z finanénych aktiv na predaj“. V suvahe sa financéné aktiva na predaj zverejnia v riadku ,Cenné
papiere k dispozicii na predaj“.

Ak nie je mozné spolahlivo stanovit’ realnu hodnotu investicie do kapitalovych nastrojov, ktoré nie
su kotované na burze, vykazuju sa tieto v obstaravacej cene znizenej o znehodnotenie. K takejto
situacii dochadza, ak je rozsah primeranych odhadov realnej hodnoty vypocitanych na zaklade
modelov ocefovania vyznamny a pravdepodobnost réznych odhadov nemozno primerane posudit.
Neexistuje ziadny trh takychto investicii. Banka nema ziadny konkrétny plan na vyradenie takychto
investicii.

Vynosy z urokov a dividend z finanénych aktiv na predaj sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v
riadku ,Vynosové uroky*.

(viii) Finan¢né investicie drzané do splatnosti

Nederivativne finan¢né aktiva s pevne stanovenymi alebo pohyblivymi platbami a fixnou
splatnostou sa vykazuju v suvahe ako ,Cenné papiere — drzané do splatnosti”’, ak banka zamysla a
je schopna drzat ich az do splatnosti. Po prvotnom zauc&tovani sa finanéné investicie drzané do
splatnosti nasledne oceriuju amortizovanou obstaravacou cenou. Amortizovana obstaravacia cena
sa pocita s prihliadnutim na vSetky diskonty, prémie a transakéné naklady, ktoré su neoddelitelnou
sugastou efektivnej urokovej miery. Urok ziskany z finanénych aktiv drzanych do splatnosti sa
vykazuje vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Vynosové Uroky”. Straty vzniknuté zo znehodnotenia
takych investicii ako aj pripadny realizovany zisk alebo strata z predaja sa vykazuju vo vykaze
ziskov a strat ako ,Ostatny prevadzkovy vysledok”.

(ix) Uvery a vklady

Suvahové polozky ,Uvery a vklady vo finanénych instituciach” a ,Uvery poskytnuté klientom"
zahffiaju finanéné aktiva, ktoré spifaju definiciu Gverov a pohladavok. V tychto stvahovych
polozkach sa tiez vykazuju pohladavky z finanéného prenajmu, uctované podla IAS 17.

Uvery a pohladavky st nederivativne finan&né aktiva (vratane dlhovych cennych papierov) s pevne

stanovenymi alebo pohyblivymi platbami, ktoré nie su kétované na aktivnom trhu, okrem:

- tych, ktoré banka zamysla predat obratom v blizkej buducnosti a tych, ktoré banka po
prvotnom vykazani ocefiuje realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat,

- tych, ktoré banka po prvotnom vykazani oznacuje ako na predaj, alebo

- tych, do ktorych banka investovala a jej prvotnd investicia sa jej nemusi vratit' v plnom rozsahu
z dévodov inych ako zhorSenie kreditného rizika.

Po prvotnom oceneni sa Uvery a pohladavky nasledne ocenia amortizovanou obstaravacou cenou.
Pohladavky z financného prenajmu sa nasledne ocenriuju tak, ako je blizSie uvedené v kapitole o
lizingu. Suvisiace vynosové uroky sa zahffiaju do polozky ,Vynosové uroky a ekvivalentné vynosy”
vo vykaze ziskov a strat.

Tvorba opravnych poloZiek na znehodnotenie a vzniknuté no zatial neidentifikované straty sa
vykazuje v suvahovej poloZke ,Opravné poloZzky na straty z Uverov” Straty vzniknuté zo
znehodnotenia sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Opravné poloZky na straty z Uverov a
podsuvahovych rizik”.
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(x) Vklady a iné finanéné zavézky

Finanéné zavazky sa ocefuju amortizovanou obstaravacou cenou, pokial nie su ocenované
realnou cenou cez vykaz ziskov a strat. S vynimkou zavazkov drzanych na obchodovanie, finanéné
z4vazky sa vykazuju v suvahe v riadkoch ,Zavazky vodi finanénym instituciam®, ,Zavazky vodi
klientom®, ,Emitované dlhové cenné papiere, alebo ,Podriadeny dlh*. Nakladové aroky sa
vykazuju v riadku ,Nakladové uroky“ vo vykaze ziskov a strat.

(xi) Vztahy medzi suvahovymi poloZkami a kategoériami financénych nastrojov:

Suvahové polozky Ocenené hodnotou Kategoria finanéného nastroja
< Amortizovana
h%%a::gtaa obstaravacia
cena
AKTIVA
Peniaze a Géty v NBS X Uvery a pohladavky
Uvery a vklady v Gverovych . i
instituciach X Uvery a pohladavky
Uvery poskytnuté klientom X Uvery a pohladavky
Opravné polozky na straty z . 1
tverov a podstivahovych rizik X Uvery a pohfadavky
Finan¢né aktiva v redlnej Financné aktiva v realnej
hodnote zuc¢tované cez vykaz X hodnote zuétované cez vykaz
ziskov a strat ziskov a strat
Zabezpecovacie financné
derivaty X n/a
Finan€né aktiva na predaj X Financné aktiva na predaj
Finan¢né aktiva drzané do X Finan¢né aktiva drzané do
splatnosti splatnosti
ZAVAZKY
Vklady finan¢nych institucii X Finan¢né zavazky
Klientske vklady X Finan¢né zavazky
Emitované dlhové cenné papiere X Finan¢né zavazky
Financné zavazky v realnej Financné zavazky v realnej
hodnote zuc¢tované cez vykaz X hodnote zu&tované cez vykaz
ziskov a strat ziskov a strat
ZabezpeCovacie derivaty X n/a
Podriadené zavazky X Finan¢né zavazky

Vnorené derivaty

Banka sa vramci svojej beznej obchodnej €innosti stretava s komplexnymi dlhovymi nastrojmi,
ktoré obsahuju vnorené derivaty. Vnorené derivaty su oddelené od pdvodnych dlhovych nastrojov
ak:

- ekonomické charakteristiky derivatu nie su priamo spojené s ekonomickymi charakteristikami a
rizikom pévodnych dihovych nastrojov

- vnorené derivaty spifiaju definiciu derivatu podfa IAS 39 a

- hybridny nastroj nie je finanénym aktivom alebo zavazkom Kk dispozicii na predaj alebo
zUctovanym v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

O vnorenych derivatoch vykazovanych samostatne sa UcCtuje ako o samostatnych derivatoch a
v suvahe su vykazované v riadku ,Finan¢éné derivaty”.

Derivaty, ktorych ekonomické charakteristiky nie su priamo spojené s ekonomickymi
charakteristikami pOvodnych dlhovych néastrojov a su tak samostatne vykazované, su vnorené
predovSetkym do vydanych dlhovych nastrojov prezentovanych ako zavazky. NajtypickejSimi
pripadmi su vydané dlhopisy a depozity obsahujuce urokové caps a floors, finanéné nastroje
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naviazané na iné ako urokové premenné, napriklad menové kurzy, majetok, komoditné ceny
a indexy alebo kreditné riziko tretich stran.

Oductovanie finanénych aktiv a finanénych zavézkov
Finan¢né aktivum (alebo jeho &ast, alebo €ast' skupiny podobnych finanénych aktiv) sa oductuje v
pripade:

- vypr3ania zmluvnych prav na prijem finanénych tokov z takychto aktiv, alebo

- prevodu prav banky na prijem finanénych tokov z takého aktiva

- alebo ak banka prevzala zavazok zaplatit prijaté finanéné toky v plnom rozsahu tretej strane
bez vyznamného odkladu na zaklade dohody o postupeni;
a bud:

- previedla v zasade vS3etky rizika a uzitky suvisiace s vlastnictvom aktiva, alebo

- ani nepreviedla ani si neponechala v zasade vsetky rizika a Gzitky suvisiace s vlastnictvom
aktiva, no previedla kontrolu nad aktivom.

FinanCny zavazok sa oductuje po splneni, zruseni, alebo vyprSani povinnosti vyplyvajicej zo
zavazku.

Repo transakcie a reverzné repo transakcie

Transakcie, pri ktorych sa cenné papiere predavaju na zaklade dohody o spatnom odkupeni v
uréeny Cas v buducnosti, sa nazyvaju aj repo transakcie, alebo dohody o predaji a spatnom
odkupeni. Predané cenné papiere sa neoduétovavaju zo suvahy, nakolko banka si v zasade
ponechava vsetky rizika a Uzitky suvisiace s vlastnictvom, kedZe cenné papiere spatne odkupuje
po skonceni repo transakcie. banka je okrem toho opravnenou osobou v suvislosti so vSetkymi
kupdnmi a vyplatou iného zisku prijatého z prevedenych aktiv po€as obdobia repo transakcii. Tieto
platby su vyplacané banke, alebo sa odzrkadlia v cene spatného odkupu.

Vyska prijatej pefiaznej hotovosti sa vykazuje v sivahe s prisluSnym zavazkom vratit' ju bud riadku
,Zavazky voci financnym institiciam” alebo ,Zavazky voci klientom”, ktoré odrazaju ekonomicku
podstatu transakcie ako uUveru poskytnutého banka. Rozdiel medzi predajnou cenou a cenou
spatného odkupu sa sprava ako nakladovy urok a vykazuje sa vo vykaze ziskov a strat v riadku
.Nakladové uroky”, pricom sa akumuluje po€as doby trvania zmluvy. Finanéné aktiva, ktoré banka
prevedie na inu osobu na zdklade dohody o spatnom odkupe, zostavaju v suvahe banky a ocefuju
sa podla pravidiel, ktoré platia pre prislusnu stivahovu polozku.

Naopak, cenné papiere nakupené na zaklade dohody o spatnom predaji v uréenom &ase v
buducnosti, sa v suvahe nevykazuju. Takého transakcie sa tiez nazyvaju ,reverzné repo
transakcie®. Zaplatena odplata sa Udtuje v stvahe v prislusnych riadkoch “Uvery a vklady vo
finanénych institaciach” alebo “Uvery poskytnuté klientom”, prisom odzrkadluje ekonomicku
podstatu transakcie ako Uveru poskytnutého bankou. Vyska rozdielu medzi kiipnou cenou a cenou
spatného predaja sa sprava ako vynosovy urok, ktory sa akumuluje po€as doby trvania zmluvy a
vykazuje sa vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Vynosové uroky”.

Pb6zZicka a vypoZicka cennych papierov

Pri transakciach pdzi¢ky cennych papierov veritel prevedie vlastnictvo cennych papierov na dlZznika
pod podmienkou, Ze dIZnik opatovne prevedie vlastnictvo nastrojov rovnakého typu, kvality a
mnozstva a zaplati poplatok uréeny trvanim pdzi¢ky na konci dohodnutej lehoty pdzicky. Prevod
cennych papierov na protistrany prostrednictvom pdzi¢ky cennych papierov nema za nasledok ich
oductovanie. V zasade si vSetky prava a uzitky vyplyvajuce z vlastnictva zachovava banka ako
veritel, kedze cenné papiere su prijaté spat na konci transakcie zapozi€ania cennych papierov.
Banka je navySe opravnenou osobou v suvislosti so vSetkymi kupdnmi a vyplatami inych ziskov
prijatych z prevedenych finanénych aktiv poCas obdobia vypozi€¢ky cennych papierov.

VypozZi€ané cenné papiere sa nevykazuju v suvahe, pokial neddjde k ich predaju tretim stranam. V
takom pripade sa povinnost vratit cenné papiere vykazuje ako zavazok z obchodovania.
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Stanovenie realnej hodnoty

Realna hodnota je suma, za ktoru by bolo mozné finan¢né aktivum predat, alebo nutné zaplatit na
vysporiadanie alebo presun zavazku, vramci bezZnej transakcii medzi participantami na trhu
k datumu zavierky. Ocenenie realnou hodnotou je zalozené na predpoklade, Ze transakcie nastanu
na:

(i) primarnom trhu pre dané aktivum alebo zavazok, alebo

(ii) v pripade, ze neexistuje primarny trh, na trhu ktory je z hfadiska uctovnej jednoty najvyhodnejsi.
Primarny, resp. najvyhodnejsi trh musi byt pre Skupinu dostupny.

Pri ocenovani finan€nych aktiv a zavazkov realnou hodnotou sa pouzivaju tie isté predpoklady,
ktoré by pouzili participanti na trhu, ak by konali v svojom najlepSom zaujme. Pri ocefovani
nefinanénych aktiv sa berie do Uvahy schopnost trhovych participantov generovat Uzitky z aktiv
tak, Ze ich pouzivaju najlepSim moznym spdsobom, aby tieto uzZiky boli ¢o najvacsie, popripade
schopnost tieto aktiva predat inym participantom na trhu, ktori ich budu vediet najlep§im moznym
spdsobom vyuzit.

Najlepsi udaj o realnej hodnote finanéného nastroja poskytnu kétované ceny na aktivnom trhu. Ak
su dostupné koétované trhové ceny pouzivané na aktivnhom trhu, pouziju sa na ocenenie hodnoty
finanEnych nastrojov (droven 1 v hierarchii realnej hodnoty). Ocefovanie v realnej hodnote sa v
banke primarne zaklada na externych zdrojoch udajov (burzové ceny alebo maklérske kotacie na
vysoko likvidnych trhoch). Ak nie su dostupné trhové ceny, realna hodnota sa stanovi na baze
ocenovacich modelov, ktoré su zalozené na pozorovani trhu (drover 2 hierarchie realnej hodnoty).
V niektorych pripadoch nemozno realnu hodnotu finanénych nastrojov stanovit ani na baze
trhovych cien, ani na baze ocefovacich modelov, ktoré su zaloZzené na pozorovani trhu. V takom
pripade sa jednotlivé ocenovacie parametre, ktoré nemozno pozorovat na trhu, odhadnu na
zaklade primeraného predpokladu (Uroven 3 hierarchie realnej hodnoty).

Credit value adjustment (CVA) a Debit Value Adjustment (DVA) sa aplikuje na vSetky derivaty,
ktoré st ocenené na zaklade finané&nych modelov. Uprava odzrkadluje realnu hodnotu Gverového
rizika spoéivajiceho v derivatovom néstroji pre prislunt protistranu. Uprava sa opiera
0 oCakavanu kladnu expoziciu a kreditné riziko protistrany.

Banka uplatiuje len v3eobecne akceptované, Standardné modely ocefiovania. Realnu hodnotu
stanovuje pre neopciové derivaty (napr. urokové swapy, krizové menové swapy, devizové
forwardy, a FRA) diskontovanim prislusnych pefiaznych tokov. OTC opcie sa ocefuju pouzitim
prisludnej cenotvorby pre opcie beZne pouzivanej na trhu. Banka vyuZiva len modely ocehovania,
ktoré boli vnutorne overené a pre ktoré boli ocefiovacie parametre (ako napriklad urokové sadzby,
devizové sadzby a volatilita) stanovené nezavisle.

ZniZenie hodnoty finanénych aktiv a kreditna strata suvisiaca s podmienenymi zavézkami

Banka posudzuje vzdy k sivahovému dru, Ci existuje objektivny dékaz, ze doslo k znehodnoteniu
finan€ného aktiva alebo skupiny finanénych aktiv. Finan¢né aktivum alebo skupina finanénych
aktiv sa povazuje za znehodnotenu len v pripade, Zze existuje objektivny dékaz o znehodnoteni v
dosledku jednej alebo viacerych udalosti, ktoré nastali po prvotnom vykazani aktiva (vznik
.Stratovej udalosti“) a takato stratova udalost (alebo udalosti) ma dopad na odhadované buduce
pefiazné toky finanéného aktiva alebo skupiny finan€énych aktiv, ktory mozZno spolahlivo odhadnut.

Dékaz o znehodnoteni méze zahfhat indicie, ze dlznik alebo skupina dlznikov ma znacné
taZkosti, Ze existuje pravdepodobnost toho, Ze vstupi do konkurzu, alebo reStrukturalizacie,
a prestane platit urok ¢&i splatky istiny. Na drovni portfdlia su indiciami znehodnotenia
pozorovatelné udaje, ktoré naznacuju, ze existuje meratelny pokles odhadovanych buducich
penaznych tokov, ako napriklad dodato¢né zmeny alebo ekonomické podmienky, ktoré indikuju
zlyhanie. Banka ako primarny indikator stratovych udalosti vyuziva definiciu zlyhania podla
pravidiel Basel Il. Konkrétnejsie k zlyhaniu dochadza, ak si vyznamné Casti splatok uroku alebo
istiny viac ako 90 dni po splatnosti alebo je ich pIné splatenie nepravdepodobné z dévodov ako je
reStrukturalizacia alebo za€atie konkurzného konania.

Straty z uverovych rizik suvisiacich s podmienenymi zavazkami sa vykazuju, ak je pravdepodobné,
Ze déjde k ubytku zdrojov na vysporiadanie kreditného rizika, ktoré prinaSa podmieneny zavazok, a
ktory vyusti do straty.
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(i) Finanéné aktiva tuctované v amortizovanej obstaravacej cene

Banka najprv individualne posudzuje vyznamné pdzi¢ky a cenné papiere drzané do splatnosti s
ciefom urcit, Ci existuje objektivny dékaz o znehodnoteni. Ak neexistuje objektivny dbkaz
0 znehodnoteni pre individualne posudzované finanéné aktivum, banka také aktivum zahrnie do
skupiny finanénych aktiv s podobnou charakteristikou uUverového rizika a posudi pripadné
znehodnotenie kolektivne. Aktiva, ktoré su individualne posudzované v suvislosti so
znehodnotenim a pri ktorych je strata zo zniZzenia hodnoty vykazovana, nie su zahrnuté v
kolektivnom posudzovani znehodnotenia.

Ak doslo k strate z dévodu znehodnotenia, vySka straty sa oceni ako rozdiel medzi uétovnou
hodnotou aktiva a su€asnou hodnotou odhadovanych buducich pefaznych tokov
diskontovanych poévodnou efektivnou Urokovou mierou. Vypocet sucasnej hodnoty odhadovaného
buduceho finanéného toku zabezpeceného finanéného aktiva tiez odzrkadluje finanéné toky, ktoré
mozu vzniknut z uspokojenia zabezpelenej pohladavky zniZzenej o naklady na predaj kolateralu.

V pripade uverov a vkladov sa kazdé znehodnotenie vykazuje na ucéte opravnych poloziek s
nazvom ,Opravné polozky na straty z Uverov a podsuvahovych rizik” v sivahe a vySka straty sa
vykaze vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Opravné polozky na straty z Uverov”. Opravné polozky na
straty z Uverov a podsuvahovych rizik zahffaju konkrétne opravné polozky na straty z Uverov a
podsuvahovych rizik, pre ktoré existuje objektivny dbkaz znehodnotenia. ,Opravné polozky na
straty z Uverov® okrem toho zahffiaju opravné polozky na rizika portfélia na vzniknuté, no
nenahlasené straty. Pri investiciach drzanych do splatnosti sa znehodnotenie vykazuje priamo
znizenim hodnoty G¢tu aktiv a vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Zisk/strata z finanénych aktiv
drzanych do splatnosti”.

Uvery spolu s prislusnou opravnou polozkou sa oduétuju zo stvahy v pripade, Ze neexistuje realna
vyhliadka na budicu navratnost a banka realizuje vSetky zabezpecenia.

Ak sa v nasledujucom roku vySka odhadovanej straty zo znehodnotenia zvysi alebo znizi, pévodne
vykazana strata zo znehodnotenia sa upravi pouzitim uUétu opravnych poloziek. V pripade
znehodnotenia investicii drzanych do splatnosti sa nepouzije ucet opravnych poloziek, ale uctovna
hodnota sa zvySi alebo znizi priamo.

(ii) Financné investicie k dispozicii na predaj

V pripade dlhovych nastrojov klasifikovanych ako k dispozicii na predaj banka individudlne
posudzuje, €i existuje objektivny dékaz o znehodnoteni na zéklade rovnakych kritérii, ako boli
pouZzité pri finanénych aktivach uctovanych v amortizovanej obstaravacej cene. Hodnota uétovana
ako znehodnotenie je odhadnutéa ako rozdiel medzi amortizovanou obstaravacou cenou a
su€asnou realnou hodnotou upravenou o stratu zo znehodnotenia danej investicie kumulativne
vykazanou vo vykaze ziskov a strat.

Pri vykazani znehodnotenia sa vySka straty, ktora zostala v polozke iného komplexného prijmu
“Cenné papiere na predaj’, preklasifikuje do vykazu ziskov a strat a vykaze ako strata zo
znehodnotenia v riadku ,Zisk/strata z finan€nych aktiv na predaj”. Ak sa realna hodnota dlhového
nastroja v nasledujucom obdobi zvysi, strata zo znehodnotenia sa preuctuje cez vykaz ziskov
astrat v riadku ,Zisk/strata z finanénych aktiv na predaj”. Straty zo znehodnotenia a ich
preuctovanie sa vykaze priamo oproti aktivam v suvahe.

V pripade investicii do majetkovych uc&asti klasifikovanych ako k dispozicii na predaj objektivny
dokaz zahffia aj ,vyznamny“ alebo ,dIhSie trvajuci” pokles realnej hodnoty investicii pod ich
obstaravaciu cenu. Banka povazuje za “vyznamny” pokles trhovej ceny pod 80 % obstaravacej
ceny a za “dlhSie trvajuci” pokles trhovej ceny, ak je realna hodnota trvalo nizSia ako obstaravacia
cena viac ako 9 mesiacov az do datumu uctovnej zavierky.

V pripade existencie dékazu znehodnotenia, kumulativna strata odhadnuta ako rozdiel medzi
obstaravacou cenou a aktualnou redlnou hodnotou zniZenou o kumulativhe vykazané straty zo
znehodnotenia danej investicie, sa vykaze ako strata zo znehodnotenia vo vykaze ziskov a strat
v riadku ,Zisk/strata z finan&nych aktiv na predaj“. VSetky straty, ktoré boli pévodne vykazané
vinom komplexnom zisku alebo strate v polozke ,Rezerva z precenenia“ sa preklasifikuju
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a zobrazia ako straty zo znehodnotenia v riadku ,Zisk/strata z finanénych aktiv na predaj“. Straty zo
znehodnotenia investicii do majetkovych U€asti sa nepreklasifikuju prostrednictvom vykazu ziskov
a strat, ale zvySenie realnej hodnoty po znehodnoteni majetkovych ucastin sa vykazuje priamo vo
vykaze inych komplexnych ziskov a strat. Straty zo znehodnotenia a ich rozpustenie sa vykazuje
priamo oproti aktivam v stvahe.

(iii) Podmienené zavézky

Opravné polozky na uverové straty z podmienenych zavazkov (najma finanéné zaruky ako aj
Uverové zavazky) su sucastou suvahovej polozky ,Rezervy”’. Suvisiace naklady sa vykazuju vo
vykaze ziskov a strat v riadku ,Opravné polozky na straty z Gverov a podsuvahovych rizik”.

Uétovanie zabezped&enia (Hedge accounting)

Banka vyuziva finanéné derivaty na riadenie miery rizika v sulvislosti s Urokovym rizikom a
menovym rizikom. Pri vzniku zabezpecovacieho vztahu banka formalne zdokumentuje vztah medzi
zabezpe€ovanou poloZzkou a nastrojom zabezpelenia, vratane povahy rizika, ciela a stratégie
zabezpecenia, spolu s metddou ktora sa pouzije na posudenie efektivity zabezpecovacieho
vztahu. Pri vzniku zabezpecovacieho vztahu sa tiez vykona formalne posudenie s ciefom uistit' sa,
ze zabezpecCovaci nastroj sa povazuje za vysoko efektivny pri kompenzacii definovaného rizika
suvisiaceho so zabezpe€ovanou polozkou. Zabezpe€enie sa povazuje sa vysoko efektivne, ak
zmeny v realnej hodnote alebo perfiaznych tokoch, ktoré suvisia so zabezpe€enym rizikom podas
obdobia zabezpedenia, vykompenzuju zmeny v realnej hodnote nastroja zabezpeclenia v rozsahu
od 80 % do 125 %. Presné podmienky pre jednotlivé typy zabezpedenia, ktoré uplatiiuje banka, su
blizSie Specifikované v internej politike pre zabezpecenie.

(i) Zabezpecenie realnej hodnoty

Zabezpecenie realnej hodnoty sa pouziva na znizenie trhového rizika. Pri nastrojoch uréenych na
zabezpecenie realnej hodnoty sa zmena realnej hodnoty Uctuje vo vykaze ziskov a strat v polozke
,Cisty zisk z finanénych operacii“. Zmena realnej hodnoty zabezpe&ovanej polozky zodpovedajica
zabezpedenému riziku, je vykézana aj vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisty zisk z finanénych
operacii“ a upravuje Uctovnu hodnotu zabezpecfenej polozky. Realna hodnota zabezpefovanych
poloziek a precenenie zabezpe€ovanych poloziek su v suvahe uvedené v riadkoch ,Ostatné aktiva®
alebo ,Ostatné zavazky"“.

VyprSanim platnosti, predajom, ukonéenim alebo uplatnenim nastroja zabezpecenia, alebo ak taky
nastroj prestane spifiat podmienky pre G&tovanie zabezpedenia, sa zabezpedovaci vztah ukongi.
Uprava reélnej hodnoty zabezpe&enej polozky sa v takom pripade amortizuje cez vykaz ziskov a
strat v riadku ,Cisté vynosy z urokov* aZz do splatnosti finanéného nastroja. Redlna hodnota
zabezpefovanych poloZiek a precenenie zabezpeCovanych poloZiek su v suvahe uvedené
v riadkoch ,Ostatné aktiva“ alebo ,Ostatné zavazky*“.

(ii) Zabezpecenie periaznych tokov

Zabezpecenie pefiaznych tokov sa vyuziva na odstranenie neistoty buducich penaznych tokov s
ciefom stabilizovat’ Cisty vynosovy urok. Efektivna Cast zisku alebo straty z nastrojov, ktoré su
uréené na zabezpecenie a povazuju sa za zabezpecCenie pefiaznych tokov, sa vykazuje vo vykaze
iného komplexného zisku a straty v polozke ,Rezerva na zabezpeCenie penaznych tokov”.
Neefektivna Cast zisku alebo straty z nastrojov uréenych na zabezpecéenie sa vykazuje vo vykaze
ziskov a strat v riadku ,Cisty zisk z finanénych operacii”’. Ak ma zabezped&eny pefiazny tok vplyv na
vykaz ziskov a strat, preklasifikuje sa zisk alebo strata z nastroja ur€eného na zabezpecenie, z
vykazu iného komplexného zisku a straty do prisludného riadku zisku alebo straty vo vykaze ziskov
a strat (najma ,Cisté vynosy z urokov*).

VyprSanim platnosti, predajom, ukon€enim alebo uplatnenim nastroja zabezpecenia, alebo ak taky
nastroj prestane spifiat podmienky pre Gétovanie zabezpedenia, sa zabezpe&ovaci vztah ukondi.
Kumulativny zisk alebo strata z nastroja uréeného na zabezpecenie, ktora bola zauctovana v inom
komplexnom zisku alebo strate, vtakom pripade zostane samostatne vykazana v polozke
.Rezerva na zabezpecenie penaznych tokov“ az do momentu transakcie.
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Zapocitavanie financnych nastrojov

Finanéné aktiva a finanéné zavazky sa zapocitavaju a Cista hodnota sa vykazuje v suvahe len v
pripade, Ze existuje zakonné pravo, ktoré je aktualne vymozitelné a ktorym mozno zapocitat
vykazanu sumu a spolo¢nost zamysla vysporiadanie na baze Cistej hodnoty, alebo realizovanie
aktiva a vyrovnanie zavazku zaroven.

Prenajom

Prenajom je dohoda, na zaklade ktorej prenajimatel najomcovi za odplatu alebo sériu splatok
poskytne pravo pouzivat majetok poCas dohodnutej doby. Finanény prenajom v ramci banky je
prenajom, v ramci ktorého strana prebera v zasade vsetky rizika a uzitky spojené s vlastnictvom
majetku. Ostatné prenajmy v ramci banky su klasifikované ako operativne lizingy.

Banka ako prenajimatel

V pripade finanéného lizingu prenajimatel’ vykazuje pohladavku voé&i najomcovi v riadku ,Uvery
poskytnuté klientom” alebo ,Uvery a vklady poskytnuté Gverovym institiciam”. Pohladavka sa
rovna sucasnej hodnote zmluvne dojednanych splatok, s prihliadnutim na pripadnu zostatkovu
hodnotu. Vynosové uroky z pohladavok sa vykazuji vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisté
vynosoveé uroky”.

V pripade operativneho lizingu prenajaty majetok vykazuje prenajimatel ako ,Hmotny majetok”
alebo ako ,Investi€ny majetok”, ktory sa odpisuje v sulade s principmi, ktoré platia pre tieto aktiva.
Prijem z prenajmu sa vykazuje linearne po€as doby prenajmu vo vykaze ziskov a strat v riadku
,Cisté vynosové aroky”.

Banka ako najomca

Finanény leasing hmotného majetku, poCas ktorého banka prebera v podstate vsetky rizika
a odmeny vyplyvajuce z vlastnictva, su zauc¢tované v sivahe vo vyske sucasnej hodnoty vSetkych
buducich splatok lizingu. Technické zhodnotenie prenajatého majetku je odpisované v sulade
s odhadovanou dobou zivotnosti majetku, pripadne poc¢as doby trvania najmu, ak je tato doba
kratSia. Zavazky z lizingu su znizené o splatky istiny, zatial ¢o urokova Cast splatky lizingu je
uctovana priamo do vykazu ziskov a strat.

Splatky operativneho lizingu sa vykazuju ako naklad vo vykaze ziskov a strat v riadku ,VSeobecné
administrativne naklady” linearne pocas doby prenajmu.

DIlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok sa ocefiuje v obstaravacej cene zniZzenej o opravky a znehodnotenie.
Naklady na prijaté Uvery a pbzicky su kapitalizované do nakladov na dlhodoby hmotny majetok.

Odpisy sa pocitaju pouzitim linearnej metoédy pocas ich odhadovanej doby pouzitelnosti. Odpisy
su uctované vo vykaze ziskov a strat v riadku ,VSeobecné administrativne naklady” a
znehodnotenie v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky”.

Odhadovana doba pouZitelnosti je:

Doba pouzitelnosti v rokoch
Typ dlhodobého hmotného majetku 2013 a 2012
Vlastné budovy a konstrukcie 30 rokov
Prenajaté priestory 10 rokov
Kancelarsky nabytok a vybavenie 4 — 6 rokov
Pocitacovy hardvér 4 roky
Osobné motorové vozidla 4 roky
Inventar 6 — 12 rokov

Pozemky sa neodpisuju.

Dlhodoby hmotny majetok sa odud&tuje pri jeho vyradeni, alebo ak sa z jeho uzivania neo€akavaju
Ziadne buduce ekonomické uzitky. Kazdy zisk alebo strata, ktord vznikne pri vyradeni majetku
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(pocitana ako rozdiel medzi prijmom z vyradenia a uc¢tovnou hodnotou majetku) sa Uctuje vo
vykaze ziskov a strat v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky” v roku, kedy je majetok oductovany.

Investicie do nehnutelnosti

Investicie do nehnutelnosti predstavuju majetok (pozemky a budovy alebo Cast budov alebo
oboje), ktoré spolo€nost vlastni s ciefom ziskat’ prijmy z ich prenajmu alebo na ucely zhodnotenia
kapitélu. V pripade Cdiasto€ného uzivania samotnou spoloénostou sa majetok povazuje za
investicie do nehnutefnosti len v pripade, ak je €ast pouzivana vlastnikom nevyznamna. Investicie
do pozemkov a budov vo vystavbe, pri ktorych sa o€akava rovnaké pouzivanie v buducnosti ako v
pripade investicii do nehnutelnosti, povazuju sa za investicie do nehnutefnosti.

Investicie do nehnutelnosti sa prvotne ocenuju v obstaravacej cene, vratane transakénych
nakladov. Pri naslednom uctovani sa investicie do nehnutefnosti oceruju v obstaravacej cene
znizenej o akumulované odpisy a znehodnotenie. Spolu s prijmom z prenajmu su odpisy ucétované
vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Vynosové uroky” pouzitim linearnej metddy pocas odhadovanej
doby pouzitefnosti. Doba Zzivotnosti investicii do nehnutefnosti je identicka s dobou Zivotnosti
budov vykazanych ako dlhodoby hmotny majetok. Kazda strata zo znehodnotenia, ako aj jej
rozpustenie, sa UCtuje vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky”. Investicie
do nehnutelnosti sa zverejfiuju v sivahe v riadku ,Investicie do nehnutelnosti*.

Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodobym nehmotnym majetkom banky je hlavne pocitatovy software. Dlhodoby nehmotny
majetok sa vykazuje len ak jeho obstaravaciu cenu mozno spolahlivo ur€it a je pravdepodobné, ze
oCakavané buduce ekonomické uzitky, ktoré prinesie, bude banka Cerpat.

Dlhodoby nehmotny majetok s obmedzenou dobou Zivotnosti sa amortizuje pocas svojej
ekonomickej pouzitelnosti vyuzitim linearnej metddy. Doba a metéda amortizacie sa prehodnocuje
minimalne na konci kazdého finanéného roka. Naklady na amortizaciu dlhodobého nehmotného
majetku s obmedzenou dobou zivotnosti sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku ,VSeobecné
administrativne naklady”.

Odhadované doby Zivotnosti su:

Typ dlhodobého nehmotného majetku Doba zivotnosti v rokoch 2013 a 2012,
Bankovy systém a suvisiace aplikacie 8 rokov
Pocitacovy softvér 4-8 rokov

Znehodnotenie nefinanénych aktiv (hmotny majetok, investicie do nehnutelnosti, nehmotny
majetok)

Banka pri kazdom zostavovani uétovnej zavierky posudzuje, ¢i existuju indicie, ze nefinan¢né
aktiva mdzu byt znehodnotené. Sledovanie znehodnotenia sa uskuto€riuje na urovni jednotlivych
aktiv, ak aktivum generuje penazny prijem, ktory je vo velkej miere nezavisly od prijmu z ostatnych
aktiv. Typickym prikladom su investicie do nehnutelnosti. Inak je sledovanie znehodnotenia
vykonavané na udrovni jednotky generujucej pefiazné toky, ku ktorej aktivum patri. Jednotka
generujuca penazné toky je najmenSia identifikovatelnd skupina aktiv, ktora generuje penazny
prijem vo velkej miere nezavisly od pefiaznych prijmov z ostatnych aktiv alebo skupin aktiv.

Ak existuje indicia, alebo ak sa vyzaduje kazdoro¢né sledovanie znehodnotenia aktiva, banka
odhaduje spatne ziskatelni hodnotu aktiv. Spatne ziskatefna hodnota aktiv je bud Cdista
realizovatelna hodnota jednotky generujlicej penazné toky, alebo jeho pouzitelna hodnota, podla
toho, ktora je vySSia. Ak je uCtovna hodnota aktiva alebo jednotky generujicej penazné toky
vySSia nez jej spatne ziskatelna hodnota, povazuje sa také aktivum za znehodnotené a precenuje
sa na spatne ziskatefnu hodnotu. Pri stanovovani pouZitelnej hodnoty sa diskontuje odhadovany
buduci pefiazny tok na jeho su€asnu hodnotu vyuzitim diskontnej sadzby pred zdanenim, ktora
odzrkadluje sucdasné trhové posudenie €asovej hodnoty pefnazi a rizik, ktoré su Specifické pre
dané aktivum.
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Pri nefinanénych aktivach s vynimkou goodwillu sa vzdy ku diu uctovnej zavierky posudzuje, i
existuje indicia, Ze pévodne vykazané straty zo znehodnotenia uz nie su aktualne, alebo sa znizili.
Ak existuje taka indicia, banka odhadne spatne ziskatelniu hodnotu aktiva alebo jednotky
generujucej penazné toky. Povodne vykazana strata zo znehodnotenia sa rozpusti len v pripade,
ak doslo k zmene v predpokladoch pouzitych pri stanoveni spatne ziskatelnej hodnoty aktiva od
posledného vykazania straty zo znehodnotenia. Rozpustenie tejto straty je obmedzené tak, Ze
uctovna hodnota aktiva nesmie prekroCit jeho spatne ziskatelnd hodnotu, ani Gétovnu hodnotu
znizenu o odpisy, ktora by bola stanovend, ak by nebola vykazana ziadna strata zo znehodnotenia
aktiva v predchadzajucich rokoch.

Znehodnotenie a jeho rozpustenie sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Ostatné
prevadzkové vysledky”.

Dlhodoby majetok a skupiny majetku uréené na predaj

Dlhodoby majetok sa klasifikuje ako ureny na predaj, ak ho mozZno predat’ v jeho su€asnom
stave a existuje vysoka pravdepodobnost, Ze predaj sa uskuto¢ni do 12 mesiacov od klasifikovania
majetku za majetok na predaj. Ak sa ma majetok predat’ ako ¢ast skupiny, ktora méze obsahovat
aj zavazky (napr. dcérska spolo¢nost), oznacuje sa ako skupina majetku na vyradenie.

Majetok klasifikovany ako urCeny na predaj a majetok patriaci do skupiny majetku na predaj sa
vykazuje v suvahe v riadku ,Majetok urCeny na predaj’. Zavazky patriace do skupiny majetku
uréeného na predaj sa vykazuju v suvahe v riadku ,Zavazky suvisiace s majetkom uréenym na
predaj”. Dlhodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie, ktoré su klasifikované ako uréené na
predaj sa ocefuju bud uctovnou hodnotou, alebo Cistou realizovatefnou hodnotou, podla toho,
ktora je nizSia.

Financné zaruky

V ramci beznej obchodnej €innosti banka poskytuje finanéné zaruky, ktoré pozostavaju z réznych
typov akreditivov a zaruk. Podla IAS 39 je finanénou zarukou zmluva, ktora zavazuje rucitela
poskytnut’ ur€itu platbu ako dhradu straty drzitefa zaruky z neplnenia zavazkov konkrétneho
diznika v €ase ich splatnosti v zmysle pdvodnych alebo upravenych podmienok dlhového nastroja.
Ak je banka v pozicii drzitela zaruky, finanéna zaruka sa nevykazuje v sUvahe, ale zohladni sa
ako zabezpecenie pri stanovovani vySky znehodnotenia zaru€eného aktiva.

Banka ako ru€itel uznava finanéné zaruky od okamihu, ked sa stane zmluvnou stranou, t.j. prijatim
ponuky zaruky. Finanéné zaruky sa prvotne ocefiuju v realnej hodnote. Vo v3eobecnosti je prvotné
ocenenie prémia zaplatena za zaruku. Ak neddjde k zaplateniu prémie pri vzniku zmluvy, je reélna
hodnota finanénej zaruky nulova, nakolko predstavuje sumu, za ktoru by zaruka mohla byt
vysporiadana v transakcii medzi nezavislymi partnermi. Po prvotnom vykazani sa zmluva o
finan€nej zaruke posudzuje za ucelom overit potrebu tvorby rezerv v sulade s IAS 37.

Prijat4 prémia sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisté vynosy z poplatkov a provizii”
na linearnej baze pocas doby trvania zaruky.

Plany definovanych zamestnaneckych poZitkov
Banka ma definované dlhodobé programy zamestnaneckych poZitkov, ktoré predstavuju
jednorazovy prispevok pri odchode do déchodku a pri pracovnych vyro&iach.

Zavazky z tychto zamestnaneckych poZitkov su stanovené metddou projektovanej jednotky kreditu.
Buduce zavazky sa odhaduju na zaklade poistnomatematického znaleckého posudku. Vypocet
zohladnuje nielen mzdy, déchodky a prava na budice déchodky, ktoré si zname k sivahovému
driu, ale tiez predpoklada buduce miery zvySovania miezd a déchodkov.

Zakladné vychodiska poistnomatematickych vypoctov sa nachadzaju v poznamke 27(c).

Naklady na zamestnanecké pézitky sa odhaduju pouzitim metédy projektovanej jednotky kreditu
aktuarskym vypo¢tom na konci roka. Buduce vydavky sa diskontuju na su¢asnu hodnotu pouzitim
sadzby dlhopisov s investicnym ratingom s podobnou splatnostou ako diskontovany zavazok.
Aktuarske zisky a straty z odhadov zavazkov na pracovné vyro€ia sa vykazuju vo vykaze ziskov
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a strat v danom roku. Aktuarske zisky a straty z prepoctu zavazkov na odchodné sa vykazuju vo
vlastnom imani v obdobi kedy vzniknu.

Rezervy

Rezervy sa vykazuju, ak ma banka suasny zavazok v dosledku minulej udalosti, a ak je
pravdepodobné, Ze bude potrebovat vynalozit' prostriedky na vyrovnanie takého zavazku, a je
mozné spolahlivo odhadnut vySku zavazku. V suvahe sa rezervy vykazuju v riadku ,Rezervy”.
Zahffiaju rezervy na straty z uverového rizika pre podmienené zavazky (najma finanéné zaruky a
uverové zavazky) ako aj rezervy na sudne spory a reStrukturalizaciu. Naklady na tvorbu alebo
rozpustenie rezerv na straty z Uverovych rizik pre podmienené zavazky sa vykazuju vo vykaze
ziskov a strat v riadku ,Opravné polozky na straty z Gverov a podsuvahovych rizik”. VSetky ostatné
naklady na tvorbu rezerv sa vykazuju v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky”.

Dane

(i) Bezné dane

Bezné danové aktiva a zavazky za bezny rok a predchadzajuce roky sa oceriuju ako oCakavana
vymozitelna vyska od spravcu dane alebo suma na zaplatenie spravcovi dane. Daflové sadzby a
dariové zakony pouzité na vypocet vysky su tie, ktoré su schvalené k suvahovému driu.

(ii) Odlozené dane

Odlozené dane sa vykazuju ako docasné rozdiely medzi dafiovo uznatelnou a uétovnou hodnotou
aktiv a zavazkov k stivahovému driu. OdloZzené danové zavazky sa vykazuju pre vSetky dariovo
uznatelné docasné rozdiely. OdloZzené dariové pohladavky sa vykazuju pre tie danovo uznatelné
doCasné rozdiely a nevyuzité dafiové straty, ktoré by mali byt kryté oCakavanym zdanitelnym
prijmom v buducnosti. OdloZzené dane z do¢asnych rozdielov vzniknutych pri prvotnom vykazani
goodwillu sa nevykazuju.

Ugtovna hodnota odloZenych darfiovych pohladavok sa prehodnocuje ku kazdému stvahovému
diiu a znizuje sa v rozsahu, ktory zodpoveda pravdepodobnosti, ze uz nebude k dispozicii
dostato¢ny zdanitefny zisk na umorenie odlozenych dafiovych aktiv alebo ich Casti. Nevykazané
odlozené darové pohladavky sa precenuju ku kazdému suvahovému diu a vykazuju sa v rozsahu,
ktory zodpoveda pravdepodobnosti, Ze buduci zdanitelny zisk umozZni vymozenie odlozenych
danovych aktiv.

OdloZené danové aktiva a zavazky sa oceriuju predpokladanou danovou sadzbou, ktord bude
platna v roku, ked bude realizované aktivum alebo vyrovnany zavazok, a to na zaklade dafiovych
sadzieb (a dafiovych zakonov), ktoré boli prijaté alebo v podstate prijaté k suvahovému driu.

Odlozené dane suvisiace s polozkami vykazanymi vo vykaze ostatnych komplexnych ziskov a strat
sa tiez vykazuju vo vykaze ostatnych komplexnych ziskov a strat a nie vo vykaze ziskov a strat.

Odlozené darové aktiva a odlozené danové zavazky sa zapocCitavaju, ak existuje pravne
vymozitelny titul na ich zapo itanie a ak sa odlozené danové zavazky vztahuju na rovnaky darovy
urad.

Majetok na spravovanie

Banka poskytuje sluzby uschovy a spravcovské sluzby, ktorymi su drzba alebo investovanie aktiv v
mene klienta. Aktiva v drZzbe z titulu spravcovskej funkcie sa nevykazuju v u&tovnej zavierke,
nakolko nie su aktivami banky.

Dividendy z beZnych akcii
Dividendy z beznych akcii sa vykazuju ako zavazok a po ich schvaleni akcionarmi Banky sa o ne
znizuje zakladné imanie.

Viykazovanie prijmov a nakladov

Prijmy sa vykazuju v rozsahu, ktory zodpoveda ich pravdepodobnému ekonomickému uZitku pre
spolognost’ a spolahlivému odhadu prijmov. Opis jednotlivych riadkov vykazu ziskov a strat a
kritéria vykazovania prijmov su nasledovné:
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(i) Cisté vynosy z trokov

Vynosové alebo nakladové uroky sa vykazuju pouzitim metddy efektivnej Urokovej sadzby.
Vypocet zahffhia poplatky za uverovu €innost ako aj transakéné naklady, ktoré priamo suvisia s
nastrojom a su sucastou efektivnej urokovej sadzby (okrem finanéného nastroja v realnej hodnote
zUc¢tovaného cez vykaz ziskov a strat), no nezahffia buduce uverové straty. Vynosovy urok z
pouZzitej na diskontovanie odhadovanych penfaznych tokov za uCelom ocenenia straty zo
znehodnotenia.

poskytnutych klientom, z uctov v centralnych bankach a dlhopisov a inych uroCenych cennych
papierov vo vSetkych portféliach. Nakladové uroky zahffaju najma uroky vyplatené z vkladov bank
a vkladov Kklientov, vkladov centralnych bank, emitovanych dlhovych cennych papierov a
podriadenych dlhov. Cisty vynosovy Urok okrem toho zahffia urok z derivatovych finanénych
nastrojov drzanych v bankovej knihe.

V ramci vynosového uroku sa vykazuje aj bezny vynos z akcii a inych majetkovych uc¢astin (najma
dividend) spolu s vynosom z inych investicii do spolo¢nosti klasifikovanych ako na predaj. Vynos z
takych dividend sa vykazuje pri vzniku prava na vyplatu dividendy.

Cisty vynosovy urok tiez zahffia prijem z prenajmu a prislusné odpisy z investiéného majetku.
Taky prijem z prenajmu predstavuje prijem z operativneho lizingu a vykazuje sa linearne poc€as
doby najmu.

(ii) Opravné polozky na straty z Gverov a podstvahovych rizik

Tato polozka zahfha tvorbu a rozpustenie Specifickych portféliovych opravnych poloziek na
kreditné straty z uverov a podsuvahovych zavazkov. V ramci tejto polozky sa vykazuju aj priame
odpisy uverov spolu s prijmami suvisiacimi s predanymi pdzi¢kami oducétovanymi zo suvahy.
V ramci tejto polozky a vykazuju tiez vSeobecné opravné polozky k investiciam drzanym do
splatnosti.

(iii) Cisté vynosy z poplatkov a provizif
Banka pobera prijem v podobe poplatkov a provizii z rézneho rozsahu sluzieb, ktoré poskytuje
klientom.

Poplatky suvisiace s poskytovanim sluzieb pocas uréitého obdobia sa pofas daného obdobia
Casovo rozliSuju. Patria medzi ne uverové poplatky, poplatky za poskytnutie zaruky, prijmy z
provizii za spravu aktiv, uUschovu alebo in0 spravu a poradenské poplatky, poplatky za
sprostredkovanie poistenia, sprostredkovanie stavebného sporenia a devizové transakcie.

Prijmy z poplatkov za poskytovanie transakénych sluzieb, ako napriklad zabezpecenie obstarania
akcii alebo inych cennych papierov, alebo kupy &i predaja podniku, sa vykazuju po ukonéeni
takejto transakcie.

(iv) Cisty zisk z finanénych operécii

Medzi vysledky finanénych operacii patria v3etky zisky a straty od zmeny realnej hodnoty (&ista
cena) finanCnych aktiv a finanénych zavazkov klasifikovanych ako drzanych na obchodovanie,
vratane vSetkych derivativhych nastrojov, ktoré nie su oznatené ako nastroje na zabezpeclenie.
Okrem toho pri derivativnych finanénych nastrojoch v obchodnej knihe ,Cisty zisk/strata z
financnych operacii“ zahffiaju aj vynosové alebo nakladové uroky. Pri aktivach a zavazkoch z
nederivatovych operacii a pri zabezpeCovacich derivatovych nastrojoch nie su vynosové
a nakladové uroky zahrnuté v ,Cistom zisku z finanénych operacii’, ale vykazuju sa v ,Cistom
vynosovom Uroku”. Cisty zisk/strata z finan&nych operacii“ zahffia aj neefektivne &asti vykazané v
zabezpecCovacich transakciach a devizové zisky alebo straty.

(v) VSeobecné administrativne naklady

VVSeobecné administrativne naklady predstavuju nasledujuce naklady: personalne, iné
administrativne naklady, odpisy a amortizaciu, okrem amortizacie vztahov so zakaznikmi a
znehodnotenia goodwillu, ktoré sa vykazuju ako ,Ostatné prevadzkoveé vysledky”.
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Medzi personalne naklady patria mzdy, odmeny, zakonné a dobrovolné prispevky na socialne
zabezpecenie, dane a odvody vztahujuce sa na zamestnancov. Okrem toho sem patria naklady a
prijem za zivotné jubilea (vratane servisnych nakladov, urokov, o¢akavanej vynosnosti aktiv planu
a poistnomatematickych ziskov a strat zo zavazkov suvisiacich so Zivotnymi jubileami).

Medzi ostatné administrativne naklady patria naklady na informaéné technolégie, naklady na
kancelarske priestory, kancelarske prevadzkové naklady, reklama a marketing, naklady na pravne
sluzby a iné poradenstvo ako aj rézne iné administrativne naklady.

(vi) Ostatné prevadzkové vysledky

Ostatné prevadzkové vysledky odrazaju vSetky ostatné vynosy a naklady, ktoré priamo nesuvisia
s beznou ¢&innostou banky a zahffiaju najma straty zo znehodnotenia alebo rozpustenie strat zo
znehodnotenia a zisk alebo stratu z predaja hmotného majetku a inych nehmotnych aktiv. Ostatné
prevadzkové vysledky taktiez zahffiaju nasledovné: naklady na iné dane, vratane Specialnych
bankovych odvodov a prispevky na poistenie vkladov, zisk z rozpustenia ostatnych rezerv alebo
pripadnu stratu z ich tvorby, straty zo znehodnotenia (a ich pripadné rozpustenie) investicii v
pridruzenych podnikoch uétovanych metédou vlastného imania a tiez realizovany zisk alebo stratu
z predaja tychto investicii.

Ostatné prevadzkoveé vysledky zahffiaju zisk/stratu z finanénych nastrojov pozostavajucich z tychto

riadkov vykazu ziskov a strat:

- Zisk/strata z financénych nastrojov — v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat: zmeny v Cistej
cene aktiv a zavazkov vykazanych v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat.

- Zisk/strata z financnych aktiv na predaj: v tejto polozke je vykazany realizovany zisk alebo
strata z predaja a straty zo znehodnotenia finanénych aktiv na predaj. AvSak nezahffia Urokovu
a dividendovu zlozku tychto aktiv a rozpustenie strat zo znehodnotenia akciovych nastrojov.

- Zisk/strata z finanénych aktiv drzanych do splatnosti: straty zo znehodnotenia a rozpustenie
strat zo znehodnotenia a prilezitostny zisk alebo strata z predaja finanénych aktiv drzanych do
splatnosti. Nezahfia vzniknuté no zatial neidentifikované straty vykazané v ramci finanénych
aktiv drzanych do splatnosti na urovni portfélia, ktoré su su€astou polozky ,Opravné polozky
na uvery a podsuvahové rizika“.

ReStrukturalizované tvery

Ak je to mozné, banka uprednostriuje reStrukturalizaciu uverov pred realizaciou kolateralu. To
moze zahfiat prediZzenie platobnej lehoty a dohodu novych Gverovych podmienok. V pripade Ze
doslo k dohode novych podmienok, akékolvek nasledné znehodnotenie je vypocCitané pouZzitim
pbvodnej EIR, vypocitanej pred Upravou podmienok. Takyto Uver uz nie je pokladany za uver po
splatnosti. Vedenie vykonava priebezné kontroly reStrukturalizovanych Gverov s ciefom zabezpecit
splnenie vsetkych kritérii, aby sa zvysSila pravdepodobnost splacania diznika v budicnosti.
Znehodnotenie tychto Uverov je aj nadalej posudzované a vypocCitavané na individualnej alebo
kolektivnej baze pouzitim povodnej EIR Uveru.

Odobraty kolateral

Ulohou banky je prehodnotit’ &i je pre fiu vyhodnejsie odobraty kolateral v ramci internych operacii
banky vyuzZivat alebo ho predat. Aktiva vyhodnotené ako uZito&né pre interné operacie banky su
prevedené do prisluSnych kategérii aktiv v hodnote ich odobratia alebo v u&tovnej hodnote
pbévodného zabezpeleného aktiva, podla toho, ktord z tychto hodndbt je niZSia. Aktiva, ktoré su
vyhodnotené ako vhodné na predaj, su v sulade so smernicami banky okamZite prevedené do
majetku na predaj, v ich realnej hodnote platnej v def ich opatovného nadobudnutia.

Oceriovanie kolateralu

Ak je to mozné, banka uprednostiuje kolateral na zmiernenie kreditného rizika. Zaruky existuju vo
viacerych forméach, ako napr. hotovost, cenné papiere, akreditivy/zaruky, nehnutelnosti,
pohladavky, zasoby, ostatné nefinanéné aktiva, ako napr. dohody o =zapodcitani. Hodnota
zabezpecenia je vo vSeobecnosti stanovena minimalne na zaciatku Uverového vztahu a nasledne
prehodnocovana podla reportovacich povinnosti banky. Ak je to mozné, banka na ocenovanie
kolateralu vyuziva data z aktivheho trhu. Kolateraly, pri ktorych nie je mozné jednoducho urcit
trhovd hodnotu, su ocefované pomocou modelov. Nefinanéné zaruky, ako napr. rucenie
nehnutelnostami, su ocerfiované na zaklade udajov poskytovanych tretimi stranami, ako napr.
hypotekarnymi maklérmi, indexmi cien byvania a inymi nezavislymi zdrojmi.
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3.  VYZNAMNE UCTOVNE USUDKY, PREDPOKLADY A ODHADY

Individualna uctovna zavierka obsahuje hodnoty, ktoré boli stanovené na zaklade usudkov a
vyuzitim odhadov a predpokladov. Pouzité odhady a predpoklady sa zakladaju na historickych
skusenostiach a inych faktoroch, ako napriklad planovanie, ofakavanie a prognéza buducich
udalosti, ktoré sa v sucasnosti javia primerané. V dosledku neistoty suvisiacej s takymito
predpokladmi a odhadmi by skuto€né vysledky v buducich obdobiach mohli viest k Gprave ucétovnej
hodnoty prisluSnych aktiv a zavazkov. NajdblezitejSie pouzité usudky, predpoklady a odhady su
nasledovné:

Realna hodnota financnych nastrojov

Ak realnu hodnotu finanénych aktiv a finanénych zavazkov vykazanych v sivahe nemozno odvodit
od aktivnych trhov, stanovi sa pouzitim série ocefovacich postupov, medzi ktoré patria
matematické modely. Udaje pouZité pri tychto modeloch st odvodené od pozorovatelnych trhovych
Udajov; ak také udaje nie su dostupné, realna hodnota sa uri na zaklade usudku. Modely
ocenovania, hierarchia realnej hodnoty arealna hodnota finanénych nastrojov je zverejnena v
poznamke 40) Realna hodnota finanénych nastrojov.

Znehodnotenie finanénych aktiv

Banka posudzuje finan&né aktiva, ktoré nie s ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
ku kazdému suvahovému driu s cielom prehodnotit’ potrebu vykazania straty zo znehodnotenia vo
vykaze ziskov a strat. Je potrebné najma stanovit, €i existuje objektivny dékaz o znehodnoteni v
désledku stratovej udalosti, ku ktorej doslo po prvotnom vykazani a odhadnut vySku a Casovy
priebeh buducich penaznych tokov spolu s vy€islenim straty zo znehodnotenia. Tieto opravné
polozky vychadzaju z historickych aj su€asnych skusenosti banky tykajlucich sa miery nesplacania
uverov, navratnosti Uverov alebo ¢asu od vzniku stratovej udalosti po pripad nesplacania Gveru.

Individualne posudzovanie znehodnotenia

Uvery a vklady poskytnuté ingtiticiam, viadnemu sektoru a firemnym a retailovym klientom banka
s angazovanostou presahujucou 200 tis. Eur sa vSeobecne bankou posudzuju za individualne
vyznamné a su analyzované jednotlivo.

Uvery, pri ktorych bolo zistené znehodnotenie, sa interne hodnotia ako zlyhané. Vypodet
individualnych opravnych poloZiek je zaloZeny na odhade oakavanych pefaznych tokov, ktory
zahffia odhadované vypadky uverovych splatok, ako aj vynos zrealizdcie zabezpecenia.
Znehodnotenie pohladavky je dané rozdielom medzi hrubou ué&tovnou hodnotou uveru a Cistou
su¢asnou hodnotou (,NPV*) odhadovanych pefiaznych tokov diskontovanych pévodnou efektivhou
urokovou mierou.

Posudzovanie zniZenia hodnoty na skupinovom (portféliovom) zaklade

Za uCelom skupinového vyhodnocovania znehodnotenia su financné aktiva zoskupené podla
interného ratingového systému banky.

Buduce penazné toky v ramci skupiny finanénych aktiv, ktoré su skupinovo vyhodnocované pre
potreby znehodnotenia, si odhadované na zaklade skusenosti predchadzajucich strat pre aktiva
s podobnymi charakteristikami Uverového rizika ako maju aktiva zaradené do hodnotenej skupiny.
Skusenosti z predchadzajucich strat sa upravia na baze existujucich su€asnych pozorovatelnych
informacii aby sa odstranil efekt podmienok, ktoré existovali v minulosti, ale v su€asnosti uz
neexistuju. Metodolégia a domnienky pouZité na odhad buducich penaZnych tokov su pravidelne
prehodnocované, aby zniZzovali akékolvek rozdiely medzi odhadmi strat a skutoénymi stratami.

Zverejnenia tykajuce sa znehodnoteni su uvedené v poznamke 34 ,Kreditné riziko“. Vyvoj
opravnych poloziek je opisany v poznamkach 13, 14 a 15.

Znehodnotenie nefinancnych aktiv

Banka posudzuje nefinanéné aktiva vzdy k sivahovému dfiu s cielom preverit existenciu indicie
straty zo znehodnotenia, ktoru je potrebné vykazat vo vykaze ziskov a strat. Usudky a odhady s
potrebné na stanovenie uzitkovej hodnoty a Cistej realizovatefnej hodnoty odhadom &asového
priebehu a vysky o€akavanych buducich pefiaznych tokov a diskontnych sadzieb.
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Odlozené dariové aktiva

Odlozené darnové aktiva sa v suvislosti s dafiovymi stratami a odpocitatelnymi do¢asnymi rozdielmi
vykazuju v rozsahu, v ktorom bude pravdepodobne k dispozicii zdanitelny zisk, z ktorého mozno
umorit straty. Usudok je potrebny na stanovenie vysky odloZenych dariovych aktiv, ktoré mozno
vykazat na zaklade pravdepodobného ¢asovania a urovne budiuceho zdanitelného zisku, spolu so
stratégiami budiceho dafiového planovania. Zverejnenia tykajuce sa odloZzenych dani su su¢astou
poznamky 22) Danové aktiva a zavazky.

4. APLIKACIA NOVYCH A UPRAVENYCH UCTOVNYCH STANDARDOV

Banka prijala v3etky Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné uctovné
Standardy (IASB) a Vybor pre interpretacie medzinarodného finanéného vykaznictva (IFRIC) pri
IASB v zneni prijatom Eurdpskou uUniou (EU), ktoré sa tykaju jej ¢innosti.

a) Standardy a interpretdcie tykajtice sa éinnosti banky, platné v beznom obdobi

Pre bezne uctovne obdobie platia nasledujice dodatky existujucich Standardov, ktoré vydali IASB
a IFRIC a ktoré prijala EU.

V pripade, Ze aplikacia Standardov alebo interpretacii mala vplyv na finanénu poziciu alebo
hospodarenie Banky, tento vplyv je popisany v dalSom texte.

e IAS 1 Prezentacia ucétovnej zavierky — Prezentacia poloziek iného komplexného zisku

Uprava $tandardu IAS 1 meni zoskupenie poloZiek prezentovanych v inom komplexnom zisku.
Polozky, ktoré mozno v budicnosti reklasifikovat (“recyklovat”) do vysledku hospodarenia
(napriklad pri odudtovani alebo zaplateni), by sa prezentovali oddelene od poloziek, ktoré sa
reklasifikovat' nikdy nebudu (napr. precenenie pozemkov a budov). Tato Uprava sa dotyka len
prezentacie a nema preto vplyv na finanénu situaciu banky ani na jej hospodarske vysledky.

e |AS 1 Objasnenie poziadavky na porovnavacie informacie (doplnenie)

Toto doplnenie objasfiuje rozdiel medzi dobrovolnymi doplfiujucimi porovnavacimi informaciami a
minimalnymi porovnavacimi informéaciami. U&tovné jednotky st povinné uviest porovnavacie udaje
v prisluSnych pozndmkach k uctovnej zavierke, ak dobrovolne zverejfiuju porovnavacie informécie
nad ramec minimalnych porovnavacich informacii za porovnavacie obdobie. Toto doplnenie
objashuje, ze otvaracia suvaha (v pripade banky k 1. januaru 2012), ktory uétovna jednotka uvedie,
ak uplathuje uctovni metddu retrospektivne alebo retrospektivne prehodnocuje polozky vo svojej
uctovnej zavierke alebo ak reklasifikuje polozky vo svojej uctovnej zavierke, nemusi byt doplneny o
porovnavacie informacie v prisluSnych poznamkach. Tieto zmeny a doplnenia Standardu ovplyvnia
len prezentaciu a nemaju vplyv na finanénu situaciu alebo hospodarske vysledky banky.

e IFRS 7 Zverejnenia — Vzajomné zapocitanie finanénych aktiv a finanénych zavazkov —
doplnenia IFRS 7

Tieto doplnenia si vyZzaduju, aby u¢tovna jednotka zverejnila informaciu o pravach na zapoditanie
a suvisiacich dohodach (napr. dohody o zabezpec&eni). Tieto zverejnenia poskytni pouzivatelom
uctovnej zavierky informacie, ktoré su uzitoéné pri hodnoteni UCinku dohdd o vzajomnom
zapocitavani na finanénu situaciu Gctovnej jednotky. Nové zverejnenia su povinné pre vsetky
vykazané finanéné nastroje, ktoré sa zapocitavaju v sulade s IAS 32 - FinanCné nastroje:
prezentacia. Zverejnenia sa vztahuju aj na vykazané finanéné nastroje, ktoré podliehaju
vymozitelnej ramcovej dohode o vzajomnom zapocitavani alebo podobnej dohode, bez ohladu na
to, €i sa zapocitavaju v sulade s IAS 32 alebo nie. Tieto zmeny a doplnenia ovplyvnia len
zverejnenie, neovplyvnia finan&nu situaciu banky ani jej vysledky.
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. IFRS 13 Ocenrovanie realnou hodnotou

Standard IFRS 13 predstavuje zjednoteny zdroj pokynov pre vSetky ocefiovania realnou hodnotou
podla IFRS. Nedochadza v iom k zmene, kedy ma uc¢tovna jednotka ocefiovat realnou hodnotou,
ale skor predpisuje, ako podfa IFRS ocehovat realnou hodnotou v pripadoch, ked je nutné alebo
mozné redlnu hodnotu pouzit. IFRS 13 definuje realnu hodnotu ako vystupnu cenu (“exit price”). V
dosledku navodu z IFRS 13, Spolognost prehodnotila spésoby urCovania realnej hodnoty, osobitne
niektoré vstupy do ocerfovania ako napriklad vlastné kreditné riziko pri ocefiované finanénych
zavazkov. IFRS 13 tiez vyzaduje Specifické nové zverejnenia.

Aplikacia IFRS 13 neovplyvnila vySku ocenenia realnou hodnotou aktiv Spolo¢nosti. Dodato¢né
vykazania boli v pripade potreby pridané k jednotlivym poznamkam k aktivam a zavazkom, pri
ktorych sa ur€ovala realna hodnota.

e IAS 19 Zamestnanecké pozitky (aktualizacia)

IASB vydala viaceré dodatky k Standardu IAS 19. K najzasadnejSim zmenam v tychto dodatkoch
patri okrem preformulovaného znenia a jednoduchsieho objasnenia aj vylu€enie tzv. intervalovej
metody (v angl. corridor mechanism) a konceptu o€akavanych vynosov z aktiv planu. Banka
v suCasnosti posudzuje celkové dbsledky ostatnych dodatkov. Tato uprava nema vplyv na finan¢nu
situaciu banky ani na jej hospodarske vysledky. Tieto zmeny a doplnenia ovplyvnia len zverejnenie,
neovplyvnia finanénu situaciu banky ani jej vysledky.

Aplikacia nasledovnych Standardov a interpretacii, ktoré nadobudli u€innost v roku 2013 nemala

vplyv na Uctovné zasady, finan¢nu poziciu alebo hospodarenie Banky:

e IFRS 1 VIadne uvery — Uprava IFRS 1

e IFRIC 20 Naklady suvisiace s odstranenim nadloznych hornin v produkénej faze povrchovej
bane

e Rocné vylepsenia - maj 2012

b) Standardy a interpretécie, ktoré boli vydané, ale este nenadobudli téinnost’

Standardy, ktoré boli vydané, ale k datumu vydania G&tovnej zavierky banky este nenadobudli
aginnost, resp. ich EU este neprijala, st uvedené dalej. V tomto zozname sa uvadzaju vydané
Standardy a interpretacie, pri ktorych banka primerane predpoklada, Ze ich pouzitie v buducnosti
ovplyvni jej zverejnenia, finanénu situaciu alebo hospodarske vysledky. Banka planuje tieto
Standardy prijat, ked nadobudnu uéinnost.

e IFRS 9 Finan&né nastroje: Klasifikacia a ocefiovanie

IFRS 9 bol pévodne vydany v novembri 2009 a mal nahradit $tandard IAS 39. Standard
predstavuje nové poziadavky na klasifikaciu finanénych aktiv a zavazkov. V oktébri 2010 IASB
pridala do IFRS 9 poziadavky na klasifikaciu a ocerovanie financnych aktiv a zavazkov a
oductovanie finanénych aktiv a zavazkov. VacSina poziadaviek IAS 39 pre klasifikaciu a
ocenovanie finanénych zavazkov a oductovanie finanénych aktiv a zavazkov zostala nezmenena.
Novy Standard eliminuje kategérie finanénych aktiv “k dispozicii na predaj” a “drzané do splatnosti”.
Podla IFRS 9 sa vSetky finanéné aktiva a zavazky prvotne ocefuju v reélnej hodnote upravenej o
transakéné naklady.

Finanéné aktiva

Dlhové nastroje sa mbze v pripade, Ze nie je pouzitd opcia na ocefovanie v realnej hodnote (“fair

value option”), nasledne ocefiovat v amortizovanej hodnote v pripade Ze:

- Aktivum je drzané v ramci obchodného modelu, ktory ma ciel drzat aktivum na zinkasovanie
zmluvnych pefiaznych tokov a zaroven

- Zmluvné podmienky aktiva davaju narok na penazné toky ktoré su vylu¢ne platby urokov a
istiny.

VSetky dlhové nastroje, kde uvedené podmienky nie suU splnené, sa nasledne ocenuju v realnej
hodnote.
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VSetky podielové investicie sa ocenuju v realnej hodnote cez ostatné komplexné zisky (OCI) alebo
cez vysledovku. Podielové investicie drzané na obchodovanie sa oceruju v realnej hodnote cez
vysledovku. VSetky ostatné podielové investicie sa na zaklade rozhodnutia Spolo¢nosti, ktoré sa
potom spatne nemdze zmenit, ocenuju v realnej hodnote bud cez vysledovku alebo ostatné
komplexné zisky.

Financné zavézky

Pre finanéné zavazky, na ktoré sa pouzila opcia na ocefovanie v realnej hodnote, sa zmena
realnej hodnoty zapri€inena zmenou kreditného rizika emitenta vykazuje v ostatnych komplexnych
ziskoch. Ostatné zmeny realnej hodnoty sa vykazuju vo vysledovke.

Uétovanie o zabezpedeni

Do Standardu IFRS 9 sa pridala nova ¢ast o uctovani o zabezpeceni, ktora znamena vyznamné
prehodnotenie celého Uctovania o zabezpeceni a prinasa novy koncept, ktory je viac v sulade s
procesom riadenia rizik. Taktiez doSlo k zmenam poziadaviek na vykazovanie o zabezpeceni a
riadeni rizik.

Standard momentalne nemé stanoveny datum ucinnosti. IASB sa rozhodla odlozit datum ucinnosti
do doby kedy bude zname celé znenie Standardu. Standard eSte nebol schvaleny Eurdpskou
uniou.

Prijatie IFRS 9 bude mat vplyv na klasifikaciu a ocenenie aktiv a zavazkov Spoloénosti. Spolo¢nost
odhadne vplyv aplikacie spolu s ostatnymi fazami Standardu ked vyjdu, za ucelom ziskania
komplexného prehladu.

e |AS 32 Zapocitavanie finanénych aktiv a finanénych zavazkov — aktualizacia IAS 32

Tieto zmeny a doplnenia objasfiuju vyznam spojenia “v su€asnosti ma pravne vymozitelny titul na
zapocitanie”. Bude potrebné vyhodnotit vplyv na Banku reviziou postupov vysporiadavania a
pravnej dokumentacie a uistit sa tak, ze zapocitanie bude aj nadalej mozné v pripadoch, ked bolo
mozné aj v minulosti. V uritych pripadoch uz zapog¢itanie nemusi byt mozné. V inych pripadoch
mozno bude potrebné prehodnotit zmluvy. PoZiadavka na to, aby bolo pravo na zapocitanie
poskytnuté vSetkym protistranam dohody o zapoc€itani, méze byt problematicka pri zmluvach, ked
ma len jedna strana pravo na zapo itanie v pripade zlyhania. Aktualizacia tieZ objasriuje aplikaciu
kritérii zapoc€itavania podla IAS 32 na systémy vysporiadavania (ako napriklad systémy
centralnych kliringovych stredisk), ktoré uplatfiuji mechanizmy vysporiadavania na hrubom
zaklade, ktoré nie su simultanne. Zapodcitavanie na zdklade simultdnneho vysporiadavania je
obzvlast relevantné pre Banku v pripade, ak sa angazuje vo velkom pocte transakcii predaja a
spatného odkupu. V su€asnosti sa transakcie vysporiadavané prostrednictvom kliringovych
systémov vo vacsine pripadov povazuju za simultanne vysporiadavanie. Aj ked mnohé systémy
vysporiadavania by mali spifat nové kritéria, niektoré ich mozno nespifiaju. Véetky zmeny v
zapocitavani by mali ovplyvnit ukazovatele zadlZzenosti, zakonné poziadavky na vySku kapitalu,
atd. KedZze vplyv aplikacie zavisi od preskumania pouzitych prevadzkovych postupov centralnych
kliringovych stredisk a systémov vysporiadavania Bankou, s ktorymi pracuje, Banka zatial
nekvantifikovala vplyv zmeny.

Tato aktualizicia nadobuda uginnost pre ro€né obdobia, ktoré zalinaju 1. januara 2014, alebo
neskor.

Nasledujuci zoznam obsahuje tie vydané Standardy a interpretacie, pri ktorych banka neoCakava,
Ze by mali mat vplyv na zverejiiovanie, finannu poziciu alebo vykonnost banky ak budu v
buducnosti aplikované:

IFRS 10 Konsolidovana uctovna zavierka

IFRS 11 Spolo¢né podnikanie

IFRS 12 Zverejnenia podielov v inych spolo¢nostiach

IAS 27 Individualna uétovna zavierka (aktualizovany v roku 2011)

IAS 28 Investicie v pridruzenych a spolo&nych podnikoch (aktualizovany v roku 2011)

IAS 36 Vykéazania ohfadne spéatne ziskatelnej hodnoty nefinanCnych aktiv (aktualizacia IAS
36)
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e |AS 39 Obnovenie derivatov a pokracovanie v U¢tovani o zabezpeceni (aktualizacia IAS 39)

IFRIC 21 Interpretacia ohladne odvodov

IAS 19 DIhodobé zamestnanecké pozitky: Prispevky zamestnancov
Roc&né vylepSenia IFRS cyklus 2010-2012

Roc¢né vylepSenia IFRS cyklus 2011-2013

Banka sa rozhodla neprijat tieto Standardy, revizie a interpretacie pred datumom nadobudnutia ich
ucinnosti.

ESte stale vSak nebola objasnena regulacia ucétovania o zabezpeceni vzhladom na portfélio
finanéného majetku a zavéazkov, kedze principy takejto regulacie EU zatial neprijala. Podrla
odhadov banky by prijatie u¢tovania o zabezpeceni vzhladom na portfélio finanéného majetku
a zavazkov podla IAS 39 “Finanéné nastroje: Vykazovanie a ocenovanie" nemalo mat vyrazny
vplyv na uétovnu zavierku, ak by sa aplikovalo ku dnu jej zostavenia.
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5. CISTE VYNOSY Z UROKOV A Z INVESTICIi

tis. EUR 2013 2012
Vynosoveé uroky z:
Uverov a vkladov vo finangnych institticiach 1997 11812
Uverov poskytnutych klientom 403 038 407 723
Finanénych aktiv v realnej hodnote zuctov. cez vykaz ziskov a strat 908 3455
Cennych papierov k dispozicii na predaj 19 890 29 388
Cennych papierov drzanych do splatnosti 106 696 108 041
Iné vynosové uroky a podobné vynosy 161 178
Vynosové uroky celkom 532 690 560 597
Nakladové uroky na:
Zavazky vodi finanénym institaciam (2 064) (9 791)
Zavazky voci klientom (63 428) (83 058)
Emitované dihové cenné papiere (14 693) (13 256)
Podriadeny dlh (5176) (6 167)
Nakladové uroky celkom (85 361) (112 272)
Cisté vynosy z Grokov 447 329 448 325
Vynosy z investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach a inych
investicii 3139 3184
Cisté vynosy z urokov a z investicii 450 468 451 509

Vynosové uroky vroku 2013 obsahuju sumu 6,2 mil. EUR (2012: 8 mil. EUR) suvisiacu so

znehodnotenymi finanénymi aktivami.

Vynosy z investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢énostiach a inych investicii

2013 2012
Spolo¢nost’ tis. EUR tis. EUR
Prva stavebna sporitelfia, a.s. (PSS) 2900 2987
Poistoviia Slovenskej sporitelne, a.s. 173 139
Procurement Services SK 23 24
IT Solutions SK, spol. sr.o - 13
Visa Inc 10 5
Mastercard Incorporated 33 16
Celkom 3139 3184
6. CISTE VYNOSY Z POPLATKOV A PROVizli
tis. EUR 2013 2012
Vynosy z poplatkov a provizii v suvislosti s:
Prevodom pefiaznych prostriedkov 96 779 91178
Uverovou ¢innostou 26 974 31314
Cennymi papiermi 6 182 5275
Iné poplatky 11 265 10 798
Vynosy z poplatkov a provizii spolu 141 200 138 565
Néklady na poplatky a provizie v suvislosti s:
Prevodom pefiaznych prostriedkov (18 284) (15 449)
Uverovou ginnostou (3 955) (3452)
Cennymi papiermi (704) (842)
Iné poplatky (614) (562)
Naklady na poplatky a provizie spolu (23 557) (20 305)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 117 643 118 260
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 30
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7. OPRAVNE POLOZKY NA STRATY Z UVEROV A PODSUVAHOVYCH RIZIK

tis. EUR 2013 2012
Tvorba opravnych poloZiek:

Individualne opravné polozky (81 282) (135 479)

Portféliové opravné polozky (15 397) (39 921)
Tvorba opravnych poloZiek celkom (96 679) (175 400)
Rozpustenie opravnych poloZiek

Individuélne opravné polozky 27 303 81 375

Portféliové opravné polozky 25010 48 431
Rozpustenie opravnych poloziek celkom 52 313 129 806
Cisté opravné polozky na straty z Giverov (pozn. 15) (44 366) (45 594)
Odpisané uvery (2 750) (9 390)
Tvorba rezervy na podsuvahové rizika, netto (2181) 317
Opravné polozky, netto (49 297) (54 667)

8. CISTY ZISK Z FINANCNYCH OPERACII

tis. EUR 2013 2012
Kurzové zisky a menové derivaty 5700 5555
Urokové derivaty 2482 (1 960)
Zisk z cennych papierov na obchodovanie 3664 7 048
Ostatny zisk/(strata) 224 451
Nastroje na riadenie uverového rizika a suvisiace derivaty 1171 5 085
Spolu 13241 16 179

Riadok ,Zisk z cennych papierov na obchodovanie® zahffa zisky z trhovych pozicii Erste Group
Bank distribuovanych podla schvalenych pravidiel na zaklade finanénych vysledkov lokalnych

bank, pozri poznamku 16.

9. VSEOBECNE ADMINISTRATIVNE NAKLADY

tis. EUR 2013 2012
Personalne naklady

Mzdy a platy (76 211) (75 321)
Naklady na socialne zabezpecenie (25 863) (25 335)
Dlhodobé zamestnanecké pozitky (432) (419)
Ostatné personalne naklady (2 726) (2 539)
Personalne naklady spolu (105 232) (103 614)
Ostatné administrativne naklady

Naklady na spracovanie udajov (42 569) (40 841)
Udrzba a prenajom budov (28 116) (29 723)
Naklady na bankové prevadzky (12 269) (12 391)
Reklama a marketing (13 346) (13 168)
Pravne poplatky a poradenstvo (2 343) (2 023)
Néklady na personalny lizing ©) (93)
Ostatné administrativne naklady (2 463) (2514)
Ostatné administrativne naklady spolu (101 113) (100 753)
Odpisy

Amortizacia nehmotného majetku (21 055) (25 950)
Odpisy (21 602) (16 545)
Odpisy, amortizacia spolu (42 657) (42 495)
Spolu (249 002) (246 862)

Priemerny podet zamestnancov v roku 2013 bol 3 804 a v roku 2012 3 871, z ¢oho bolo v oboch

rokoch pat ¢lenov predstavenstva.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.
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Ostatné administrativne naklady zahffiaju naklady na auditorské sluzby a suvisiace sluzby, ktoré
banke poskytla auditorska spolo¢nost a jej pridruzené spolo¢nosti:

tis. EUR 2013 2012
Audit uctovnej zavierky (243) (243)
Audit skupinového reportingu (243) (243)
Ostatné suvisiace sluzby poskytované banke (121) (121)
Spolu (607) (607)

10. OSTATNE PREVADZKOVE VYSLEDKY

tis. EUR 2013 2012
Precenenie cennych papierov na realnu hodnotu, netto (1 653) (1 783)
Vysledok z predaja cennych papierov k dispozicii na predaj 1695 (457)
Zisk z cennych papierov drzanych do doby splatnosti 354 2114
Cisty zisk z predaja dcérskych a pridruzenych spoloénosti - (1 180)
Znehodnotenie investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach 3925 (3515)
Prispevok do fondu na ochranu vkladov - (6 673)
Specifické poplatky vybranych finanénych institacii (41 234) (31 507)
Iné prevadzkové vysledky (4 559) (8 043)
Ostatné prevadzkové vysledky (41 472) (51 044)

Podrobné informacie tykajuce sa znehodnotenia investicii v dcérskych a pridruzenych
spolo€nostiach su uvedené v pozn. 19.

Specialne poplatky vybranych finanénych instittcii a prispevok do fondu ochrany vkladov
(DPF)

V prvom polroku roka 2012 bola banka zo zakona povinna odvadzat prispevok do fondu na
ochranu vkladov, priCom vySka tohto prispevku sa vypocitala na zaklade jej zavazkov z vkladov
klientov.

Od 1. januara 2012 je banka podla zakona 384/2011 Z.z. subjektom vyberu osobitného odvodu
vybranych finanénych institacii. Do septembra 2012 boli bazou pre vypoCet odvodu bankové
zavazky ocistené od vlastného majetku banky, podriadenych dlhov a depozit, ktoré su chranené
fondom ochrany vkladov. Sadzba platna pre tento finanény rok bola na drovni 0,4%.

V priebehu roka 2012 doslo k zmene zakona a banka uz nie je dalej povinna odvadzat prispevky
do fondu ochrany vkladov. Na druhej strane sa pre posledny Stvrtrok 2012 zvySila baza pre
vypocet tohto odvodu, nakolko su bankové zavazky znizované len o hodnotu vlastného majetku
banky a podriadeného dlhu. Sadzba zostala na rovnakej urovni a podmienky sa nezmenili pocas
roka 2013. NavySe Banka musela odviest Specialny prispevok vo vySke 0.1% z danej bazy
vypocitanej na zaklade individuélnej zavierky k 31.12.2011.

Informacie o Cistom vplyve tvorby/rozpustenia rezervy na sudne spory sa nachadzaju v pozn. 27.

11. DAN zZ PRiJMOV

tis. EUR 2013 2012
Néklady na dan z prijmov 34 410 38574
Vynosy/naklady z odloZzenej dane (pozn. 23) 18912 10011
Celkom 53 322 48 585

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 32
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Dan zo zisku banky pred zdanenim sa liSi od teoretickej hodnoty, ktora by sa vypocitala
uplatnenim zakladnej dane z prijmov platnej v Slovenskej republike takto:

2013 2012
(tis. EUR) % (tis. EUR) %

Zisk pred zdanenim 241581 233375
Teoreticka dan vypoc€itana sadzbou 23 % pre
dan z prijmov 55 564 23,0 44 341 19,0
VpIy\{ n’ed’anov.ych pakladov pri urCovani 4688 1.9 17 246 74
zdanitelného zisku:
Vply\{ nt,ad’anov'ych nakladov pri uréovani 4688 1,9 17 246 74
zdanitelného zisku celkom
Vplyv nedarnovych vynosov: (3933) (1,6) (1762) (0,8)
Vplyv danovych vynosov pri uréovani
zdaniteného zisku (3933) (1.6) (1762) ©.8)
Iné zmeny s dopadom na teoreticku dari:

- zmena dariovej sadzby (4%) - - (11 240) (4,8)

- zmena danovej sadzby (1%) 2078 0,9 - -

- danové naklady/vynosy prisluchajlce ) )
predchadzajucim obdobiam (5074) (2.1)
Celkovy dariovy efekt inych zmien s
dopadom na teoreticku dan (2996) (1.2) (11 240) (4.8)
:\loakklady na dan a efektivha danova sadzba za 53 322 22.10 48 585 20.80

12. PENIAZE A UCTY V NARODNEJ BANKE SLOVENSKA

tis. EUR 2013 2012
Pokladni€¢na hotovost’ 290 304 358 563
Povinné minimalne rezervy v NBS 39673 18 441
Spolu 329 977 377 004

Povinné minimalne rezervy predstavuju vklady (uro€ené sadzbou 1% k 31. decembru 2013; 1%
k 31. decembru 2012), ktoré banka musi drzat v NBS a ktorych vySka sa vypoc€ita na zaklade
opatrenia NBS (1 % z vybranych zavazkov banky), s obmedzenym &erpanim.

PoCas obdobia jedného mesiaca vratane 31. decembra 2013 bol priemerny stav povinnych

minimalnych rezerv banky v NBS vsulade s predpismi vo vySke priblizne 92,6 mil. Eur
(2012: 124 mil. Eur).

13. UVERY A VKLADY VO FINANENYCH INSTITUCIACH

tis. EUR 2013 2012
Uvery a vklady splatné na poziadanie (nostro uéty) 7 807 18 729
Vklady vo finan&nych instituciach 72 239 271 158
Uvery a vklady vo finanénych institaciach, brutto 80 046 289 887
Opravna polozka (Pozn. 15) (10) -
Uvery a vklady vo finanénych institaciach, netto 80 036 289 887

Repo obchody s Erste Group ku koncu roka 2012 vo vysSke 210 mil. Eur su zabezpe€ené cennymi
papiermi vydanymi finanénymi institciami v trhovej cene 271,9 mil. Eur. Nominalna hodnota
zalozenych papierov bola 275,7 mil. Eur v roku 2012. Na konci roka 2013 banka neevidovala
ziadne obratené repo obchody.

Vykazané sumy predstavuju maximalnu expoziciu voc€i kreditnému riziku.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 33
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14. UVERY POSKYTNUTE KLIENTOM

tis. EUR 2013 2012
Firemni klienti 2229859 2124 802
Syndikované tvery 410 322 284 352
Kontokorentné tvery 367 326 376 339
Priamo poskytnuté uvery 1452211 1464111
Retailovi klienti 5092 033 4797 517
Hypotekarne uvery 4002 658 3702870
Spotrebné tvery 1001 990 998 499
Socialne tvery 2428 4108
Kontokorentné tvery 84 957 92 040
VIadny sektor 237511 223 549
Spolu 7 559 403 7 145 868
Opravna polozka (Pozn. 15) (338 147) (359 425)
Spolu 7221 256 6 786 443

K 31. decembru 2013 dosiahol podiel 15 najvacsich klientov na hrubom Gverovom portféliu 9,8 %,
¢o predstavovalo sumu 737,8 mil. Eur (2012: 9,1%; 651,3 mil. Eur).

Mandatne Gvery

K 31. decembru 2012 banka spolupracovala s 8 externymi spolo¢nostami. Na zaklade
uzatvorenych zmliv bola formou outsourcingu odélenena sprava a administracia urcitych
klasifikovanych uverov (,mandatne Uvery”). Banka si ponechala rizika a ekonomické uzitky spojené
s Uvermi v mandatnej sprave a deli sa s externym dodavatefom sluzby o &ast zinkasovanych
vymozenych pohladavok. Celkova hruba hodnota mandatnych Uverov k 31.decembru 2013
predstavovala 132,7 mil. Eur (2012; 185,1 mil. Eur).

Odpisanie a predaj pohladavok

V roku 2013 banka predala uverové pohladavky v celkovej hodnote 46 mil. Eur (2012: 69,64 mil.
Eur) za odplatu vo vySke 10,6 mil. Eur (2012: 32,7 mil. Eur), a pouzila prisluSné opravné polozky
vo vySke 34 mil. Eur (2012: 34,33 mil. Eur).

Banka tieZz odpisala uvery v uétovnej hodnote 27,7 mil. eur, na ktoré boli vytvorené opravné

poloZky vo vySke 25,2 mil. Eur (2012: odpisané uvery vo vySke 31,15 mil. Eur, rezervy vytvorené
vo vySke 23,47 mil. Eur).

15. OPRAVNE POLOZKY NA STRATY Z UVEROV

2013
tis. EUR
Uvery Uvery Cenné papiere
finanénym  poskytnuté drzané do
instituciam klientom splatnosti Spolu
K 1. januaru - 359 425 - 359425
Tvorba opravnych poloziek, netto (bez vplyvu
unwindingu) 10 44 090 266 44 366
Pouzitie opravnych poloziek z dévodu predaja
a odpisu pohfadavok a ostatné upravy - (59 179) - (59 179)
Prevody - - - -
Vplyv unwindingu - (6 189) - (6189)
K 31. decembru 10 338 147 266 338 423
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2012
tis. EUR
Uvery Uvery

finanénym poskytnuté

inStituciam klientom Spolu
K 1. januaru - 386 884 386 884
Tvorba opravnych poloZiek, netto (bez vplyvu unwindingu) - 45 595 45 595
Pouzitie opravnych poloziek z dévodu predaja a odpisu

pohladavok a ostatné Upravy - (57 807) (57 807)

Prevody (7 200) (7 200)
Vplyv unwindingu - (8047) (8047)
K 31. decembru - 359 425 359 425

Pouzitie opravnych poloziek vyplyva najma z odpisu a predaja pohladavok so zniZzenou hodnotou,
pozri pozn. 14.

Unwinding je zmena opravnych poloziek vyplyvajuca zo zmeny Cistej su¢asnej hodnoty pohladavky

v désledku zmeny hodnoty diskontovanych penaznych tokov zapri€inenej plynutim €asu a vykazuje
sa ako vynosovy urok.

16. FINANCNE AKTiIVA V REALNEJ HODNOTE ZUCTOVANE CEZ VYKAZ ZISKOV A

STRAT
tis. EUR 2013 2012
Aktiva na obchodovanie
Finan¢né derivaty s kladnou realnou hodnotou (pozn. 39b) 50 826 67 550
Urokové derivaty 24 982 59 027
Menové derivaty 20613 4832
Ostatné 5231 3691
50 826 67 550
Aktiva zatriedené do portfélia v realnej hodnote cez vykaz ziskov
a strat pri kipe
Investicie do kreditnych nastrojov 28 10
Dlhové cenné papiere a podielové listy 31143 30 865
31171 30875
Spolu 81 997 98 425

Uvedené sumy predstavuju maximalnu expoziciu voci kreditnému riziku.

Finan€né aktiva boli zatriedené do portfélia finanénych aktiv ocefiovanych realnou hodnotou cez
vysledovku pri prvotnom zauétovani na zéklade zameru spravovat ich na baze realnej hodnoty.

S ucinnostou od 4. februara 2008 banka prijala novy model obchodovania na finanénych trhoch
v spolupraci s Erste Group Bank. Erste Group Bank zacala vykonavat’ vSetky obchodné operacie
prostrednictvom centralnej obchodnej knihy, aby lepSie zabezpedila riadenie trhovych rizik
z obchodnych ¢&innosti skupiny (t. j. obchody s retailovymi, korporatnymi a inymi institucionalnymi
klientmi), okrem obchodovania a transakcii, na ktoré sa vztahuje akciové riziko na ucely riadenia
likvidity banky.

Zisky z obchodovania (t.j. z trhovych pozicii Erste Group Bank) sa rozdeluju podfa schvélenych
pravidiel na zaklade finanénych vysledkov naspat jednotlivym bankam v ramci skupiny a vykazuju
sa v polozke ,Cisty zisk zfinanénych &innosti“. Zakladnou zasadou, zktorej tieto pravidla
vychadzaju je, Ze Erste Group Bank absorbuje potencidlne straty v jednotlivych kategériach
majetku vymenou za rizikovl prémiu odvodenu z ukazovatela VaR. V novom obchodnom modeli
obchodovania na finan&nych trhoch sa naklady obchodovania realokuju jednotlivym zucastnenym
dcérskym spolo€nostiam Erste Group Bank na zaklade pomeru prevadzkovych nakladov
k prevadzkovym vynosom danej banky.
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DIhové cenné papiere a podielové listy:

tis. EUR 2013 2012
Statne institlcie v Slovenskej republike 6 565 6 783
Finan¢né institucie v Slovenskej republike 11131 10 209
Zahrani¢né Statne institacie 4226 4454
Zahrani¢né finanéné institucie 1462 1693
Ostatné subjekty v Slovenskej republike 1158 1184
Ostatné zahrani¢né subjekty 6 601 6 542
Spolu 31 143 30 865
17. CENNE PAPIERE K DISPOZiCll NA PREDAJ
tis. EUR 2013 2012
Dlhové a iné cenné papiere s pevnym vynosom — kétované 841 437 1350 847
Podielové cenné papiere - akcie 17 964 9 147
kotované 17 283 8 466
nekétované 681 681
Cista Gétovna hodnota 859 401 1 359 994
Maximalnu expoziciu voci kreditnému riziku predstavuje u¢tovna hodnota po znehodnoteni.
Dlhové a iné cenné papiere s pevnym vynosom v realnej hodnote:
tis. EUR 2013 2012
Statne institacie v Slovenskej republike 583 643 1190 299
Financné institlcie v Slovenskej republike 67 201 63 985
Zahrani¢né Statne institucie 35402 44 416
Zahrani¢né finanéné institucie 31 986 30 545
Iné subjekty v Slovenskej republike 123 205 21 602
Spolu 841 437 1 350 847

Zabezpecenie realnej hodnoty

K 31. decembru 2013 mé& banka vo svojom portféliu dlhopisy s pevnym vynosom denominované
v EUR v nominélnej hodnote 91 mil. Eur (2012: 91 mil. Eur). KedZe nakup dlhopisov zvysil arokové
riziko banky v obdobi pat aZ desat rokov, banka uzavrela drokovy swap na zabezpecenie zmien
realnej hodnoty spbdsobenych zmenou bezrizikovych uUrokovych sadzieb, pricom plati fixnu
a dostava pohyblivi sadzbu. Nominalna a realna hodnota uvedeného zabezpe&ovacieho derivatu

su uvedené v pozn. 39.

PoCas uvedeného obdobia bolo zabezpeCenie ucinné pri zabezpeceni realnej hodnoty vodi
pohybom Urokovej sadzby. Za rok konciaci 31. decembra 2013 banka vykazala Cisty zisk 5,97 mil.
Eur (2012: strata 7,02 mil. Eur), ktory predstavuje stratu zo zabezpec€ovacich nastrojov. Celkova
strata zo zabezpeCovanej polozky suvisiaca so zabezpeCovanym rizikom predstavovala 5,84 mil.

Eur (2012: zisk 6,84 mil. Eur).

18. CENNE PAPIERE DRZANE DO SPLATNOSTI

tis. EUR 2013 2012
Dlhové a ostatné cenné papiere s pevnym vynosom - kétované 2 765 153 2 443 095
Opravné polozky (pozn. 15) (266) -
Spolu 2764 887 2 443 095
Uvedené sumy predstavuju maximalnu expoziciu voci kreditnému riziku.
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Uétovna hodnota dlhovych a ostatnych cennych papierov s pevnym vynosom:

tis. EUR 2013 2012
Statne institlcie v Slovenskej republike 2630 797 2311138
Finan¢né institucie v Slovenskej republike 10 188 2064
Zahranicné Statne institucie 57 257 62 706
Zahrani¢né finan¢né institucie 42 725 43 004
Iné subjekty v Slovenskej republike 23578 23578
Iné zahrani¢né subjekty 608 605
Spolu 2765153 2 443 095

19. INVESTICIE V DCERSKYCH A PRIDRUZENYCH SPOLOCNOSTIACH

tis. EUR 2013 2012
Investicie v dcérskych spolo€nostiach 15 690 11251
Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach 1097 1097
Spolu 16 787 12 348

V roku 2013 banka ziskala dividendy z majetkovych ucasti vo vyske 3,1 mil. Eur (2012: 3,2 mil.

Eur), pozri pozn. 5.

PoCas roka 2012 banka zvySila svoje investicie v dcérskej spoloCnosti Leasing Slovenskej
sporitelne, a.s. a stala sa jej jedinym akcionarom. Obstaravacia cena zvy$ného podielu bola 1

euro.

Banka testuje svoje investicie na znehodnotenie. Znehodnotene je vykazané v polozke ,Ostatné

prevadzkové vysledky“ vo vykaze ziskov a strat (pozn. 10).

Opravné polozky Cista uétovna
Obstaravacia cena tis. EUR hodnota
tis. EUR tis. EUR
Spolo¢nost’
2013 2012 2013 2012 2013 2012
Realitna spolo¢nost Slovenskej 13679 13679 (9304) (13 679) 4 -
sporitelne, a.s. 375
Leasing Slovenskej sporitelne, a.s. 36967 36967 (36967) (36967) -
Factoring Slovenskej sporitelne, a.s. 9510 9060 (9510) (9 060) -
Derop B.V. 11308 11244 - 11 11 244
- 308
Erste Group IT SK, spol. s r.o. 3 3 - 4
- 3
Procurement Services SK, s.r.o. 3 3 - 4
- 3
Dcérske spolo¢nosti 71470 70956 (55781) (59706) 15689 11 250
Prva stavebna sporitelfia, a.s. 1093 1093 - - 1093 1093
Slovak Banking Credit Bureau, s.r.o. 3 3 - - 3 3
Erste Corporate Finance, a.s. - - - - - -
s IT Solutions SK, spol. s r.o. 2409 2 409 (2409) (2409) - -
Czech and Slovak Property Fund B.V. - - - - - -
Pridruzené spolo€nosti 3 505 3505 (2409) (2409 1096 1096
Spolu 74975 74461 (58190) (62115) 16785 12 348

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.
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Opravné polozky - Opravné polozky - Spolu
dcérske spolocnosti pridruzené spolo¢nosti
tis. EUR 2013 2012 2013 2012 2013 2012
K 1. januaru 59 706 58 906 2 409 21454 62 115 80 360
Tvorba 450 800 - 2715 450 3515
Rozpustenie (4 375) - - - (4 375) -
Presun - - - 7 200 - 7 200
Pouzitie - - - (28 960) - (28 960)
K 31. decembru 55 781 59 706 2 409 2 409 58 190 62 115
(@) Investicie v dcérskych spolo¢nostiach
Podiel
banky na
Podiel hlasovacich
banky (%) pravach (%)
Nazov spoloénosti Sidlo spolocnosti Hlavna ¢innost’ 2013 2013
Realitna spolo¢nost’ Slovenske;j Tomasikova 48, Realitna 100,.00 100,00
sporitelne, a.s. 832 37 Bratislava, spolo¢nost
Slovenska republika
Leasing Slovenskej sporitelne, TomasSikova 48, Finanény a 100,00 100,00
a.s. 832 37 Bratislava, operativny lizing
Slovenska republika
Factoring Slovenskej sporitelne, Tomasikova 48, Faktoring 100,00 100,00
a.s. 832 37 Bratislava,
Slovenska republika
Derop B.V. Naritaweg 165 Finan¢na 85,00 85,00
1043 BW spolo¢nost
Amsterdam,
Holandsko
Erste Group IT SK, spol. s r.o. Tomasikova 48, IT servis a udrzba 51,00 51,00
832 37 Bratislava,
Slovenska republika
Procurement Services SK, s.r.o.. Tomasikova 48, Obstaravanie 51,00 51,00
832 37 Bratislava,
Slovenska republika
2013 - Hlasova- x. .. .
Vy_ska cie c,:',Sta . Aktiva _Vlast_n G Vynosy Naklady
tis. EUR poduzlu prava LN celkom 'Manie celkom  celkom
(%) (%) hodnota celkom
Realitna spolo¢nost Slovenskej
sporitelne, a.s. 100,00 100,00 4 375 6 238 5929 999 783
Leasing Slovenskej sporitelne, a.s. 100,00 100,00 - 22786 5504 3082 3310
Factoring Slovenskej sporitelne, a.s. 100,00 100,00 - 26323 21 1546 2 286
Derop B.V. 85,00 85,00 11309 10479 10472 - 21
Erste Group IT SK, spol. sr.0.. 51,00 51,00 3 9278 1446 19737 18 944
Procurement Services SK, s.r.o. 51,00 51,00 3 416 57 1291 1250
Celkom 15 690 |
2012 -~ Hlasova- «. .. .
Vy_s ka cie (,Y:lSta . Aktiva _Vlast_ne Vynosy Naklady
tis. EUR FElE prava L5 LI celkom Imani€ = -elkom  celkom
’ (%) (%) hodnota celkom
Realitna spolo¢nost Slovenskej
sporitelne, a.s. 100,00 100,00 - 6370 5713 5187 1020
Leasing Slovenskej sporitelne, a.s. 100,00 100,00 - 27887 5385 3315 3504
Factoring Slovenskej sporitelne, a.s. 100,00 100,00 25 339 312 1611 2 465
Derop B.V. 85,00 85,00 11245 10425 10418 - 24
Erste Group IT SK, spol. s r.o. 51,00 51,00 3 4543 921 16076 15 369
Procurement Services SK, s.r.o. 51,00 51,00 3 410 70 1207 1138
Celkom 11 251 |
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 38
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(b) Investicie v pridruzenych spoloénostiach

Podiel
Podiel banky na
banky (%) hlasovacich
pravach (%)
Nazov spolocénosti Sidlo spolo¢nosti Hlavna éinnost’ 2013 2013
Prvéa stavebna sporitelfia, a.s. Bajkalska 30 Bankovnictvo 9,98 35,00
829 48 Bratislava,
Slovenska republika

Slovak Banking Credit Bureau, Maly trh 2/A Retailovy uverovy 33,33 33,33
s.r.o. 811 08 Bratislava, register
Slovenska republika
s IT Solutions SK, spol. sr. 0. Tomasikova 48, Softvérova 23,50 23,50
831 04 Bratislava, spolo¢nost’

Slovenska republika

2013 o Hlasova- x. .. a
Vy_s .4l cie C.:I,Sta . Aktiva _Vlast_n N Vynosy Naklady
tis. EUR poeley prava AEDUE celkom imanie celkom celkom
0,
(%) (%) hodnota celkom

Prva stavebna sporitelfia, a.s. 9,98 35,00 1093 2355313 247 748 131431 95 518
Slovak Banking Credit Bureal, 3333 33,33 3 118 115 1343 1357
s IT Solutions SK, spol. s r.o. 23,50 23,50 - 509 507 15 24
Celkom 1097 |
2012 -~ Hlasova- x. .. .

. ofie e Ch6 | mkiva VSRS vnosy  Nakdady
tis. EUR (%) pr?(;)a) o celkom sallken celkom celkom
Prva stavebna sporitelfia, a.s. 9,98 35,00 1093 2227376 252305 129420 95966
f'ro;ak Banking Credit Bureau, 3333 3333 3 137 123 1099 1096
s IT Solutions SK, spol. s r.o. 23,50 23,50 - 592 543 3748 3691
Celkom 1097 ]

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 mala banka 9,98-percentny vklad v PSS. Na zaklade
zmluvy s Erste Group Bank zastupuje banka akcionarsky podiel materskej spolo¢nosti v PSS
(25,02 %). V roku 2004, po ziskani sthlasu NBS, zastupca banky nahradil zastupcu Erste Group
Bank v dozornej rade spolognosti PSS. Na zaklade toho banka ziskala vroku 2004 v PSS
vyznamny vplyv. Majetkovy podiel v PSS sa preto vykazuje ako investicia v pridruZenej spolo€nosti
a prijmy z dividend z tohto majetkového podielu sa vykazali v polozke ,Vynosy z investicii v
dcérskych a pridruZenych spolo€nostiach a inych investicii“. (pozn. 5).
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20. DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK

Ostatny nehmotny
tis. EUR Softvér majetok Spolu
Obstaravacia cena
1. januara 2013 298 857 2 869 301 726
Prirastky 14 470 472 14 942
Ubytky (83 209) (246) (83 455)
Prevody - - -
31. decembra 2013 230118 3 095 233 213
Opravky a opravné polozky
1. januara 2013 (195 797) (2 385) (198 183)
Amortizacia (20 855) (200) (21 055)
Ubytky 83 009 247 83 256
Opravné polozky - - -
Presuny - - -
31. decembra 2013 (133 643) (2 338) (135 982)
Uétovna hodnota
31. decembra 2012 103 060 484 103 543
31. decembra 2013 96 475 757 97 231

Obstaravacia cena uUplne odpisaného dlhodobého nehmotného majetku, ktory banka k 31.
decembru 2013 stale pouzivala, bola 71 mil. Eur (2012: 152 mil. Eur). V roku 2013 banka vyradila z
pouzivania stary centralny bankovy systém v hodnote 83,2 mil. Eur.

Ostatny nehmotny
tis. EUR Softvér majetok Spolu
Obstaravacia cena
1. januara 2012 302 689 2539 305 228
Prirastky 13 113 397 13510
Ubytky (17 012) - (17 012)
Prevody 67 (67) -
31. decembra 2012 298 857 2 869 301 726
Opravky a opravné polozky
1. januara 2012 (187 055) (2 188) (189 244)
Amortizacia (25 753) (297) (25 950)
Ubytky 17 011 - 17 011
Opravné polozky - - -
Presuny - - -
31. decembra 2012 (195 797) (2 385) (198 183)
Zostatkova hodnota
31. decembra 2011 115 634 351 115984
31. decembra 2012 103 060 484 103 543

V roku 2013 banka zaradila do pouzivania novu verziu centralneho bankového systému v celkovej
hodnote 10,9 mil. Eur (upgrade bol zaradovany do pouzivania kvartalne, zvySnych 0,4 mil. Eur
bude zaradenych v roku 2014).

Nezaradeny majetok k 31. decembru 2013 predstavoval 1,6 mil. Eur. V roku 2012 nezaradeny
majetok vo vyske 1,9 mil. Eur zahffal naklady na projekt vyvoja bankového systému.
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21. DLHODOBY HMOTNY MAJETOK A INVESTICIE DO NEHNUTELNOSTI

Pozemky Inventar Dlhodoby Investicie do

tis. EUR a budovy a zariadenia hm. majetok celkom nehnutelnosti
Obstaravacia cena

1. januara 2013 214 356 130 074 344 430 5833
Prirastky 4601 6131 10732 -
Ubytky (9 180) (14 131) (23 311) (14)
Prevody (259) - (259) 259
31. decembra 2013 209 518 122 074 331 592 6 078
Opravky a znizenie

hodnoty

1. januara 2013 (90 020) (107 495) (197 515) (3024)
Odpisy (12 945) (8 657) (21 602) (297)
Ubytky 4051 14 074 18 125 10
Opravné polozky (164) - (164) 1
Prevody 63 - 63 (63)
31. decembra 2013 (99 015) (102 078) (201 093) (3 273)
Zostatkova hodnota

31. decembra 2012 124 336 22 579 146 915 2 809
31. decembra 2013 110 503 19 996 130 499 2 805

Obstaravacia cena uplne odpisaného dlhodobého hmotného majetku, ktory banka k 31. decembru
2013 stale pouzivala, bola 83,9 mil. Eur (2012: 87 mil. Eur).

Dlhodoby
Pozemky Inventar hm. majetok Investicie do

tis. EUR a budovy a zariadenia celkom nehnutelnosti
Obstaravacia cena

1. januara 2012 214 041 122 349 336 390 6 288
Prirastky 5174 14 494 19 668 -
Ubytky (4 502) (6 769) (11 271) (812)
Prevody (357) - (357) 357
31. decembra 2012 214 356 130 074 344 430 5833
Opravky a znizenie

hodnoty

1. januara 2012 (81 601) (104 453) (186 054) (3232)
Odpisy (6 840) (9 705) (16 545) (190)
Ubytky 1827 6 663 8 490 461
Opravné polozky (3515) - (3515) 46
Prevody 109 - 109 (109)
31. decembra 2012 (90 020) (107 495) (197 515) (3024)
Zostatkova hodnota

31. decembra 2011 132 440 17 896 150 336 3056
31. decembra 2012 124 336 22 579 146 915 2 809
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Operativny prenajom

Tabulka uvadza prehlad buducich minimalnych lizingovych splatok z nevypovedatelnych
operativnych prenajmov:

2013 2012
Zavazky vyplyvajuce z operativheho prenajmu tis. EUR tis. EUR
Splatné v obdobi:
—do 1roka 387 369
—od 1 roka do 5 rokov 1317 1208
— viac ako 5 rokov 207 262
Vydavky na operativny prenajom zuctované do nakladov v bezného
obdobia 369 331

Na zaklade kupnej zmluvy uzatvorenej diia 1. januara 2012 medzi bankou a spolo¢nostou Leasing
Slovenskej sporitelne, a. s., sa motorové vozidla a technolégie prenajimané formou operativneho
lizingu vo vyske 5,5 mil. Eur previedli na banku.

Investicie do nehnutelnosti

Banka k 31. decembru 2013 vlastni budovy, ktoré prenajima inym osobam, v celkovej zostatkovej
hodnote 3,2 mil. Eur (po odpocitani vplyvu znehodnotenia vo vyske 387,5 tis. Eur). Pre porovnanie,
k 31. Decembru 2012 vlastnila banka budovy, ktoré prenajimala inym osobam, v celkovej
zostatkovej hodnote 2,8 mil. Eur (po od&itani vplyvu znehodnotenia vo vyske 389 tis. Eur). Celkovy
prijem z prenajmu, ktory prislicha banke, dosiahol 358,1 tis. Eur (2012: 368 tis. Eur) a je vykazany
v polozke ,Urokové vynosy*“. Odpisy budov uréenych na prenajom st vykazané v polozke ,Urokové
vynosy* a dosahuju 196,6 tis. Eur (2012: 190 tis. Eur).

Odhad realnej hodnoty investicii do nehnutelnosti k 31. decembru 2013 predstavoval 2,4 mil. Eur
(2012: 2,4 mil. Eur). Banka pouziva vlastny model na urCovanie realnej hodnoty investicii do
nehnutelnosti, ktory sa zaklada na diskontovanych buducich vynosoch z najomného znizenych
0 priame prevadzkové naklady. Buduce vynosy z najomného sa urcili pomocou trhovych sadzieb
najomného za budovy s podobnymi podmienkami a v podobnej lokalite.

Poistné krytie

Poistny program banky pokryva v8etky Standardné rizika sulvisiace s hmotnym a nehmotnym
majetkom (kradez, vlamanie, Zivelné pohromy, vandalizmus a iné Skody).
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22. POHLADAVKA A ZAVAZOK ZO SPLATNEJ A ODLOZENEJ DANE Z PRiIJMOV

Nasledujuce tabulky uvadzaju Strukturu odloZzenych danovych pohladavok a zavazkov k 31.

decembru 2013 a k 31. decembru 2012:

Na tarchu/(v
prospech) vykazu
ziskov a strat za rok - - (7 261) (232) (271) 561 (621)

Prevod z vlastného
imania do vykazu

tis. EUR 2013 2012
Pohladavka z odloZenej dane z prijmov 36 287 58 516
Pohladavka zo splatnej dane z prijmov - 12 773
Spolu pohlPadavky 36 287 71 289
Zavazok zo splatnej dane z prijmov 2042 -
Spolu zavazky 2042 -
Odlgiené d?ﬁ prigmo_do . cez vykaz ziskov a strat
zuctovana vlastného imania
g. ,SE o & N 0 Box Q> %é:g ‘@
855 3%° 80:S2 88 2ET 5o 85Z ® &
g 28 og® Q E£E o092 S (e]
tis. EUR N e =
31. december 2011 7 964 - 71530 232 (3712) 2786 864 2943 | 82605
Na tarchu/(v
prospech) vlastného
imania za rok (14 085) - - - - - - -| (14 085)

(2188)| (10012)

Na tarchu/(v
prospech) vykazu
ziskov a strat za rok -

Prevod z vlastného
imania do vykazu
ziskov a strat (2) - - -

(23972) (11) 1210 370 -

ziskov a strat 8 - - - - - - - 8
31. december 2012 (6 113) - 64 268 - (3983) 3347 243 755| 58516
Na tarchu/(v
prospech) vlastného
imania za rok (3315) - - - - - - - (3 315)

3490 | (18913)

)

31. december 2013 (9 430) - 40296 (11) (2773) 3717 243

4245| 36287

Urcité odlozené darnoveé pohladavky a zavazky sa navzajom zuctuju v sulade s internymi uctovnymi

zasadami banky.

Banka pri vykazovani odloZzenych dafiovych pohladavok a zdvazkov uplatiuje konzervativny
pristup. V8etky odloZzené dafiové zavazky sa vykazuju v plnej vyske, zatial €o pri odloZzenych
danovych pohfadavkach sa vykazuje len ich €ast, pri ktorej banka o€akava, Ze v buducnosti bude
mdct uplatnit’ tfavu na dani. PoCas roku 2012 banka zmenila svoj pristup k do¢asnym rozdielom
vyplyvajucim z iného dafiového pristupu k opravnym polozkam z Uverov, €ast opravnych poloziek
k tverom je teda povazovana za ftrvalé rozdiely (pozri pozn. 11). Hlavnym dbévodom zmeny
oCakavania manazmentu je snaha o zrychlenie procesu navratnosti znehodnotenych Gverov.

23. OSTATNE AKTIVA

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.

tis. EUR 2013 2012
Zabezpecovacie derivaty 23275 30 641
Zakaznici, preddavky, refakturacie 15 658 19 625
Material a zasoby 253 314
Platobné karty a Seky 144 12
Ostatné 4022 3519
Spolu 43 352 54111
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24. ZAVAZKY VOCI FINANCNYM INSTITUCIAM

tis. EUR 2013 2012

Zavazky vodi finanénym institiciam splatné na poZiadanie 3036 4 840
Repo obchody s dlhovymi cennymi papiermi (pozn. 39c) 27 284 938 670
Iné a zuctovanie 294 015 204 769
Spolu 324 335 1148279

25. ZAVAZKY VOCI KLIENTOM

tis. EUR 2013 2012

Zavazky splatné na poziadanie 3835972 3423924
Usporné vklady 1341101 891 636
Terminované vklady 3924 361 4111949
Spolu 9101434 8 427 509

Usporné vklady su vklady, ktoré maju stanovenu vypovednu lehotu, kym terminované vklady maju
uréeny datum splatnosti. Usporné vklady sa zvy€ajne spravuju dlhSie ¢asové obdobie.

tis. EUR 2013 2012
Usporné vklady 1341101 891 636
Terminované vklady a zavazky splatné na poziadanie:
Firemni klienti 1679 360 1637 143
Retailovi klienti 5596 385 5687 581
Vladny sektor 248 099 40 289
Iné 236 489 170 860
Spolu 9101434 8 427 509

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 neboli Ziadne zavazky voci klientom zabezpecené
cennymi papiermi.

Zavazky vodi klientom k 31. decembru 2013 obsahuju Specialne zaistené vklady vo vySke 1,3 mil.
Eur (2012: 16,9 mil. Eur). Prislusné zmluvy zahffiaju vnorené menové, komoditné a akciové
derivaty v realnej hodnote 0 Eur (2012: 19 098 Eur), ktoré boli samostatne vykadzané v poloZzke
.Financné aktiva v redlnej hodnote zu&tované cez vykaz ziskov a strat”, resp. v poloZke ,Finanéné
zavazky v reélnej hodnote zu&tované cez vykaz ziskov a strat”.

26. EMITOVANE DLHOVE CENNE PAPIERE

Vydané dlhopisy su uvedené v nasledujucej tabulke:

Aktualna arokova 2013 2012

Datum vydania  Datum splatnosti asdzba tis. Eur tis. Eur

Hypotekarne zalozné listy Marec 2006 Marec 2016 6M BRIBOR+0.09% 16 615 16 620
Hypotekarne zalozné listy Jul 2007 Jul 2027 4.95% 16 950 16 946
Hypotekarne zalozné listy April 2008 April 2021 5.00% 17 126 17 118
Ostatné dlhopisy Maj 2009 Maj 2013 3M EURIBOR - 4478
Hypotekarne zalozné listy Jul 2009 Januar 2013 3.50% - 9870
Hypotekarne zalozné listy August 2009 August 2013 3.60% - 9711
Hypotekarne zalozné listy August 2009 August 2013 3.60% - 9757
Hypotekarne zalozné listy Oktéber 2009 Oktéber 2013 3,30% - 12 105
Hypotekarne zalozné listy December 2009 December 2013 3,50% - 14 742
Hypotekarne zalozné listy December 2009 December 2013 3,50% - 4893
Ostatné dlhopisy August 2012 August 2013 7,00% - 3188
Ostatné dlhopisy September 2012 September 2013 6,50% - 4 850
Ostatné dlhopisy November 2012 November 2013 7,00% - 4811
Hypotekarne zalozné listy Januar 2010 Januar 2014 3,50% 5939 5973
Hypotekarne zalozné listy Februar 2010 Februar 2015 3,62% 2162 2162
Hypotekarne zalozné listy Marec 2010 Marec 2014 3,30% 10 621 10 635
Hypotekarne zalozné listy Marec 2010 Marec 2015 6M EURIBOR+0.95% 20 081 20 093
Hypotekarne zalozné listy April 2010 April 2015 3,50% 9 654 9 664
Hypotekarne zalozné listy Maj 2010 Maj 2014 2,80% 7587 7587
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Aktualna urokova 2013 2012

Datum vydania  Datum splatnosti asdzba tis. Eur tis. Eur

Hypotekarne zalozné listy Jul 2010 Jul 2015 3,10% 15 147 15 146
Hypotekarne zalozné listy Jul 2010 Jul 2015 6M EURIBOR+1.00% 10 007 10 023
Hypotekarne zalozné listy August 2010 August 2015 3,09% 17 185 17 184
Hypotekarne zalozné listy September 2010 September 2014 2,80% 9768 9785
Hypotekarne zalozné listy Oktéber 2010 Oktéber 2014 2,35% 9 902 9916
Hypotekarne zalozné listy November 2010 November 2015 2,65% 9874 9881
Ostatné dlhopisy December 2010 December 2015 2,00% 2883 2936
Hypotekarne zalozné listy Marec 2011 September 2014 3,00% 8 257 8 261
Hypotekarne zalozné listy Februar 2011 August 2015 2,95% 9932 9940
Hypotekarne zalozné listy Marec 2011 September 2014 3,00% 14 554 14 606
Hypotekarne zalozné listy Februar 2011 August 2017 3,55% 2586 2585
Hypotekarne zalozné listy Marec 2011 Marec 2016 3,10% 14 890 14 920
Ostatné dlhopisy Marec 2011 Marec 2017 3,65% 2523 2523
Hypotekarne zalozné listy Jun 2011 Jun 2015 3,20% 7694 7704
Hypotekarne zalozné listy Jul 2011 Jul 2016 3,20% 2530 2531
Hypotekarne zalozné listy August 2011 Februar 2016 3,20% 5402 5 408
Hypotekarne zalozné listy December 2011 December 2016 3,50% 6 350 6 352
Hypotekarne zalozné listy Februar 2012 Februar 2015 KOMB 3 446 3437
Hypotekarne zalozné listy Februar 2012 Februar 2016 3,70% 8 986 8 996
Hypotekarne zalozné listy Februar 2012 Februar 2014 3,28% 20 589 20 590
Hypotekarne zalozné listy Januar 2012 Jul 2016 3,70% 6 262 6 269
Hypotekarne zalozné listy Juan 2012 December 2016 2,85% 2792 2792
Hypotekarne zalozné listy Maj 2012 Maj 2017 3,3% 35767 35767
Hypotekarne zalozné listy Jun 2012 Jun 2017 2,92% 20 323 20323
Hypotekarne zalozné listy Jul 2012 Januar 2017 2,88% 8124 8121
Hypotekarne zalozné listy August 2012 August 2014 1,25% 40 190 40 189
Hypotekarne zalozné listy September 2012 Marec 2015 1,40% 20 085 20 084
Hypotekarne zalozné listy September 2012 September 2018 2,85% 10071 10 072
Hypotekarne zalozné listy Oktober 2012 Oktober 2017 1,95% 15 050 15 050
Ostatné dlhopisy December 2012 December 2018 2,00% 2121 2121
Hypotekarne zalozné listy December 2012 December 2019 2,50% 3304 3304
Hypotekarne zalozné listy Januér 2013 Januar 2025 3,10% 4412 -
Hypotekarne zalozné listy Februar 2013 August 2016 1,15% 12 058 -
Hypotekarne zalozné listy Februar 2013 Februar 2019 2,30% 5042 -
Hypotekarne zalozné listy Februar 2013 Februar 2018 1,75% 23354 -
Hypotekarne zalozné listy Marec 2013 Marec 2019 2,30% 5034 -
Hypotekarne zalozné listy April 2013 April 2019 2,30% 5025 -
Hypotekarne zalozné listy Juan 2013 December 2019 2,00% 4189 -
Hypotekarne zalozné listy Jun 2013 Jun 2028 3,00% 6 615 -
Hypotekarne zalozné listy Juan 2013 December 2015 0,90% 9970 -
Hypotekarne zalozné listy Jal 2013 Januar 2020 2,00% 2 256 -
Hypotekarne zalozné listy August 2013 August 2019 2,00% 2 595 -
Hypotekarne zalozné listy August 2013 August 2019 2,00% 4 340 -
Hypotekarne zalozné listy September 2013 September 2019 2,00% 6 530 -
Hypotekarne zalozné listy Oktéber 2013 Oktéber 2019 2,00% 5954 -
Hypotekarne zalozné listy November 2013 November 2019 2,00% 6713 -
Hypotekarne zalozné listy December 2013 December 2019 2,00% 9711 -
Hypotekarne zalozné listy December 2013 December 2019 2,05% 3504 -
Hypotekarne zalozné listy December 2013 December 2018 0,83% 30010 -
Ostatné dlhopisy * November 2009 November 2014 3,20% 4679 4710
Ostatné dlhopisy December 2013 December 2016 3,00% 1423 -
Ostatné dlhopisy December 2013 December 2019 1,50% 658 -
Ostatné dlhopisy Februar 2013 Februar 2014 5,50% 4749 -
Ostatné dlhopisy Februar 2013 Februar 2014 5,50% 2 640 -
Ostatné dlhopisy Februar 2013 Februar 2014 5,50% 4 429 -
Ostatné dlhopisy Jul 2013 Jul 2014 5,50% 1158 -
Ostatné dlhopisy August 2013 August 2016 4,50% 579 -
Ostatné dlhopisy August 2013 August 2014 5,50% 1331 -
Ostatné dlhopisy Oktober 2013 Oktober 2014 5,50% 636 -
Ostatné dlhopisy Oktober 2013 Oktober 2016 4,50% 587 -
Ostatné dlhopisy December 2013 December 2018 5,00% 724 -
Total 624 234 536 729

*zmena vykazania vlastnych emisii

VSetky dlhopisy uvedené v tabulke su kétované a obchoduje sa s nimi na Burze cennych papierov

v Bratislave (,BCPB").

Dlhové cenné papiere emitované k 31. decembru 2013 =zahffiaju vnorené derivaty (akcie
a komodity) vo vySke 3,926 mil. Eur (2012: 865 tis. Eur), ktoré boli samostatne vykédzané v polozke
.Finanéné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat” a v polozke ,Financné
zavazky v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat”.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.

45




Slovenska sporiteliia, a.s.

Poznamky k individualnej ué¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou
uniou za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

V juli 2007 banka zriadila zabezpecCenie realnej hodnoty, aby zabezpecila vydané hypotekarne
zalozné listy v hodnote 16,6 mil. Eur s fixnou sadzbou. Na ochranu pred urokovym rizikom banka
uzatvorila urokovy swap. Nominalna a realna hodnota uvedenych zabezpeCovacich derivatov je
vykazana v pozn. 39.

Pocas uctovného obdobia bolo zabezpelenie efektivne v zabezpeleni realnej hodnoty vo i
pohybom urokovych sadzieb. Za rok konciaci sa 31. decembra 2013 banka vykazala Cistu stratu
1,6 mil. Eur (2012: zisk 1,5 mil. Eur), ktora predstavovala zisk zo zabezpe€ovacich nastrojov.
Celkovy zisk zo zabezpec&enej polozky prislichajucej k zabezpeCenému riziku predstavoval 1,5 mil.
Eur (2012: strata 1,4 mil. Eur).

27. REZERVY

Rozpuste Iné zmeny
tis. EUR 2012 Tvorba Pouzitie nie 2013
Rezerva na podsuvahové
rizika 10 681 15424 - (13242 (2) 12 861
Vkladové produkty 298 - - - - 298
Sudne spory 9699 691 (3301) (1039) 6 050
Rezervy na zamestnanecké
pozitky 3470 476 (197) 193 - 3942
Spolu 24 148 16 591 (3498) (14 088) (2 23151

(@) Rezerva na podsuvahové rizika

Rezervy na rizika suvisiace s podsuvahovymi polozkami boli vytvorené na krytie strat obsiahnutych
v zostatkoch nevyuzitych Gverovych prisfubov, zaruk a akreditivov, ktoré su vykazané
v podsuvahe. Pri odhade vysky rezervy sa zohladnuje Casova hodnota pefazi s pouzitim
aktualnych trhovych diskontnych sadzieb.

(b) Rezerva na sudne spory

Banka vykonala previerku otvorenych pasivnych sudnych sporov k 31. decembru 2013, ktoré
vyplynuli z beZnej Cinnosti banky. Na zklade aktualizacie stavu tychto zaleZitosti z hladiska rizik
strat a narokovanych sum zvysila banka rezervu na tieto sudne spory 0 0,7 mil. Eur na existujuce
spory a rozpustila rezervu v hodnote 1 mil. Eur. Banka vyrovnala niektoré pripady a pouZila rezervu
vo vySke 3,3 mil. Eur. Efekt Easovej hodnoty pefiazi sa povaZuje za nevyznamny.

Cista tvorba rezerv na stdne spory vo vy$ke 0,35 mil. Eur je vykazana vo vykaze ziskov a strat
v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky“ (2012: Cista tvorba rezerv vyske 0,66 mil. Eur).

(c) DlIhodoba rezerva na zamestnanecké pozitky

Banka vypracovala program so stanovenymi zamestnaneckymi poZitkami, v ramci ktorého maju jej
zamestnanci narok na jednorazovu odmenu pri nastupe do déchodku, resp. pri pracovnom jubileu.
K 31. decembru 2013 mala banka 3 796 zamestnancov, ktori spadali pod tento program (2012: 3
841 zamestnancov).
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Pocas roka konciaceho sa 31. decembra 2013 sa vykonal poistnomatematicky vypocet vychadzajuci
z metddy projektovanej jednotky kreditu. Vysledkom tohto vypoctu bolo vycislenie koneénej sumy
zavazku suvisiaceho so zamestnaneckymi pozitkami vo vySke 3 942 tis. Eur (2012:; 3 470 tis. Eur).

V sUvahe a vo vykaze ziskov a strat sa k 31. decembru 2013 vykazali tieto sumy:

Rezervy na

Rezervy na zivotné Dlhodobé rezervy
tis. EUR odchodné jubilea spolu
Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky
k 31. decembru 2011 1320 1745 3 065
Nové zavazky z akvizicii
Mzdové naklady 141 199 340
Urokové naklady 44 59 103
Platby (67) (146) (213)
Poistnomatematické straty 199 (24) 175
Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky
k 31. decembru 2012 1637 1833 3470
Nové zavazky z akvizicii
Mzdové naklady 175 213 388
Urokové naklady 41 47 88
Platby (49) (148) (197)
Poistnomatematické straty 236 (43) 193
Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky
k 31. decembru 2013 2 040 1902 3942

Hlavné predpoklady pouzité pri poistnomatematickych vypocétoch:

Dlhodobé rezervy na zamestnanecke pozitky sa vypocitali podra platnych umrtnostnych tabuliek
vydanych Statistickym uradom Slovenskej republiky.

2013 2012
Realna ro¢na diskontna sadzba 2,72% 2,51%
Buduci ro€ny narast redlnych miezd 0,00% 0,00%
Rocéna miera odchodov/fluktuacia zamestnancov 0,00%-24,44% 0,00%-20,77%
Vek odchodu do déchodku 62 rokov 62 rokov

28. OSTATNE ZAVAZKY

tis. EUR 2013 2012
Ostatné kratkodobé zavazky voci klientom suvisiace s prevodom hotovosti 34 020 32989
Zamestnanci, rezervy na fudské zdroje, socialny fond 19 746 20 253
Dodavatelia (vratane ¢asového rozliSenia) 8 883 8 962
Iné zavazky (vysporiadanie platobného styku) 10171 13 888
Vyrovnanie cennych papierov 7 388 4226
Statny rozpodet, socialne a zdravotné poistenie, dane 4750 9 828
Iné 1922 1549
Precenenie zabezpefovacich derivatov a zabezpe€ovanych nastrojov 22 969 30 382
Spolu 109 849 122 077

Prehlad zavazkov zo socialneho fondu zahrnutych v ostatnych zavazkoch — Zamestnanci, rezervy
na ludské zdroje, socialny fond:

tis. EUR 2013 2012
K 1. januaru 392 366
Pridely 1473 1732
Cerpanie (1 652) (1 706)
K 31. decembru 213 392

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 47



Slovenska sporiteliia, a.s.

Poznamky k individualnej ué¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou
uniou za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

29. PODRIADENY DLH

Datum vydania- Aktualna urokova

Cerpanie Datum splatnosti sadzba 2013 2012
Ostatné dlhopisy Jun 2010 Jun 2015 3,80% 5099 5099
Ostatné dlhopisy * August 2010 August 2020 4,30% 11 096 10 660
Ostatné dlhopisy * Jun 2011 Jun 2018 4,90% 6 706 6731
Ostatné dlhopisy Jun 2011 Jun 2018 4,90% 6611 6 610
Ostatné dlhopisy * August 2011 August 2021 4,30% 10 610 10 182
Ostatné dlhopisy * Oktober 2011 Oktober 2018 4,70% 5013 5053
Ostatné dlhopisy * November 2011  November 2023 4,43% 4299 4117
Ostatné dlhopisy * December 2011 December 2018 4,82% 3818 3839
Ostatné dlhopisy * Jun 2012 Jun 2022 5,50% 11074 10 497
Ostatné dlhopisy * November 2012  November 2022 4,23% 8674 8 299
Celkom 73 000 71087
Podriadeny uver Februar 2007 December 2016 3M/6M Euribor 100 041 100 035
Podriadeny uver August 2008 August 2013 3M Euribor - 80 146
Celkom 100 041 180 181
Spolu 173 041 251 268

Poznamka: Urokova sadzba predstavuje realny urokovy naklad banky.

*Dlhopisy obsahuju vnorené derivaty, ktoré boli samostatne vykazané v polozke ,Finanéné zavazky
vrealnej hodnote zucltované cez vykaz ziskov a strat. Realna hodnota tychto derivatov
predstavovala k 31. decembru 2013 1,98 mil. Eur (2012: 1,87 mil. Eur).

Podriadeny dlh je typ prijatého Uveru, ktory sa v pripade finanénych tazkosti banky zaraduje za
ostatné zavazky.

30. VLASTNE IMANIE
Zakladné imanie

Schvalené a plne splatené zakladné imanie zahffia:

Pocet akcii 2013 Pocet akcii 2012
Nominalna hodnota tis. EUR tis. EUR
1 000 Eur na akciu 212 000 212 000 212 000 212 000
Spolu 212 000 212 000

Hlasovacie prava a prava na vyplatu dividend sa k jednotlivym druhom akcii prideluju podla ich
pomeru k zdkladnému imaniu banky.

Nasledujuca tabulka uvadza rozdelenie hospodarskeho vysledku:

Suma pripadajtica zo zisku za
rok

Dividendy na akciu 2013* 2012
Zisk za rok 188 259 184 790
Presunuté do nerozdeleného zisku - 73190
Dividendy vyplatené akcionarom zo zisku za rok 188 259 111 600
Pocet akcii za 1 000 Eur na akciu 212 000 212 000
Dividendy v EUR na akciu s hodnotou 1 000 Eur 888 526

* Na zaklade navrhu na rozdelenie zisku.
Zakonny rezervny fond

V zmysle Obchodného z&konnika platného v Slovenskej republike musia vSetky spoloénosti
vytvarat zakonny rezervny fond na krytie nepriaznivej finan€nej situacie v buducnosti. Banka je
povinna kazdoro¢ne prispievat do tohto fondu sumou minimalne vo vySke 10 % svojho rocného
Cistého zisku (vypocitaného podla slovenskych u&tovnych predpisov), az kym celkova suma
nedosiahne maximalnu vySku rovnajuicu sa 20 % zakladného imania. Zakonny rezervny fond nie je
k dispozicii na rozdelenie akcionarovi.
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Ostatné fondy

K 31. decembru 2013 predstavuju ostatné fondy iba Statutarny fond vo vyske 39,3 mil. Eur (2012:
39,3 mil. Eur).

Statutarny fond bol vytvoreny z disponibilného zisku na posilnenie kapitalovej zakladne banky. Ak
sa zvySi zakladné imanie alebo rezervny fond banky, Statutarny fond mozno zrusit' a presunut’ spat
do nerozdeleného zisku. Takéto zruSenie a presun musia odsuhlasit dozorna rada a valné
zhromazdenie.

Fondy z precenenia

Rezervy z precenenia predstavuju nerealizované precenenie cennych papierov na predaj. Tieto
rezervy su zauctované po zohfadneni vplyvu odloZzenej dane.

Ostatné fondy a rezervy z precenenia nie su k dispozicii na rozdelenie akcionarovi.

31. ZISK NA AKCIU

tis. EUR 2013 2012

Cisty zisk na kmefiové akcie 188 259 184 790
Pocet vydanych akcii s hodnotou 1 000 Eur 212 000 212 000
Zakladny a riedeny zisk v EUR na akciu s hodnotou 1 000 Eur 888 872

32. DOPLNUJUCE UDAJE K VYKAZU PENAZNYCH TOKOV

Peniaze a pefiazné ekvivalenty ku koncu uctovného obdobia vykazané vo vykaze o periaznych
tokoch tvoria tieto polozky:

tis. EUR 2013 2012
Pokladni¢na hotovost' (pozn. 12) 290 304 358 563
Ugty v ostatnych finan&nych inétitticiach splatné na poZiadanie (pozn.

13) 7807 18 729
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 298 111 377 292
Operativne penazné toky z trokov 2013 2012
Zaplatené uroky (88 427) (88 713)
Prijaté droky 425 894 469 075

33. RIADENIE FINANCNEHO RIZIKA

Primarny ciel riadenia rizika banky je dosiahnut situaciu, ked bude schopna identifikovat vSetky
vyznamneé rizika, ktorym celi, odhadnut ich moZny dopad a mat zavedené procedury, ktoré
zabezpecia efektivne riadenie tychto rizik.

Finan€né nastroje m6Zu znamenat pre banku urcité rizika. K najvyznamnejSim rizikam patri:

e uverové riziko je riziko straty v désledku toho, Ze klient alebo protistrana nedodrzi svoj
zavazok,

e operacéné riziko je riziko straty v ddsledku neadekvatnych internych postupov, Struktary
pracovnikov a systémov, resp. ich zlyhania, alebo vplyvu vonkajSich faktorov, vratane
pravneho rizika, ale nezahffa strategické riziko a riziko poSkodenia dobrého mena,

e trhové riziko je riziko strat v ramci suvahovych aj podsuvahovych pozicii v désledku zmien
trhovych faktorov, t. j. cien, Urokovych sadzieb, vymennych kurzov, volatility a pod.,

e riziko likvidity predstavuje riziko straty v désledku toho, Ze banka nebude mdoct spinit svoje
finanéné a investiéné zavazky z dévodu nedostatku finanénych zdrojov,
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o riziko koncentracie predstavuje riziko strat spdsobenych moznymi nepriaznivymi désledkami,
ktoré vyplyvaju z koncentracie rizikovych faktorov alebo rizikovych typov, ako su: riziko
vyplyvajuce z uverov poskytnutych rovnakému klientovi, skupine prepojenych klientov,
klientovi z rovnakej geografickej oblasti alebo priemyslu, a podobne. Riziko koncentracie moze
byt nielen v ramci tejto jednej rizikovej skupiny, ale vyskytuje sa aj medzi inymi, a nie je
limitované len na oblast Uverového rizika.

e riziko podvodu je riziko finan¢nej straty alebo poSkodenia dobrého mena v désledku umysilu
podviest banku alebo jej subjektov sfalSovanim informacii alebo zamernym uvedenim
nepravdivych udajov zo strany zamestnancov, aktualnych alebo potencialnych zakaznikov
alebo akychkolvek tretich stran,

e riziko compliance predstavuje riziko poruSenia regulagnych pravidiel a s tym suvisiace riziko
sudnych sporov (&i uz s regulaénymi organmi alebo s klientmi), finanéné riziko (pokuty,
nahrada Skody), riziko poSkodenia dobrého mena a riziko porusenia firemnej kultary,

e riziko posSkodenia dobrého mena je riziko strat spésobenych tym, Ze banka svojimi
vysledkami €innosti alebo spravanim nesplni primerané oCakavania akcionarov,

o strategické a podnikatel'ské riziko je riziko, ktoré ohrozuje zisky a imanie banky a vyplyva
z0 zmien v podnikatelskom prostredi a z nespravnych podnikatel'skych rozhodnuti, nevhodnej
implementacie rozhodnuti alebo nedostatoéného reagovania na zmeny v podnikatelskom
prostredi.

e makroekonomické riziko predstavuje riziko strat v désledku nepriaznivych zmien v celkovom
makroekonomickom prostredi.

Najvy$Sim organom pre riadenie rizika je predstavenstvo. Predstavenstvo deleguje niektoré zo
svojich pravomoci v konkrétnych oblastiach riadenia rizika na prislusné vybory (ALCO, ORCO a
CRC). V sucasnosti predseda predstavenstva a generalny riaditel taktiez vykonava funkciu Chief
Risk Officer (CRO).

Novym c¢&lenom predstavenstva zodpovednym za retailovy segment je od jula 2013 Toma$
Salomon.

Vybor pre riadenie aktiv a pasiv (ALCO) ma najvySSiu pravomoc v oblasti riadenia trhového rizika
v suvislosti s obchodnou knihou a bankovou knihou (vratane rizika z irokovych sadzieb) a v oblasti
riadenia rizika likvidity.

V oblasti Uverového rizika ma koneénu rozhodovaciu pravomoc uverovy vybor dozornej rady, ktory
sa sklada z ¢lenov dozornej rady (CRC).

Vybor pre prevadzkoveé riziko a oblast compliance (ORCO) je organom opravnenym prijimat
rozhodnutia o stratégii a postupoch v oblasti prevadzkového rizika, rozhoduje o miere rizika
a urovni tolerancie, ktoru je banka ochotnd znaSat, arozhoduje o opatreniach na zmiernenie
prevadzkového rizika, oblasti compliance, hospodarskej trestnej Cinnosti a boja proti praniu
Spinavych pefazi.

Vybory ALCO, ORCO a CRC sa skladaju z élenov predstavenstva a senior manazérov. Clen
predstavenstva zodpovedny za riadenie rizik je ¢lenom vSetkych troch vyborov.

Vybor pre operaénu likviditu (OLC) upravuje vykon riadenia likvidity. Vybor pre operacnu likviditu
podlieha priamo vyboru ALCO. Pravidelne analyzuje situaciu v oblasti likvidity banky a navrhuje
napravné opatrenia. Clenmi vyboru OLC su pracovnici oddelenia treasury, BSM a SRM.

Risk Appetite and Stress Testing Committee (RAST: Vybor pre mieru akceptacie rizika a stresové
testovanie) je tvoreny senior manazérmi z odborov BSM, U&tovnictva a kontrolingu, SRM,
marketingu a prieskumu trhu. Tento vybor sluzi ako poradny organ, ktory definuje celkovi mieru
akceptacie rizika a pojednava o vsSetkych spornych otazkach tykajucich sa komplexnych
zatazovych testov.

Poradensky vybor pre rizikd (RAC — Risk Advisory Committee) pozostava zo senior rizikovych
manazérov a odbornikov z oblasti riadenia rizika. Mesacne analyzuje celkovy vyvoj Uverového
rizika a navrhuje opatrenia, ktoré je potrebné podniknut, a zaroven sleduje ich naplhanie.
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Vybor pre Watch list (Watch List Committee - WLC) analyzuje skutoény a oCakavany vyvoj
Uverového rizika klientov na watch-liste (pozorne sledovani klienti, oby¢ajne s hor§im stupfiom
hodnotenia). Navrhuje okamzité kroky banky vratane znizenia rizika klienta, zvySenia zaruky,
prepracovanie splatkového kalendara, atd. Clenmi WLC su senior manazéri, zodpovedni rizikovi
manaZzéri z oddelenia riadenia podnikového uverového rizika a zastupcovia obchodnych linii.

Struktura organizacie riadenia rizik pozostava z 5 hlavnych jednotiek:

e odbor strategického riadenia rizik (SRM) — je zodpovedny za operacné riziko, riziko likvidity,
trhové riziko obchodnej knihy, trhové riziko bankovej knihy a meranie VAR kompletnej
bankovej knihy, kreditné riziko, tvorba opravnych poloziek, Statistické a ratingové modely
kreditného rizika,

e odbor riadenia uverového rizika firiem — vykonava vSetky €innosti tykajuce sa operaného
uverového rizika firemnych klientov,

e odbor riadenia uverového rizika retail — zodpoveda za riadenie Uverového rizika pre
retailové uvery, najma za uverovu politiku, organizaciu Uverového procesu a za riadenie
portfélia pre retailovy segment,

e odbor restrukturalizacie a vymahania — zodpoveda za efektivnost inkasa, znizenie
pohladavok po lehote splatnosti, osobitné ustanovenia a za individualne opravné polozky a
riadenie zabezpek.

e oddelenie finanéné podvody acompliance - zodpovedné za riadenie rizika v oblasti
compliance (napr. etického kddexu, upliny sulad so zakonnymi poziadavkami, program na boj
proti praniu Spinavych penazi) a za riadenie rizika podvodu (prevencia, odhalovanie,
vySetrovanie, zabrana vzniku podvodov a nahradenie strat spdsobenych finanénym
podvodom).

Riadenie rizika je Uplne nezavislé od obchodnej ¢innosti. Celkovo pini riadenie rizika tieto Ulohy:

e urluje stratégie a zasady riadenia rizika,

e vytvara v ramci banky kultiru kolektivneho povedomia o existujucich rizikach,

¢ navrhuje a dohliada nad internymi zasadami riadenia rizik, procesy a Struktiru organizaénych
jednotiek,

navrhuje a preveruje procesy riadenia rizika,

predklada hlasenia tykajuce sa rizika,

identifikacia, vypocet a ocenenie nakladov na rizika, a ur€ovanie rizikovych prémii
implementacia, kalibracia a pravidelné preverovanie modelov riadenia rizika,

ochrana pred stratami z finan€nej kriminalnej innosti a porusenia predpisov.

34. UVEROVE RIZIKO

Uverové riziko je riziko, Ze banka utrpi finanénu stratu v désledku toho, Ze klient, resp. protistrana
vo finan&nej transakcii nespini svoj zmluvny zavazok. PresnejSie povedané, uverové riziko
znamena riziko utrpenia finanénej straty vyplyvajucej z uzatvorenia urcitej zmluvy alebo vstupu do
portféliovej investicie.

Uverové riziko je pre banku najvyznamnej$im rizikom. Je spojené s tradiénou tverovou &innostou
(avery poskytnuté klientom), pri ktorej straty vznikaju v désledku zlyhania (znizujucej sa bonity)
Gverovych klientov, a tieZ pri obchodovani s trhovymi nastrojmi. Uverové riziko obsahuje aj rizika
krajiny, koncentracie, vyrovnania, protistrany a rizika zniZzenia hodnoty pohladavky.

Od jula 2008 ako prva banka na Slovensku predklada hlasenia o kapitalovej primeranosti na
zéklade IRB pristupu k Gverovému riziku. Schvalenie zo strany rakuskeho Uradu pre finanény trh
a Narodnej banky Slovenska potvrdili, Ze systémy hodnotenia Uverového rizika a s tym suvisiacich
kontrolnych postupov banky su primerané a nalezite implementované do riadenia rizika, iverového
procesu a uré¢ovania odhadu kapitalovej primeranosti, ako aj do internych kontrolnych postupov
a reportingu a ze zohravaju vyznamnu ulohu v ¢innosti banky.
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Zakladnym prvkom uUverového procesu v banke je posudzovanie rizika na zaklade ratingovych
systémov a pridelovania ratingovych stupfiov. Vysledny rating ma vyznamny vplyv na uverové
rozhodnutie, vySku poskytnutého Uveru a jeho cenu. Ratingové systémy sa vyvijaju, implementuju
a pravidelne overuju v spolupraci s Erste Group Bank podla beznych skupinovych Standardov a
nastrojov. Ratingové systémy sa pouzivaju od roku 2006 a banka zhromazduje vSetky potrebné
udaje na presnu a ucinnu kontrolu a riadenie rizika. Ratingové systémy a ich validacia sa nélezite
dokumentuju.

Strategicke riadenie rizik (SRM), konkrétne jeho oddelenie kreditného rizika, je v zmysle Bazilejskej
dohody nezavislym atvarom pre riadenie rizik. SRM sa nezu€astriuje na operativnom Uverovom
rozhodovani. Zodpoveda vSak za navrh ratingovych systémov, testovanie a monitorovanie
presnosti a spdsobu vyberu internych ratingovych stupnov, vypracovanie a analyzu sumarnych
hlaseni z bankovych ratingovych systémov. SRM tiez zodpoveda za navrhnutie a implementaciu
modelov pre vypocet rizikovych parametrov (Probability of default — PD — pravdepodobnost
zlyhania, Loss-given default — LGD — strata v pripade zlyhania, Credit conversion factor — CCF —
konverzny faktor tuverov, atd.), Standardnych nakladov na riziko a portféliovych opravnych poloziek.
Tiez zodpoveda za navrhovanie a implementaciu modelov pre vypocet rizikovo vazenych aktiv
podfla Basel Il a modelu pre ekonomicky kapital.

Odbor riadenia Uverového rizika firiem formuluje Uverovu politiku a interné ustanovenia v ramci
procesu schvalovania uverov pre firemnych klientov. Je zodpovedny za analyzu rizika protistran
auverov (finanéna analyza, pridelovanie ratingov, postdenie Uverovych transakcii). Dalej tiez
monitoruje vyvoj Uverového portfdlia firemnych klientov. Pravidelne preveruje pridelené ratingy
afinanénu situaciu klientov. Okrem toho navrhuje, stanovuje a monitoruje limity, vedie
dokumentaciu o transakciach a limitoch firemnych klientov. Tento odbor sa tiez podiela na procese
schvalovania Uverov alebo na prijimani priamych Uverovych rozhodnuti.

Odbor riadenia uverového rizika retail formuluje Uverovu politiku a interné ustanovenia v ramci
procesu schvalovania uverov pre retailovych klientov, pricom v tejto oblasti navrhuje postupy
a dohliada, ¢i sa riadne pouzivaju. Je zodpovedny za posudenie rizika spojeného s protistranami
a uvermi (pridelovanie ratingov, posudenie uverovych transakcii). Okrem toho monitoruje vyvoj
Gverového portfélia retailovych klientov. Dalej tiez navrhuje, stanovuje a monitoruje limity, vedie
dokumentaciu o transakciach a limitoch and zabezpec&uje pred€asné inkaso.

Odbor restrukturalizacie a vymahania zodpoveda za strategické a u€inné vymahanie pohladavok
(work out a vymahanie) ariadenie odpisov. TieZ zodpoveda za monitoring, reStrukturalizaciu
pohladavok po lehote splatnosti a individualnych opravnych poloZiek. TieZ zodpoveda za riadenie
zabezpek.

Pravidelné audity obchodnych jednotiek a Uverovych procesov skupiny vykonava vnutorny audit.

Maximadlna uverova angazovanost’

Maximalnu Uverovl angazovanost finan€nych aktiv predstavuje ich gista u¢tovna hodnota (Ucétovna
hodnota v pripade derivatov merana realnou hodnotou).

Maximalnu Gverovl angazovanost podsuvahovych zavazkov (napr. nevyCerpané uUverové limity,
poskytnuté finanéné zaruky) predstavuje maximalna suma, ktoruU by banka musela zaplatit
v pripade poZiadavky na vyrovnanie zavazkov.

Podrobné informacie o uverovej angaZzovanosti tykajucej sa finanénych aktiv okrem uaverov a
podsuvahovych zavazkov sa uvadzaju v jednotlivych bodoch pozndmok.
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Uverové angazovanost tykajica sa uverov poskytnutych klientom, poskytnutych
finanénych zaruk a ne¢erpanych uverovych prisfubov

V nasledujucej tabulke sa uvadza maximalna uUverova angazovanost uverov poskytnutych
klientom, poskytnutych finanénych zaruk a ne€erpanych uverovych prisfubov:

tis. EUR 2013 2012
Hruba uc¢tovna hodnota 8752722 8 228 578
Suvaha celkom (pozn. 14) 7 559 403 7 145 868
Podsuvaha celkom (pozn. 39.a) 1193319 1082710
Hruba aétovna hodnota 8752722 8 228 578
Retailovi klienti 5678 904 5341 815
Firemni klienti a ost. triedy 3073819 2 886 763
Opravné polozky (351 008) (370 106)
Retailovi klienti (236 876) (244 653)
Firemni klienti a ost. triedy (114 132) (125 453)
Cista uctovna hodnota 8401 715 7 858 472
Retailovi klienti 5442 028 5097 162
Firemni klienti a ost. triedy 2 959 687 2761310
Pozn.: Retailové uvery zahffiaju uvery malych a strednych podnikatelov.
Struktura opravnych poloZiek je takato:
tis. EUR 2013 2012
Opravné polozky na straty z iverov (pozn. 15) 338 147 359 425
Rezervy na podsuvahové zavazky (pozn. 27) 12 860 10 681
Spolu opravné polozky 351 008 370 106

V tabulke sa uvadzaju informacie o Uverovej kvalite Uverov poskytnutych klientom, poskytnutych
finan€nych zaruk a ne€erpanych uverovych prisfubov, ktoré banka klasifikuje ako triedu retailovych
aktiv:

Trieda retailovych aktiv

tis. EUR 2013 2012
Celkova angazovanost’
Investi¢ny stupen (1 — 5) 4971 657 4 696 088
Nizsi investicny stuper (6) 176 912 239972
Niz8i investicny stupeni (7) 93 818 34 602
Niz8i investi¢ny stupen (8) 199 929 138 385
Ratingovy stupefi R: zlyhané 236 587 232 768
Hruba ucétovna hodnota 5678 904 5341 815
Opravné polozky (236 876) (244 653)
Cista uétovna hodnota 5 442 028 5097 162
Vekova Struktdra averov s ratingom 1 — 8:
0 dni 5208 931 4 855 438
1-30dni 182 545 197 790
31 -60dni 29135 34194
61 — 90 dni 21595 21441
90 dni+ * 111 184

* Suma po splatnosti je nevyznamna, t.j. nizsia ako 50 Eur na klienta (limit vyznamnosti zavedeny v 4Q/09).

Pozn.: ZvySujuci sa interny rating angazovanosti koreSponduje s ich zvySujucim sa uUverovym rizikom. Pri pridefovani
ratingu banka posudzuje finanénu poziciu a vykonnost protistrany, kvalitativne faktory a rovnako aj vSeobecné ekonomické
trendy v konkrétnom odvetvi a krajine. Kategorie 1-8 reprezentuju individualne neznehodnotené uvery.

V pripade sukromnych oséb pouziva banka produktovi definiciu nesplacanych uverov, t. j. ak jeden uver od konkrétneho
klienta je po splatnosti viac ako 90 dni, potom vSetky UGty klienta v ramci toho istého produktu sa musia vykazovat
v kategorii nesplacanych uverov. V pripade inych segmentov sa Uvery s ratingom R vykazuju ako nesplacané.

Individualne znehodnotené tvery a neodvolatelné zavézky
Znehodnotené uavery a neodvolatelné zavazky su tie, v suvislosti s ktorymi banka uréi, Ze

pravdepodobne nebude schopna inkasovat celu vySku splatnej istiny a urokov podfa zmluvnych
podmienok tychto finanénych nastrojov. V internom systéme hodnotenia rizika sa oznacuju ako R.
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Uvery, ktoré st po splatnosti, ale nie st individuélne znehodnotené

Uvery, pri ktorych st zmluvné splatky istiny alebo trokov po splatnosti, ale banka je presvedéena,

ze nedoslo k znehodnoteniu.

Uvery, ktoré nie st po splatnosti, ani nie st individuélne znehodnotené

Uvery, pri ktorych zmluvné spléatky istiny, resp. trokov nie su po splatnosti a banka neo¢akava ich

znehodnotenie.

V nasledujicej tabulke sa uvadzaju informacie o Uverovej kvalite Uverov, vkladoch klientov,
poskytnutych finanénych zaruk a necerpanych uGverovych prisflubov (klasifikované ako trieda

firemnych klientov, institucii alebo vladny sektor):

Uvery triedy aktiv firemnych klientov a ostatné triedy

tis. EUR 2013 2012
Celkova angazovanost’
Investiény stuperi (1 — 5) 2 665 544 2 386 548
Niz8i investi¢ny stuperi (6) 110 132 183 499
Nizsi investicny stupern (7) 47 233 46 140
Niz§i investicny stuperi (8) 43725 68 599
Ratingovy stupen R: zlyhané 207 184 201 977
Hruba uc¢tovna hodnota 3073819 2 886 763
Opravné polozky (114 132) (125 453)
Cista uétovna hodnota 2 959 687 2761 310
Znizenie hodnoty na individualnej baze
Hruba uc¢tovna hodnota 207 184 201 977
Opravné polozky (92 298) (95 774)
Cista uctovna hodnota 114 886 106 203
Po splatnosti (okrem individualne znehodnotenych)
Investi¢ny stuperi (1 — 5) 31663 23 346
Nizsi investicny stuper (6) 8524 12 226
Niz8i investicny stupeni (7) 1465 5029
Niz3i investicny stuperi (8) 29 401 2180
Hruba ac¢tovna hodnota 71054 42 781
Opravné polozky (3 206) (1 490)
Cista uctovna hodnota 67 847 41 291
Po splatnosti, ale bez znizenia hodnoty zahina
1-30dni 45 083 41613
31 -60 dni 12 358 1139
61 — 90 dni 13 606 24
90 dni +* 6 5
Iné ako po splatnosti alebo individualne znehodnotené
Investi¢ny stuperi (1 — 5) 2633881 2363 202
Nizsi investicny stuper (6) 101 608 171 273
Nizsi investicny stupern (7) 45 767 41111
NizSi investicny stuperi (8) 14 324 66 419
Hruba uctovna hodnota 2 795581 2 642 005
Opravné polozky (18 627) (28 189)
Cista uctovna hodnota 2776 954 2613816

Pozn.: Zvysujuci sa interny rating angazovanosti koreSponduje s ich zvySujucim sa Uverovym rizikom. Pri pridelovani
ratingu banka posudzuje finanénu poziciu a vykonnost protistrany, kvalitativne faktory a rovnako aj véeobecné ekonomické

trendy v konkrétnom odvetvi a krajine.

AngaZzovanosti s hodnotenim 1-8 podla interného ratingu banky sa nepovazuju za individualne znehodnotené.
* Suma po splatnosti je nevyznamna, t.j. nizSia ako 250 Eur na klienta

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.
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Znaky zlyhania

Cast reportingu banky monitoruje udalosti zlyhania tykajlce sa jednotlivych vyznamnych zlyhanych
Uverov. Banka definuje 5 znakov zlyhania:

E1l — nepravdepodobnost splacania;
E2 — 90 dni po splatnosti;

E3 — nutena restrukturalizacia uveru;
E4 — odpis uveru;

E5 — upadok.

Ked systém zaznamena, Ze doslo k zlyhaniu, rating klienta sa automaticky zmeni na zlyhany.
Zabezpecenia

Banka ma zabezpecenia uverov poskytnutych klientom vo forme nehnutelnosti, cennych papierov,
bankovych zaruk ainych druhov zabezpeceni. Odhady realnej hodnoty vychadzaju z hodnoty
zabezpeky posudenej v Case pbzitky a su pravidelne aktualizované. Zabezpecenie sa vSeobecne
nevyzaduje na Uvery a vklady vo finan¢nych instituciach, okrem pripadov, ked sa cenné papiere
drzia ako sucast obratenych repo transakcii (pozn. 13).

Nasledujuca tabulka uvadza odhadovanu realnu hodnotu zabezpelenia a inych nastrojov na
znizovanie kreditného rizika v suvislosti s Uvermi poskytnutymi klientom, poskytnutymi finanénymi
zarukami a neCerpanymi averovymi prisfubmi:

tis. EUR 2013 2012
Nehnutelnosti 5493 656 6 980 168
Cenné papiere 204 817 464 176
Bankové zaruky 131 092 219 834
Ostatné 236 827 247 602
Spolu 6 066 392 7911 780

ResStrukturalizované uvery

Ugtovna hodnota finanénych aktiv, ktoré by boli inak po splatnosti alebo znehodnotené a ktorych
podmienky boli prehodnotené poc¢as roku 2013 a 2012:

tis. EUR
2013 2012

Restrukturalizované uvery 22 832 7297

V roku 2012, Banka pouzila definiciu reStrukturalizovanych Gverov platnd v skupine Erste pod
nazvom ,Trouble Debt Restructuring (TDR)”. Podla nej reStrukturalizované Uvery pozostavaju
z korporatnych a retailovych uverov v sprave oddelenia vymahania ale nie su zlyhané.

V roku 2013 skupina rozsirila tuto definiciu o v8etky very, ktoré boli prehodnotené a nespifiaju
definiciu zlyhania.
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Riziko koncentracie

Nasledujuca tabulka uvadza suhrnné Udaje o koncentracii finanénych aktiv
uverovych prislubov a zaruk k 31. decembru 2013 a 2012 rozdelenych podla

dIznikov:

(vratane derivatov),
odvetvia pésobnosti

Uvery poskytnuté Uvery a vklady vo Cenné papiere a
klientom finan€nych institaciach derivaty

31. december 2013
tis. EUR Brutto Netto Brutto Netto Brutto Netto
Nerastné suroviny a komodity 484 264 466 538 - - - -
Dodavky energii a obnovitelnej energie 458 228 457 445 - - - -
Stavebny material 315 747 275 097 - - 608 608
Automobilovy priemysel 77 488 75 501 - - - -
Cyklické spotrebné tovary 143 476 130 610 - - - -
Necyklické spotrebné tovary 188 296 177 645 - - 19 560 19 560
Strojarstvo 99 159 93 074 - - 6 601 6 601
Doprava 289 581 283471 - - 26 269 26 269
Telekomunikécie, media, technolégie a 143225 141 992 ) ) ) )
papier a baliarenske sluzby
Zdravotnictvo a socialne sluzby 103 598 99 429 - - - -
Hotelierstvo, zabava a rekreacia 80 152 71 311 - - - -
Cinnost v oblasti nehnutelnosti 782 024 745 213 - - 12 593 12 593
Verejny sektor 219 661 219 261 - - 3420002 3419736
Finan¢né institucie 73154 72 929 80 046 80 036 220918 220918
Cinnosti domacnosti ako sukromnych 5294643 5092 175 ) ) ) )
0s0b
Ostatné 26 25 - - - -
Spolu 8752722 8401715 80 046 80036 3706551 3706285

Uvery poskytnuté Uvery a vklady vo Cenné papiere a

klientom finanénych institaciach derivaty

31 December 2012
tis. EUR Brutto Netto Brutto Netto Brutto Netto
Nerastné suroviny a komodity 336 954 318 462 - - - -
Dodavky energii a obnovitelnej energie 361582 360 816 - - - -
Stavebny material 430 402 400 512 - - 605 605
Automobilovy priemysel 96 651 93214 - - - -
Cyklické spotrebné tovary 143 987 128 410 - - - -
Necyklické spotrebné tovary 192 808 174 155 - - 19 916 19 916
Strojarstvo 91 807 85 762 - - 6 542 6 542
Doprava 251 278 244 531 - - 26 448 26 448
Tengomumkame, medlav, technoldgie a 36 848 35 824 ) ) ) )
papier a baliarenske sluzby
Zdravotnictvo a socialne sluzby 109 598 105 237 - - - -
Hotelierstvo, zabava a rekreacia 111178 91175 - - - -
Cinnost v oblasti nehnutelnosti 725 262 688 942 - - 11 901 11 901
Verejny sektor 215 228 214 798 - - 3619797 3619797
Financné institucie 116 584 116 223 289 887 289 887 216 305 216 305
CIranStI doméacnosti ako sukromnych 5008410 4 800 410 ) ) ) )
oséb
Ostatné 1 - - - - -
Spolu 8228578 7858472 289 887 289887 3901514 3901514
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Nasledujuca tabulka uvadza suhrnné udaje o koncentracii uverov poskytnutych klientom,
Uverovych prisflubov a zaruk, ktori su klasifikované podla tried aktiv (k 31. decembru 2013

a 2012):
2013 2012
tis. EUR Brutto Netto Brutto Netto
Retailovi klienti 5678 904 5442 028 5341815 5097 162
Firemni klienti 2 848 453 2734722 2 662515 2 537 477
InStitucie 225 366 224 965 224 248 223 833
Uétovna hodnota 8 752 722 8401 715 8 228 578 7 858 472

V tabulke sa uvadzaju suhrnné informacie o Uverovom riziku banky voci Statu, spoloCnostiam
riadenym slovenskou vladou, samospravnym krajom, o zarukach vydanych slovenskou viadou
a podobnych angazovanostiach:

2013 2012

Suma Podiel Suma Podiel

tis. Eur  na celkovych tis. Eur  na celkovych

tis. EUR aktivach % aktivach %
Peniaze a uéty v Narodnej banke Slovenska 39673 0,34% 18 441 0.16%
Uvery poskytnuté klientom 566 306 4,85% 409 218 3.48%
Portfélia cennych papierov 3247 034 27,84% 3534 668 30.09%
Odlozena pohladavka na dani z prijmov 36 287 0,31% 58 516 0,50%
Spolu 3 889 300 33,34% 4 020 843 34,23%

Banka vlastni velky objem Statnych dlhovych cennych papierov. Rozdelenie Statnych dlhovych
cennych papierov sa uvadza v tabulke podla portfélia a druhu cennych papierov:

tis. EUR 2013 2012
Financné aktiva v realnej hodnote ziictované cez vykaz ziskov

a strat 6 565 6 783
Statne dlhopisy v EUR 6 565 6783
Cenné papiere k dispozicii na predaj 586 334 1193169
Pokladni¢né poukazky - 324725
Eurobondy vlady SR 583 643 865 574
Spoloénosti riadené slovenskou vliadou 2691 2870
Cenné papiere drzané do splatnosti 2 654 135 2334716
Statne dlhopisy v EUR 2 605 021 2 303 591
Statne dlhopisy v USD 25 539 7 547
Spolocnosti riadené slovenskou vladou 23575 23578
Spolu 3247 034 3534 668

Podla medzinarodnej ratingovej agentury Standard & Poor’s rating Slovenskej republiky je A so
stabilnym vyhladom k datumu 13. januara 2012.

35. TRHOVE RIZIKO

Trhové riziko je riziko strat vramci suvahovych aj podsuvahovych pozicii v désledku zmien
trhovych faktorov, t. j. cien, urokovych sadzieb, vymennych kurzov, volatility a pod. Proces riadenia
tohto rizika obsahuje Styri zakladné prvky:

e identifikacia rizika — identifikovanie vSetkych rizik, ktoré su spojené s obchodnymi operaciami
a novymi produktmi (kontrola novych produktov) a zabezpelenie toho, aby sa eSte pred ich
realizaciou, resp. uvedenim na trh vykonali prislusné postupy a kontroly.

e meranie rizika — vypocet miery rizika, pri€om sa vyuziva analyza citlivosti a metodoldgia VaR.

e riadenie limitov — komplexny systém limitov a pridelovania limitov za u¢elom obmedzenia
maximalnej rizikovej angaZzovanosti banky.

e monitorovanie rizika a reporting.

Riadenie trhovych rizik je nezavislé od obchodnej Cinnosti a realizuje ho odbor riadenia
strategického rizika (SRM). Obchodné a investi¢né transakcie podliehaju prisnym pravidlam, ktoré
vytvoril odbor SRM a schvalil vybor ALCO.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 57




Slovenska sporiteliia, a.s.

Poznamky k individualnej ué¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou
uniou za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

V3etky pozicie banky, v bankovych aj obchodnych knihach, ktoré su vystavené trhovym rizikam, sa
na dennej baze (vratane pozicii drzanych do splatnosti) precefiuju na realnu hodnotu, pouzitim
trhovych alebo teoretickych cien, a poc€ita sa prislusny denny zisk alebo strata.

Ako hlavny nastroj na meranie trhového rizika sa v banke pouZziva analyza citlivosti a metodolégia
value-at-risk (VAR), ktoré su doplnené o spatné testovanie a program stresovych testov.

Metodolégia VAR pre obchodnu knihu a investiéné portfélia bankovej knihy odhaduje maximalnu
moznu stratu poc€as jednodriového obdobia drzania s 99 % intervalom spofahlivosti a je zalozena
na historickej simul&cii (dva roky historickej simulacie, rovhomerne vazenej), pricom vsetky pozicie
prechadzaju vo vypocte komplexnym ocenenim (t. j. Ziadne zjednodus$enie pozicie na ucely VAR).
Ocenenie VAR sa uskutoénuje konzistentne v ramci vSetkych portfélii (v bankovej aj obchodnej
knihe) a zohladhuje relevantné faktory na trhu. Prislusnd metodologiu VAR schvalil regulacny
organ na pouzivanie pri vypocte regulaénych kapitalovych poziadaviek

VAR pre celkovu bankovu knihu pouziva 99 % interval spolahlivosti, desatdhové obdobie drzania,
Sest’ rokov historickej simulacie a faktor poklesu (angl. decay factor) 0,99.

VAR ovplyviiuju isté modelové predpoklady (napr. historicka simulacia). Tieto nedostatky Ciastocne
vyrovnava stresové testovanie prostrednictvom odhadu strat v dosledku extrémnych zmien
v trhovych faktoroch, ktorych pravdepodobnost’ vyskytu je velmi mala. Pozicia alebo portfélia sa
testuju podla celého radu potencialnych extrémnych scenarov a vypocitava sa ich dopad na
hodnotu a tym padom na zisk a stratu.

Aby bolo mozné riadit maximalne vystavenie sa riziku, bol vytvoreny komplexny systém limitov,
vratane limitov VAR, citlivosti a maximalnej straty. Limity su Strukturované podla jednotlivych
portfélii, pricom pre obchody s derivatmi su definované samostatné limity. Monitorovanie vykonava
SRM denne.

Celkové trhové riziko v ramci celej suvahy sa meria aj pomocou trhovej hodnoty preceneného
vlastného imania — vSetky pozicie banky su precefiované pri pouziti extrémneho paralelného
posunu vynosovej krivky o 200 bazickych bodov smerom nahor a nadol, pric¢om vyslednd citlivost
sa porovnava na dostupny kapital.

Vykazovanie rizika sa vykonava denne pre prisluSnych manazérov a mesacne pre ALCO

Sucasné hodnoty merania rizik:

Ukazovatel 2013 (hodnota v mil. EUR) 2012 (hodnota v mil. EUR)
VAR obchodnej knihy 0,007 0,006
Investi¢né portfolio bankovej knihy
VAR ALM portfolia 11,16 9,40
VAR firemného portfolia 1,35 0,03
VAR ALCO portfélia - 0,07
Celkové VAR bankovej knihy 92,68 57,78
Celkova citlivost bankovej knihy (trhova 178,83 77,18

hodnota vlastného imania — posun o 200
bazickych bodov)

Hodnota VAR je takmer Uplne ovplyvnena rizikom urokového rizika, vplyv menového rizika a
ostatnych rizik je zanedbatelny.

36. RIZIKO LIKVIDITY

Riziko likvidity predstavuje riziko, ze banka bude mat problémy ziskat prostriedky na spinenie
zavazkov spojenych s finanénymi nastrojmi.
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Riziko likvidity riadi vybor ALCO. Vybor L-OLC (Local Operating Liquidity Committee — Miestny
vybor pre riadenie beznej likvidity) zodpoveda za prevadzkové riadenie a analyzu likvidnej pozicie
banky.

V sucasnosti je riadenie rizika likvidity vykonavané odborom SRM. Struktirované riadenie likvidity
vykondva Riadenie bilancie a denné riadenie likvidity a splfianie minimalnych rezerv zabezpeduje
odbor Treasury.

Riziko likvidity sa kvantifikuje podfa ustanoveni NBS. Pomer fixnych a nelikvidnych aktiv voci
kapitalu a rezervam, ktory musi byt nizSi nez 1,00, bol ku koncu roka 2013 0,36 (koniec roka 2012:
0,35). Pomer likvidnych aktiv, ktory musi byt va¢si nez 1,00, mal na konci roka 2013 hodnotu 1,38
(koniec roka 2012: 1,41). Priemerna hodnota pocas roka 2013 bola 1,42.

Okrem toho vlastny systém merania a predpovedania potrieb financovania ponuka informacie na
ucely riadenia likvidity. Patri sem, napr. €asovy nesulad likvidity, analyza obdobia prezitia, analyza
kratkodobého financovania, analyza koncentracie likvidity a niekolko ukazovatelov likvidity. Na
ucely udrzania zelaného profilu rizika likvidity sa definoval rad limitov.

Analyza doby prezitia sa vykonava tyzdenne, priCom prislusna analyza by mala poskytovat
informacie o obdobi prezitia banky v podobe troch réznych stresovych scenarov vratane krizy
mena banky, trhu a kombinovanej krizy. Vysledky ukazuju, ze banka ma dobré podmienky likvidity.
Obdobie prezitia bolo, v najhorSom scenéri, pocas roka 2013 v limite (1 mesiac). V3etky ostatné
scendre boli taktiez v limite.

Analyza vyvoja doby prezitia k 31. decembru 2013:

Kombinovany scenar
1000 -
500 1 Nezabezpetené tvery bankam
Reverzné repo obchody s bankami

07 i i N e
- ] Uvery klientom

-500 + m— Cenné papiere

mmmmm Kladny periaZny tok z derivatov
-1000 - )
Tendre a repo obchody s centralnou bankou
1500 4 Medzibankové depozita

Vlastné emisie

-2000 + B Korporatne depozita
I Retailové depozita

-2 500 -
 Komitované kreditné linky

-3 000 - Kumulovand medzera

===—-Likviditnd rezerva

-3 500 ~

-4 000 -
1tyiden 2 tyidne 1 mesiac 2 mesiace 3 mesiace 6 mesiacov 9 mesiacov 1rok

Pre koncentraciu financovania boli stanovené interné limity. Tieto maju monitorovat a zabranit
likvidnému riziku, ktoré vyplyva z privelkej koncentracie vkladov jedného alebo malého poctu
vkladatelov (moznost nahleho vyberu).

Banka si definovala minimalnu likvidna rezervu vo vySke 1,5 mld. Eur. Tato pozostava z vysoko
likvidnych dlhopisov akceptovanych ECB, ktoré modZe banka pouZit ako zabezpeku pri
neoCakavanych situaciach. S rezervou mozno manipulovat len v pripade vyhlasenia likvidnej krizy.

Analyza splatnosti
Nasledujuca tabulka uvadza zostavajucu zmluvnu splatnost nederivatovych finanénych zavazkov

banky. Tabulka bola zostavend na baze nediskontovanych hotovostnych tokov finanénych
zavazkov.
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K 31. decembru 2013 Na
poziadanie
a menej ako 1az3 3 mesiace

tis. EUR 1 mesiac mesiace az1rok 1az5rokov nad 5 rokov Spolu
Zavazky voci finanénym

instituciam 170 566 65 835 8 479 65673 14 488 325 040
Zavazky vo i klientom 6 329 189 770702 1699905 315 905 - 9115701
Emitované dihové cenné

papiere 6 326 44 868 101 762 388 506 126 911 668 373
Podriadeny dlh - - 41 132 837 60 106 192 984
Spolu 6 506 081 881406 1810186 902 920 201505 10302 098
K 31. decembru 2012 Na

poziadanie
a menej ako 1az3 3 mesiace

tis. EUR 1 mesiac mesiace az1rok 1az5rokov nad 5rokov Spolu
Zavazky voci financnym

institaciam 184 307 23018 6 223 950 534 1315 1165398
Zavazky voci klientom 4918 693 849592 1937577 751 205 - 8457067
Emitované dihové cenné

papiere 10 283 2097 72 149 434 854 60 207 579 589
Podriadeny dlh - - 81 306 111752 81 267 274 325
Spolu 5113283 874707 2097255 2248345 142 789 10476 379

37. OPERACNE RIZIKO

Operacné riziko je riziko straty (priamej alebo nepriamej) vyplyvajuce z neprimeranych alebo
chybnych internych procesov, systémov, personalu alebo z externych udalosti, v désledku ktorych
vznika strata (alebo potencialne spdsobia stratu), resp. maju iny negativny vplyv na banku. Tato
definicia zahffia pravne riziko, zaroven vsak vylucuje riziko stratégie a riziko reputacie. Operacné
riziko vyplyva zo vSetkych prevadzkovych a obchodnych innosti banky.

VSetky organizacné zlozky banky su primarne zodpovedné za kazdodenné riadenie operacného
rizika. Odbor strategického riadenia rizika vykonava ¢&innosti v globdle a zodpovedd za
metodoldgiu, koordinaciu a harmonizaciu.

Rozhodovanie v oblasti operacného rizika je pokryté vyborom ORCO (Vybor pre prevadzkové
riziko a oblast compliance), ktorého ¢lenmi su €lenovia predstavenstva a senior manazéri. Vybor
ORCO ma najvysSiu pravomoc robit rozhodnutia tykajuce sa rizikovej angazovanosti v ramci
operacéného rizika.

Hlavné ciele riadenia operacného rizika:

e definovat celobankovy ramec riadenia prevadzkového rizika a transformovat ho na interné
predpisy,

e riadne identifikovat’ hlavné faktory operaéného rizika,

e vytvorit model na kvantifikaciu profilu angaZovanosti voli rizikam ana kalkulaciu
ekonomického a regulaéného kapitalu,

e zamedzit alebo minimalizovat straty vyplyvajuce z opera¢ného rizika prijatim vhodnych
procesov, preventivnych opatreni alebo vyberom vhodného poistenia,

e neustale zlepSovat proces riadenia operacného rizika,

e zabezpedlit kvalitné vykaznictvo a dokumentéaciu (kvartalne podavat hlasenia o udalostiach
prevadzkového rizika predstavenstvu, vyS§Siemu vedeniu a regionalnym riaditefom).

Riadenie operacnych rizik sa realizuje v ramci tychto hlavnych &innosti:

e prijatia a zmiernenia rizik — ¢innosti s globalnym rozsahom pésobnosti, ktoré zabezpecluje
vybor ORCO (Vybor pre prevadzkové riziko a oblast compliance, angl. ,Operational Risk and
Compliance Committee®), inak za ne zodpoveda vy3sSie vedenie

e systému vnutornej kontroly — vSetci veduci oddeleni zodpovedaju za u&innost a kvalitu
systému kontroly prislusného oddelenia,

e  poistenia, aby sa minimalizovali straty v dosledku operacného rizika,

e outsourcingu (externé dodavky) — prislusné oddelenia zodpoveda za riadenie operacného
rizika vyplyvajuceho z outsourcingu,
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e compliance & fraud management vratane ochrany pred legalizaciou prijmov z nezakonnej
Cinnosti,

e posudenia rizika novych produktov, €innosti, procesov a systémov pred uvedenim na trh alebo
pred za€atim ich poskytovania.

Banka posudzuje svoju angazovanost voci operacnému riziku pouzitim pristupu rozlozenia straty
(LDA). Pri modelovani rozlozenia sa pouziva interna databaza Udajov, externé Udaje, analyza
pomocou scenarov, mapovanie rizik a hlavné ukazovatele rizika (zaznamenavaju najddlezitejSie
faktory operacného rizika), faktory zohladnujuce podnikatelské prostredie a systémy vnutornej
kontroly.

Pri tomto pristupe sa modeluje rozloZenie pravdepodobnosti vyskytu a vySka straty, Co sa dalej
prekombinuje do zlozitého rozlozenia roCnych strat. Z tohto rozlozenia sa mdzu vypoditat
predpokladané a nepredpokladané straty. V sulade so Standardom Basel Il interval spolahlivosti
nepredpokladanych strat je 99,9 % a doba drzania je jeden rok.

Na meranie a alokaciu kapitalu sa v ramci AMA (Advanced Measurement Approach - pristup
pokrocilého merania) pouziva pristup LDA (Loss Distribution Approach — pristup rozdelenia straty).
Povolenie na vyuzivanie AMA udelila NBS s G¢innostou od 1. jula 2009. V poslednom S§tvrtroku
2011 sa oficialne schvalilo zahrnutie poistenia ako jedného zo zmierfiujucich faktorov, ¢o viedlo
k znizeniu kapitalovej poziadavky na operacné riziko o priblizne 10 %.

Od roku 2005 je banka zahrnuta do komplexného celoskupinového programu poistenia. V ramci
tohto programu, je poistena vacSina operacnych rizik — poSkodenie majetku, interny a externy
podvod, zlyhania informaénych technoldgii, zakonné poistenie — su pokryté pre banku a tiez jej
dcérske spolo¢nosti.

38. RIADENIE KAPITALU

Hlavny regulaény organ banky NBS stanovuje a monitoruje kapitalové poziadavky. Banka sleduje
vySku regulaéného a ekonomického kapitalu (ICAAP).

Regulacny kapital

Organmi dohladu pre Slovensku sporiteffiu, a.s. su Narodna banka slovenska a Austrian Financial
Market Authority. Na zaklade ich spolo&ného rozhodnutia je banka povinna udrzZiavat primeranost
vlastnych zdrojov na minimalnej urovni 11% na konsolidovanej aj individualnej Urovni Slovenskej
sporitelne. Tato minimalna droven primeranosti vlastnych zdrojov plati pre Slovensku sporitelfiu,
a.s. od 31. decembra 2012. Banka splnila k 31. decembru 2013 a k 31. decembru 2012 podmienky
kapitalovej primeranosti. Primeranostou vlastnych zdrojov sa rozumie pomer vlastnych zdrojov
a 12,5-nasobku celkovej sumy poziadaviek na vlastné zdroje vypocitanych na zaklade prisluSnych
ustanoveni zakona o bankach a suvisiacich vykonavacich predpisov.

Banka vypoéitava poZiadavky na uverové riziko na zdklade pristupu IRB podla Basel Il, pre trhové
riziko jej obchodnych portfdlii pouZiva interné modely VAR a pristup AMA pre operacné riziko.

Regulaény kapital banky sa rozdeluje do 2 vrstiev (tiers):

e Tier 1 — kapital, ktory zahffia zakladné imanie, emisné azio, nerozdeleny zisk, rezervu na
kurzové rozdiely po odpocitani goodwillu a nehmotného majetku, rezervy AFS (iba negativne
precenenie) a inych regulacnych Uprav tykajucich sa poloziek vlastného imania, ktoré sa vSak
posudzuju rozdielne z hladiska kapitalovej primeranosti,

e Tier 2 — kapital, ktory zahffa kvalifikované podriadené zavazky a Cast ocenovacich rozdielov
tykajucich sa nerealizovanych kapitalovych vynosov z akciovych néstrojov na predaj.

Pri jednotlivych zloZzkach kapitalovej zakladne banky sa uplatiiuju rézne limity. Suma
klasifikovaného kapitalu Tier 2 nesmie prevysit sumu kapitdlu Tier 1 a suma kvalifikovanych
terminovanych podriadenych Uverov nesmie prevysit 50 % kapitalu Tier 1. Ostatné odpoditatelné
polozky kapitalu zahffiaju uctovnu hodnotu podielov vo finanénych institaciach, ktoré prevysuju 10-
percentny podiel na zakladnom imani.
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Politikou banky je zachovat silnd kapitalovu zakladriu, aby si udrzala investora, veritela
a doveryhodnost na trhu atym zabezpelila daldi rozvoj svojich c&innosti. Predstavenstvo
pravidelne preveruje zasady riadenia a rozdelovania kapitalu banky.

Vlastné zdroje banky k 31. decembru 2013 a 2012 boli v nasledovnej Strukture:

tis. EUR 2013 2012
Kapital Tier 1 (zakladné vlastné zdroje)

IAkciovy kapital, kmefiové akcie 212 000 212 000
Kapitalové fondy 118 899 118 899
Nerozdeleny zisk 701 842 628 888
Minus nehmotny majetok (97 231) (103 544)
Iné regulacné Upravy (2 846) (16 791)
Spolu 932 664 839 452
Kapital Tier 2 (dodatkové vilastné zdroje)

Kladné ocefiovacie rozdiely realnej hodnoty podielovych cennych papierov na predaj 34 796 34 053
IRB prebytok 10 061 7 057
Kvalifikované podriadené zavazky 163 730 169 350
Spolu 208 587 210 460
Odpocitatelné polozky od kapitalu Tier | a Tier Il (11 986) (11 922)
Spolu viastné zdroje 1129265 1037990
ICAAP

Proces hodnotenia primeranosti vnutorného kapitalu (Internal Capital Adequacy Assessment) je
proces, vramci ktorého je potrebné vSetky dblezité rizika, ktorym banka Celi, pokryt vnudtornym
kapitalom (potencial krytia). To znamena, ze vSetky zavazné rizika su vycCislené, zhrnuté
a porovnané s potencialom krytia. Definuje sa limit maximalneho rizika a dolna hraniéna uroven,
aby bolo mozné podniknut napravné opatrenia, na zaklade ktorych je mozné vyhnut sa situaciam,
kedy riziko nie je dostatoCne kryté kapitalom.

ICAAP banky je definovany skupinovym ramcom ICAAP. Klu€ovym terminom v kontexte ICAAP je
koncept ekonomického kapitalu. Ide o meradlo rizika, ktoré zachytdva neoCakavané straty. Ako
protiklad k o€akavanej strate, ktora predstavuje oakavanu vazenu priemernu stratu na zaklade
pravdepodobnosti v ramci portfélia alebo podniku, a ktora sa povazuje za sucast podnikania,
a ktora sa obyCajne kryje rezervami alebo prijmami, neoCakavana strata popisuje nestalost
skuto€nych strat okolo tohto oCakavaného priemeru. ObyCajne sa predpoklada velmi vysoky
interval spolahlivosti, aby bolo mozné kryt aj velmi zavaznu stratu (s vynimkou tych
najkatastrofalnejSich, pre ktoré nie je mozné vyclenit kapital). V banke je interval spolahlivosti
nastaveny na 99,9% a obdobie drzania je jeden rok.

Cielom ICAAP je:
e zapracovat riadenie rizika v ramci r6znych druhov rizik do jednotného procesu na vysokej
urovni
e vypracovat vztah medzi rizikom a vnutornym kapitdlom
e neustale sledovat a upravovat hladiny kapitalu podfa meniaceho sa profilu rizika

ICAAP je proces, ktory v ramci banky pozostava z nasledujucich krokov:
e Hodnotenie zavaznosti rizika
» identifikacia najddlezitejSich typov rizika, ktorym by sa mala venovat najvysSia
pozornost a ktoré budu zapracované do vypoctu ekonomického kapitalu
e Vypocet rizikovej kapacity
= vypocet rizika pre kazdé, jednotlivé, zavazné riziko
= zoskupenie jednotlivych rizik do jednej sumy ekonomického kapitalu
= vypocCet vnutorného kapitalu (potencial krytia)
= vztah medzi ekonomickym a vnutornym kapitdlom
e Stresové testovanie
= overovanie hodnét ekonomického kapitalu prostrednictvom prisnych ale prijatelnych
stresovych scenarov
e Spravovanie kapitalu
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= riadenie suladu medzi ekonomickym a vnutornym kapitalom, vratane progno6z

Banka vyuziva dokument Risk Appetite Statement, ktory obsahuje subor ukazovatelov definujicich
cieleny rizikovy profil banky. Dokument schvaleny predstavenstvom zohrava klucova ulohu pri
priprave strategickych obchodnych planov a rozpoctov.

Banka vyuziva aj komplexné stresové testovanie, v ramci ktorého sa posudzuju dva komplexné
scenare pokryvajuce vSetky vyznamné rizika. Na tento ucel je zriadeny vybor RAST (Vybor pre
mieru akceptacie rizika a stresové testovanie, angl. Risk Appetite and Stress Testing Committee).

Pocas roka 2012 bolo do ICAAP kalkulacie zahrnuté kreditné riziko verejnych institacii. Toto riziko
je vyhodnocované na zaklade IRB metodolégie, aviak nie je zahrnuté v piliéri |, nakofko vazené
riziko verejnych institucii je 0%.

Banka v roku 2013 banka do procesu ICAAP zahrnula podnikatel'ské a strategické riziko. Modeluje
ich na zaklade odchylok od skuto&ne dosiahnutého hrubého prijmu v porovnani so stanovenym
planom.

O procese ICAAP sa posielaju pravidelné (StvrtroCné) spravy predstavenstvu. V su€asnosti je
uverové, operacné atrhové riziko obchodnych a kapitalovych knih ako aj podnikatelské
a strategické riziko zahrnuté do kapitalového krytia. Kapitalova rezerva zalozena na vysledkoch
stresovych testov sa odpocitava z dostupného interného kapitalu s cielom zohfadnit' rizika, ktoré
nie su priamo kryté kapitalovymi poziadavkami.

39. PODSUVAHOVE POLOZKY A FINANCNE DERIVATY

V ramci beznej obchodnej ¢innosti banka vstupuje do réznych finanénych operacii, ktoré nie su
zaucCtované v ramci sivahy, a ktoré sa oznacuju ako podslUvahové finanéné nastroje. Pokial sa
neuvadza inak, udaje uvedené v dalSej Casti predstavuju nominalne hodnoty podsuvahovych
operacii.

(a) Zavazky zo zaruk a akreditivov

Bankové zaruky a akreditivy vystavené klientom kryju zavazky (zavazky z platenia a neplatenia)
voCi prijemcovi (tretej osobe). Bankové zaruky predstavuju neodvolatelny zavazok banky uhradit
sumu uvedenu na bankovej zaruke v pripade, Ze dlznik nesplni zavazok alebo iné podmienky
uvedené v zaruke.

Akreditiv predstavuje pisomny zavazok banky konajucej podla inStrukcii kupujuceho zaplatit' urcitu
sumu predavajucemu oproti predloZeniu dokumentov, ktoré spifiaju podmienky akreditivu. Banka
sa pri spravovani akreditivov riadi ,Jednotnymi zvyklostami a pravidlami pre dokumentérne
akreditivy®, ktoré vydala Medzinadrodna obchodné komora.

Zakladnym ciefom tychto nastrojov je zabezpeclit, aby finanéné prostriedky boli klientom
k dispozicii v Case, ked o ne poziadaju. Zaruky a ,standby“ akreditivy, ktoré predstavuju
neodvolatelné potvrdenie, Ze banka vykona platby, ak si klient nebude méct splnit zavazky vodi
tretim stranam, nesu rovnaké Uverové rizika ako Uvery. Dokumentarne a obchodné akreditivy,
ktoré predstavuju pisomny zavazok banky v mene klienta, ze poskytne tretej osobe plnenie do
ur€itej vySky aza konkrétnych podmienok, su zabezpeCené prevedenim prava na uzivanie
prisludného tovaru, a teda nesi mensie riziko nez priame uvery.

Prisluby Uverov predstavuju nevyuzité opravnenie poskytnut Uver vo forme uverov, zaruk d&i
akreditivov. Uverové riziko spojené s prislubmi Gverov predstavuje pre banku potencialnu stratu
vo vySke celkovych nec&erpanych prisflubov. Vydané prisfluby uverov su v3ak podmienené
dodrzanim urcitych Standardnych Uverovych podmienok zo strany klienta, preto je objem
pravdepodobnej straty niz§i nez celkova vySka necerpanych prislubov.

Nasledujuca tabulka obsahuje podsuvahové pohladavky a zavazky tykajlice sa Uverov, zaruk,
akreditivov, ako aj treasury ramcov a zaruk:
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tis. EUR 2013 2012

Poskytnuté zaruky 334 666 208 602
Zaruky z akreditivov 2 559 320
Uverové prisluby a neerpané Gvery 856 094 873 788
Spolu 1193319 1082710

(b) Derivaty

Banka dodrziava prisne kontrolné limity pri Cistych otvorenych derivatovych poziciach, t. j. pri
rozdieloch medzi kupnymi a predajnymi zmluvami, podla hodnoty aj splatnosti. VySka, ktora
predstavuje Uverové riziko, je vzdy obmedzena na suasnu realnu hodnotu nastrojov, ktorych
precenenie je pre banku vyhodné (tj. aktiva), ¢o je vo vztahu k derivatom len maly zlomok
zmluvnych alebo nominalnych hodnét pouzitych na vyjadrenie objemu nesplacaného nastroja. Tato
uverova angazovanost' sa riadi ako sucast celkovych uverovych limitov stanovenych pre klientov
spolu s potencialnym rizikom vyplyvajicim z pohybov na trhu. Uverové riziko pri tychto néstrojoch
nie je obvykle zabezpeCené zabezpekou alebo inym zabezpelenim s vynimkou obchodovania
s klientmi, ked banka vo vac¢sine pripadov pozaduje poskytnutie ,zabezpe€ovacieho vkladu®.

Derivaty v nominalnej a realnej hodnote

2013
Pohladavky Zavazky
Realna Realna

tis. EUR Nominalna hodnota hodnota Nominalna hodnota hodnota
Zabezpecenie 16 597 5119 91 224 18 159
Zabezpecenie celkom 16 597 5119 91 224 18 159
Derivaty na obchodovanie
Menové forwardy 67 276 2353 65 313 2277
Opcné kontrakty 329 437 6 255 335 349 8 306
Urokové swapy (IRS) 506 269 24 217 395 995 22 829
Menovo-urokové swapy (CIRS) 171 204 15 841 170 218 15817
Menové swapy 174 473 2 159 256 195 2 166
Kreditné derivaty 50 000 - 50 000 595
Derivaty na obchodovanie

celkom 1248 657 50 826 1273070 51991
Spolu 1265 254 55 945 1 364 293 70 150

2012
Pohladavky Zavazky
Realna Realna

tis. EUR Nominalna hodnota hodnota Nominalna hodnota hodnota
Zabezpecenie 16 597 6 643 91 224 24 109
Zabezpecenie celkom 16 597 6 643 91 224 24 109
Derivaty na obchodovanie
Menové forwardy 109 949 1778 109 857 1707
Op¢né kontrakty 235 386 1908 244 322 4084
Urokové swapy (IRS) 526 845 58 532 507 069 58 533
Menovo-urokové swapy (CIRS) 170 000 1377 170 000 1351
Menové swapy 149 496 3955 102 708 3472
Kreditné derivaty 235 386 - 50 000 1660
Derivaty na obchodovanie
celkom 1191676 67 550 1183 956 70 807
Spolu 1208 273 74 193 1275180 94 916

VSetky derivatové transakcie pocas roka 2013 a 2012 sa uskutoénili na mimoburzovych trhoch
(OTC).
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(c) Aktiva poskytnuté ako zabezpedenie

Zavazky zabezpelené majetkom banky:

tis. EUR 2013 2012
Zavazky vodi finanénym instituciam
repo obchody s ECB - 900 000
ostatné 27 283 30 351
Spolu 27 283 930 351
Zalozné pravo suvisiace s hore uvedenymi zavazkami zahffialo nasledujuce aktiva vykazané v
suvahe:
tis. EUR 2013 2012
Cenné papiere drzané do splatnosti
Repo obchody s Eurépskou centralnou bankou - 922 525
Iné 26 687 25183
Spolu 26 687 947 708

Banka vroku 2012 zalozila v prospech ECB vladne a firemné dlhopisy. K 31. decembru 2012
banka vy€erpala cez tato uverovu linku 900 mil. Eur. V prvom Stvrtroku 2013 banka tuto uverovu
linku v plnom rozsahu splatila.

40. REALNA HODNOTA FINANCNYCH NASTROJOV

(&) Redlna hodnota finanénych aktiv azavazkov vykazovanych v amortizovanych
obstaravacich cenach

Nasledujuca tabulka uvadza porovnanie realnej hodnoty suvahovych poloziek s ich ucétovnou

hodnotou.
Ucétovna Odhadovana Ucétovna Odhadovana
hodnota realna hodnota readlna
hodnota hodnota
tis. EUR 2013 2013 2012 2012
Finanéné aktiva
Uvery a vklady vo finanénych inétitGciach 80 046 80 161 289 887 290 425
Uvery poskytnuté klientom 7 220 980 7 000 485 6 786 443 6 960 644
Cenné papiere drzané do splatnosti 2765 153 3031 387 2 443 095 2 706 608
Finanéné zavazky
Zavazky vodi finanénym instittciam 324 335 326 285 1148279 1149 503
Zavazky voci klientom a z emisie dlhovych
cennych papierov 9 725 668 9709 552 8 964 238 8 759 032

Uvery a vklady vo finanénych institticiach

Realna hodnota zostatkov na beZnych u&toch sa priblizuje k ich ucétovnej hodnote, pretoze
terminované vklady banky sa vo vSeobecnosti menia v relativne kratkych obdobiach.

Uvery poskytnuté klientom

Uvery sa uvadzaju bez $pecifickych a ostatnych opravnych poloZiek na znehodnotenie. Redalna
hodnota predstavuje odhad konec¢nej realnej hodnoty Uverov a preddavkov klientom vypracovany
vedenim banky. Uverové riziko kazdého nastroja sa zohladriuje tak, Ze vynosova krivka, ktora sa
pouziva na diskontovanie tohto nastroja, sa zvySuje o hodnotu prisluSnej marze Uverového rizika.
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Cenné papiere drzané do splatnosti

Realna hodnota cennych papierov drzanych do splatnosti bola vypocitana na rovnakom principe,
aky sa pouzil na ocenenie cennych papierov na predaj a obchodovanie, t. j. ako realna hodnota
cennych papierov zaucétovana cez vykaz ziskov a strat, ako sa uvadza v pozn. 3(f).

Vklady a pézicky

Odhadovana realna hodnota vkladov s neuréenou splatnostou predstavuje sumu splatnd na
poziadanie. Dopyt sa modeluje podfa vSeobecne akceptovanych predpokladov v ramci skupiny
kétovanej trhovej ceny vychadza z diskontovanych pefiaznych tokov na zaklade urokovych sadzieb
novych uverov s podobnou zostatkovou dobou splatnosti.

Stanovenie realnej hodnoty ostatnych finanénych aktiv a finanénych zavazkov

Realne hodnoty sa kontroluju v ramci systému, ktorého ulohou je zabezpedit, Ze ich uréuje alebo
ocefiuje subjekt, ktory je nezavisly od tohto, kto nesie riziko. Za tymto uUcelom konecnu
zodpovednost za uréenie realnej hodnoty ma SRM. SRM uréuje zasady a postupy cenotvorby,
ktorymi sa bude riadit ocenovanie, a zodpoveda za zabezpeclenie suladu so vSetkymi relevantnymi
zdrojmi ocenovania.

Na urCenie realnych hodnét v nadvaznosti na externé koétovanie alebo preukazné ocerovacie
parametre sa pouziva uréenie nezavislej ceny alebo validacia. Na menej likvidnych trhoch nemusi
byt mozné priame pozorovanie cien, za ktoré sa obchoduje. Za takychto okolnosti sa SRM obrati
na Erste Group Bank, aby schvalila realnu hodnotu finanéného nastroja. Vacsia vaha sa kladie na
informacie, ktoré sa povazuju za relevantnejSie a spolahlivejSie. V tejto suvislosti sa posudzuju
okrem iného aj tieto faktory:

e miera, v ktorej mozno oCakavat, Ze ceny budu predstavovat’ skuto¢ne obchodované alebo
obchodovatelné ceny,

stupen podobnosti finanénych nastrojov,

miera konzistentnosti medzi rozlicnymi zdrojmi,

proces, ktory uplatnil poskytovatel ceny na odvodenie udajov,

Cas, ktory uplynul od datumu, ktorého sa trhové udaje tykaju, do datumu suvahy,

spbsob ziskavania zdrojovych informacii.

Vysledky nezavislého ocefiovacieho postupu Erste Group Bank sa nahlasuju SRM.

NajlepSim ukazovatelom realnej hodnoty je cena, ktori mozno ziskat na aktivnom trhu. Ak sa daju
ziskat’ udaje o cenach na aktivnom trhu, pouzivaju sa. Na urenie realnej hodnoty sa pouzivaju
hlavne externé zdroje informacii (napriklad ceny na burzach alebo cenové ponuky brokerov). Ak
nie su k dispozicii trhové ceny, realna hodnota sa odvodi pomocou ocenovacich modelov, ktoré
vychadzaju zo zistitefnych vstupnych udajov. V niektorych pripadoch nie je mozné ziskat ceny
z burzy ani pouzit ocefiovaci model zaloZzeny na zistitelnych vstupnych udajoch. V takychto
pripadoch sa vstupné udaje odhadnu na zaklade podobnych rizikovych faktorov.

Erste Group Bank pouZiva na ocefiovanie iba bezné, trhom overené modely. Pre linearne derivaty
(napr. urokové swapy, krizové menové swapy, devizové forwardy, FRA) sa trhové hodnoty
vypocitavaju diskontovanim oc&akavanych pefiaznych tokov. Mimoburzové obchody so
Standardnymi opciami (kapitalové, menové a urokové opcie) sa ocenuju s pouzitim ocenovacich
modelov generacie Black Scholes, zlozené uUrokové derivaty sa ocenuju s pouzitim modelov Hull
White a BGM.

Pouzivaju sa len tie modely, ktoré presli internym schvalovacim procesom a pri ktorych je
zabezpectené nezavislé urCenie vstupnych dat (napr. urokovych sadzieb a volatility).

Modely sa pouzivaju iba vtedy, ked je zabezpeleny interny schvalovaci proces a nezavislé
stanovenie vstupov (napr. urokovych sadzieb a volatility).
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Banka pouziva nasledovnu hierarchiu ocefovacich technik pre urCenie a vykazovanie realnej
hodnoty finanénych nastrojov:

Uroveri 1: trhové (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva a zavazky;

Uroveri 2: iné techniky, u ktorych st priamo alebo nepriamo na trhu pozorovatelné véetky vstupy
s vyznamnym efektom na realnu cenu;

Uroven 3: techniky, pri ktorych nie st pozorovatelné trhové udaje s vyznamnym efektom na redlnu
cenu.

NizSie uvedena tabulka priblizuje metddy ocefiovania pouzivané pri urCovani realnej hodnoty
financnych nastrojov (okrem derivatov v bankovej knihe) ocefiovanych realnou hodnotou:

31. december 2013

tis. EUR Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 Spolu
Cenné papiere k dispozicii na predaj 619 046 187 947 34 444 841 437
Cenné papiere v realnej hodnote zucétované

cez vykaz ziskov a strat 10791 6 629 13 752 31171
Derivatové finanéné aktiva - 50 826 - 50 826
Aktiva spolu 629 836 245 402 48 196 923 435
Derivatové finanéné zavazky - (51 991) - (51991)
Zaviazky spolu - (51 991) - (51 991)

31. december 2012

tis. EUR Uroveii 1 Uroveii 2 Uroveii 3 Spolu
Cenné papiere k dispozicii na predaj 304 807 1012 028 34011 1350 847
Cenné papiere v redlnej hodnote zuctované 13 085

cez vykaz ziskov a strat 11 237 6 552 30875
Derivatové finanéné aktiva - 67 550 - 67 550
Aktiva spolu 316 045 1086 130 47 097 1449 272
Derivatové finanéné zavazky - (70 807) - (70 807)
Zaviazky spolu - (70 807) - (70 807)

NiZz8ie uvedend tabulka priblizuje metddy ocefiovania pouZivané pri uréovani redlnej hodnoty
finanénych nastrojov ocefiovanych amortizovanou hodnotou.

31. december 2013

tis. EUR Level 1 Level 2 Level 3 Total
Uvery a pohladavky - - 6 775 810 6 775 810
Investicie drzané do splatnosti 1722 853 1308 534 - 3031 387
Spolu aktiva 1722 853 1308534 6 775 810 9 807 197
Vklady - - (9165368) (9 165 368)
Vydané cenné papiere - (723 676) - (723 676)
Spolu zavazky - (723 676) (9 165 368) (9 889 044)

Objem produktov, ktorych redlne hodnoty sa uruju pouZitim ocefiovacich modelov na béaze
vstupov nepozorovatelnych natrhu, je vo velkej &asti dany trendom na trhu v segmente
Strukturovanych uverov (CLN). Pokles obchodovania s tymito nastrojmi viedol k zniZeniu objemu
pozorovatelnych transakcii na trhu atym padom aj k zaradeniu viacerych nastrojov do tejto
kategorie.
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Nasledujuca tabulka zobrazuje vyvoj realnej hodnoty finanénych nastrojov, pre ktoré sa ocefiovacie
modely zakladaju na vstupoch nepozorovatelnych na trhu:

Cenné papiere
v realnej
hodnote

Cenné papiere zuctované cez Derivatové Derivatové
k dispoziciina  vykaz ziskov a finanéné finanéné

tis. EUR predaj strat aktiva zavazky
Trhova hodnota k 31. decembru
2012 33661 13 077 - -
Akumulovany kupén 350 8 - -
Uétovna hodnota k 31. decembru
2012 34011 13 085 - -
Celkové zisky alebo straty

Vo vykaze ziskov a strat 964 (2 070) - -

V inych komplexnych ziskoch a
stratach 436 - -
Emisie 1 800 - -
Splatenia (967) (63) - -
Prevody do Urovne 3 - - - -
Trhova hodnota k 31. decembru
2013 34 095 13743 - -
Akumulovany kupon 350 8 - -
Ucétovna hodnota k 31. decembru
2013 34 444 13 752 - -
Celkové zisky / (straty) za uctovné
obdobie zahrnuté do zisku alebo straty
za aktiva/zavézky drzané ku koncu
vykazovaného obdobia 964 (1 070) - -

Neboli zistené Ziadne vyznamné prevody medzi Uroviiou 1 a uroviiou 2 hierarchie skutoCnej

hodnoty.

41. FINANCNE AKTIVA A ZAVAZKY, KTORE SU PREDMETOM ZAPOCITANIA
A POTENCIALNYCH DOHOD O ZAPOCITANI

Aktiva Vykazané | Finanéné Finanéné Mozny efekt dohéd o zapogitani, ktoré | Cista
finanéné | zavazky aktiva nesplnaju podmienky pre zapocitanie | hodnota po
aktiva, zapocitané vykazané v stvahe moznom
brutto S v stvahe, Finanéné Prijaty Prijaty zapocitani

finanénymi | netto nastroje penazny nepenazny
aktivami kolateral finanény
kolateral

Derivaty 50 826 50 826 - - - 50 826

Repo obchody - - - - - -

Iné finanéné nastroje - - - - - -

Spolu 50 826 50 826 - - - 50 826

Zavazky Vykazané Finanéné Finanéné Mozny efekt dohéd o zapoditani, ktoré | Cista

finanéné aktiva zavazky nespliaju podmienky pre zapocitanie | hodnota po
zavazky, zapocitané | vykazané v suvahe moznom
brutto s v suvahe, Financné Zalozeny Zalozeny zapocitani
finanénymi | netto nastroje penazny nepenazny
zavazkami kolateral finanény
kolateral

Derivaty 51991 51991 - - - 51991

Repo obchody 27 284 27 284 - - 26 768 516

Iné finanéné - - - - - -

nastroje

Spolu 79 275 79 275 - - 26 768 52 507
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42. KRATKODOBY A DLHODOBY MAJETOK A ZAVAZKY

Nasledujuca tabulka uvadza rozdelenie majetku, zavazkov a vlastného imania na kratkodoby
(splatny do 1 roka) a dlhodoby (splatny po 1 roku) podla ich zostatkovej zmluvnej splatnosti.

2013 2012

Kratko- Dlho- Kratko- Dlho-
tis. EUR dobé dobé Spolu dobé dobé Spolu
Peniaze a ucty v NBS 329 977 - 329 977 377 004 - 377 004
Uvery a vklady vo
finanénych institaciach 67 565 12 471 80 036 289 887 - 289 887
Uvery poskytnuté klientom 1226 000 6 333403 7 559 403 1349 933 5 795 935 7 145 868
Opravné poloZky na straty z
uverov - (338147) (338 147) - (359 425) (359 425)
Finan¢né aktiva v realne;j
hodnote zuctované cez
vykaz ziskov a strat 16 660 65 337 81 997 9220 89 205 98 425
Cenné papiere k dispozicii
na predaj 58 425 800 976 859 401 637 959 722 035 1 359 994
Cenné papiere drzané do
splatnosti 134 128 2630 759 2764 887 139 474 2 303 621 2 443 095
Investicie v dcérskych a
pridruzenych spolo&nostiach - 16 787 16 787 - 12 348 12 348
Dlhodoby nehmotny
majetok - 97 231 97 231 - 103 543 103 543
Dlhodoby hmotny majetok - 130 499 130 499 - 146 915 146 915
Investicie do nehnutelnosti - 2 805 2 805 - 2809 2809
Dlhodoby majetok uréeny
na predaj - - - - - -
Pohladavka zo splatnej
dane z prijmov - - - 12773 - 12773
Odlozena pohladavka
z dane z prijmov - 36 287 36 287 - 58 516 58 516
Ostatné aktiva 20 078 23 274 43 352 23 470 30 641 54 111
Aktiva spolu 1852833 9811682 11664515 2839720 8 906 143 11 745 863
Zavazky vodi finanénym
institiciam 244 817 79518 324 335 213 465 934 814 1148 279
Zavazky voci klientom 8 791 115 310 319 9101434 7 693 786 733723 8 427 509
Emitované dlhové cenné
papiere 151 599 472 635 624 234 83513 453 216 536 729
Finanéné zavazky v realnej
hodnote zu&tované cez
vykaz ziskov a strat 10 727 41 264 51991 8 138 62 669 70 807
Rezervy na zavazky a iné
rezervy - 23151 23151 - 24 148 24 148
Ostatné zavazky 86 880 22 969 109 849 91 695 30 382 122 077
Splatna dan z prijmov 2042 - 2042 - - -
Zavazok z odloZzenej dane
Z prijmov - - - - - -
Podriadeny dih 41 173 000 173 041 80 277 170 991 251 268
Vlastné imanie - 1254438 1254 438 - 1 165 046 1 165 046
Zavazky a vlastné imanie
spolu 9287221 2377294 11664515 8170874 3574989 11 745 863
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43. VYKAZOVANIE SEGMENTOV

Vykazovanie segmentov banky vyhovuje poziadavkam IFRS rovnako ako poziadavkam Erste
Group kladenym na prezentaciu a ocefovanie.

Struktiura segmentu
V zaujme jasnejSej prezentacie Struktury skupiny bolo vykazovanie Struktury skupiny dané do
suladu so Strukturou skupiny Erste Group a sa deli na nasledujuce segmenty:

o retall,

e firemni klienti,

e nehnutelnosti,

¢ riadenie aktiv a zavazkov,
o velki firemni klienti skupiny,
o Kkapitalové trhy skupiny,

e Ustredie banky a

o volny kapital.

Pri vykazovani segmentov su dodrziavané pravidla pouzivané v kontrolingovej sprave skupiny,
ktora sa zostavuje mesacne pre holdingovl radu. Tato sprava sa odsuhlasuje s balikom
mesacénych vykazov a tie isté segmenty, aké sa pouzivaju v kontrolingovej sprave skupiny, sa tiez
pouzivaju pri external segment vykazovani pre skupinu Erste.

Retail, firemni klienti, nehnutelnosti, ALM a ustredie banky tvoria hlavné obchodné &innosti SLSP,
za ktoré je banka z pohladu holdingu primarne zodpovedna.

Pre definiciu segmentov/obchodnych linii v banke pouzivame princip account manazéra, €o
znamena, ze kazdému klientovi je priradeny account manazér konkrétnej obchodnej
linie/segmentu. Inymi slovami, zisk/strata sa priraduje k account manazérovi a jeden klient méze
mat prave jedného account manazéra.

V sprave o segmentoch su miestne plne konsolidované dcérske spolo¢nosti ako aj ostatné
majetkové ucasti priradené k segmentom (pozri niZSie uvedené definicie).

Retail

Retailovy segment tvoria siete pobociek, kde SLSP predava produkty hlavne obc&anom,
zivnostnikom a klientom zo slobodnych profesii. Retail sa deli na 8 regidnov, potom na 76 oblasti a
292 pobociek (stav k 31. decembru 2013). Navyse, retailovy segment tiez obsahuje kapitalovy
vysledok PSS stavebnej sporitelne.

Firemni klienti
Segment firemnych klientov pozostava predovSetkym z MSP (malé a stredné podniky), verejného
sektoru, Leasingu SLSP a Factoringu SLSP.

Nehnutelnosti
Segment nehnutelnosti pokryva vSetky komeréné a bytové projekty financované SLSP.

Riadenie aktiv a pasiv (,,ALM*)

Obchodna linia Riadenie aktiv a pasiv je zodpovedna za riadenie bilan¢nej Struktury (bankova
kniha) podla podmienok na trhu, za u€elom pokrytia potrieb likvidity banky a zabezpecenia vysokej
miery vyuzitia kapitalu. ALM tiez pokryva transformaénu marzu, ktora je désledkom nesuladu v
suvahe z ¢asového a tiez menového hladiska. Transformacné marze ako aj vlastna ¢innost ALM
(HTM, AFS, FV portfélia na strane aktiv a vydané dlhopisy na strane pasiv) su hlavnou &astou
tohto segmentu/Useku.

Verlki firemni klienti skupiny

Segment velkych firemnych klientov (,GLC") skupiny zahffia velkych firemnych klientov skupiny
pdsobiacich na trhoch skupiny Erste Group. Klient GLC je spoloCnost, ktora ma ro¢ny obrat
upraveny o HDP/hlava vy$$i nez 175 mil. Eur aspor na jednom klu¢ovom trhu Erste Bank Group.
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Kapitalové trhy skupiny

GCM je zodpovedné za obchodovanie s kurzovymi a urokovymi produktmi a cennymi papiermi pre
vSetky zakaznicke skupiny a za vyvoj trhovo orientovanych produktov. Segment trhy skupiny
zahffia obchodné linie rozdelené do divizii, ako je Treasury trading a Treasury sales (retailové,
firemné a institucionalne obchody).

Ustredie banky

Segment Ustredia banky zahffa hlavne pozicie a polozky, ktoré nie je mozné priamo priradit
k Specifickému segmentu alebo obchodnej linii. Okrem toho, vtomto segmente sa uvadzaju
ostatné nezaradené majetkové uCasti, ako je Laned, Derop, Realitha spolo¢nost SLSP, Erste
Group IT SK, Procurement Services SK a dalSie ucasti.

Vorlny kapital
Volny kapital nie je segment, ale rozdiel medzi skuto€nym kapitalom v naSich u¢tovnych knihach a
vyClenenym kapitalom. Pod volnym kapitalom uvadzame tiez podriadeny dlh prijaty od holdingu.
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2013 Firemni Nehnutel'no Ustredie Hlavna
tis. EUR Retail klienti sti ALM banky c¢innost’
Cisté vynosy z urokov a
z investicii 305912 35 396 9 058 69 961 2940 423 268
Opravné polozky na straty
z uverov a podsuvahovych
rvizik (31 957) (4 743) (2 720) (265) 284 (39 401)
Cisté vynosy z poplatkov
a provizii 109 581 9712 599 @a777) (11 896) 106 220
Cisty zisk z finan¢nych
operacii 2638 1018 68 619 996 5340
V8eobecné administrativne
naklady (198 254) (17 443) (1 808) (2 310) (19 797) (239 612)
Ostatné vysledky (28 928) (1 848) (174) (4 801) (2 254) (38 006)
Zisk pred darnou z prijmov 158 992 22 093 5022 61 427 (29 726) 217 808
Dari z prijmu (36 568) (5 082) (1 155) (14 128) 9079 (47 854)
Cisty zisk 122 424 17 011 3867 47 299 (20 647) 169 954
Priemerne rizikovo vazené
aktiva 2130698 1039214 385 760 83523 215 955 3855 150
Priemerny priradeny kapital 262 556 108 193 39051 81173 26 642 517 614
Pomer nakladov k vynosom 47,41% 37,81% 18,60% 3,36% (248,72)% 44,80%
ROE na baze €istého zisku
W 46,63% 15,72% 9,90% 58,27% (77,50)% 32,83%
Materska
2013 GLC GCM  Volny kapital banka SLSP
Cisté vynosy z urokov a z investicii 12 381 5192 9627 450 468
Opravné polozky na straty z averov
a podsuvahovych rizik (9 885) (10) - (49 297)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 7 249 4174 - 117 643
Cisty zisk z finanénych operéacii 195 7 706 - 13241
VSeobecné administrativne naklady (3737) (5 653) - (249 002)
Ostatné vysledky (923) (2543) - (41 472)
Zisk pred darnou z prijmov 5280 8 866 9627 241 580
Dafi z prijmu (1214)  (2039) (2 214) (53 322)
Cisty zisk 4065 6 827 7413 188 258
Priemerne rizikovo vazené aktiva 490 228 18 522 - 4363 900
Priemerny priradeny kapital 49 932 4 856 608 915 1181 318
Pomer nakladov k vynosom 18,85%  33,11% 0,00% 42,83%
ROE na baze &istého zisku 8,14% 140,57% 1,22% 15,94%
Pozn.:1) ROE = rentabilita vlastného kapitalu.
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2012 Firemni Nehnutelnos Ustredie Hlavna
tis. EUR Retail klienti ti ALM banky ¢innost’
Cisté vynosy z trokov a
z investicii 298 333 37 379 11 691 76 668 (817) 423 255
Opravné polozZky na straty
z Uverov a podsuvahovych
rizik (36 611) (12 176) (8 791) - (20) (57 598)
Cisté vynosy z poplatkov
a provizii 108 682 9091 561 (1 803) (6 323) 110 209
Cisty zisk z finan¢nych
operacii 3309 665 27 (1016) (42) 2943
VSeobecné administrativne
naklady (190 066) (15 833) (1 664) (2 400) (28 246) (238 208)
Ostatné vysledky (14 494) (1 484) (3998) (4 389) (21 684) (46 048)
Zisk pred danou z prijmov 169 153 17 642 (2174) 67 061 (57 131) 194 552
Dari z prijmu (32 139) (3352) 413 (12 742) 6611 (41 209)
Cisty zisk 137 014 14 290 (1761) 54 320 (50 520) 153 343
Priemerne rizikovo vazené
aktiva 2379535 1132133 327 419 106 203 202 814 4148 105
Priemerny priradeny majetok 295012 117 607 33201 68 622 25917 540 360
Pomer nakladov k vynosom 46,32% 33,59% 13,55% 3,25% (393,32)% 44,41%
ROE na baze ¢istého zisku
) 46,44% 12,15% (5,30)% 79,16%  (194,93)% 28,38%
Materska
2012 GLC GCM  Volny kapital banka SLSP
Cisté vynosy z urokov a z investicii 10 709 7 335 10 210 451 509
Opravné polozky na straty z averov
a podsuvahovych rizik 2931 - - (54 667)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 4271 3780 - 118 260
Cisty zisk z finanénych operacii 226 13010 - 16 179
VS8eobecné administrativne naklady (2689) (5965) - (246 862)
Ostatné vysledky (670) (4 325) - (51 044)
Zisk pred danou z prijmov 14778 13835 10 210 233375
Dan z prijmu (2808) (2629) (1 940) (48 585)
Cisty zisk 11971 11206 8270 184 790
Priemerne rizikovo vazené aktiva 710 896 77 317 - 4936 317
Priemerny priradeny majetok 71 860 14 898 449 665 1076 783
Pomer nakladov k vynosom 17,68%  24,72% 0,00% 42,13%
ROE na baze &istého zisku @ 16,66%  75,22% 1,84% 17,16%
Notes:1) ROE = rentabilita vlastného kapitalu.
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44. AKTIVAV SPRAVE

Banka poskytuje tretim stranam sluzby Uschovy, spravcu, riadenia investicii a poradenské sluzby,
¢o znamena, Ze rozhoduje o rozdelovani, nakupe a predaji v suvislosti so Sirokou Skalou
finanénych nastrojov. Majetok, ktory je drzany bankou v sprave, sa v tychto finanénych vykazoch
nevykazuje.

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 banka spravovala aktiva vo vySke 642 mil. Eur a 533
mil. Eur, ktoré pozostavali z cennych papierov od klientov odovzdanych do Uschovy s cielom
spracovat ich vratane aktiv spravovanych spolo€nostou Asset Management Slovenskej sporitelne,
100-percentnou dcérskou spolo¢nostou banky pred rokom 2009.

45. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI
(@) Spriaznené osoby

Osoby sa povazuju za spriaznené, ak jedna strana ma schopnost kontrolovat druhu stranu alebo
ak ma pri finanénom a prevadzkovom rozhodovani na druhd stranu vyznamny vplyv. Banku
kontroluje Erste Group Bank, ktora vlastni 100-percentny podiel na celkovych hlasovacich pravach
banky. Spriaznené osoby zahffiaju dcérske a pridruzené spolo¢nosti banky, ako aj ostatnych
¢lenov skupiny Erste Group Bank.

V ramci beznej Cinnosti vstupuje banka do viacerych bankovych transakcii so spriaznenymi
stranami. Tieto transakcie zahffaju predovSetkym Gvery a vklady.

(b) Transakcie so skupinou Erste Group Bank

Aktiva a zavazky zahffaju ucétovné zostatky v materskej banke a spolo€nostiach, v ktorych ma
Erste Group Bank kontrolny podiel:

2013 2012
Dcérske Dcérske
spolocnosti spolocnosti
Erste Group Erste Group Erste Group Erste Group
tis. EUR Bank Bank Bank Bank
Aktiva
Uvery a vklady vo finanénych
instituciach 15 643 14 610 225 479 58 478
Uvery poskytnuté klientom - 43 586 - 54 817
Financné aktiva v realnej hodnote
zuc€tované cez vykaz ziskov a strat 5517 703 29 149 960
Cenné papiere k dispozicii na predaj - - - -
Ostatné aktiva 4 498 951 6 883 818
Spolu 25 659 59 850 261 511 115 073
Zavazky
Vklady finanénych institucii 77 482 2738 30 375 1776
Vklady klientov - 6 049 - 4784
Vydané dlhové cenné papiere - - - -
Financné zavazky v realnej hodnote
zuctované cez vykaz ziskov a strat 36 192 15 691 65 371 1408
Precenenie portfélia na predaj - - - -
Ostatné zavazky - 772 9 58
Podriadeny dlh 100 041 - 180 181 -
Spolu 213715 25 250 275 936 8 026

Prijata zaruka od sesterskej spolo¢nosti Ceska spofitelna a.s. s maximalnou hodnotou 100 mil. Eur
(2012: 100 mil. Eur) pokryva naklady uUverovej angazovanosti voCi spoloCnosti Slovenské
elektrarne a.s. Na zaklade zmluvy Ceska spofitelna a.s. zaloZila dlhopisy vydané Slovenskou
republikou s nominalnou hodnotou 100 mil. Eur (2012: 100 mil. Eur).
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Dalsia zaruka s maximalnou hodnotou 17,6 mil. Eur, ktort vydala Ceska sporitelna, a. s., pokryva
naklady Uverovej angazovanosti voci spolo¢nosti s_Autoleasing SK, s.r.o.

V roku 2013 banka prijala bankovu zaruku, ktoru poskytla jej materska banka vo vyske 38,5 mil.
Eur, ktora pokryla naklady na dcérske spolo¢nosti a ostanych ¢lenov skupiny (2012: 141 mil. Eur).

Angazovanost voéi korporatnym klientom pokryta bankovou zarukou od materskej spolo€nosti
(okrem angazovanosti voci spolo€nostiam ERSTE Group) dosiahli hodnotu 62 mil. Eur (2012: 62

mil. Eur).

Banka uzatvorila jednu Uverovu zmluvu so svojou materskou spolo¢nostou Erste Group Bank vo
vyske 100 mil. Eur vo forme podriadeného dlhu (2012: 180 mil. Eur), pozri pozn. 29.

Vynosy a naklady od materskej spolo¢nosti a jej dcérskych spolo€nosti zahfiaju:

2013 2012

Dcérske Dcérske

spolocnosti spolocnosti

Erste Group Erste Group Erste Group Erste Group

tis. EUR Bank Bank Bank Bank

Vynosoveé uroky 610 1820 9076 5219

Nakladové uroky (2 149) (58) (3 690) (270)

Netto poplatky a provizie 108 3427 69 2631
Vysledok z finanénych operacii,

netto 4 492 14 071 6 767 (1 268)

VSeobecné administrativne

naklady (628) (4 249) (892) (4 024)

Ostatné prevadzkové vysledky 285 104 135 622

Spolu 2718 13 444 11 465 2910

(c) Transakcie s dcérskymi a pridruzenymi spoloénost’ami banky

Aktiva a zavazky zahffiaju uctovné zostatky v dcérskych a pridruZenych spolo¢nostiach banky:

2013 2012
Dcérske Pridruzené Dcérske Pridruzené
tis. EUR spolo€nosti spolo¢nosti spolo€nosti spolo€nosti
Aktiva
Uvery a vklady vo finanénych
instituciach - - - -
Uvery poskytnuté klientom 99 488 - 116 897 -
Finan¢né aktiva v realnej hodnote
zUc¢tované cez vykaz ziskov a strat - - 307 -
Cenné papiere na predaj - - 1659 -
Ostatné aktiva 559 - 876 -
Spolu 100 047 - 119 739 -
Zavazky
Zavazky vodi finanénym instituciam - 31163 - 2 286
Zavazky voci klientom 10 873 - 14 942 -
Ostatné zavazky 4709 - 1143 -
Spolu 15 582 31163 16 085 2 286
Vynosy a naklady od dcérskych a pridruzenych spoloénosti banky zahffaju:
2013 2012
Dcérske Pridruzené Dcérske Pridruzené
tis. EUR spolo¢nosti spolo¢nosti spolo€nosti spolo¢nosti
Vynosové uroky 1477 - 3965 -
Nakladové uroky (5) (21) (55) (22)
Poplatky a provizie, netto 29 - 20 -
Obchodny vysledok, netto - - 99 -
VSeobecné administrativne
naklady (23 430) - (21 233) -
Ziskl/(strata) z predaja investicii 2127 - 1894 -
Spolu (19 802) (21) (15 310) (22)
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Slovenska sporiteliia, a.s.

Poznamky k individualnej ué¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, v zneni prijatom Eurépskou
uniou za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

K 31. decembru 2013 Banka vlastnila podiel v realithom fonde spravcovskej spolo¢nosti Asset
Management Slovenskej sporitelne “Sporo realitny fond SPF Y”, ktorého hodnota bola 11,1 mil.
Eur (poznamka 16).

(d) Transakcie s kl'uéovymi €lenmi vedenia

Odmeny vyplatené ¢lenom predstavenstva a dozornej rady v roku 2013 predstavovali kratkodobé
zamestnanecké pozitky vo vyske 1.8 mil. Eur (2012: 2,5 mil. Eur). Politika odmeriovania &lenov
predstavenstva je v sulade s CRD direktivou ako bola prijata do narodnej legislativy.

46. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Od 31. decembra 2013 az do datumu vydania tejto Uctovnej zavierky neboli zistené Ziadne dalSie
udalosti, ktoré by si vyzadovali Upravu alebo vykazanie v tejto uc¢tovnej zavierke.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 76
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Sprava nezavislého auditora

Akcionarovi spolo¢nosti Slovenska sporitelfia, a.s. v skratke SLSP, a.s.:

Uskuto&nili sme audit prilozenej konsolidovanej uc¢tovnej zavierky spolo¢nosti Slovenska sporiteliia,
a.s. v skratke SLSP, a.s. a spolo¢nosti v skupine (“skupina®“), ktora obsahuje konsolidovan stivahu
k 31. decembru 2013 a konsolidovany vykaz ziskov a strat, konsolidovany vykaz komplexnych ziskov
a strat, konsolidovany vykaz zmien viastného imania a konsolidovany vykaz peiiaznych tokov za rok,
ktory sa k uvedenému datumu skong¢il a sumarizaciu vyznamnych uétovnych zasad a poznamky.

Zodpovednost $tatutarneho orgénu za aétovna zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a prezentaciu tejto konsolidovanej u&tovnej zavierky,
ktora poskytuje pravdivy a verny obraz vsullade s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného
vykaznictva prijatymi v EU a za interné kontroly, ktoré Statutarny organ povaZuje za potrebné na
zostavenie konsolidovanej Gétovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti z dévodu
podvodu alebo chyby.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tato konsolidovant Gétovnu zavierku na zaklade nasho
auditu. Audit sme uskutocnili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardami. Podfla tychto
standardov mame dodrziavat' etické poziadavky, naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali
primerané uistenie, Ze konsolidovana Gétovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Sucastou auditu je uskuto¢nenie postupov na ziskanie auditorskych dékazov o suméch a udajoch
vykazanych v konsolidovanej ti¢tovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od asudku auditora, vratane
posudenia rizik vyznamnej nespravnosti v konsolidovanej uctovnej zavierke, &i uz v dosledku
podvodu alebo chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor berie do Gvahy interné kontroly relevantné
pre zostavenie konsolidovanej Gttovnej zavierky skupiny, ktora poskytuje pravdivy a verny obraz, aby
mohol navrhnif auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, nie vSak za Gcelom vyjadrenia
nazoru k Gcinnosti internych kontrol skupiny. Audit dalej zahffia vyhodnotenie vhodnosti pouzitych
Uctovnych zasad a Gétovnych met6éd a primeranosti Gétovnych odhadov, ktoré urobil Statutarny organ,
ako aj vyhodnotenie celkovej prezentacie konsolidovanej uctovnej zavierky.

Sme presvedc&eni, Ze auditorské dékazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a primerany zaklad
pre nas nazor.

Nazor
Podfa nasho nazoru konsolidovana tétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz financnej

situacie skupiny k 31. decembru 2013 a vysledku jej hospodarenia a pefiazné toky za rok konciaci
k uvedenému datumu v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi finan&ného vykaznictva prijatymi v EU.

25, februara 2014
Bratislava, Slovenska republika

é’;//ff /9///

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.0. Ing. Dalimil Draganovsky
Licencia SKAU €. 257 Licencia SKAU ¢. 893

Spolognost zo skupiny Ernst & Young Global Limited i
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o., 1C0: 35 840 463, zapfsana v Obchodnom registri Okresného stidu Bratislava |, oddiel: Sro, vioZka &islo: 27004/B a v zozname audftorov vedenom

Siovenskou komorou auditorov pod €. 257.



Slovenska sporitefiia, a.s.

Konsolidovana tétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinadrodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Gniou

za rok konéiaci sa 31. decembra 2013

Konsolidovany vykaz ziskov a strat
za rok konciaci sa 31. decembra 2013

tis. Eur -~ ozn. w2018 - = 2012
Vynosové troky 6 533 893 560 127
Nékladové uroky 6 (85 356) (112 621)
Cisté vynosy z lirokov 6 448 537 447 506
Opravné poloZky na straty z tverov a podstivahovych rizik 8 (49 362) (54 539)

Cisté vynosy z Grokov po odpoéitani opravnych poloziek 399 175 392 967

Vynosy z poplatkov a provizii 7 141 199 138 609
Naklady na poplatky a provizie 7 (23 771) (20 519)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 7 117 428 118 090
Cisty zisk z finan&nych operacii 9 13 256 16 067
V&eobecné administrativhe naklady 10 (249 101) (247 166)
Ostatné prevadzkové vysledky 11 (41 434) (42 680)
Zisk pred dariou z prijmov 239 324 237 278
Dail z prijmov 12 (53 950) (48 628
Cisty zisk za rok po zdaneni 185 374 188 650
Cisty zisk pripadajuci na:

Vlastnikov materskej spolo&nosti 184 918 188 395
Mensinovy podiel 456 255
Spolu 185 374 188 650
Zéakladny a riedeny zisk na akciu v hodnote 1 000 Eur 32 874 890

Poznamky na stranach 9 az 79 su neoddelitefnou sugastou uctovnej zavierky.

Tuto udtovnu zavierku schvdlilo a odsuhlasilo na vydanie predstavenstvo banky dria 18. februara 2014.

Ing. Jozef Sikela Ing. Steon Maj
predseda predstavenstva podpredseda prédstavenstva
a generélny riaditel a prvy zéstupca generéalneho riaditefa




Slovenska sporiteliia, a.s.

Konsolidovana uétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok konéiaci sa 31. decembra 2013

Konsolidovany vykaz komplexnych ziskov a strat
za rok konciaci sa 31. decembra 2013

tis. Eur 2013 2012
Cisty zisk za rok po zdaneni 185 374 188 650
Cenné papiere na predaj 16 089 68 896
Zabezpecenie penaznych tokov - (23)
Poistno-matematické zisky (430) (199)
Dan z prijmov vztahujuca sa na ostatné suhrnné zisky a straty (3274) (14 175)
Iné komplexné zisky a (straty) za rok po zdaneni 12 385 54 509
Komplexny zisk za rok 197 759 243 159
Pripadajuce na:

Drzitelov vaésinového podielu 197 303 242 904

Mensinovych vlastnikov 456 255

Poznamky na stranach 9 az 79 su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.

Konsolidovana uétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok konéiaci sa 31. decembra 2013

Konsolidovana stivaha
k 31. decembru 2013

tis. Eur Pozn. 2013 2012
AKTIVA
Peniaze a ucty v Narodnej banke Slovenska 13 329 978 377 005
Uvery a vklady vo finan&nych inétitGiciach 14 80 122 289 938
Uvery poskytnuté klientom 15 7512 747 7 092 535
Opravné poloZky na straty z averov 16 (351 550) (378 512)
Finan¢né aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov

a strat 17 81879 98 118
Cenné papiere k dispozicii na predaj 18 859 401 1 358 335
Cenné papiere drzané do splatnosti 19 2764 887 2 443 095
Investicie v pridruZzenych spoloénostiach 20 24 785 25141
Dlhodoby nehmotny majetok 21 97 233 103 548
Dlhodoby hmotny majetok 22 205 334 226 130
Investicie drzané na prenajom 22 7711 8 051
Preplatok zo splatnej dane 23 5 12 826
Pohladavka z odloZenej dane z prijmov 23 36 582 58 523
Ostatné aktiva 24 49 932 62 605
Aktiva spolu 11 699 046 11777 338
ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE
Zavazky vodi finanénym institiciam 25 324 358 1148 279
Zavazky vodi klientom 26 9 090 560 8 412 567
Finanéné zavazky v realnej hodnote zu&tované cez vykaz ziskov

a strat 40b 51991 70 807
Emitované dlhové cenné papiere 27 624 234 536 729
Rezervy 28 23875 24 868
Ostatné zavazky 29 116 860 127 763
Zavazok zo splatnej dane z prijmov 23 2612 -
Zavazok z odlozenej dane z prijmov 23 342 -
Podriadeny dih 30 173 041 251 268
Zavazky spolu 10 407 873 10 572 281
Vlastné imanie spolu, z toho 31 1291173 1 205 057
- Vlastné imanie pripadajuce na vlastnikov materskej spolo¢nosti 1287 958 1202291
- MenSinovy podiel 3215 2766
Zaviazky a vlastné imanie spolu 11 699 046 11 777 338

Poznamky na stranach 9 az 79 su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.

Konsolidovana uétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok konéiaci sa 31. decembra 2013

Konsolidovany vykaz zmien vo vlasthom imani
k 31. decembru 2013

Pripadajuce na vlastnikov materskej spolo¢nosti

Fondy na
Zakonny zabezpeco- Fondy
Zakladné rezervny Ostatné Nerozde- vacie z prece- Mensinové Spolu
tis. Eur imanie fond fondy leny zisk  derivaty nenia Spolu podiely

K 31. decembru 2011 212000 79795 39326 739050 11  (33833) 1036351 2619 1038970
Cist)'/ zisk za rok - - - 188395 - - 188 395 255 188 650
Iné komplexné zisky - - - (199) (13) 54 721 54 509 - 54 509
Vyplatené dividendy - - - (77 000) - - (77 000) - (77 000)
Ostatné zmeny - - - 36 2 - 36 (108) (72)
K 31. decembru 2012 212000 79795 39326 850282 - 20888 1202291 2766 1205 057
Cist)'/ zisk za rok - - - 184918 - - 184 918 456 185 374
Iné komplexné zisky - - - (430) - 12 815 12 385 - 12 385
Vyplatené dividendy - - - (111 623) - - (111 623) (22) (111 645),
Ostatné zmeny - - - (13) - - (13) 15 2
K 31. decembru 2013 212000 79795 39326 923134 - 33703 1287958 3215 1291173

Poznamky na stranach 9 az 79 su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky.




Slovenska sporiteliia, a.s.

Konsolidovana uétovna zavierka

pripravena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok konéiaci sa 31. decembra 2013

Konsolidovany vykaz penaznych tokov
za rok konciaci sa 31. decembra 2013

tis. Eur Pozn. 2013 2012
Penazné toky z prevadzkovych €innosti
Zisk pred dariou z prijmov 239 324 237 278
Upravy o:

Opravné polozky na straty z Uverov a rezerv na podstUvahu a odpisy 16 38 384 30188

Rezervy na zavazky a iné rezervy 24 456 21521

Znehodnotenie hmotného a nehmotného majetku 21,22 163 (1 585)

Odpisy a amortizacia 21,22 47 100 46 937

Zisk z predaja dlhodobého majetku 1150 651
Cista strata z finanénych aktivit 20 025 19 426
Cisty (zisk)/ strata z investiénych &innosti (110 189) (109 421)
Strata z investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach - 3515
Uprava vyplyvajtica z konsolidacie 15 (98)
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti pred zmenami

prevadzkovych aktiv a zavdzkov 260 427 248 412
(Zvysenie)/znizenie prevadzkovych aktiv:

Povinné minimalne rezervy v NBS 13 (21 232) (14 064)

Uvery a vklady poskytnuté finanénym institGciam 198 919 334 809

Uvery poskytnuté klientom (485 282) (459 737)

Finan¢né aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov

a strat a cenné papiere k dispozicii na predaj 514 727 (312 661)

Ostatné aktiva 12 757 (8 586)
Zvys$eniel/(znizenie) prevadzkovych zavazkov:

Zavazky vodi finanénym institdciam (823 921) (299 528)

Zavazky vodi klientom 677 993 378 841

Rezervy (3498) (272)

Ostatné zavazky (33478) (27 243)

Finanéné derivaty (2 281) (3596)
Cisté periazné toky z/(pouZité na) prevadzkovych éinnosti

pred danou z prijmov 295132 (163 625)
Zaplatena dan z prijmov (19 591) (51 858)
Cisté periazné toky z/(pouZité na) prevddzkovych éinnosti 275 541 (215 483)
Penazné toky z investi¢nych €innosti
Obstaranie cennych papierov drzanych do splatnosti (471 196) (347 620)
Prijmy z cennych papierov drzanych do splatnosti 147 336 469 880
Prijaté uroky z cennych papierov drzanych do splatnosti 108 498 102 990
Dividendy prijaté od pridruZzenych spolo¢nosti 2901 3023
Obstaranie pridruzenych spolo¢nosti - (3515)
Prijmy z predaja dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti - 2 453
Obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (25 406) (31179)
Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 4 445 2571
Penazné toky z/(pouzité na) investi€nych €innosti, netto (233 422) 198 603
Penazné toky z finanénych €innosti
Vyplata dividend (111 600) (77 000)
Cerpanie podriadeného dihu - 18 415
Urok vyplateny z podriadeného dihu (80 000) (4 896)
Emisia dlhopisov (3 403) 207 552
Splatenie dlhopisov 164 444 (40 235)
Urok vyplateny majitefom dihopisov (77 664) (11 228)
Ostatné finan¢né aktivity (13 968) -
Penazné toky z/(pouzité na) finanénych €innosti, netto (122 191) 92 608
Vplyv kurzovych rozdielov 926 (459)
Zvyseniel/(znizenie) penazi a penaznych ekvivalentov, netto (79 146) 75 268
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku roka 33 377 344 302 076
Peniaze a pefiazné ekvivalenty na konci roka 33 298 198 377 344

Poznamky na stranach 9 az 79 su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.




Slovenska sporitelia, a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

1. Uvop

Slovenska sporitelfia, a.s., (dalej len ,banka“ alebo ,materska spolo¢nost®) sidli na adrese
Tomasikova 48, Bratislava, Slovenska republika. Banka, ako akciova spolo€nost, bola zalozena
diia 15. marca 1994 a Uradne zapisana do Obchodného registra dfia 1. aprila 1994. Identifikacné
gislo (ICO) banky je 00 151 653, jej dariové identifikacné &islo je 2020411536. Banka je
univerzalnou bankou s ponukou Sirokej Skaly bankovych a finanénych sluzieb obchodnym,
finanénym a sikromnym klientom predovsetkym na Slovensku.

K 31. decembru 2013 a 2012 bol jedinym akciondrom banky EGB Ceps Holding GmbH so sidlom
na adrese: Graben 21, 1010 Viedefi, Raklsko. U&tovna zavierka Erste Group Bank (koneé&na
materska spolo¢nost) bude po jej dokonéeni spristupnena na rakiskom sude Firmenbuchgericht
Vieden, Marxergasse 1a, 1030 Vieden.

Predstavenstvo ma péat &lenov, ktorymi si: Ing. Jozef Sikela (predseda), Ing. Stefan M4j
(podpredseda), Ing. Peter Krutil (€len), Ing. Jifi Huml (€len) a Ing. Petr Bravek (¢len) a Ing. Tomas
Salomon (¢len) od 1. jula 2013.

Do 31. maja 2013 bol ¢lenom predstavenstva aj pan Jifi Huml, ktory sa vzdal tejto funkcie.

Na cele spolocnosti stoji generalny riaditel, ktory je zaroven predsedom predstavenstva.
Generalneho riaditefa po¢as jeho nepritomnosti v plnom rozsahu zastupuju jeho zastupcovia,
ktorymi su ostatni Clenovia predstavenstva. Podpredseda predstavenstva je prvym zastupcom
generalneho riaditefa. Z dévodu dlhodobej nepritomnosti ¢lena predstavenstva zodpovedného za
retailovy segment boli do 30. juna 2013 platné nasledujuce zmeny (s upovedomenim Narodnej
banky Slovenska ako regulatora) vrozdeleni rezortov Cclenov predstavenstva. Predseda
predstavenstva, ktory zodpovedal za risk manazment, doCasne prevzal zodpovednost' za retailovy
segment. Zodpovednost za risk manazment doCasne preSla do pdsobnosti podpredsedu
predstavenstva, ktory okrem nej zodpoveda za finanény manazment.

Dozorna rada ma Sest &lenov, ktorymi k 31. decembru 2013 boli: Gernot Mittendorfer (predseda),
Franz Hochstrasser (podpredseda od 20. septembra 2013), ktory nahradil Wolfganga Schopfa,
Herbert Juranek (Clen), Jan Homan (&len), Beatrica Melicharova (Clenka) a Stefan Sipos (Clen).

Do 31. augusta 2013 bol podpredsedom dozornej rady pan Wolfgang Schopf, ktory sa vzdal svojej
funkcie z dévodu vymenovania do funkcie v predstavenstve inej finan¢nej institucie.

Banka musi dodrziavat regulacné opatrenia Centralnej Banky a inych kontrolnych organov.

2. VYZNAMNE UCTOVNE ZASADY
(@) Vyhlasenie o zhode

Na zéklade § 17a zakona o uctovnictve €. 431/2002 Z. z. s uginnostou od 1. januara 2006 su
banky povinné zostavovat individualnu a konsolidovanu Gétovnu zavierku a vyro¢nu spravu podla
osobitnych predpisov — nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) ¢&.1606/2002
o uplatiiovani medzinarodnych uétovnych Standardov (IFRS). Individualna G&tovna zavierka
zostavena v sulade s IFRS tak nahradila Uctovnu zavierku zostavovanu podlfa slovenskych
uctovnych predpisov.

Ugtovna zavierka skupiny za predchadzajuce obdobie (k 31. decembru 2012) bola schvélena
a odsuhlasena na vydanie dia 5. februara 2013.

Tato konsolidovana ultovna zavierka zahffia vykazy skupiny a je zostavena v sulade
s Medzinarodnymi uctovnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo v zneni prijatom Eurépskou
aniou (,EU*). IFRS prijaté v EU sa vsudasnosti neodliduju od IFRS a platnych $tandardov
a interpretacii vydanych Radou pre medzinarodné uctovné Standardy (IASB) okrem niektorych
Standardov, ktoré boli vydané, ale dosial nenadobudli u€innost, a okrem niektorych poziadaviek na

Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky. 9



Slovenska sporitelia, a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

Uctovanie zabezpecenia portfolii podfa IAS 39, ktoré EU neschvalila. Skupina zistila, Ze $tandardy,
ktoré EU neschvalila by v pripade, Ze by ich EU schvalila k datumu zostavenia tejto uctovnej
zavierky, nemali mat' na tuto konsolidovanu uétovnu zavierku dopad.

(b) Vychodiska zostavenia uctovnej zavierky

Konsolidovana uctovna zavierka je vypracovana na zaklade historickych obstaravacich cien,
s vynimkou finanénych aktiv uréenych na predaj, finan¢nych derivatov a finanénych aktiv a pasiv
uréenych na obchodovanie precefiovanych cez vykaz ziskov a strat, ktoré si ocenené v realnej
hodnote.

Tato uctovna zavierka bola zostavena na zaklade predpokladu, Ze skupina bude schopna
pokraCovat v dohladnej buducnosti v nepretrzitej ¢innosti.

Banka vlastni kontrolny balik v dcérskych spolo&nostiach, ako je popisané v poznamkach &. 5 a 20.
Dcérske spolo€nosti su plne konsolidované, pridruzené spolo¢nosti su do konsolidacie zahrnuté
metddou vlastného imania.

Pokial nie je uvedené inak, sumy su uvadzané v tisicoch Eur (tis. Eur). Hodnoty uvedené v
zatvorkach predstavuju zaporné hodnoty. Tabulky v tychto vykazoch mdézu obsahovat
zaokruhlovacie rozdiely.

(c) Zaklad konsolidacie
Dcérske spoloénosti

Tato konsolidovana uc¢tovna zavierka skupiny konsoliduje finanéné vykazy vsetkych priamo Ci
nepriamo kontrolovanych dcérskych spolo€nosti za rok konciaci k 31. decembru 2013.

Dcérske spolo¢nosti su zahrnuté do konsolidacie od momentu, kedy banka ziska efektivnu kontrolu
nad riadenim ich finanénych a prevadzkovych aktivit a méze tak Cerpat Gzitok zich Cinnosti.
Vysledky dcérskych spolo€nosti, ktoré skupina pocas roka ziskala alebo predala, su zahrnuté do
konsolidovaného vykazu komplexnych ziskov a strat od ddtumu obstarania v pripade obstarania,
resp. do datumu predaja v pripade predaja. Finanéné vykazy dcérskych spolognosti sa zostavuju
za rovnaké obdobie a s pouZitim rovnakych uctovnych metdd ako finanéné vykazy materskej
spolognosti. VS8etky =zostatky, transakcie, vynosy a naklady v ramci skupiny vratane
nerealizovanych ziskov v ramci skupiny sa pri konsolidacii eliminovali. MenSinovy podiel
predstavuje tu Cast komplexnych ziskov a Cistych aktiv, ktoré priamo &i nepriamo neprislichaju
vlastnikom banky. MenSinovy podiel sa tak vykazuje samostatne v konsolidovanom vykaze
komplexnych ziskov a v ramci vlastného imania v konsolidovanej suvahe. Strata pripadajuca na
menSinovy podiel, ktora prevySuje hodnotu menSinového podielu na vlastnom imani dcérskej
spolo¢nosti, sa zuctuje s podielom skupiny okrem sumy, ktora predstavuje zavazok mensinovych
vlastnikov vykonat’ dodato&nu investiciu na krytie strat.

Nadobudnutie mensinového podielu sa vykazuje ako majetkova transakcia, pricom rozdiel medzi
obstaravacou cenou a ziskanym podielom na d&istych aktivach sa vykazuje vo vlastnom imani.
Predaj mensinovych podielov, ktory nevedie k strate kontroly, sa Uétuje rovnakym spésobom.

Investicie v pridruZzenych spoloénostiach

Investicie v spolo¢nostiach, v ktorych banka nadobudne vyznamny vplyv sa vykazuju pouzitim
metdédy vlastného imania. Vyznamny vplyv sa vo vSeobecnosti definuje ako nadobudnutie 20 —
50% podielu akcii danej spolo¢nosti. Podla metédy vlastného imania sa investicie v pridruzenych
spolo¢nostiach vykazuju v konsolidovanej sivahe v obstaravacej cene upravenej o podiely skupiny
na zmenach vlastného imania pridruzenej spolognosti po akvizicii. Podiel skupiny na zisku alebo
strate pridruZzenej spolognosti je vykazovany vo vykaze ziskov a strat. Straty pridruZenej
spolo¢nosti, ktoré prevysuju podiel skupiny v danej pridruZenej spolo€nosti (vratane vSetkych
dlhodobych ucasti, ktoré su v podstate su€astou Cistych investicii skupiny v tejto pridruZenej
spolo€nosti), sa nevykazuju, pokial skupine nevznikli pravne alebo nepriame zavazky alebo
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skupina neuhradila platby v mene pridruZzenej spolo¢nosti. Podla metddy vlastného imania sa
vysledky pridruzenych spolo¢nostiach vykazuji na zaklade ich finanénych vykazov za rok konciaci
k 31. decembru 2013.

(d) Uétovné metédy a metédy ocefovania
Transakcie a ucty v bankach v cudzej mene

Transakcie v cudzej mene sa prvotne vykazuju vymennym kurzom funkénej meny platnym ku driu
transakcie. Nasledne sa penazné aktiva a zavazky denominované v cudzej mene konvertuju
vymennym kurzom funkénej meny platnym k sivahovému driu. VSetky vzniknuté kurzové rozdiely
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v polozke ,Cisty zisk z finanénych operacii” alebo v polozke
LZisk/strata z finanénych nastrojov — v realnej hodnote zu&tovanych cez vykaz ziskov a strat”.
Nepenazné polozky, ktoré su ocenované historickou obstaravacou cenou v cudzej mene, sa
prepocitaju pouzitim vymenného kurzu k datumu pévodnych transakcii.

Pre prepocet cudzich mien su pouzité vymenné kurzy vyhlasované Eurépskou centralnou bankou.
Financné nastroje — vykazovanie a oceriovanie

Finanény nastroj je akakolvek zmluva, na zaklade ktorej vznika finanéné aktivum jednej strane a
finanény zavazok alebo kapitalovy nastroj druhej strane. V sulade s IAS 39 sa vSetky finanéné
aktiva a zavazky, vratane derivativnych finanénych nastrojov, vykazuju v sivahe a ocenuju sa
podla kategdrii, do ktorych boli zaradené.

Skupina pouziva tieto kategérie finanénych nastrojov:

_finanéné aktiva alebo finanéné zavazky v realnej hodnote zu¢tované cez vykaz ziskov a strat
_ finan€né aktiva k dispozicii na predaj

_investicie drzané do splatnosti

_ Uvery a pohladavky

_ finan€né zavazky ocenené amortizovanou obstaravacou cenou

Kategdrie finanCnych nastrojov podfa IAS 39, ktoré su relevantné pre ocefiovanie, nie su
nevyhnutne jednotlivé poloZky suvahy. Specifické vztahy medzi jednotlivymi poloZzkami suvahy a
kategoriami finan&nych néastrojov su opisané v tabulke v bode (xi).

(i) Prvotné vykazanie

Finan€né nastroje sa prvotne vykazuju v Case, ked sa skupina stane zmluvnou stranou nastroja.
Nakup a predaj finanCnych aktiv obvyklym spbdsobom sa vykazuje k datumu finanéného
vysporiadania, ktorym je den dodania aktiva. Klasifikacia finanénych nastrojov pri prvotnom
vykazani zavisi od ich charakteristiky ako aj od zameru vedenia skupiny, s ktorym finanény nastroj
nadobudli.

(ii) Prvotné ocenenie finanénych nastrojov

Finan€né néastroje sa prvotne oceriuju v realnej hodnote vratane transakénych nakladov. V pripade
finanénych nastrojov v realnej hodnote zu&tovanych cez vykaz ziskov a strat vSak transakéné
naklady nie su zohfadnené a su vykazané priamo vo vykaze ziskov a strat. Nasledné ocenenie je
opisané dalej v texte.

(iii) Peniaze a ucty v narodnych bankach

Uéty v centralnych bankach zahffiaju len pohladavky (vklady) vogi centralnym bankam, ktoré su
splatné na poziadanie. Splatné na poziadanie znamena, ze ich mozno vybrat kedykolvek, alebo na
zaklade oznamenia o vybere podaného v lehote jedného pracovného dna, alebo 24 hodin. V ramci
tejto polozky su vykazané aj povinné minimalne rezervy.

(iv) Finanéné derivaty

Medzi derivaty, s ktorymi pracuje skupina, patria najma urokové swapy, futurity, FRA, urokové
opcie, menové swapy, menové opcie, CDS. Derivaty sa ocefuju realnou hodnotou. Derivaty sa
uctuju ako aktiva, ak je ich realna hodnota kladna, a ako zavazky, ak je ich redlna hodnota
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zaporna. VSetky typy derivativnych finanénych nastrojov, bez ohladu na ich internu klasifikaciu, sa
zverejiuju v polozke “Finantné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat”.
Polozka tak obsahuje derivaty drzané v obchodnej knihe aj bankovej knihe. Zmeny v realnej
hodnote (&ista cena) sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisty zisk/strata z finanénych
operacii“, okrem tych, ktoré vychadzaju z efektivnej €asti zabezpedenia finanénych tokov, ktoré su
vykazané vinom komplexnom zisku alebo strate. Vynosové/nakladové uroky viazuce sa na
finanéné derivaty sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v polozke “Cisty vynosovy urok” pre
zabezpetovacie nastroje v zabezpedeni redlnej hodnoty alebo v riadku ,Cisty zisk/strata
z finanénych operécii“ pri nastrojoch drzanych v obchodnej knihe.

(v) Finanéné aktiva a finanéné zévézky uréené na obchodovanie

Finanéné aktiva a finanéné zavazky uréené na obchodovanie zahffiaju dlhové cenné papiere ako
aj kapitalové nastroje nadobudnuté alebo emitované hlavne za ucelom predaja alebo spatného
odkupu v blizkej buducnosti. Finanéné nastroje uréené na obchodovanie sa ocefiuju realnou
hodnotou a vykazuju v suvahe ako “Finan¢né aktiva na obchodovanie”, alebo “Finanéné zavazky
na obchodovanie”. Zmeny v realnej hodnote (Cista cena) finanénych nastrojov urenych na
obchodovanie sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku “Cisty zisk z finanénych operécii*.

V pripade nasledného predaja cennych papierov nadobudnutych na zaklade zmluvy o opatovnom
odpredaiji tretim stranam sa povinnost' vratit cenné papiere vykaze ako kratky predaj v polozke
~Finanéné zavazky z obchodovania®“.

(vi) Financné aktiva alebo finanéné zavézky v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat
Finanéné aktiva alebo finanéné zavazky klasifikované v tejto kategorii su tie, ktoré vedenie
spolocnosti urci v prvotnom vykazani (moznost ocenenia realnou hodnotou).

Skupina vyuziva moznost ocenenia realnou hodnotou v pripade, ak su finanéné aktiva spravované
na baze redlnej hodnoty. V sllade s platnou investiCnou stratégiou je vykonnost portfélia
pravidelne hodnotena a predkladana manazmentu banky.

Finan¢né aktiva ocenené realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat sa vykazuju v sivahe v realnej
hodnote v riadku “Finan&né aktiva v realnej hodnote zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat”, pricom
zmeny v realnej hodnote sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku “Zisk/strata z finanénych
nastrojov v redlnej hodnote a zuétovanych cez vykaz ziskov a strat”. Urok z dlhovych nastrojov ako
aj prijem z dividend z kapitalovych nastrojov je vykazany v polozke ,Urokové vynosy ”.

Skupina vyuZiva moznost ocenenia realnou hodnotou aj v pripade hybridnych finanénych
zavazkov, v pripade ak:

_ takato klasifikacia eliminuje alebo vyznamne redukuje ucétovny rozdiel medzi hodnotou zavazku
oceneného v amortizovanej hodnote a vnoreného derivatu oceneného realnou hodnotou; alebo

_ cely hybridny kontrakt je, vzhfadom na pritomny vnoreny derivat, zu¢tovany cez vykaz ziskov
a strat

VySka zmeny realnej hodnoty, ktora suvisi so zmenami vo vlastnom uverovom riziku z finanénych
zavazkov ocenenych v redlnej hodnote a zuétovanych cez vykaz ziskov a strat sa pocita metédou
podla IFRS 7. Tato vyska je rozdiel medzi su€asnou hodnotou zavazku a pozorovanou trhovou
cenou zavazku na konci obdobia. Sadzba pouZita pre diskontovanie zavazku je sucet aktualnej
urokovej miery (benchmark) na konci obdobia a komponentu vnutorného vynosu 3pecifického pre
dany nastroj uréeného na zaciatku obdobia.

Finanéné zavazky ocenené realnou hodnotou a zucétované cez vykaz ziskov a strat sa vykazuju
podla prislusnych pozicii finanénych zavazkov ako “Zavazky vodéi klientom”, “Emitované dihové
cenné papiere” alebo “Podriadeny dlh”. Zmeny v realnej hodnote sa vykazuju vo vykaze ziskov a
strat ako “Ostatny prevadzkovy vysledok”. Urok je vykazany v riadku “Nakladové Groky ”.

(vii) Finanéné aktiva na predaj

Medzi finanéné aktiva na predaj patria kapitédlové a dlhové cenné papiere ako aj iné podiely v
nekonsolidovanych jednotkach. Investicie do majetkovych u&asti klasifikované ako k dispozicii na
predaj su také investicie, ktoré nie su klasifikované ani ako drZzané na obchodovanie, ani
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precenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat. DIhové cenné papiere zaradené do tejto
kategorie su také, ktoré spolo¢nost zamysla drzat neurcitu dobu a ktoré mozno predat v pripade
potreby likvidity alebo v pripade zmeny trhovych podmienok.

Finan¢né aktiva k dispozicii na predaj sa nasledne ocefiuju realnou hodnotou. Nerealizovany zisk
a strata sa vykazuju v inom komplexnom zisku a vo vlastnom imani ako “Fondy z precenenia” az
do vyradenia alebo znehodnotenia finanéného aktiva. Ak dojde k vyradeniu alebo znehodnoteniu
finanénych aktiv na predaj, kumulativny zisk alebo strata, ktory bolo pévodne vykazany v inom
komplexnom zisku alebo strate sa preklasifikuje na zisk alebo stratu vykazanu v riadku ,Zisk/strata
z finan¢nych aktiv na predaj“. V suvahe sa finan€né aktiva na predaj zverejnia v riadku ,Cenné
papiere k dispozicii na predaj“.

Ak nie je mozné spolahlivo stanovit realnu hodnotu investicie do kapitalovych nastrojov, ktoré nie
su kotované na burze, vykazuju sa tieto v obstaravacej cene znizenej o znehodnotenie. K takejto
situacii dochadza, ak je rozsah primeranych odhadov realnej hodnoty vypocCitanych na zaklade
modelov ocefiovania vyznamny a pravdepodobnost réznych odhadov nemozno primerane posudit.
Neexistuje ziadny trh takychto investicii. Skupina nemd& ziadny konkrétny plan na vyradenie
takychto investicii.

Vynosy z urokov a dividend z finanénych aktiv na predaj sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v
riadku “Vynosové uroky*.

(viii) Finan¢né investicie drzané do splatnosti

Nederivativne finanéné aktiva s pevne stanovenymi alebo pohyblivymi platbami a fixnou
splatnostou sa vykazuju v sivahe ako “Cenné papiere drzané do splatnosti’, ak skupina zamysla
a je schopna drzat ich az do splatnosti. Po prvotnom zauctovani sa finanéné investicie drzané do
splatnosti nasledne oceriuju amortizovanou obstaravacou cenou. Amortizovana obstaravacia cena
sa pocita s prihliadnutim na v3etky diskonty, prémie a transakéné naklady, ktoré su neoddelitefnou
sudastou efektivnej urokovej miery. Urok ziskany z finanénych aktiv drzanych do splatnosti sa
vykazuje vo vykaze ziskov a strat v riadku “Vynosové uroky ”. Straty vzniknuté zo znehodnotenia
takych investicii ako aj pripadny realizovany zisk alebo strata z predaja sa vykazuju vo vykaze
ziskov a strat ako “Ostatny prevadzkovy vysledok” ”.

(ix) Uvery a vklady

Savahové polozky “Uvery a vklady vo finanénych institaciach” a “Uvery poskytnuté klientom"
zahffiaju finanéné aktiva, ktoré spifaju definiciu Uverov a pohladavok. V tychto suvahovych
poloZkach sa tieZ vykazuju pohladavky z finanéného prengjmu ucétované podla IAS 17.

Uvery a pohladavky st nederivativne finanéné aktiva (vratane dlhovych cennych papierov) s pevne
stanovenymi alebo pohyblivymi platbami, ktoré nie su kétované na aktivnom trhu, okrem:

_ tych, ktoré skupina zamysla predat obratom alebo v blizkej buducnosti a tych, ktoré skupina po
prvotnom vykazani oceriuje realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat,

_ tych, ktoré skupina po prvotnom vykazani oznacuje ako na predaj, alebo

_ tych, do ktorych skupina investovala a jej prvotna investicia sa jej nemusi vratit v plnom rozsahu
z dévodov inych ako zhorSenie kreditného rizika.

Po prvotnom oceneni sa Uvery a pohladavky nasledne ocenia amortizovanou obstaravacou cenou.
Pohladavky z finanéného prenajmu sa nasledne ocefiuju tak, ako je bliz8ie uvedené v kapitole o
lizingu. Suvisiace vynosové uroky sa zahffiaju do polozky “Vynosové uroky a ekvivalentné vynosy”
vo vykaze ziskov a strat.

Tvorba opravnych poloziek na znehodnotenie a vzniknuté no zatial neindetifikované straty sa
vykazuje v suvahovej polozke “Opravné polozky na straty z Uverov ” Straty vzniknuté zo
znehodnotenia sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku “Opravné polozky na straty z Uverov a
podsuvahovych rizik”.

(x) Vklady a iné financné zavéazky

Finanéné zavazky sa ocefuju amortizovanou obstaravacou cenou, pokial nie sU ocefiované
realnou cenou cez vykaz ziskov a strat. S vynimkou zavazkov drZzanych na obchodovanie, finanéné
zavazky sa vykazuju v suvahe v riadkoch ,Zavazky voc€i finan&nym institaciam®, ,Zavazky vodi
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klientom®, ,Emitované dlhové cenné papiere“, alebo ,Podriadeny dlh“. Nakladové uroky sa
vykazuju v riadku ,Nakladové uroky“ vo vykaze ziskov a strat.

(xi) Vztahy medzi suvahovymi poloZzkami a kateg6riami finanénych nastrojov:

Suvahové polozky

Ocenené hodnotou

Kategéria finanéného nastroja

Reédlna Amortizovana
hodnota obstaravacia cena
AKTIVA
Peniaze a ucty v NBS X Uvery a pohladavky
Uvery a vklady v Gverovych . 1
indtitdciach Uvery a pohladavky
Uvery poskytnuté klientom Uvery a pohladavky
Opravné polozky na straty z iverov a . o ga
podsuvahovych rizik X Uvery a pohladavky
Financné aktiva v realnej hodnote Financné aktiva v realnej hodnote
zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat X zuc&tované cez vykaz ziskov a strat
Hedgingové finan¢né derivaty n/a
Finan&né aktiva na predaj Finan¢né aktiva na predaj
C . . Finan¢né aktiva drzané do
Finan¢né aktiva drzané do splatnosti X splatnosti
ZAVAZKY
Vklady finanénych institdacii Finanéné zavazky
Klientske vklady Financné zavazky
Emitované dlhové cenné papiere Finan¢né zavazky
Financné zavazky v realnej hodnote Finan¢né zavazky v realnej hodnote
zuctované cez vykaz ziskov a strat X zuctované cez vykaz ziskov a strat
Hedgingové derivaty n/a
Podriadené zavazky X Finanéné zavazky

Vnorené derivaty

Skupina sa v ramci svojej beznej obchodnej Cinnosti stretava s komplexnymi dlhovymi nastrojmi,
ktoré obsahuju vnorené derivaty. Vnorené derivaty su oddelené od povodnych dlhovych nastrojov

ak:

— ekonomické charakteristiky derivatu nie su priamo spojené s ekonomickymi charakteristikami a
rizikom pévodnych dlhovych nastrojov

— vnorené derivaty spifiaju definiciu derivatu podia IAS 39 a

— hybridny nastroj nie je finanénym aktivom alebo zavazkom k dispozicii na predaj alebo
zuctovanym v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

O vnorenych derivatoch vykazovanych samostatne sa uU&tuje ako o samostatnych derivatoch a
v slivahe su vykazované v riadku ,Finanéné derivaty“.

Derivaty,

ktorych ekonomické charakteristiky

nie su

priamo spojené s ekonomickymi

charakteristikami pdévodnych dlhovych nastrojom, a su tak samostatne vykazované, su vnorené
predovSetkym do vydanych dlhovych nastrojov prezentovanych ako zavazky. NajtypickejSimi
pripadmi su vydané dlhopisy a depozity obsahujuce urokové caps a floors., finanéné nastroje
naviazané na iné ako urokové premenné, napriklad menové kurzy, majetok, komoditné ceny
a indexy alebo kreditné riziko tretich stran.
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Oductovanie finanénych aktiv a finanénych zavézkov

Finanéné aktivum (alebo jeho ¢ast, alebo ¢ast skupiny podobnych finanénych aktiv) sa oductuje v
pripade:

_ vypr8ania zmluvnych prav na prijem finanénych tokov z takychto aktiv, alebo

_ prevodu prav skupiny na prijem finannych tokov z takého aktiva, alebo

_ak skupina prevzala zavazok zaplatit' prijaté finanéné toky v plnom rozsahu tretej strane bez
vyznamného odkladu na zaklade dohody o postupent;

a bud:

_ previedla v zasade vsetky rizika a uzitky suvisiace s vlastnictvom aktiva, alebo

__ani nepreviedla ani si neponechala v zasade vSetky rizika a uzitky suvisiace s vlastnictvom
aktiva, no previedla kontrolu nad aktivom.

Finanény zavazok sa oductuje po splneni, zruSeni, alebo vyprSani povinnosti vyplyvajucej zo
zavazku.

Repo transakcie a reverzné repo transakcie

Transakcie, pri ktorych sa cenné papiere predavaju na zaklade dohody o spatnom odkupe v uréeny
¢as v buducnosti, sa nazyvaju aj repo transakcie, alebo dohody o predaji a spatnom odkupe.
Predané cenné papiere sa neoductovavaju zo suvahy, nakolko skupina si v zasade ponechava
v8etky rizika a uzitky suvisiace s vlastnictvom, kedze cenné papiere spatne odkupuje po skonceni
repo transakcie. Skupina je okrem toho opravnenou osobou v suvislosti so v8etkymi kuponmi
a vyplatou iného zisku prijatého z prevedenych aktiv po€as obdobia repo transakcii. Tieto platby su
vyplacané skupine, alebo sa odzrkadlia v cene spatného odkupu.

VysSka prijatej pefaznej hotovosti sa vykazuje v suvahe s prisluSnym zavazkom vratit' ju bud v
riadku “Zavazky voci finanénym in8titiciam” alebo “Zavéazky voci klientom”, ktoré odrazaju
ekonomicku podstatu transakcie ako uveru poskytnutého skupine. Rozdiel medzi predajnou cenou
a cenou spatného odkupu sa sprava ako nakladovy urok a vykazuje sa vo vykaze ziskov a strat v
riadku “Nakladové uroky”, priom sa akumuluje pocas doby trvania zmluvy. Finan&né aktiva, ktoré
skupina prevedie na inu osobu na zaklade dohody o spatnom odkupe, zostavaju v suvahe skupiny
a ocefiuju sa podfa pravidiel, ktoré platia pre prislusnu suvahovu polozku.

Naopak, cenné papiere nakupené na zaklade dohody o spatnom predaji v uréenom &ase v
buducnosti, sa v suvahe nevykazuju. Takého transakcie sa tieZ nazyvaju ,reverzné repo
transakcie”. Zaplaten4 odplata sa uétuje v stvahe v prisludnych riadkoch “Uvery a vklady vo
finanénych institaciach” alebo “Uvery poskytnuté klientom”, prisom odzrkadluje ekonomicku
podstatu transakcie ako Uveru poskytnutého skupinou. VySka rozdielu medzi kipnou cenou a
cenou spatného predaja sa sprava ako vynosovy urok, ktory sa akumuluje poCas doby trvania
zmluvy a vykazuje sa vo vykaze ziskov a strat v riadku “Vynosové uroky .

PéZi¢ka a vypoZicka cennych papierov

Pri transakciach p6zi¢ky cennych papierov veritel prevedie vlastnictvo cennych papierov na diznika
pod podmienkou, Ze dIZnik opatovne prevedie vlastnictvo nastrojov rovnakého typu, kvality a
mnozstva a zaplati poplatok uréeny trvanim pdzi¢ky na konci dohodnutej lehoty pdzicky. Prevod
cennych papierov na protistrany prostrednictvom pdzi¢ky cennych papierov nema za nasledok ich
oductovanie. V zasade si v8etky prava a uzitky vyplyvajuce z vlastnictva zachovava skupina ako
veritel, kedze cenné papiere su prijaté spat na konci transakcie zapozi¢ania cennych papierov.
Skupina je navySe opravnenou osobou v suvislosti so vSetkymi kuponmi a vyplatami inych ziskov
prijatych z prevedenych finanénych aktiv poCas obdobia vypozi€¢ky cennych papierov.

Vypozi¢ané cenné papiere sa nevykazuju v suvahe, pokial nedéjde k ich predaju tretim stranam.
V takom pripade sa povinnost vratit cenné papiere vykazuje ako zavazok z obchodovania.
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Stanovenie realnej hodnoty

Realna hodnota je suma, za ktoru by bolo mozné finanéné aktivum predat, alebo nutné zaplatit na
vysporiadanie alebo presun zavazku, vramci bezZnej transakcii medzi participantami na trhu
k datumu zavierky. Ocenenie realnou hodnotou je zalozené na predpoklade, Ze transakcie nastanu
na:

(i) primarnom trhu pre dané aktévum alebo zavazok, alebo

(ii) v pripade, ze neexistuje primarny trh, na trhu ktory je z hfadiska uctovnej jednoty najvyhodnejsi.
Primarny, resp. najvyhodnejsi trh musi byt pre Skupinu dostupny.

Pri ocenovani finanCnych aktiv a zavazkov realnou hodnotou sa pouzivaju tie isté predpoklady,
ktoré by pouzili participanti na trhu, ak by konali v svojom najlepSom zaujme. Pri ocefovani
nefinanénych aktiv sa berie do Uvahy schopnost trhovych participantov generovat’ Gzitky z aktiv
tak, Ze ich pouzivaju najlepSim moznym spdsobom, aby tieto uzZiky boli ¢o najvacsie, popripade
schopnost tieto aktiva predat inym participantom na trhu, ktori ich budu vediet najlep§im moznym
spdsobom vyuZzit.

Najlepsi udaj o realnej hodnote finanéného nastroja poskytnu kétované ceny na aktivnom trhu. Ak
su dostupné koétované trhové ceny pouzivané na aktivnhom trhu, pouziju sa na ocenenie hodnoty
finanEnych nastrojov (droven 1 v hierarchii realnej hodnoty). Ocefiovanie v realnej hodnote sa v
skupine primarne zaklada na externych zdrojoch udajov (burzové ceny alebo maklérske kotacie na
vysoko likvidnych trhoch). Ak nie su dostupné trhové ceny, realna hodnota sa stanovi na baze
ocenovacich modelov, ktoré su zalozené na pozorovani trhu (Groven 2 hierarchie realnej hodnoty).
V niektorych pripadoch nemozno realnu hodnotu finanénych nastrojov stanovit ani na baze
trhovych cien, ani na baze ocefovacich modelov, ktoré su zaloZzené na pozorovani trhu. V takom
pripade sa jednotlivé ocefovacie parametre, ktoré nemozno pozorovat na trhu, odhadnu na
zaklade primeraného predpokladu (Uroven 3 hierarchie realnej hodnoty).

Credit value adjustment (CVA) a Debit value adjustment (DVA) sa aplikuju na vSetky derivaty, ktoré
su ocenené na zaklade finanénych modelov. Uprava odzrkadluje redlnu hodnotu tverového rizika
spodivajuceho v derivatovom nastroji pre prislu$ni protistranu alebo vlastné kreditné riziko. Uprava
sa opiera o o¢akavanu kladnu expoziciu a kreditné riziko protistrany.

Skupina uplatfiuje len vSeobecne akceptované, Standardné modely ocefovania. Realnu hodnotu
stanovuje pre neopciové derivaty (napr. urokové swapy, kriZové menové swapy, devizové
forwardy, a FRA) diskontovanim prisluSnych pefiaznych tokov. OTC opcie sa ocefiuju pouzitim
prisludnej cenotvorby pre opcie beZne pouzivanej na trhu. Skupina vyuZiva len modely
ocefiovania, ktoré boli vnutorne overené a pre ktoré boli ocefiovacie parametre (ako napriklad
urokové sadzby, devizové sadzby a volatilita) stanovené nezavisle.

ZniZenie hodnoty finanénych aktiv a kreditna strata suvisiaca s podmienenymi zavdzkami

Skupina posudzuje vzdy k suvahovému dfiu, ¢&i existuje objektivny dokaz, ze doSlo k
znehodnoteniu finanéného aktiva alebo skupiny finan&nych aktiv. Financné aktivum alebo skupina
finanCnych aktiv sa povazuje za znehodnotenu len v pripade, Ze existuje objektivny dékaz o
znehodnoteni v désledku jednej alebo viacerych udalosti, ktoré nastali po prvotnom vykazani
aktiva (vznik ,stratovej udalosti*) a takato stratova udalost (alebo udalosti) mé& dopad na
odhadované buduce penazné toky finanéného aktiva alebo skupiny finanénych aktiv, ktory mozno
spolahlivo odhadnut.

Dbkaz o znehodnoteni méze zahfhat' indicie, Ze diZznik alebo skupina dlznikov ma znacné
tazkosti, zZe existuje pravdepodobnost toho, Zze vstupi do konkurzu, alebo restrukturalizacie,
a prestane platit urok ¢&i splatky istiny. Na drovni portfélia su indiciami znehodnotenia
pozorovatelné udaje, ktoré naznacuju, ze existuje meratelny pokles odhadovanych buducich
penaznych tokov, ako napriklad dodato¢né zmeny alebo ekonomické podmienky, ktoré indikuju
zlyhanie. Skupina ako primarny indikator stratovych udalosti vyuziva definiciu zlyhania podla
pravidiel Basel Il. Konkrétnejsie k zlyhaniu dochadza, ak su vyznamné Casti splatok uroku alebo
istiny viac ako 90 dni po splatnosti alebo je ich plné splatenie nepravdepodobné z dévodov ako je
reStrukturalizacia alebo za€atie konkurzného konania.
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Straty z averovych rizik suvisiacich s podmienenymi zavazkami sa vykazuju, ak je pravdepodobné,
ze dojde k ubytku zdrojov na vysporiadanie kreditného rizika, ktoré prinaSa podmieneny zavazok, a
ktory vyusti do straty.

(i) Finan¢né aktiva tctované v amortizovanej obstaravacej cene

Skupina najprv individualne posudzuje vyznamné pézi¢ky a cenné papiere drzané do splatnosti s
ciefom urcit, Ci existuje objektivny dbkaz o znehodnoteni. Ak neexistuje objektivny dbkaz
0 znehodnoteni pre individualne posudzované finanéné aktivum, skupina také aktivum zahrnie do
skupiny finanénych aktiv s podobnou charakteristikou uGverového rizika a posudi pripadné
znehodnotenie kolektivne. Aktiva, ktoré su individualne posudzované v suvislosti so
znehodnotenim a pri ktorych je strata zo zniZenia hodnoty vykazovana, nie su zahrnuté v
kolektivhom posudzovani znehodnotenia.

Ak doslo k strate zo znehodnotenia, vySka straty sa oceni ako rozdiel medzi u¢tovnou hodnotou
aktiva a su¢asnou hodnotou odhadovanych buducich pefaznych tokov diskontovanych pévodnou
efektivnou urokovou mierou. Vypocet su€asnej hodnoty odhadovaného buduceho finanéného toku
zabezpeCeného finanéného aktiva tiez odzrkadfuje finanéné toky, ktoré mdbzu vzniknat
z uspokojenia zabezpecenej pohfadavky znizenej o naklady na predaj kolateralu.

V pripade uverov a vkladov sa kazdé znehodnotenie vykazuje na ucte opravnych poloziek s
nazvom “Opravné polozky na straty z Uverov a podsuvahovych rizik” v sivahe a vySka straty sa
vykaze vo vykaze ziskov a strat v riadku “Opravné polozky na straty z Gverov ”. Opravné polozky
na straty z Uverov a podsuvahovych rizik zahffiaju konkrétne opravné polozky na straty z uverov a
podslvahovych rizik, pre ktoré existuje objektivny ddkaz znehodnotenia. ,Opravné polozky na
straty z Uverov® okrem toho zahffiajud opravné polozky na rizika portfélia na vzniknuté, no
nenahlasené straty. Pri investiciach drzanych do splatnosti sa znehodnotenie vykazuje priamo
znizenim hodnoty G¢tu aktiv a vo vykaze ziskov a strat v riadku “Zisk/strata z finanénych aktiv
drzanych do splatnosti”.

Uvery spolu s prislusnou opravnou polozkou sa odUétuju zo stvahy v pripade, Ze neexistuje realna
vyhliadka na buduicu navratnost a skupina realizuje vSetky zabezpecenia.

Ak sa v nasledujucom roku vySka odhadovanej straty zo znehodnotenia zvysi alebo znizi, pévodne
vykdzana strata zo znehodnotenia sa upravi pouZitim U&tu opravnych poloziek. V pripade
znehodnotenia investicii drzanych do splatnosti sa nepouZije u€et opravnych poloZiek, ale uctovna
hodnota sa zvysi alebo zniZi priamo.

(ii) Financné investicie k dispozicii na predaj

V pripade dlhovych nastrojov klasifikovanych ako k dispozicii na predaj, skupina individualne
posudzuje, Ci existuje objektivny dékaz o znehodnoteni na zaklade rovnakych kritérii, ako boli
pouzité pri finanénych aktivach U¢tovanych v amortizovanej obstaravacej cene. Hodnota uctovana
ako znehodnotenie je odhadnuta ako rozdiel medzi amortizovanou obstaravacou cenou a
su€asnou realnou hodnotou upravenou o stratu zo znehodnotenia danej investicie kumulativne
vykazanou vo vykaze ziskov a strat.

Pri vykazani znehodnotenia sa vySka straty, ktora zostala v polozke iného komplexného prijmu
“Cenné papiere na predaj’, preklasifikuje do vykazu ziskov a strat a vykdZe ako strata zo
znehodnotenia v riadku ,Zisk/strata z finanénych aktiv na predaj’. Ak sa realna hodnota dlhového
nastroja v nasledujucom obdobi zvysi, strata zo znehodnotenia sa preuctuje cez vykaz ziskov
astrat v riadku ,Zisk/strata z finanénych aktiv na predaj’. Straty zo znehodnotenia a ich
preuctovanie sa vykaze priamo oproti aktivam v suvahe.

V pripade investicii do majetkovych Uc&asti klasifikovanych ako k dispozicii na predaj objektivny
dokaz zahffia aj ,vyznamny“ alebo ,dIhSie trvajuci” pokles realnej hodnoty investicii pod ich
obstaravaciu cenu. Skupina povazuje za “vyznamny” pokles trhovej ceny pod 80 % obstaravace;j
ceny a za “dlhSie trvajuci” pokles trhovej ceny, ak je realna hodnota trvalo nizSia ako obstaravacia
cena viac ako 9 mesiacov az do datumu uctovnej zavierky.

Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky. 17



Slovenska sporitelia, a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

V pripade existencie ddokazu znehodnotenia, kumulativna strata odhadnuta ako rozdiel medzi
obstaravacou cenou a aktualnou realnou hodnotou znizenou o kumulativne vykazané straty zo
znehodnotenia danej investicie, sa vykaze ako strata zo znehodnotenia vo vykaze ziskov a strat
v riadku ,Zisk/strata z finanénych aktiv na predaj“. VSetky straty, ktoré boli pévodne vykazané
vinom komplexnom zisku alebo strate v polozke ,Rezerva z precenenia® sa preklasifikuju
a zobrazia ako straty zo znehodnotenia v riadku ,Zisk/strata z finan&nych aktiv na predaj“. Straty zo
znehodnotenia investicii do majetkovych ucasti sa nepreklasifikuju prostrednictvom vykazu ziskov
a strat, ale zvySenie realnej hodnoty po znehodnoteni majetkovych u€astin sa vykazuje priamo vo
vykaze inych komplexnych ziskov a strat. Straty zo znehodnotenia a ich rozpustenie sa vykazuje
priamo oproti aktivam v stvahe.

(iii) Podmienené zavézky

Opravné polozky na uverové straty z podmienenych zavazkov (najma finanéné zaruky ako aj
Uverové zavazky) su sucastou suvahovej polozky “Rezervy”. Suvisiace naklady sa vykazuju vo
vykaze ziskov a strat v riadku “Opravné polozky na straty z Gverov a podsuvahovych rizik”.

Uétovanie zabezpedenia (Hedge accounting)

Skupina vyuziva finanéné derivaty na riadenie miery rizika v sivislosti s Urokovym rizikom a
menovym rizikom. Pri vzniku zabezpe€ovacieho vztahu skupina formdalne zdokumentuje vztah
medzi zabezpelovanou polozkou a nastrojom zabezpeCenia, vratane povahy rizika, ciela a
stratégie zabezpecCenia, spolu s metdédou ktora sa pouzie na posudenie efektivity
zabezpeCovacieho vztahu. Pri vzniku zabezpefovacieho vztahu sa tiez vykona formalne
posudenie s cielom uistit sa, Ze zabezpeCovaci nastroj sa povazuje za vysoko efektivny pri
kompenzacii definovaného rizika suvisiaceho so zabezpecovanou poloZzkou. Zabezpecenie sa
povazuje sa vysoko efektivne, ak zmeny v readlnej hodnote alebo pernaznych tokoch, ktoré suvisia
so zabezpeCenym rizikom pocas obdobia zabezpe&enia, vykompenzuju zmeny v realnej hodnote
nastroja zabezpecenia v rozsahu od 80 % do 125 %. Presné podmienky pre jednotlivé typy
zabezpecCenia, ktoré uplatiuje skupina, su blizSie Specifikované v internej politike pre
zabezpecenie.

(i) Zabezpedéenie realnej hodnoty

Zabezpecenie realnej hodnoty sa pouziva na znizenie trhového rizika. Pri nastrojoch uréenych na
zabezpecenie realnej hodnoty sa zmena realnej hodnoty Uctuje vo vykaze ziskov a strat v polozke
,Cisty zisk z finanénych operacii“. Zmena reélnej hodnoty zabezpe&ovanej polozky zodpovedajuca
zabezpedenému riziku, je vykézana aj vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Cisty zisk z finanénych
operacii“ a upravuje ucétovnu hodnotu zabezpelenej poloZky. Reédlna hodnota zabezpe&ovacich
nastrojov a precenenia zabezpe€ovanych poloZiek su vykdzané v suvahe v riadku "Ostatné aktiva"
alebo "Ostatné zavazky".

Vyprsanim platnosti, predajom, ukon€enim alebo uplatnenim nastroja zabezpedenia, alebo ak taky
nastroj prestane spifiat podmienky pre Uétovanie zabezpedenia, sa zabezpedovaci vztah ukonéi.
Uprava reélnej hodnoty zabezped&enej polozky sa v takom pripade amortizuje cez vykaz ziskov a
strat v riadku ,Cisté vynosy z urokov* az do splatnosti finanéného nastroja. Redlna hodnota
zabezpeCovanych poloziek a precenenie zabezpelovanych poloziek su v sivahe uvedené
v riadkoch ,Ostatné aktiva“ alebo ,Ostatné zavazky*.

(i) Zabezpecenie periaznych tokov

Zabezpecenie pefiaznych tokov sa vyuziva na odstranenie neistoty buducich periaznych tokov s
cielom stabilizovat’ Cisty vynosovy urok. Efektivna &ast zisku alebo straty z nastrojov, ktoré su
uréené na zabezpelenie a povazuju sa za zabezpec€enie pefiaznych tokov, sa vykazuje vo vykaze
iného komplexného zisku a straty v poloZke ,Rezerva na zabezpelenie penaznych tokov”.
Neefektivna Cast zisku alebo straty z nastrojov ur€enych na zabezpecenie sa vykazuje vo vykaze
ziskov a strat v riadku “Cisty zisk z finanénych operacii”. Ak ma zabezped&eny peniazny tok vplyv na
vykaz ziskov a strat, preklasifikuje sa zisk alebo strata z nastroja ureného na zabezpecenie, z
vykazu iného komplexného zisku a straty do prislusného riadku zisku alebo straty vo vykaze ziskov
a strat (najma ,Cisté vynosy z trokov").
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Vyprsanim platnosti, predajom, ukonéenim alebo uplatnenim nastroja zabezpecenia, alebo ak taky
nastroj prestane spinat podmienky pre G&tovanie zabezpedenia, sa zabezpedovaci vztah ukonéi.
Kumulativny zisk alebo strata z nastroja uréeného na zabezpecenie, ktora bola zauc¢tovana v inom
komplexnom zisku alebo strate, vtakom pripade zostane samostatne vykazana v polozke
.Rezerva na zabezpecenie penaznych tokov“ az do momentu transakcie.

Zapocitavanie finanénych nastrojov

Finan€né aktiva a finanéné zavazky sa zapocitavaju a Cista hodnota sa vykazuje v suvahe len v
pripade, Ze existuje zadkonné pravo, ktoré je aktualne vymozitelné a ktorym mozno zapoditat
vykazanu sumu a spolo¢nost zamysla vysporiadanie na baze Cistej hodnoty, alebo realizovanie
aktiva a vyrovnanie zavazku zaroven.

Prenajom

Prenajom je dohoda, na zaklade ktorej prenajimatel najomcovi za odplatu alebo sériu splatok
poskytne pravo pouzivat majetok po¢as dohodnutej doby. Finanény prenajom v ramci skupiny je
prenajom, v ramci ktorého strana prebera v zasade vsetky rizika a Uzitky spojené s vlastnictvom
majetku. Ostatné prenajmy v ramci skupiny su klasifikované ako operativne lizingy.

Skupina ako prenajimatel

V pripade finanéného lizingu prenajimatel vykazuje pohladavku vogi najomcovi v riadku ,Uvery
poskytnuté klientom” alebo ,Uvery a vklady poskytnuté Gverovym indtiticiam”. Pohladavka sa
rovna sucasnej hodnote zmluvne dojednanych splatok, s prihliadnutim na pripadnu zostatkovu
hodnotu. Vynosové uroky z pohladavok sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v riadku “Cisté
vynosoveé uroky’.

V pripade operativneho lizingu prenajaty majetok vykazuje prenajimatel ako ,Hmotny majetok”
alebo ako ,Investitny majetok”, ktory sa odpisuje v sulade s principmi, ktoré platia pre tieto aktiva.
Prijem z prenajmu sa vykazuje linearne poc€as doby prenajmu vo vykaze ziskov a strat v riadku
“Cisté vynosové uroky’.

Skupina ako najomca

Finanény leasing hmotného majetku, po€as ktorého skupina prebera v podstate vSetky rizika
a odmeny vyplyvajuce z vlastnictva, su zaucétované v sivahe vo vy3ke su€asnej hodnoty vietkych
buducich splatok lizingu. Technické zhodnotenie prenajatého majetku je odpisované v sulade
s odhadovanou dobou Zivotnosti majetku, pripadne pocas doby trvania ngjmu, ak je tato doba
kratSia. Zavazky z lizingu su zniZzené o splatky istiny, zatial ¢o Urokova &ast' splatky lizingu je
uctovana priamo do vykazu ziskov a strat.

Splatky operativneho lizingu sa vykazuju ako naklad vo vykaze ziskov a strat v riadku ,VSeobecné
administrativne naklady” linearne po€as doby prenajmu.

Podnikové kombinacie a goodwill

(i) Podnikové kombinacie

Podnikové kombinacie su uc&tované s pouZitim obstardvacej metddy uctovania. Goodwill
predstavuje budiuce ekonomické uZitky vyplyvajuce s podnikovej kombinacie, plynuce z aktiv, ktoré
nie sU samostatne identifikovatefné a rozpoznatelné. Goodwill sa rovna prebytku suétu zaplatenej
protihodnoty, hodnoty mensinovych podielov a hodnoty podielu viastneného pred akviziciou, nad
hodnotou Gistej realnej hodnoty identifikovanych aktiv, zavazkov a podmienenych zavazkov k
datumu obstarania. K datumu obstarania su identifikované aktiva a zavazky zvy€ajne ocefiované v
ich realnych hodnotach.

Ak je vysledok kalkulacie opisanej vySSie zaporna hodnota, ide o prinos z vyhodnej kupy a tento je
vykazany vo vykaze ziskov a strat v polozke “Ostatny prevadzkovy vysledok” v roku obstarania.

MenSinové podiely predstavuju su€asné vlastnicke podiely v nadobidanom podniku a su
ocefiované podla pomerného podielu na nadobudanych identifikovanych &istych aktivach. Iné typy
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mensinového podielu sa ocefiuju v redlnej hodnote, alebo ak to je aplikovatelné, na baze
Specifikovanej v inom IFRS Standarde. Obstaravacie naklady su uétované do nakladov a zahrnuté
do vykazu ziskov a strat v polozke “Ostatny prevadzkovy vysledok”.

(i) Goodwill a testovanie znizenia hodnoty goodwillu

Goodwill vyplyvajuci z akvizicie podniku je vykdzany na strane aktiv v hodnote odhadnutej k
datumu akvizicie. Nasledne sa jeho hodnota ponizi o kumulované straty zo znizenia hodnoty.
Goodwill je testovany na zniZzenie hodnoty roéne v novembri, alebo kedykolvek, ked sa vyskytnu
indikacie mozného zniZenia hodnoty po€as roka. Test zniZzenia hodnoty sa vykonava pre kazdu
jednotku generujucu pefiazné prostriedky (CGU), ku ktorej bol goodwill alokovany. CGU je
najmensia identifikovatelna skupina majetku, ktora generuje penazné toky, ktoré su vyrazne
nezavislé od penaznych tokov generovanych inym majetkom alebo skupinou majetku.

Goodwill je testovany na znizenie hodnoty porovnanim spatne ziskatelnej hodnoty kazdej jednotky
vytvarajucej pefiazné prostriedky, ku ktorej bol goodwill alokovany, s jej u€tovnou hodnotou.
Ugtovna hodnota jednotky vytvarajicej pefiazné prostriedky je uréend na zéklade &istej hodnoty
majetku alokovanej k jednotke vytvarajucej penazné prostriedky s prihliadnutim na goodwill a
neamortizovany nehmotny majetok zisteny pre jednotku vytvarajuce pefiazné prostriedky v Case
podnikovej kombinacie.

Spatne ziskatelna hodnota je vySSia suma spomedzi realnej hodnoty jednotky vytvarajucej
pefiazné prostriedky ponizenej o naklady na predaj a jej pouzitelni hodnotu. Realna hodnota
ponizena o naklady na predaj je stanovena na zaklade nedavnych transakcii, trhovych cenovych
ponuk alebo odhadov, ak takéto odhady su k dispozicii. Pouzitelna hodnota je stanovena
prostrednictvom modelu diskontovanych penaznych tokov (DCF model), ktory zahffia Specifika
bankového podnikania a jeho regulatného prostredia. Pouzitelna hodnota je stanovena ako
sucasna hodnota buducich prijmov, ktoré mézu byt rozdelené medzi akcionarov.

Odhad buducich prijmov, ktoré mézu byt rozdelené medzi akcionarov, je stanoveny na zaklade
finanCnych planov pre jednotky vytvarajuce penazné prostriedky, tak ako su schvalené
manazmentom, s prihliadnutim na plnenie prisluSnych regulacnych kapitalovych poziadaviek.
Planované obdobie je 5 rokov. Akékolvek predpokladané prijmy presahujuce planované obdobie
su odvodené od posledného roku planovacieho obdobia a dlhodobej miery rastu. Su¢asna hodnota
takychto perpetuitnych prijmov vyplyva zo stabilnej sadzby (dalej len koneCnej hodnoty) s
prihliadnutim na makroekonomické parametre a ekonomicky udrZzatefné pefiazné toky pre kazdu
jednotku vytvarajucu pefiazné prostriedky.

Pefazné toky boli stanovené odpoc€itanim roénej kapitalovej poZiadavky generovanej zmenou v
hodnote rizikovo vazenych aktiv od hodnoty Cistého zisku. Kapitalova poziadavka bola definovana
prostrednictvom ciefového pomeru Tier 1 s prihliadnutim na o€akavané budice minimalne
kapitalové poziadavky.

Pouzitelna hodnota je stanovena diskontovanim pefiaznych tokov pouzitim sadzby, ktora berie do
uvahy sucasnu trhovd sadzbu a Specifické riziko jednotky vytvarajucej periazné prostriedky.
Diskontné sadzby su stanovené na zaklade modelu ocefiovania kapitalovych aktiv (CAPM).
Diskontné sadzby sa skladaju z bezrizikovej Urokovej miery spolu s trhovou rizikovou prémiou,
ktora sa vynasobi koeficientom, ktory predstavuje systematické trhové riziko (beta faktor). Do
vypoctu diskontnej sadzby je taktiez zahrnuta aj rizikova prémia pre krajinu. Hodnoty pouZité pri
stanoveni diskontnej sadzby vychadzaju z uplatnenia externych zdrojov informacii.

V pripade, zZe spatne ziskatelna hodnota jednotky vytvarajlicej periazné prostriedky je nizSia ako jej
uctovna hodnota, rozdiel je vykazany ako strata zo znizenia hodnoty vo vykaze ziskov a strat
v polozke ,Ostatné prevadzkové vysledky“. Strata zo znizenia hodnoty najprv ponizi hodnotu
goodwillu prislichajuceho k jednotke vytvarajicej penazné prostriedky. Akakolvek zostavajuca
strata zo znizenia hodnoty majetku znizuje Uctovnu hodnotu majetku predstavujiceho jednotku
vytvarajucu penazné prostriedky na hodnotu, ktora nie je nizSia ako realna hodnota znizena o
naklady na predaj. Nie je potrebné vykazat stratu na zniZenie hodnoty, ak spatne ziskatelna
hodnota kazdej jednotky vytvarajucej penazné prostriedky je vy3Sia alebo rovna jej uctovnej
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hodnote. Strata zo zniZenia hodnoty tykajica sa goodwillu nemodze byt prenesena do buducich
obdobi.

Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa ocefiuje v obstardvacej cene znizenej o opravky a znehodnotenie.
Naklady na prijaté avery a p6zi€ky su kapitalizované do nakladov na dlhodoby hmotny majetok.

Odpisy sa pocitaju pouzitim linearnej metddy pocas ich odhadovanej doby pouzitelnosti. Odpisy
su uctované vo vykaze ziskov a strat v riadku ,VSeobecné administrativne naklady” a
znehodnotenie v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky”.

Odhadovana doba pouzitelnosti je:

Typ hmotného majetku Doba pouzitelnosti v rokoch 2013 a 2012
Budovy a konstrukcie 30 rokov
Prenajaté priestory 10 rokov
Kancelarsky nabytok a vybavenie 4 — 6 rokov
Pocitacovy hardvér 4 rokov
Osobné motorové vozidla 4 rokov
Inventar 6 — 12 rokov

Pozemky sa neodpisuju.

Dlhodoby hmotny majetok sa oductuje pri jeho vyradeni, alebo ak sa z jeho uzivania neoCakavaju
Ziadne buduce ekonomické uzitky. Kazdy zisk alebo strata, ktora vznikne pri vyradeni majetku
(pocitana ako rozdiel medzi prijmom z vyradenia a uc¢tovnou hodnotou majetku) sa uctuje vo
vykaze ziskov a strat v riadku “Ostatné prevadzkové vysledky” v roku, kedy je majetok oductovany.

Investicie do nehnutelnosti

Investicie do nehnutelnosti predstavuju majetok (pozemky a budovy alebo &ast budov alebo
oboje), ktoré skupina vlastni s ciefom ziskat’ prijmy z ich prenajmu alebo na uUcely zhodnotenia
kapitalu. V pripade Ciasto€ného uzivania samotnou skupinou sa majetok povaZuje za investicie do
nehnutelnosti len v pripade, ak je €ast pouzivana vlastnikom nevyznamna. Investicie do pozemkov
a budov vo vystavbe, pri ktorych sa oCakava rovnaké pouZivanie v buducnosti ako v pripade
investicii do nehnutelnosti, sa povazuju za investicie do nehnutelnosti.

Investicie do nehnutefnosti sa prvotne ocefiuju v obstardvacej cene, vratane transakénych
nakladov. Pri naslednom uctovani sa investicie do nehnutelnosti ocefuju v obstaravacej cene
znizenej o akumulované odpisy a znehodnotenie. Spolu s prijmom z prenajmu su odpisy ucétované
vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Vynosové uroky” pouzitim linearnej metddy pocas odhadovane;j
doby pouzitelnosti. Doba Zivotnosti investicii do nehnutelnosti je identicka s dobou Zivotnosti
budov vykazanych ako dlhodoby hmotny majetok. Kazda strata zo znehodnotenia, ako aj jej
rozpustenie, sa Uctuje vo vykaze ziskov a strat v riadku “Ostatné prevadzkové vysledky”. Investicie
do nehnutelnosti sa zverejfiuju v sivahe v riadku ,Investicie do nehnutelnosti.

Nehnutelnosti uréené na predaj (Zasoby)

Skupina taktieZ investuje do nehnutelnosti, ktoré su drzané za u€elom predaja v ramci bezného
podnikania, do nehnutelnosti v Stadiu vystavby alebo projektovania za ucelom takého predaja.
Takéto nehnutelnosti s uvedené v polozke ,Ostatné aktiva“ a podla IAS 2 - Zasoby su ocenené
prostrednictvom distej realizovatelnej hodnoty (NRV), pripadne vo vySke nakladov, v zavislosti od
toho, ktory z tychto ukazovatefov je nizSej hodnoty.

Do nakladov na ziskanie zasob zahffiame nie len nakupnu cenu, ale taktiez vSetky ostatné priamo
suvisiace naklady, ako napr. ndklady na prepravu, cla, ostatné dane, naklady na dokon&enie
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zasob, atd. Naklady na ziskanie Uveru su aktivované v rozsahu, vakom sa priamo tykaju
nadobudnutia nehnutelnosti.

Predaj tychto aktiv/nehnutelnosti je vo vykaze ziskov a strat uvadzany ako prijem v riadku ,Ostatny
prevadzkovy vysledok®, spolu s nakladmi na predaj a ostatnymi nakladmi vzniknutymi pri predaiji
danych aktiv.

DIlhodoby nehmotny majetok

Dlhodobym nehmotnym majetkom skupiny je hlavne softvér. Dlhodoby nehmotny majetok sa
vykazuje len ak jeho obstaravaciu cenu mozno spolahlivo uréit a je pravdepodobné, Ze ofakavané
buduce ekonomické uzitky, ktoré prinesie, bude banka cerpat.

Naklady na interne vytvoreny softvér sa kapitalizuju, ak skupina preukaze ich technicku
opodstatnenost a Umysel dokoncit softvér, schopnost ho pouzit, skutoénost, ako vygeneruje
mozné ekonomické Uzitky, dostupnost zdrojov a schopnost spolahlivo ocenit naklady. Samostatne
nadobudnuty dlhodoby nehmotny majetok sa pri prvotnom vykazani oceriuje v obstaravacej cene.
Po prvotnom vykazani sa dlhodoby nehmotny majetok UcCtuje v obstaravacej cene znizenej
0 opravky a akumulované straty zo znehodnotenia.

Dlhodoby nehmotny majetok s obmedzenou dobou Zivotnosti sa amortizuje pocas svojej
ekonomickej pouzitefnosti vyuzitim linearnej metddy. Doba a metéda amortizacie sa prehodnocuje
a upravuje minimalne na konci kazdého finanéného roka. Naklady na amortizaciu dlhodobého
nehmotného majetku s obmedzenou dobou Zivotnosti sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v
riadku ,VSeobecné administrativne naklady”

Odhadované doby Zivotnosti su:

Typ dlhodobého nehmotného majetku Doba zivotnosti v rokoch 2013 a 2012
Bankovy systém a suvisiace aplikacie 8 rokov
Pocitacovy softvér 4 - 8 rokov

Znehodnotenie nefinanénych aktiv (hmotny majetok, investicie do nehnutelnosti, nehmotny
majetok)

Skupina pri kazdom zostavovani uc¢tovnej zavierky posudzuje, €i existuju indicie, Ze nefinan¢éné
aktiva mdzu byt znehodnotené. Sledovanie znehodnotenia sa uskuto€riuje na urovni jednotlivych
aktiv, ak aktivum generuje penazny prijem, ktory je vo velkej miere nezavisly od prijmu z ostatnych
aktiv. Typickym prikladom su investicie do nehnutelnosti. Inak je sledovanie znehodnotenia
vykonavané na urovni jednotky generujucej penazné toky, ku ktorej aktivum patri. Jednotka
generujuca penazné toky je najmensSia identifikovatelna skupina aktiv, ktora generuje penazny
prijem vo velkej miere nezavisly od penaznych prijmov z ostatnych aktiv alebo skupin aktiv.

Ak existuje indicia, alebo ak sa vyZaduje kazdoro€né sledovanie znehodnotenia aktiva, skupina
odhaduje spatne ziskatelnd hodnotu aktiv. Spatne =ziskatelnd hodnota aktiv je bud Cdista
realizovatelna hodnota jednotky generujucej pefiazné toky, alebo jeho pouZitefna hodnota, podla
toho, ktora je vySSia. Ak je ultovna hodnota aktiva alebo jednotky generujlucej pefiazné toky
vy&Sia neZ jej spatne ziskatelna hodnota, povaZuje sa také aktivum za znehodnotené a precefuje
sa na spatne ziskatefnu hodnotu. Pri stanovovani pouzitelnej hodnoty sa diskontuje odhadovany
buduci penazny tok na jeho sucasnu hodnotu vyuzitim diskontnej sadzby pred zdanenim, ktora
odzrkadluje sucasné trhové posudenie Casovej hodnoty penazi a rizik, ktoré su Specifické pre
dané aktivum.

Pri nefinanénych aktivach s vynimkou goodwillu sa vzdy ku diu ucétovnej zavierky posudzuje, &i
existuje indicia, Ze pdvodne vykazané straty zo znehodnotenia uz nie su aktualne, alebo sa zniZili.
Ak existuje taka indicia, skupina odhadne spatne ziskatelnd hodnotu aktiva alebo jednotky
generujucej penazné toky. Pévodne vykazana strata zo znehodnotenia sa rozpusti len v pripade,
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ak doSlo k zmene v predpokladoch pouzitych pri stanoveni spatne ziskatelnej hodnoty aktiva od
posledného vykazania straty zo znehodnotenia. Rozpustenie tejto straty je obmedzené tak, ze
uctovna hodnota aktiva nesmie prekrocit jeho spatne ziskatelni hodnotu ani uétovnd hodnotu
znizenu o odpisy, ktora by bola stanovena, ak by nebola vykazana ziadna strata zo znehodnotenia
aktiva v predchadzajucich rokoch.

Znehodnotenie a jeho rozpustenie sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat v riadku ,Ostatné
prevadzkové vysledky’.

DIhodoby majetok a skupiny majetku ur¢ené na predaj

Dlhodoby majetok sa klasifikuje ako uréeny na predaj, ak ho mozno predat v jeho su¢asnom stave
a existuje vysoka pravdepodobnost, Ze sa predaj uskutoéni do 12 mesiacov od klasifikovania
majetku ako na predaj. Ak sa ma majetok predat ako Cast skupiny, ktora méze obsahovat a;j
zavazky (napr. dcérska spolocnost), oznacuje sa ako skupina majetku na vyradenie.

Majetok klasifikovany ako urCeny na predaj a majetok patriaci do skupiny majetku na predaj sa
vykazuje v suvahe v riadku “Majetok uréeny na predaj’. Zavazky patriace do skupiny majetku
uréeného na predaj sa vykazuju v suvahe v riadku ,Zavazky suvisiace s majetkom uréenym na
predaj”. Dlhodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie, ktoré su klasifikované ako uréené na
predaj sa ocefiuju bud uctovnou hodnotou, alebo C&istou realizovatelnou hodnotou, podfa toho,
ktora je nizSia.

Finanéné zaruky

V ramci beznej obchodnej ¢innosti skupina poskytuje finanéné zaruky, ktoré pozostavaju z réznych
typov akreditivov a zaruk. Podla IAS 39 je finan¢nou zarukou zmluva, ktora zavazuje ruditela
poskytnut’ urcitu platbu ako dhradu straty drzitefa zaruky z neplnenia zavazkov konkrétneho
diznika v €ase ich splatnosti v zmysle pdévodnych alebo upravenych podmienok dihového nastroja.
Ak je skupina v pozicii drzitefa zaruky, financna zaruka sa nevykazuje v suvahe, ale zohladni sa
ako zabezpecenie pri stanovovani vySky znehodnotenia zaru¢eného aktiva.

Skupina ako ruditel uznava finanéné zaruky od okamihu, ked sa stane zmluvnou stranou, t..
prijatim ponuky zaruky. Finan&né zaruky sa prvotne ocefiuju v reélnej hodnote. Vo vSeobecnosti je
prvotné ocenenie prémia zaplatena za zaruku. Ak neddjde k zaplateniu prémie pri vzniku zmluvy,
je realna hodnota finan&nej zaruky nulova, nakolko predstavuje sumu, za ktord by zaruka mohla
byt vysporiadana v transakcii medzi nezavislymi partnermi. Po prvotnom vykazani sa zmluva o
finanénej zaruke posudzuje za uéelom overit potrebu tvorby rezerv v sulade s IAS 37.

Prijat4 prémia sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat v riadku “Cisté vynosy z poplatkov a provizii”
na linearnej baze pocas doby trvania zaruky.

Plany definovanych zamestnaneckych poZitkov

Skupina ma definované dlhodobé programy zamestnaneckych  pb&Zitkov, ktoré
predstavuju jednorazovy prispevok pri odchode do déchodku a pri pracovnych vyroc&iach.

Zavazky z tychto zamestnaneckych pozitkov su stanovené metédou projektovanej jednotky kreditu.
Buduce zavazky sa odhaduju na zaklade poisthomatematického znaleckého posudku. Vypocet
zohladfuje nielen mzdy, déchodky a prava na budice déchodky, ktoré si zname k sivahovému
driu, ale tiez predpoklada budice miery zvySovania miezd a déchodkov.

Zakladné vychodiska poistnomatematickych vypoctov sa nachadzaju v poznamke 28(c).

Naklady na zamestnanecké pézitky sa odhaduju pouzitim metddy projektovanej jednotky kreditu
aktuarskym vypoc¢tom na konci roka. Buduce vydavky sa diskontuju na su¢asnu hodnotu pouzitim
sadzby dlhopisov s investiénym ratingom s podobnou splatnostou ako diskontovany zavéazok.
Aktuarske zisky a straty z odhadov zavazkov na pracovné vyrolia sa vykazuju vo vykaze ziskov
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a strat v danom roku. Aktuarske zisky a straty z prepoctu zavazkov na odchodné sa vykazuju vo
vlastnom imani.

Rezervy

Rezervy sa vykazuju, ak ma skupina su€asny zavazok v désledku minulej udalosti, a ak je
pravdepodobné, Ze bude potrebovat vynalozit' prostriedky na vyrovnanie takého zavazku, a je
mozné spolahlivo odhadnut vySku zavazku. V suvahe sa rezervy vykazuju v riadku “Rezervy”.
Zahffiaju rezervy na straty z Gverového rizika pre podmienené zavazky (najma finanéné zaruky a
uverové zavazky) ako aj rezervy na sudne spory a restrukturalizaciu. Naklady na tvorbu alebo
rozpustenie rezerv na straty z Uverovych rizik pre podmienené zavazky sa vykazuju vo vykaze
ziskov a strat v riadku ,Opravné polozky na straty z Gverov a podsuvahovych rizik”. VSetky ostatné
naklady na tvorbu rezerv sa vykazuiju v riadku “Ostatné prevadzkové vysledky”.

Dane

(i) Bezné dane

Bezné danové aktiva a zavazky za bezny rok a predchadzajuce roky sa ocefiuju ako oCakavana
vymozitelna vySka od spravcu dane alebo suma na zaplatenie spravcovi dane. Dafové sadzby a
dariové zakony pouzité na vypocet vysky su tie, ktoré su schvalené k suvahovému driu.

(ii) OdloZené dane

Odlozené dane sa vykazuju ako do¢asné rozdiely medzi dafiovo uznatelnou a uétovnou hodnotou
aktiv a zavazkov k stivahovému driu. OdloZzené danové zavazky sa vykazuju pre vSetky dariovo
uznatelné docasné rozdiely. Odlozené darfiové pohladavky sa vykazuju pre tie dafiovo uznatelné
doCasné rozdiely a nevyuzité dafové straty, ktoré by mali byt kryté oCakavanym zdanitelnym
prijmom v buducnosti. OdloZzené dane z do¢asnych rozdielov vzniknutych pri prvotnom vykazani
goodwillu sa nevykazuju.

Ugtovna hodnota odloZenych darfiovych pohladavok sa prehodnocuje ku kazdému stvahovému
dfiu a znizuje sa v rozsahu, ktory zodpoveda pravdepodobnosti, ze uz nebude k dispozicii
dostato€ny zdanitefny zisk na umorenie odloZzenych danovych aktiv alebo ich Casti. Nevykazané
odlozené dafiové pohladavky sa precenuju ku kazdému sivahovému dnu a vykazuju sa v rozsahu,
ktory zodpoveda pravdepodobnosti, Ze buduci zdanitefny zisk umozni vymoZenie odloZenych
darovych aktiv.

OdloZené danové aktiva a zavazky sa ocenuju predpokladanou dafovou sadzbou, ktora bude
platna v roku, ked bude realizované aktivum alebo vyrovnany zavazok, a to na zéklade dafiovych
sadzieb (a daflovych zakonov), ktoré boli prijaté alebo v podstate prijaté k suvahovému driu.

Odlozené dane suvisiace s polozkami vykazanymi vo vykaze ostatnych komplexnych ziskov a strat
sa tiez vykazuju vo vykaze ostatnych komplexnych ziskov a strat a nie vo vykaze ziskov a strat.

Odlozené darové aktiva a odlozené danové zavazky sa zapocCitavaju, ak existuje pravne
vymozitefny titul na ich zapodcitanie a ak sa odloZzené darfiové zavazky vztahuju na rovnaky dafiovy
urad.

Fiduciarne aktiva

Skupina poskytuje sluzby uschovy a fiduciarne sluzby, ktorymi su drZzba alebo investovanie aktiv v
mene klienta. Aktiva v drzbe z titulu fiduciarnej funkcie sa nevykazuju v uctovnej zavierke, nakolko
nie su aktivami skupiny.

Dividendy z beZnych akcii

Dividendy z beznych akcii sa vykazuju ako zavazok a po ich schvaleni akcionarmi skupiny sa o ne
znizuje zakladné imanie.
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Viykazovanie prijmov a nakladov

Prijmy sa vykazuju v rozsahu, ktory zodpoveda ich pravdepodobnému ekonomickému uzitku pre
spolo¢nost a spolahlivému odhadu prijmov. Opis jednotlivych riadkov vykazu ziskov a strat a
kritéria vykazovania prijmov su nasledovné:

(i) Cisté vynosy z trokov

Vynosové alebo nakladové uroky sa vykazuju pouzitim metédy efektivnej urokovej sadzby.
Vypocet zahffia poplatky za Uverovu &innost ako aj transakéné naklady, ktoré priamo suvisia s
nastrojom a su sucastou efektivnej urokovej sadzby (okrem finanéného nastroja v realnej hodnote
zUc¢tovaného cez vykaz ziskov a strat), no nezahffia buduce Uverové straty. Vynosovy uUrok z
pouzitej na diskontovanie odhadovanych pefiaznych tokov za ucelom ocenenia straty zo
znehodnotenia.

poskytnutych klientom, z uétov v centralnych bankach a dlhopisov a inych uro€enych cennych
papierov vo vSetkych portfoliach. Nakladové uroky zahffiaju najma uroky vyplatené z vkladov bank
a vkladov klientov, vkladov centralnych bank, emitovanych dlhovych cennych papierov a
podriadenych dlhov. Cisty vynosovy Urok okrem toho zahffia urok z derivatovych finanénych
nastrojov drzanych v bankovej knihe.

Uroky a podobné vynosy zahffiaju aktualne vynosy z akcii a inych cennych papierov suvisiacich s
vlastnym imanim (najma dividendy), ako aj vynosy z ostatnych investicii do spolo¢nosti ozna¢ené
ako spolo¢nosti na predaj. Dividendové vynosy sa vykazuju v okamihu vzniku prava na prijatie
platby.

Cisty vynosovy Urok tiez zahffia prijem z prendjmu a prislusné odpisy z investiéného majetku.
Taky prijem z prenajmu predstavuje prijem z operativneho lizingu a vykazuje sa linearne pocas
doby najmu.

Prijem z pridruzenych podnikov sa vykazuje metddou vlastného imania (podiel na zisku alebo
strate na pridruzenych podnikoch). Straty zo znehodnotenia, rozpustenie strat zo znehodnotenia a
realizovany zisk a strata z investicii do pridruzenych podnikov Uétované cez zakladné imanie sa
vykazuju v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky”.

(ii) Opravné polozky na straty z Gverov a podstvahovych rizik

Tato polozka zahffia tvorbu a rozpustenie Specifickych a portféliovych opravnych poloziek na
kreditné straty z Uverov a podsuvahovych zavazkov. V ramci tejto polozky sa vykazuju aj priame
odpisy uverov spolu s prijmami slvisiacimi s predanymi pdzickami oducétovanymi zo suvahy.
V ramci tejto polozky a vykazuju tiez vSeobecné opravné polozky k investiciam drzanym do
splatnosti.

(i) Cisté vynosy z poplatkov a provizii
Skupina pobera prijem v podobe poplatkov a provizii z rézneho rozsahu sluzieb, ktoré poskytuje
klientom.

Poplatky suvisiace s poskytovanim sluzieb po€as urlitého obdobia sa poas daného obdobia
Casovo rozliSuju. Patria medzi ne uverové poplatky, poplatky za poskytnutie zaruky, prijmy z
provizii za spravu aktiv, Uschovu alebo ind spravu a poradenské poplatky, poplatky za
sprostredkovanie poistenia, sprostredkovanie stavebného sporenia a devizové transakcie.

Prijmy z poplatkov za poskytovanie transakénych sluzieb, ako napriklad zabezpecenie obstarania
akcii alebo inych cennych papierov, alebo kupy &i predaja podniku, sa vykazuju po ukonceni
takejto transakcie.

(iv) Cisty zisk z finan&nych operécii

Medzi vysledky finanénych operécii patria v3etky zisky a straty od zmeny realnej hodnoty (&ista
cena) finanCnych aktiv a finanénych zavazkov klasifikovanych ako drzanych na obchodovanie,
vratane vSetkych derivativhych nastrojov, ktoré nie si ozna¢ené ako nastroje na zabezpecenie.
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Okrem toho pri derivativnych finanénych nastrojoch v obchodnej knihe , Cisty zisk/strata z
finanénych operacii“ zahfhaju aj vynosové alebo nakladové uroky. Pri aktivach a zavazkoch z
nederivatovych operacii a pri zabezpefovacich derivatovych nastrojoch nie su vynosové a
nakladové droky zahrnuté v ,Cistom zisku z finanénych operacii’, ale vykazuji sa v ,Cistom
vynosovom uroku”.

Cisty zisk/strata z finanénych operacii* zahfia aj neefektivne ¢asti vykdzané v zabezpe&ovacich
transakciach a devizoveé zisky alebo straty.

(v) VSeobecné administrativne naklady

VSeobecné administrativne naklady predstavuju nasledujuce naklady: personalne, iné
administrativne naklady, odpisy a amortizaciu, okrem amortizacie vztahov so zakaznikmi a
znehodnotenia goodwillu, ktoré sa vykazuju ako ,Ostatné prevadzkové vysledky”.

Medzi personalne naklady patria mzdy, odmeny, zakonné a dobrovolné prispevky na socialne
zabezpecenie, dane a odvody vztahujlce sa na zamestnancov. Okrem toho sem patria naklady a
prijem za zivotné jubilea (vratane servisnych nakladov, urokov, o€akavanej vynosnosti aktiv planu
a poistonomatematickych ziskov a strat zo zavazkov suvisiacich so Zivotnymi jubileami).

Medzi ostatné administrativne naklady patria naklady na informaéné technoldgie, naklady na
kancelarske priestory, kancelarske prevadzkové naklady, reklama a marketing, naklady na pravne
sluzby a iné poradenstvo ako aj rézne iné administrativne naklady.

(vi) Ostatné prevadzkoveé vysledky

Ostatné prevadzkové vysledky odrazaju vSetky ostatné vynosy a naklady, ktoré priamo nesuvisia
s beznou ¢innostou skupiny a zahffiaju najma straty zo znehodnotenia alebo rozpustenie strat zo
znehodnotenia a zisk alebo stratu z predaja hmotného majetku a inych nehmotnych aktiv. Ostatné
prevadzkové vysledky taktiez zahffiaju nasledovné: naklady na iné dane, vratane Specialnych
bankovych odvodov a prispevky na poistenie vkladov, zisk z rozpustenia ostatnych rezerv alebo
pripadnu stratu z ich tvorby, straty zo znehodnotenia (a ich pripadné rozpustenie) investicii v
pridruzenych podnikoch uctovanych metddou vlastného imania a tiez realizovany zisk alebo stratu
z predaja tychto investicii.

Ostatné prevadzkové vysledky zahffiaju zisk alebo stratu z financnych nastrojov pozostavajicich z
tychto riadkov vykazu ziskov a strat:

_ Zisk/strata z finanénych nastrojov — v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat: zmeny v Cistej
cene aktiv a zavazkov vykazanych v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat.

_ Zisk/strata z finanénych aktiv na predaj: v tejto poloZke je vykazany realizovany zisk alebo strata
z predaja a straty zo znehodnotenia finanénych aktiv na predaj. AvSak nezahffia uUrokovu
a dividendovu zlozku tychto aktiv a rozpustenie strat zo znehodnotenia akciovych nastrojov.

_ Zisk/strata z finanénych aktiv drZzanych do splatnosti: straty zo znehodnotenia a rozpustenie strat
zo znehodnotenia a prilezitostny zisk alebo strata z predaja finanénych aktiv drzanych do
splatnosti. Nezahffia vzniknuté no zatial neidentifikované straty vykazané v ramci finanénych aktiv
drzanych do splatnosti na urovni portfélia, ktoré su su€astou polozky ,Opravné poloZky na uvery
a podsuvahoveé rizika“.

Restrukturalizované uvery

Ak je to mozné, skupina uprednostriuje reStrukturalizaciu uUverov pred zaistenim a realizaciou
kolateralu. To méze zahffiat prediZenie platobnej lehoty a dohodu novych Gverovych podmienok. V
pripade ze doSlo k dohode novych podmienok, akékolvek nasledné znehodnotenie je vypocitané
pouzitim pdvodnej EIR, vypocitanej pred upravou podmienok. Takyto Uver uz nie je pokladany za
uver po splatnosti. Vedenie vykonava priebezné kontroly restrukturalizovanych uverov s cielom
zabezpecCit splnenie vSetkych kritérii, aby sa zvySila pravdepodobnost splacania diznika
v buducnosti. Znehodnotenie tychto uUverov je aj nadalej posudzované a vypocitavané na
individualnej alebo kolektivnej baze pouzitim pévodnej EIR uveru..
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Odobraty kolateral

Ulohou skupiny je prehodnotit &i je pre fiu vyhodnejsie odobraty kolateral v ramci internych operacii
banky vyuzivat alebo ho predat. Aktiva prehodnotené ako uzito€né pre interné operacie banky su
prevedené do prisluSnych kategérii aktiv v hodnote ich odobratia alebo v u&tovnej hodnote
pbvodného zabezpefeného aktiva, podla toho, ktora z tychto hodnét je nizSia. Aktiva, ktoré su
vyhodnotené ako vhodné na predaj, su v sulade so smernicou skupiny okamzite prevedené do
majetku na predaj, v ich realnej hodnote pocas dfia ich opatovného nadobudnutia.

Oceriovanie kolateralu

Ak je to mozné, skupina uprednostiiuje kolateral na zmiernenie kreditného rizika. Zaruky existuju
vo viacerych formach, ako napr. hotovost, cenné papiere, akreditivy/zaruky, nehnutelnosti,
pohladavky, zasoby, ostatné nefinanéné aktiva, ako napr. dohody o =zapodcitani. Hodnota
zabezpecenia je vo vSeobecnosti stanovena minimalne na zaciatku Uverového vztahu a nasledne
prehodnocovana podla reportovacich povinnosti skupiny. Ak je to mozné, skupina na ocenovanie
kolateralu vyuziva data z aktivneho trhu. Kolateraly, pri ktorych nie je mozné jednoducho urcit
trhovd hodnotu, su ocefiované pomocou modelov. Nefinanéné zaruky, ako napr. rucenie
nehnutelnostami, su oceriované na zdklade udajov poskytovanych tretimi stranami, ako napr.
hypotekarnymi maklérmi, indexmi cien byvania a inymi nezavislymi zdrojmi.
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3. VYZNAMNE UCTOVNE USUDKY, PREDPOKLADY A ODHADY

Konsolidovana uétovna zavierka obsahuje hodnoty, ktoré boli stanovené na zaklade usudkov a
vyuzitim odhadov a predpokladov. Pouzité odhady a predpoklady sa zakladaju na historickych
skusenostiach a inych faktoroch, ako napriklad planovanie, ofakavanie a prognéza buducich
udalosti, ktoré sa v suCasnosti javia primerané. V dbsledku neistoty suvisiacej s takymito
predpokladmi a odhadmi by skuto€né vysledky v buducich obdobiach mohli viest k tprave ucétovnej
hodnoty prisluSnych aktiv a zavazkov. NajdblezitejSie pouzité usudky, predpoklady a odhady su
nasledovné:

Realna hodnota financnych nastrojov

Ak realnu hodnotu finanénych aktiv a finanénych zavazkov vykazanych v suvahe nemozno odvodit
od aktivnych trhov, stanovi sa pouZzitim série ocefovacich postupov, medzi ktoré patria
matematické modely. Udaje pouZité pri tychto modeloch st odvodené od pozorovatelnych trhovych
Udajov; ak také udaje nie su dostupné, realna hodnota sa uri na zaklade usudku. Modely
ocenovania, hierarchia realnej hodnoty arealna hodnota finanénych nastrojov je zverejnena v
poznamke 41 Realna hodnota finanénych nastrojov.

Znehodnotenie finanénych aktiv

Skupina posudzuje finanéné aktiva, ktoré nie s ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a
strat ku kazdému suvahovému drfiu s ciefom prehodnotit potrebu vykazania straty zo
znehodnotenia vo vykaze ziskov a strat. Je potrebné najma stanovit, Ci existuje objektivny dékaz o
znehodnoteni v désledku stratovej udalosti, ku ktorej doSlo po prvotnom vykazani a odhadnut
vySku a Casovy priebeh buducich pefaznych tokov spolu s vycislenim straty zo znehodnotenia.
Tieto opravné polozky vychadzaju z historickych aj su€asnych skusenosti skupiny tykajucich sa
miery nesplacania Uverov, navratnosti Uverov alebo €asu od vzniku stratovej udalosti po pripad
nesplacania uveru.

Individualne posudzovanie znehodnotenia

Uvery avklady poskytnuté institaciam, vladnemu sektoru, firemnym a retailovym klientom
s angazovanostou presahujucou 200 tis. Eur sa vSeobecne skupinou posudzuju za individualne
vyznamné a su analyzované jednotlivo.

Uvery pri ktorych bolo zistené znehodnotenie, sa interne hodnotia ako zlyhané. Vypodet
individualnych opravnych poloziek je zalozeny na odhade oCakavanych pefiaznych tokov, ktory
zahffia odhadované vypadky uUverovych splatok, ako aj vynos z realizdcie zabezpecenia.
Znehodnotenie pohladavky je dané rozdielom medzi hrubou u&tovnou hodnotou uveru a Cistou
su¢asnou hodnotou (,NPV*) odhadovanych pefiaznych tokov diskontovanych pévodnou efektivhou
urokovou mierou.

Posudzovanie zniZenia hodnoty na skupinovom (portféliovom) zaklade

Za ulelom skupinového vyhodnocovania znehodnotenia su financné aktiva zoskupené podla
interného ratingového systému skupiny.

Buduce pefiazné toky v ramci skupiny finanénych aktiv, ktoré su skupinovo vyhodnocované pre
potreby znehodnotenia, si odhadované na zaklade skusenosti predchadzajucich strat pre aktiva
s podobnymi charakteristikami uverového rizika ako maju aktiva zaradené do hodnotenej skupiny.
Skusenosti z predchadzajucich strat sa upravia na baze existujucich suasnych pozorovatefnych
informacii aby sa odstranil efekt podmienok, ktoré existovali v minulosti, ale v suasnosti uz
neexistuju. Metodoldgia a domnienky pouZité na odhad buducich pefiaznych tokov su pravidelne
prehodnocované, aby zniZzovali akékolvek rozdiely medzi odhadmi strat a skutoénymi stratami.

Zverejnenia tykajuce sa znehodnoteni st uvedené v poznamke 35 ,Uverové riziko*. Vyvoj
opravnych poloziek je opisany v poznamkach 14, 15 a 16.

Znehodnotenie nefinancnych aktiv

Skupina posudzuje nefinan¢né aktiva vzdy k sivahovému driu s ciefom preverit existenciu indicie
straty zo znehodnotenia, ktoru je potrebné vykazat vo vykaze ziskov a strat. Usudky a odhady su
potrebné na stanovenie uzitkovej hodnoty a Cistej realizovatefnej hodnoty odhadom &asového
priebehu a vysky o€akavanych buducich pefiaznych tokov a diskontnych sadzieb.
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Odlozené dariové aktiva

Odlozené darové aktiva sa v suvislosti s dafiovymi stratami a odpocitatelnymi do¢asnymi rozdielmi
vykazuju v rozsahu, v ktorom bude pravdepodobne k dispozicii zdanitelny zisk, z ktorého mozno
umorit straty. Usudok je potrebny na stanovenie vysky odloZenych dariovych aktiv, ktoré mozno
vykazat na zaklade pravdepodobného ¢asovania a urovne budiuceho zdanitelného zisku, spolu so
stratégiami budiceho dafiového planovania. Zverejnenia tykajuce sa odloZzenych dani su sucastou
poznamky 23) Dariové aktiva a zavazky.

4. APLIKACIA NOVYCH A UPRAVENYCH UCTOVNYCH
STANDARDOV

Skupina prijala vSetky Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné uctovné
Standardy (IASB) a Vybor pre interpretacie medzinarodného finanéného vykaznictva (IFRIC) pri
IASB v zneni prijatom Europskou uniou (EU), ktoré sa tykaju jej innosti.

a) Standardy a interpretécie tykajice sa ¢innosti skupiny, platné v beznom obdobi

Pre bezne uctovné obdobie platia nasledujice nove Standardy a dodatky existujucich Standardov,
ktoré vydala IASB a ktoré prijala EU.

V pripade, Ze aplikacia Standardov alebo interpretacii mala vplyv na finanénu poziciu alebo
hospodarenie skupiny, tento vplyv je popisany v dalSom texte.

. IAS 1 Prezentacia uctovnej zavierky — Prezentacia poloziek iného komplexného zisku

Uprava $tandardu IAS 1 meni zoskupenie poloZiek prezentovanych v inom komplexnom zisku.
Polozky, ktoré mozno v budicnosti reklasifikovat (“recyklovat”) do vysledku hospodarenia
(napriklad pri odudtovani alebo zaplateni), by sa prezentovali oddelene od poloZiek, ktoré sa
reklasifikovat’ nikdy nebudu (napr. precenenie pozemkov a budov). Tato uprava sa dotyka len
prezentacie a nema preto vplyv na finanénu situaciu Skupiny ani na jej hospodarske vysledky.

e |AS 1 Objasnenie poziadavky na porovnavacie informacie (doplnenie)

Toto doplnenie objasriuje rozdiel medzi dobrovolnymi doplfiujicimi porovnavacimi informaciami a
minimalnymi porovnavacimi informéaciami. U&tovné jednotky s povinné uviest porovnavacie udaje
v prisluSnych pozndmkach k ucétovnej zavierke, ak dobrovolne zverejiiuju porovnavacie informacie
nad ramec minimalnych porovnavacich informacii za porovnavacie obdobie. Toto doplnenie
objashuje, Ze otvéracia suvaha (v pripade skupiny k 1. januaru 2012), ktory uétovna jednotka
uvedie, ak uplatfiuje uétovnu metddu retrospektivne alebo retrospektivne prehodnocuje poloZzky vo
svojej Uctovnej zavierke alebo ak reklasifikuje poloZky vo svojej ultovnej zavierke, nemusi byt
doplneny o porovnavacie informacie v prislusnych poznamkach. Tieto zmeny a doplnenia
Standardu ovplyvnia len prezentaciu a nemaju vplyv na finanénu situaciu alebo hospodarske
vysledky skupiny.

e |IFRS 7 Zverejnenia — Vzajomné zapocitanie finan¢nych aktiv a finanénych zavazkov — doplnenia
IFRS 7

Tieto doplnenia si vyzaduju, aby uctovna jednotka zverejnila informaciu o pravach na zapocitanie
a suvisiacich dohodach (napr. dohody o zabezpec&eni). Tieto zverejnenia poskytnu pouZivatefom
uctovnej zavierky informacie, ktoré su uzZito€né pri hodnoteni G&inku dohéd o vzajomnom
zapoc¢itavani na finanénu situaciu G&tovnej jednotky. Nové zverejnenia su povinné pre vsetky
vykazané finanné nastroje, ktoré sa zapoditavaju v sulade s IAS 32 - Finanéné nastroje:
prezentacia. Zverejnenia sa vztahuju aj na vykdzané finan&né nastroje, ktoré podliehaju
vymozitelnej ramcovej dohode o vzajomnom zapoc¢itavani alebo podobnej dohode, bez ohladu na
to, Ci sa zapocitavaju v sulade s IAS 32 alebo nie. Tieto zmeny a doplnenia ovplyvnia len
zverejnenie, neovplyvnia finanénu situaciu skupiny ani jej vysledky.
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o IFRS 13 Ocenovanie realnou hodnotou

Standard IFRS 13 predstavuje zjednoteny zdroj pokynov pre vSetky ocefiovania realnou hodnotou
podla IFRS. Nedochadza v nom k zmene, kedy ma uc¢tovna jednotka ocefiovat realnou hodnotou,
ale skor predpisuje, ako podla IFRS ocenovat realnou hodnotou v pripadoch, ked je nutné alebo
mozné redlnu hodnotu pouzit. IFRS 13 definuje realnu hodnotu ako vystupnu cenu (“exit price”). V
doésledku navodu z IFRS 13, Spolognost prehodnotila spésoby ur€ovania realnej hodnoty, osobitne
niektoré vstupy do ocefovania ako napriklad vlastné kreditné riziko pri ocefiované finanénych
zavazkov. IFRS 13 tiez vyzaduje Specifické nové zverejnenia.

Aplikacia IFRS 13 neovplyvnila vySku ocenenia realnou hodnotou aktiv Spolo¢nosti. Dodato¢né
vykazania boli v pripade potreby pridané k jednotlivym poznamkam k aktivam a zavazkom, pri
ktorych sa ur€ovala realna hodnota.

. IAS 19 Zamestnanecké pozitky (aktualizacia)

IASB vydala viaceré dodatky k Standardu IAS 19. K najzasadnej§im zmenam v tychto dodatkoch
patri okrem preformulovaného znenia a jednoduchsieho objasnenia aj vylu€enie tzv. intervalovej
metody (v angl. corridor mechanism) a konceptu o€akavanych vynosov z aktiv planu. Skupina
v su€asnosti posudzuje celkové dbsledky ostatnych dodatkov. Tato Uprava nema vplyv na finanénu
situaciu skupiny ani na jej hospodarske vysledky. Tieto zmeny a doplnenia ovplyvnia len
zverejnenie, neovplyvnia finan¢nu situaciu banky ani jej vysledky.

Aplikacia nasledovnych Standardov a interpretacii, ktoré nadobudli u¢innost’ v roku 2013 nemala
vplyv na uétovné zasady, finan€nu poziciu alebo hospodarenie Skupiny:

IFRS 1 Vladne Gvery — Uprava IFRS 1

IFRIC 20 Naklady suvisiace s odstranenim nadloznych hornin v produkénej faze povrchovej bane
Roéné vylepSenia - maj 2012

b) Standardy a interpretdcie, ktoré boli vydané, ale este nenadobudli téinnost’

Standardy, ktoré boli vydané, ale k datumu vydania Gétovnej zavierky skupiny este nenadobudli
uginnost, resp. ich EU e$te neprijala, st uvedené dalej. V tomto zozname sa uvadzaji vydané
Standardy a interpretacie, pri ktorych skupina primerane predpoklada, Ze ich pouzitie v buducnosti
ovplyvni jej zverejnenia, finanénu situaciu alebo hospodarske vysledky. Skupina planuje tieto
Standardy prijat, ked nadobudnu ucinnost.

. IFRS 9 Finan€né nastroje: Klasifikacia a ocefiovanie

IFRS 9 bol pévodne vydany v novembri 2009 a mal nahradit $tandard IAS 39. Standard
predstavuje nové pozZiadavky na klasifikaciu finanénych aktiv a zavazkov. V oktébri 2010 IASB
pridala do IFRS 9 poZiadavky na klasifikaciu a ocefiovanie finanénych aktiv a zavazkov a
oductovanie finanénych aktiv a zavazkov. VacSina poziadaviek IAS 39 pre klasifikaciu a
ocenovanie finanénych zavazkov a oductovanie finanénych aktiv a zavazkov zostala nezmenena.
Novy Standard eliminuje kategdrie finan€nych aktiv “k dispozicii na predaj” a “drzané do splatnosti”.
Podla IFRS 9 sa vSetky financné aktiva a zavazky prvotne oceriuju v realnej hodnote upravenej o
transak&né naklady.

Finanéné aktiva
Dlhové nastroje sa mbze v pripade, Ze nie je pouzitd opcia na ocefiovanie v realnej hodnote (“fair
value option”), nasledne oceriovat v amortizovanej hodnote v pripade Ze:
- Aktivum je drzané v ramci obchodného modelu, ktory ma ciel drzat' aktivum na zinkasovanie
zmluvnych penaznych tokov a zaroven
- Zmluvné podmienky aktiva davaju narok na pefiazné toky ktoré su vyluéne platby urokov a istiny.

VSetky dlhové nastroje, kde uvedené podmienky nie su splnené, sa nasledne ocefiuju v realnej
hodnote.

VSetky podielové investicie sa ocenuju v realnej hodnote cez ostatné komplexné zisky (OCI) alebo
cez vysledovku. Podielové investicie drzané na obchodovanie sa ocefuju v realnej hodnote cez
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vysledovku. VSetky ostatné podielové investicie sa na zaklade rozhodnutia Spolo¢nosti, ktoré sa
potom spatne nemoéze zmenit, ocenuju v realnej hodnote bud cez vysledovku alebo ostatné
komplexné zisky.

Financné zavézky

Pre finanéné zavazky, na ktoré sa pouZzila opcia na oceriovanie v realnej hodnote, sa zmena
realnej hodnoty zapri€inena zmenou kreditného rizika emitenta vykazuje v ostatnych komplexnych
ziskoch. Ostatné zmeny realnej hodnoty sa vykazuju vo vysledovke.

Ugtovanie o zabezpedeni

Do Standardu IFRS 9 sa pridala nova ¢ast o u¢tovani o zabezpeceni, ktora znamena vyznamné
prehodnotenie celého uc¢tovania o zabezpecéeni a prinaSa novy koncept, ktory je viac v sulade s
procesom riadenia rizik. TaktieZz doSlo k zmenam poziadaviek na vykazovanie o zabezpeceni a
riadeni rizik.

Standard momentalne nemé stanoveny datum ucinnosti. IASB sa rozhodla odlozit datum ucinnosti
do doby kedy bude zname celé znenie Standardu. Standard eSte nebol schvaleny Eurdpskou
uniou.

Prijatie IFRS 9 bude mat vplyv na klasifikaciu a ocenenie aktiv a zavazkov Spolo¢nosti. Spolo€nost
odhadne vplyv aplikacie spolu s ostatnymi fazami Standardu ked vyjdu, za ucelom ziskania
komplexného prehladu.

IAS 32 Zapocitavanie finan¢énych aktiv a finanénych zavazkov — aktualizacia IAS 32

Tieto zmeny a doplnenia objasfuju vyznam spojenia “v su€asnosti ma pravne vymozitelny titul na
zapocitanie”. Bude potrebné vyhodnotit vplyv na Skupinu reviziou postupov vysporiadavania a
pravnej dokumentacie a uistit sa tak, ze zapocitanie bude aj nadalej mozné v pripadoch, ked bolo
mozné aj v minulosti. V ur€itych pripadoch uz zapog¢itanie nemusi byt mozné. V inych pripadoch
mozno bude potrebné prehodnotit zmluvy. Poziadavka na to, aby bolo pravo na zapoditanie
poskytnuté vSetkym protistranam dohody o zapocitani, mbze byt problematicka pri zmluvach, ked
ma len jedna strana pravo na zapocitanie v pripade zlyhania. Aktualizacia tiez objasriuje aplikaciu
kritérii zapocCitavania podla IAS 32 na systémy vysporiadavania (ako napriklad systémy
centralnych kliringovych stredisk), ktoré uplatfiuji mechanizmy vysporiadavania na hrubom
zaklade, ktoré nie su simultanne. Zapodcitavanie na zdklade simultdnneho vysporiadavania je
obzvlast' relevantné pre Skupinu v pripade, ak sa angaZuje vo velkom pocte transakcii predaja a
spatného odkupu. V su€asnosti sa transakcie vysporiadavané prostrednictvom kliringovych
systémov vo vacésine pripadov povazuju za simultdnne vysporiadavanie. Aj ked mnohé systémy
vysporiadavania by mali spifat nové kritéria, niektoré ich mozno nespifiaju. Véetky zmeny v
zapocitavani by mali ovplyvnit ukazovatele zadlZzenosti, zakonné poziadavky na vySku kapitalu,
atd. KedZze vplyv aplikacie zavisi od preskumania pouzitych prevadzkovych postupov centralnych
kliringovych stredisk a systémov vysporiadavania Skupinou, s ktorymi pracuje, Skupina zatial
nekvantifikovala vplyv zmeny.

Tato aktualizacia nadobuda uginnost pre ro¢né obdobia, ktoré zacinaju 1. januara 2014, alebo
neskor.

Nasledujuci zoznam obsahuje tie vydané Standardy a interpretacie, pri ktorych skupina neo€akava,
Ze by mali mat vplyv na zverejfiovanie, finanénu poziciu alebo vykonnost skupiny ak budd v
buducnosti aplikované:

IFRS 10 Konsolidovana uctovna zavierka

IFRS 11 Spolo¢né podnikanie

IFRS 12 Zverejnenia podielov v inych spolo¢nostiach

IAS 27 Individualna uctovna zavierka (aktualizovany v roku 2011)

IAS 28 Investicie v pridruzenych a spolo¢nych podnikoch (aktualizovany v roku 2011)

IAS 36 Vykazania ohladne spatne ziskatelnej hodnoty nefinanénych aktiv (aktualizacia IAS 36)
IAS 39 Obnovenie derivatov a pokraovanie v U¢tovani o zabezpec€eni (aktualizacia IAS 39)
IFRIC 21 Interpretacia ohladne odvodov

IAS 19 DIhodobé zamestnanecké poZitky: Prispevky zamestnancov
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Roéné vylepSenia IFRS cyklus 2010-2012
Roéné vylepSenia IFRS cyklus 2011-2013

Skupina sa rozhodla neprijat tieto Standardy, revizie a interpretacie pred datumom nadobudnutia
ich ucinnosti.

ESte stale v8ak nebola objasnena regulacia uc¢tovania o zabezpeleni vzhladom na portfélio
finanéného majetku a zavazkov, kedze principy takejto regulacie EU zatial neprijala. Podla
odhadov skupiny by prijatie G&tovania o zabezpeeni vzhladom na portfélio finanéného majetku
a zavazkov podla IAS 39 “Finaniné néstroje: Vykazovanie a ocefiovanie" nemalo mat vyrazny
vplyv na uc¢tovnu zavierku, ak by sa aplikovalo ku diu jej zostavenia.
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Slovenska sporitelia, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke
pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

5.

SPOLOCNOSTI ZAHRNUTE DO KONSOLIDACIE

Konsolidovana uctovna zavierka zahfa tieto dcérske a pridruzené spolocnosti:

Podiel
Podiel skupiny na
skupiny hlasovacich
(%) pravach (%)
Nazov spoloénosti Sidlo spolo¢nosti Hlavna éinnost’ 2013 2013
Dcérske spolocénosti — plne konsolidované
Realitna spolo¢nost’ Slovenskej Tomasikova 48, Realitna agentura 100,00 100,00
sporitelne, a.s. 832 69 Bratislava,
Slovenska republika
Leasing Slovenskej sporitelne, a.s. Tomasikova 48 Finan¢ny 100,00 100,00
832 69 Bratislava, a operacny lizing
Slovenska republika
Factoring Slovenskej sporitelne, a.s. Tomasikova 48 Faktoring 100,00 100,00
832 67 Bratislava,
Slovenska republika
Derop B.V. Naritaweg 165 Zakladanie, 85,00 85,00
1043 BW riadenie
Amsterdam, a financovanie
Holandsko spolo¢nosti
LANED, a.s. (100% dcérska spol. Tomasikova 48 SPE- Realitna 85,00 85,00
Derop B.V.) 832 71 Bratislava, spolo¢nost
Slovenska republika
Tomasikova 48, IT S|Uiby a udrzba 51,00 51,00
Erste Group IT SK, spol. s r.0. 831 04 Bratislava IT systémov
Slovenska republika
Tomasikova 48 Obstaravanie 51,00 51,00
Procurement Services SK, s.r.o.. 832 75 Bratislava
Slovenska republika
Pridruzené spolo¢nosti — konsolidované metédou vliastného imania
Prva stavebna sporitelfia, a.s. (‘PSS’) Bajkalska 30 Bankovnictvo 9,98 35,00
829 48 Bratislava,
Slovenska republika
Slovak Banking Credit Bureau, s.r.o. Maly trh 2/A Register retailovych 33,33 33,33
811 08 Bratislava, uverov
Slovenska republika
s IT Solutions SK, spol. s r.o. Tomasikova 48 Softvérova 23,50 23,50
831 04 Bratislava, spolo¢nost’

Slovenska republika

Pocas roka 2012 skupina zvySila svoje investicie v dcérskej spoloCnosti Leasing Slovenskej
sporitelne, a.s. a stala sa jej jedinym akcionarom. Obstaravacia cena zvySného podielu bola na
urovni 1 Eur.

Hoci podiel a hlasovacie prava skupiny v spolo€nosti Czech and Slovak Property Fund
predstavovala len 10,00%, spolo¢nost bola klasifikovana ako pridruzena spolo€nost’ s pouzitim
metddy vlastného imania na zaklade inych vyznamnych investovanych aktiv. V roku 2012 skupina
predala svoj podiel v Czech and Slovak Property Fund B.V. (pozri pozndmku 20).

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 mala skupina 9,98-percentny vklad v PSS. Na zaklade
zmluvy s Erste Group Bank, skupina zastupuje akcionarsky podiel materskej spolo¢nosti v PSS
(25,02 %). V roku 2004, po ziskani suhlasu NBS, zastupca skupiny nahradil zastupcu Erste Group
Bank v dozornej rade spolo€nosti PSS. Na zaklade toho skupina ziskala v roku 2004 v PSS
vyznamny vplyv. Podiel v PSS je vykazany ako pridruzena spolo¢nost s vynosom z tejto investicie
uvedenym v poloZke ,Ostatné prevadzkové vysledky® (pozn. 11).

Okrem vy3sSie uvedenych zmien nenastali Ziadne zmeny v Struktdre dcérskych a pridruzenych
spolo€nosti v porovnani s rokom 2012.
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6. CISTE VYNOSY Z UROKOV

tis. Eur 2013 2012
Vynosové uroky z:
Uverov a vkladov vo finangnych instittciach 1997 11 825
Uverov poskytnutych klientom 403 998 407 403
Finan€nych aktiv v realnej hodnote zU¢tované cez vykaz ziskov a strat 908 3455
Cennych papierov uréenych na predaj 19 887 29 360
Cennych papierov drzanych do splatnosti 106 696 108 041
Iné vynosové uroky a podobné vynosy 407 43
Vynosové uroky celkom 533 893 560 127
Nakladové uroky na:
Zavazky vodi finanénym institaciam (2 063) (10 191)
Zavazky voci klientom (63 424) (83 004)
Emitované dihové cenné papiere (14 693) (13 259)
Podriadeny dlh (5176) (6 167)
Nakladové uroky celkom (85 356) (112 621)
Cisté vynosy z urokov 448 537 447 506

Vynosové uroky v roku 2013 obsahuju sumu 6,2 mil.

znehodnotenymi finanénymi aktivami.

7. CISTE VYNOSY Z POPLATKOV A PROVizli

Eur (2012: 8,0 mil. Eur) suavisiacu so

tis. Eur 2013 2012
Vynosy z poplatkov a provizii v suvislosti s:
Prevodom pefiaznych prostriedkov 96 772 91171
Uverovou &innostou 26 953 31301
Cennymi papiermi 6 182 5275
Iné poplatky 11 292 10 862
Vynosy z poplatkov a provizii spolu 141 199 138 609
Naklady na poplatky a provizie v suvislosti s:
Prevodom pefiaznych prostriedkov (18 284) (15 449)
Uverovou &innostou (4 168) (3 664)
Cennymi papiermi (705) (844)
Iné poplatky (614) (562)
Naklady na poplatky a provizie spolu (23 771) (20 519)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 117 428 118 090

8. OPRAVNE POLOZKY NA STRATY Z UVEROV A PODSUVAHOVYCH RIZIK

tis. Eur 2013 2012
Tvorba opravnych poloziek:
Individualne opravné polozky (82 053) (136 172)
Portféliové opravné polozky (15571) (40 173)
Tvorba opravnych poloziek celkom (97 624) (176 345)
Rozpustenie opravnych poloziek
Individualne opravné polozky 27 638 82 055
Portféliové opravné polozky 25413 48 855
Rozpustenie opravnych poloZiek celkom 53 051 130 909
Cisté opravné polozky na straty z Giverov (pozn. 16) (44 573) (45 435)
Odpisané uvery (2 608) (9 421)
Tvorba rezervy na podsuvahové rizika, netto (2181) 317
Opravné polozky, netto (49 362) (54 539)
Tieto poznamky st neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 34
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9. CISTY ZISK Z FINANENYCH OPERACII

tis. Eur 2013 2012
Kurzové zisky a menové derivaty 5711 5542
Urokové derivaty 2 486 (2 059)
Zisk z cennych papierov na obchodovanie 3664 7048
Ostatny zisk/(strata) 224 451
Nastroje na riadenie uverového rizika a suvisiace derivaty 1171 5 085
Spolu 13 256 16 067

Riadok ,Zisk z cennych papierov na obchodovanie a Kurzové zisky a menové derivaty“ zahffia zisky
z trhovych pozicii Erste Group Bank distribuovanych podfa schvalenych pravidiel na zaklade
finan&nych vysledkov lokalnych bank, pozri poznamku 17.

10. VSEOBECNE ADMINISTRATIVNE NAKLADY

tis. Eur 2013 2012
Personalne naklady

Mzdové néklady (86 052) (82 839)
Naklady na socialne zabezpecenie (29 361) (27 450)
Dlhodobé zamestnanecké pdzitky (436) (450)
Iné personalne naklady (3 055) (2 733)
Personalne naklady spolu (118 904) (113 472)
Ostatné administrativne naklady

Naklady na spracovanie dat (29 931) (32 075)
Naklady na udrzbu budov a prenajom (21 145) (22 780)
Naklady na prevadzkové €innosti skupiny (12 467) (12 866)
Naklady na reklamu a marketing (13 483) (13 279)
Naklady na pravne sluzby a konzultacie (2 958) (2 655)
Néklady na personalny leasing ©) (93)
Iné administrativne naklady (3106) (3 009)
Ostatné administrativne naklady spolu (83 097) (86 757)
Odpisy

Amortizacia nehmotného majetku (21 058) (25 952)
Odpisy (26 042) (20 985)
Odpisy a amortizacia spolu (47 100) (46 937)
Spolu (249 101) (247 166)

Priemerny poCet zamestnancov skupiny v roku 2013 bol 4 213 a v roku 2012 bol 4 216, z ¢oho
bolo v oboch rokoch pat ¢lenov predstavenstva.

Ostatné administrativne naklady zahffiaju naklady na auditorské sluzby a suvisiace sluzby, ktoré
banke poskytla auditorska spolocnost’ a jej pridruZzené spolo¢nosti:

tis. Eur 2013 2012

Audit uctovnej zavierky (307) (307)
Audit skupinového reportingu (224) (307)
Ostatné suvisiace sluzby poskytované banke (121) (154)
Spolu (652) (768)
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11. OSTATNE PREVADZKOVE VYSLEDKY

tis. Eur 2013 2012
Precenenie cennych papierov na realnu hodnotu, netto (1 653) (1 783)
Vysledok z predaja cennych papierov k dispozicii na predaj 1695 (457)
Cisty zisk/strata z predaja dcérskych a pridruzenych spolognosti - (1 180)
Zisk/strata z investicii v pridruzenych spolo€nostiach 3052 248
Prispevok do fondu na ochranu vkladov - (6 673)
Specifické poplatky vybranych finanénych institdcii (41 234) (31 507)
Iné prevadzkové vysledky, ostatné (3 294) (1.328)
Ostatné prevadzkové vysledky (41 434) (42 680)

Specialne poplatky vybranych finanénych instittcii a prispevok do fondu ochrany vkladov (DPF)

V prvom polroku roka 2012 bola skupina zo z&kona povinna odvadzat prispevok do fondu na
ochranu vkladov, pricom vySka tohto prispevku sa vypocitala na zdklade jej zavazkov z vkladov
klientov.

Od 1. januara je skupina podfa zakona 384/2011 Z. z. subjektom vyberu osobitného odvodu
vybranych finanénych institacii. Do septembra 2012 boli bazou pre vypocéet odvodu bankové
zavazky ocistené od vlastného majetku banky, podriadenych dlhov a depozit, ktoré su chranené
fondom ochrany vkladov. Sadzba platna pre tento finanény rok bola na drovni 0,4%.

Pocas roka 2012 doslo k zmene zakona a skupina uz nie je dalej povinna odvadzat' prispevky do
fondu ochrany vkladov. Na druhej strane sa pre posledny Stvrtrok 2012 zvySila baza pre vypocet
tohto odvodu, nakolko su bankové zavazky znizované len o hodnotu vlastného majetku banky a
podriadeného dlhu. Sadzba zostala na rovnakej urovni a bola platna po¢as roku 2013. NavySe
Skupina musela odviest Specialny prispevok vo vysSke 0.1% z danej bazy vypocitanej na zaklade
individualnej zavierky k 31.12.2011.

Skupina vroku 2012 vykazala stratu vo vySke 163 tis. Eur (2012: 4,9 mil. Eur) v dbsledku
znehodnotenia aktiv, ktoré sa podla Standardu IAS 16 klasifikuju ako dlhodoby hmotny majetok
a ako uréené na prijem z prengjmu podfla IAS 40. Uvedena suma je vykdzana v poloZzke ,Ostatné
prevadzkové vysledky".

Informacie o Cistom vplyve tvorby/rozpustenia rezervy na sudne spory sa nachadzaju v pozn. 28.

Zisk/strata z investicii do pridruzenych spolocnosti:

Spolo¢nost’ 2013 2012
Prva stavebna sporitelfia, a.s. (PSS) 2 845 2787
Czech and Slovak Property Fund B.V. - (2 715)
Ostatné 207 176
Celkom 3052 248
12. DAN zZ PRiJMOV
tis. Eur 2013 2012
Naklady na dan z prijmov (35 080) (38 661)
Vynosy z odloZenej dane (pozn. 23) (18 870) (9 967)
Celkom (53 950) (48 628)

Dan zo zisku skupiny pred zdanenim sa liSi od teoretickej hodnoty, ktora by sa vypocitala

uplatnenim zakladnej dane z prijmov platnej v Slovenskej republike takto:

Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky.
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2013 2012
(tis. Eur) % (tis. Eur) %
Zisk pred zdanenim 241581 233375
Te:rtvatlcka"dan vypoc¢itana sadzbou 23 % pre 55 564 23.0 44 341 19.0
an z prijmov
Vplyv nedarovych nakladov 4 688 1,9 17 246 7,4
Vplyv r!ed,ar!ovyc_h nakladov pri uréovani 4688 1.9 17 246 74
zdanitelného zisku celkom
Vplyv nedariovych vynosov (3933) (1,6) (1762) (0,8)
Vplyv nedanovych vynosov pri uréovani
zdanitefného zisku (3933) (1.6) (1762) (0.8)
Iné zmeny s dopadom na teoreticku dan:
- zmena Statnej danovej sadzby (4%) - - (11 240) (4,8)
- zmena Statnej danovej sadzby (1%) 2078 0,9 - -
- darfiovy vynos pripadajici na predchadzajuce
obdobie (5074) (2,1) - -
Celkovy danovy efekt prijmov
odpocitatelnych pri kalkulacii zdanitelného
zisku (2 996) (1,2) (11 240) (4,8)
Nalr(Lakdy na dan a efektivna dafova sadzba za 53 322 22.10 48 585 20,80
13. PENIAZE A UCTY V NARODNEJ BANKE SLOVENSKA
tis. Eur 2013 2012
Pokladni¢na hotovost’ 290 305 358 564
Povinné minimalne rezervy v NBS 39673 18 441
Spolu 329 978 377 005

Povinné minimalne rezervy predstavuju vklady (uro€ené sadzbou 1% k 31. decembru 2013; 1%
k 31. decembru 2012), ktoré skupina musi drzat v NBS a ktorych vySka sa vypocita na zaklade

opatrenia NBS (1 % z vybranych zavazkov skupiny), s oomedzenym &erpanim.

PoCas obdobia jedného mesiaca vratane 31. decembra 2013 bol priemerny stav povinnych
minimalnych rezerv banky v NBS vsulade s predpismi vo vySke priblizne 92,6 mil. Eur

(31.12.2012: 124 mil. Eur).

Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky.
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14. UVERY A VKLADY VO FINANCNYCH INSTITUCIACH

tis. Eur 2013 2012
Uvery a vklady splatné na poZiadanie (nostro téty) 7 893 18 780
Vklady vo finanénych instittciach 72 239 271 158
Uvery a vklady vo finanénych institiciach, brutto 80 132 289 938
Opravna polozka (Pozn. 16) (10) -
Uvery a vklady vo finanénych institGciach, netto 80122 289 938

Repo obchody s Erste Group ku koncu roka 2012 vo vyske 210 mil. Eur su zabezpe&ené cennymi
papiermi vydanymi finanénymi institiciami v trhovej cene 271,9 mil. Eur. Nominalna hodnota
zalozenych papierov bola 275,7 mil. Eur v roku 2012. Na konci roka 2013 banka neevidovala
ziadne obratené repo obchody.

Vykazané sumy predstavuju maximalnu expoziciu vocCi kredithnému riziku.

15. UVERY POSKYTNUTE KLIENTOM

tis. Eur 2013 2012
Firemni klienti 2182981 2070676
Syndikované uvery 410 322 284 352
Kontokorentné tvery 331 256 339 390
Priamo poskytnuté uvery 1392 249 1386913
Finanény prenajom 14 666 19 438
Faktoring 28 253 28 603
Retailovi klienti 5092 255 4798 310
Hypotekarne uvery 4002 658 3702870
Spotrebné tvery 1001991 998 505
Socialne uvery 2428 4108
Kontokorentné tvery 84 957 92 040
Finanény prenajom 221 787
Verejny sektor 237511 223 549
Uvery a vklady vo finanénych institaciach, brutto 7512 747 7 092 535
Opravna poloZka (pozn. 16) (351 550) (378 512)
Uvery a vklady vo finanénych institiciach, netto 7161 197 6 714 023

K 31. decembru 2013 dosiahol podiel 15 najvacSich klientov na hrubom tverovom portféliu 9,34%
¢o predstavovalo sumu 702 mil. Eur (2012: 8.34%, 591 mil. Eur).

Mandatne avery

K 31. decembru 2013 skupina spolupracovala s 8 externymi spolo¢nostami. Na zaklade
uzatvorenych zmldv bola formou outsourcingu od&lenena sprava a administracia urcitych
klasifikovanych uUverov (,mandatne uvery”). Skupina si ponechala rizika a ekonomické uZitky
spojené s uvermi v mandatnej sprave a deli sa s externym dodavatelom sluzby o c&ast
zinkasovanych vymoZenych pohladavok. Celkova hrubd hodnota outsoursovanych Uverov
k 31. decembru 2013 predstavovala 132,7 mil. Eur (2012: 185,1 mil. Eur).

Odpisanie a predaj pohladavok

V roku 2013 skupina predala uverové pohladavky v celkovej hodnote 46 mil. Eur (2012: 69,64 mil.
Eur) za odplatu vo vySke 10,7 mil. Eur (2012: 32,6 mil. Eur) a pouzila prislusné opravné polozky vo
vySke 39,9 mil. Eur (2012: 37,44 mil. Eur).

Skupina tieZz odpisala uvery v uétovnej hodnote 34,4 mil. Eur, na ktoré boli vytvorené opravné
poloZky vo vySke 25,2 mil. Eur (2012: odpisané uvery vo vySke 34,88 mil. Eur, rezervy vytvorené
vo vySke 23,58 mil. Eur).

Tieto poznamky su neoddelitefnou stucastou uctovnej zavierky. 38
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Finanény prenajom

Uvery poskytnuté klientom zahfiaju aj &isté investicie do finanéného prenajmu. Zakladny majetok
drzany vo forme lizingovych zmliv zahffia auta a ostatné technické vybavenie. Kumulované
opravné polozky k nevymozitefnym pohladavkam z minimalnych lizingovych platieb si vo vyske
7,8 mil. Eur (v roku 2012 vo vySke 10,8 mil. Eur).

tis. Eur 2013 2012
Hruba uétovna hodnota investicii do finanéného prenajmu 16 565 23514
Z toho:

- Do 1 roka 10 115 10 794

- Od 1 do 5 rokov 4 680 8 805

- Nad 5 rokov 1771 3915
Nezarobena finanéna sluzba 3290 3290
Cista uétovna hodnota investicii do finanéného prenajmu 14 887 20 225
Z toho:

- Do 1 roka 9728 10 035

- Od 1 do 5 rokov 3956 7542

- Nad 5 rokov 1203 2648

16. OPRAVNE POLOZKY NA STRATY Z UVEROV

tis. Eur 2013
Cenné
Uvery Uvery papiere
finanénym  poskytnuté drzané do
institaciam klientom splatnosti Spolu
K 1. januéru - 378 512 - 378512
Tvorba opravnych poloziek, netto (bez vplyvu
unwindingu) 10 44 297 266 44 573
Pouzitie opravnych poloziek z dévodu predaja
a odpisu pohladavok a ostatné upravy (65 070) - (65 070)
Prevody - - - -
Vplyv unwindingu - (6 189) - (6 189)
K 31. decembru 10 351 550 266 351 826
tis. Eur 2013
Cenné
Uvery Uvery papiere
finanénym  poskytnuté drzané do
institaciam klientom splatnosti Spolu
K 1. januéru - 409 350 - 409 350
Tvorba opravnych poloziek, netto (bez vplyvu
unwindingu) - 45 435 - 45 435
Pouzitie opravnych poloziek z dévodu predaja
a odpisu pohladavok a ostatné upravy - (61 026) - (61 026)
Prevody - (7 200) - (7 200)
Vplyv unwindingu - (8 047) - (8047)
K 31. decembru - 378 512 - 378512

Pouzitie opravnych poloziek vyplyva najma z odpisu a predaja pohladavok so znizenou hodnotou,
pozri pozn. 15.

Unwinding je zmena opravnych poloZiek vyplyvajuca zo zmeny Cistej su€asnej hodnoty pohladavky
v dbésledku zmeny hodnoty diskontovanych penaznych tokov zapricinenej plynutim cCasua a je
vykazovana ako vynosoveé uroky.
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17. FINANCNE AKTiIVA V REALNEJ HODNOTE ZUCTOVANE CEZ VYKAZ ZISKOV A

STRAT
tis. Eur 2013 2012
Aktiva na obchodovanie
Finan¢né derivaty s kladnou realnou hodnotou (pozn. 40b) 50 708 67 243
Urokové derivaty 24 864 58 720
Menové derivaty 20613 4832
Ostatné 5231 3691
50 708 67 243
Aktiva zatriedené do portfélia v realnej hodnote cez vykaz ziskov
a strat pri kuipe
Investicie do kreditnych nastrojov 28 11
Dlhové cenné papiere a podielové listy 31143 30 864
31171 30875
Spolu 81 879 98 118

Uvedené sumy predstavuju maximalnu expoziciu voci kreditnému riziku.

Finanéné aktiva boli zatriedené do portfélia finanénych aktiv ocefiovanych realnou hodnotou cez
vysledovku pri prvotnom zauctovani na zaklade zameru spravovat ich na baze realnej hodnoty.

S uc¢innostou od 4. februara 2008 skupina prijala novy model obchodovania na finanénych trhoch
v spolupraci s Erste Group Bank. Erste Group Bank zacala vykonavat vSetky obchodné operacie
prostrednictvom centralnej obchodnej knihy, aby lepSie zabezpedila riadenie trhovych rizik
z obchodnych ¢&innosti skupiny (t. j. obchody s retailovymi, korporatnymi a inymi institucionalnymi
klientmi), okrem obchodovania a transakcii, na ktoré sa vztahuje akciové riziko na Gcely riadenia

likvidity skupiny.

Zisky z obchodovania (t. j. z trhovych pozicii Erste Group Bank) sa rozdeluju podfa schvalenych
pravidiel na zaklade finanénych vysledkov naspat jednotlivym bankam v rdmci skupiny a vykazuju
sa v polozke ,Cisty zisk zfinanénych &innosti“. Zakladnou zasadou, zktorej tieto pravidla
vychadzaju je, Ze Erste Group Bank absorbuje potencidlne straty v jednotlivych kategériach
majetku vymenou za rizikovu prémiu odvodenu z ukazovatela VaR. V novom obchodnom modeli
obchodovania na finanénych trhoch sa naklady obchodovania realokuju jednotlivym zu&astnenym
dcérskym spolo¢nostiam skupiny na zaklade pomeru prevadzkovych nakladov k prevadzkovym

vynosom danej banky.

Dlhové cenné papiere a podielové listy:

tis. Eur 2013 2012
Statne inétiticie v Slovenskej republike 6 565 6 783
Finan¢né institucie v Slovenskej republike 11131 10 209
Zahranicné Statne institucie 4226 4 454
Zahrani¢né finan¢né institucie 1462 1692
Ostatné subjekty v Slovenskej republike 1158 1184
Ostatné zahrani€né subjekty 6 601 6 542
Spolu 31143 30 864
Tieto poznamky su neoddelitelnou st¢astou Ustovnej zavierky. 40
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18. CENNE PAPIERE K DISPOZICIl NA PREDAJ

tis. Eur 2013 2012
Dlhové a iné cenné papiere s pevnym vynosom 841 437 1349 188
Podielové cenné papiere - akcie 17 964 9 147
kotované 17 283 8 466
nekoétované 681 681
Cista uétovna hodnota 859 401 1358 335

Maximalnu expoziciu voéi kreditnému riziku predstavuje u¢tovna hodnota po znehodnoteni.

Dlhové a iné cenné papiere s pevnym vynosom v realnej hodnote:

tis. Eur 2013 2012
Statne institacie v Slovenskej republike 583 643 1190 299
Finan¢né institucie v Slovenskej republike 67 201 62 326
Zahrani¢né Statne institacie 35402 44 416
Zahrani¢né finan¢né institucie 31986 30 545
Iné subjekty v Slovenskej republike 123 205 21 602
Spolu 841 437 1349 188

Zabezpecenie realnej hodnoty

K 31. decembru 2013 ma skupina vo svojom portfoliu dlhopisy s pevnym vynosom denominované
v Eur v nominalnej hodnote 91 mil. Eur (2012: 91 mil. Eur). KedZe nakup dlhopisov zvysil urokové
riziko skupiny v obdobi pat az desat rokov, skupina uzavrela urokovy swap na zabezpeclenie
zmien redlnej hodnoty spdsobenych zmenou bezrizikovych urokovych sadzieb, pricom plati fixnu
a dostava pohyblivu sadzbu. Nominalna a realna hodnota uvedeného zabezpefovacieho derivatu
su uvedené v pozn. 40b.

Polas uvedeného obdobia bolo zabezpe€enie u&inné pri zabezpeleni realnej hodnoty vo i
pohybom urokovej sadzby. Za rok konciaci 31. decembra 2013 skupina vykazala Cisty zisk 5,97
mil. Eur (2012: strata 7,02 mil. Eur), ktora predstavuje stratu zo zabezpeCovacich nastrojov.
Celkova strata zo zabezpecovanej polozky a suvisiaca so zabezpeCovanym rizikom predstavoval
5,84 mil. Eur (2012: zisk 6,84 mil. Eur).

19. CENNE PAPIERE DRZANE DO SPLATNOSTI

tis. Eur 2013 2012
Dlhové a ostatné cenné papiere s pevnym vynosom — kétované 2 765 153 2 443 095
Opravné polozky na znizenie hodnoty (poznamka 16) (266) -
Spolu 2 764 887 2 443 095

Uvedené sumy predstavuju maximalnu expoziciu voci kreditnému riziku.

Ugtovna hodnota dlhovych a ostatnych cennych papierov s pevnym vynosom:

tis. Eur 2013 2012
Statne institacie v Slovenskej republike 2630 797 2311138
Finan&né institucie v Slovenskej republike 10 188 2064
Zahrani¢né Statne institacie 57 257 62 706
Zahrani¢né finanéné institucie 42 725 43 004
Iné subjekty v Slovenskej republike 23578 23578
Iné zahrani¢né subjekty 608 605
Spolu 2765153 2 443 095
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20. INVESTICIE V PRIDRUZENYCH SPOLOCNOSTIACH

Podiel

Podiel skupiny na
skupiny v hlasovacich
%  pravach v %

Nazov spolocénosti Sidlo spolo¢nosti Hlavna éinnost’ 2013 2012
Prva stavebna sporitelfia, a.s. Bajkalska 30
829 48 Bratislava, Bankovnictvo 9,98 35,00
Slovenska republika
Slovak Banking Credit Bureau, Maly trh 2/A Reqister
s.r.o. 81108 Bratislava, IS 33,33 33,33
Slovenska republika Y
s IT Solutions SK, spol. s r.o. Tomasikova 48, Softvérova
831 04 Bratislava, - , 23,50 23,50
Slovak spolo¢nost
2013 Hlasova- B
Vyska cie Cista Vlastné
tis. Eur podielu prava uctovna Aktiva imanie Vynosy Naklady
(%) (%) hodnota celkom celkom celkom celkom
Prva stavebna sporitelfia, a.s. 9,98%  35,00% 24747 2355313 247748 131431 95518
Slovak Banking Credit Bureau,
S.r.o. 33,33%  33,33% 38 118 115 1343 1357
s IT Solutions SK, spol. s r.o. 23,50%  23,50% - 509 507 15 24
Spolu 24785 2355940 248370 132789 96 899
Hlasova
AL Vyska cie  Gista Viastné
tis. Eur podielu prava uctovna Aktiva imanie Vynosy Naklady
(%) (%) hodnota celkom celkom celkom celkom
Prva stavebna sporitelfia, a.s. 9,98%  35,00% 25100 2227376 252305 129420 95 966
Slovak Banking Credit Bureau, s,r.o.  33,33%  33,33% 41 137 123 1099 1096
s IT Solutions SK, spol. s r.o. 23,50%  23,50% - 592 543 3748 3691
Spolu 25141 2228105 252971 134267 100 753

V roku 2013 skupina ziskala dividendy z majetkovych uGc€asti vo vySke 3,1 mil. Eur (2012: 3,2 mil.
Eur).

Skupina testuje svoje investicie do dcérskych a pridruzenych spoloCnosti na mozné znizenie
hodnoty. Straty zo zniZzenia hodnoty su uétované v Ostatnych prevadzkovych vysledkoch
(poznédmka 11) vo vykaze ziskov a strat.
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21. DLHODOBY NEHMOTNY MAJETOK

Ostatny nehmotny

tis. Eur Softvér majetok Spolu
Obstaravacia cena

1. januara 2013 298 854 2878 301 733
Prirastky 14 471 473 14 944
Ubytky (83 210) (247) (83 457)
Prevody -
31. decembra 2013 230 115 3104 233 220
Opravky a opravné polozky

1. januara 2013 (195 791) (2 394) (198 185)
Amortizacia (20 858) (200) (21 058)
Ubytky 83 009 247 83 256
31 december 2013 (133 640) (2 347) (135 987)
Uétovna hodnota

31 December 2012 103 063 484 103 548
31 December 2013 96 475 757 97 233

Obstaravacia cena uplne odpisaného dlhodobého nehmotného majetku, ktory skupina k 31.
decembru 2013 stéle pouzivala, bola 71 mil. Eur (2012: 152 mil. Eur). V roku 2013 skupina vyradila
stary centralny bankového systému v hodnote 83,2 mil. Eur.

V roku 2013 banka zaradila do pouzivania novu verziu centralneho bankového systému v celkovej
hodnote 10,9 mil. Eur (upgrade bol zaradovany do pouzivania kvartalne, zvySnych 0,4 mil. Eur
bude zaradenych v roku 2014).

Nezaradeny majetok k 31. decembru 2013 predstavoval 1,6 mil. Eur. V roku 2012 nezaradeny
majetok vo vySke 1,9 mil. Eur zahffal naklady na projekt vyvoja bankového systému.

: Ostatny nehmotny

tis. Eur Softvér Y majeto)k, Spolu
Obstaravacia cena

1. januara 2012 302 683 2548 305 232
Prirastky 13116 397 13513
Ubytky (17 012) - (17 012)
Presun 67 (67) -
31. decembra 2012 298 854 2 878 301 733
Opravky a opravné polozky

1. januara 2012 (187 048) (2 197) (189 245)
Amortizacia (25 755) (197) (25 952)
Ubytky 17 012 - 17 012
31. december 2012 (195 791) (2 394) (198 185)
Zostatkova hodnota

31. decembra 2011 115 635 351 115 987
31. decembra 2012 103 063 484 103 548
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22. DLHODOBY HMOTNY MAJETOK A INVESTICIE DO NEHNUTELNOSTI

tis. Eur Dlhodoby
Pozemky Inventar hm. majetok Investicie do Ostatné investicie
a budovy a zariadenia celkom nehnutel. drzané na prenajom
Obstaravacia cena
1. januara 2013 306 740 137 259 443 999 5834 7 325
Prirastky 4698 6131 10 829 - 958
Ubytky (9 216) (14 131) (23 347) (14) (823)
Prevody (259) - (259) 259 -
31. decembra 2013 301 963 129 259 431 222 6 079 7 460
Opravky a znizenie hodnoty
1. januara 2013 (104 523) (113 346) (217 869) (3 026) (2 082)
Odpisy (16 846) (9 196) (26 042) (297) (1 229)
Ubytky 4 051 14 073 18 124 10 572
Opravné polozky (164) - (164) 1 186
Prevody 63 - 63 (63) -
31. decembra 2013 (117 419) (108 469) (225 888) (3275) (2 553)
Zostatkova hodnota
31. decembra 2012 202 217 23913 226 130 2808 5243
31. decembra 2013 184 544 20 790 205 334 2804 4 907

Obstaravacia cena uplne odpisaného dlhodobého hmotného majetku,

decembru 2013 stale pouzivala, bola 83,9 mil. Eur (2012: 87 mil. Eur).

ktory skupina k 31.

tis. Eur Dlhodoby
Pozemky Inventar hm. majetok Investicie do Ostatné investicie
a budovy a zariadenia celkom nehnutel. drzané na prenajom
Obstaravacia cena
1. januara 2012 306 343 134 727 441 070 6 289 3792
Prirastky 5256 9301 14 557 - 4162
Ubytky (4 502) (6 769) (11 271) (812) (629)
Prevody (357) - (357) 357 -
31. decembra 2012 306 740 137 259 443 999 5834 7 325
Opravky a znizenie hodnoty
1. januara 2012 (92 206) (109 763) (201 969) (3234) (1 711)
Odpisy (10 738) (10 247) (20 985) (190) (758)
Ubytky 1827 6 664 8 491 463 439
Opravné polozky (3515) - (3515) 44 (52)
Prevody 109 - 109 (109) -
31. decembra 2012 (104 523) (113 346) (217 869) (3026) (2 082)
Zostatkova hodnota
31. decembra 2011 214 137 24 964 239101 3055 2081
31. decembra 2012 202 217 23913 226 130 2 808 5243
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Operativny prenajom
Skupina ako najomca

Tabulka uvadza prehlad buddcich minimalnych lizingovych splatok z nevypovedatelnych
operativnych prenajmov:

2013 2012

Zavazky vyplyvajice z operativheho prenajmu ths. EUR ths. EUR
Splatné v obdobi:

—do 1roka 387 369

—od 1 roka do 5 rokov 1001 1311

— viac ako 5 rokov 191 201

Na zaklade kupnej zmluvy uzatvorenej dfia 1. januara 2012 medzi bankou a spolo¢nostou Leasing
Slovenskej sporitelne, a. s., sa motorové vozidla a technoldgie prenajimané formou operativneho
lizingu vo vyske 5,5 mil. Eur previedli na banku.

Skupina ako prenajimatel

Prijmy z prenajmu aktiv klasifikovanych ako operativny leasing podla IAS 17 predstavuje 1 503 tis.
Eur (2012: 923 tis. Eur).

Investicie do nehnutefnosti

Skupina k 31. decembru 2013 vlastni budovy, ktoré prenajima inym osobam, v celkovej zostatkovej
hodnote 3,2 mil. Eur (po odpo¢itani vplyvu znehodnotenia vo vySke 387,5 tis. Eur). Pre porovnanie,
k 31. Decembru 2012 vlastnila skupina budovy, ktoré prenajimala inym osobam, v celkovej
zostatkovej hodnote 2,8 mil. Eur (po od¢itani vplyvu znehodnotenia vo vyske 389 tis. Eur). Celkovy
prijem z prenajmu, ktory prislicha skupine, dosiahol 330 tis. Eur (2012: 68 tis. Eur) a je vykazany
v polozke ,Vynosové uroky“. Odpisy prenajatych budov su vykdzané vo vSeobecnych
administrativnych nakladoch a dosahuju 196,6 tis. Eur (2012: 190 tis. Eur).

Odhad realnej hodnoty investicii do nehnutelnosti k 31. decembru 2013 predstavoval 2,4 mil. Eur
(2012: 2,4 mil. Eur). Skupina pouziva vlastny model na urCovanie realnej hodnoty investicii do
nehnutelnosti, ktory sa zaklada na diskontovanych buducich vynosoch z najomného znizenych
0 priame prevadzkové naklady. Buduce vynosy z najomného sa ur€ili pomocou trhovych sadzieb
najomného za budovy s podobnymi podmienkami a v podobnej lokalite.

Poistné krytie

Poistny program skupiny pokryva vSetky tandardné rizika suvisiace s hmotnym a nehmotnym
majetkom (kradez, vlamanie, Zivelné pohromy, vandalizmus a iné Skody).

23. POHLADAVKA A ZAVAZOK ZO SPLATNEJ A ODLOZENEJ DANE Z PRiIJMOV

Nasledujuce tabulky uvadzaju Struktdru odlozenych danovych pohladavok a zavazkov k 31.
decembru 2013 a k 31. decembru 2012:

tis. Eur 2013 2012

Pohladavka z odlozenej dane z prijmov 36 582 58 523
Pohladavka zo splatnej dane z prijmov 5 12 826
Spolu pohladavky 36 587 71 349
Zavazok z odlozenej dane z prijmov 342 -
Zavazok zo splatnej dane z prijmov 2612 -
Spolu zavazky 2 954 -
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31. december 2011 7 936 - 71529 233 (458) (3933) 2 786 864 381 3084 | 82422
Na tarchu/(v
prospech) vlastného (14
imania za rok 085) - - - - - - - - - - /(14 085)
Na tarchu/(v
prospech) vykazu
ziskov a strat za rok - -| - (7261) (233) (203) (262) 571 (621) 293 (2248)| (9964)
Prevod z vlastného
imania do vykazu
ziskov a strat (89) - - - - - - - - - - (89)
31. december 2012 | (6 238) -| - 64268 - (661) (4195) 3357 243 673 836 | 58 283
Na tarchu/(v
prospech) vlastného
imania za rok (3581) - - - - - - - - - -| (3581)
Na tarchu/(v
prospech) vykazu
ziskov a strat za rok - -| - (@3972) (11) (3%4) 1218 748 - 11 3856 |18 504)
Prevod z vlastného
imania do vykazu
ziskov a strat 41 - | - - - - - - - - - 41
31. december 2013 | (9778) -| - 40296 (11) (1015) (2977) 4105 243 684  4692| 36240

Urcité odlozené dariové pohladavky a zavazky sa navzajom zuctuju v sulade s internymi Gétovnymi
zdsadami skupiny.

Skupina pri vykazovani odloZenych danovych pohladdvok a zavazkov uplatiuje konzervativny
pristup. V8etky odloZzené dafiové zavazky sa vykazuju v plnej vyske, zatial €o pri odloZzenych
darnovych pohladavkach sa vykazuje len ich €ast, pri ktorej skupina oakava, Zze v buducnosti bude
moct uplatnit’ favu na dani.

PoCas roku 2012 skupina zmenila svoj pristup k do€asnym rozdielom vyplyvajucim ziného
dafiového pristupu k opravnym polozkam z Gverov, Cast opravnych poloziek k Uverom je teda
povazovana za trvalé rozdiely (pozri pozn. 12). Hlavnym dévodom zmeny oCakavania manazmentu
je snaha o zrychlenie procesu navratnosti znehodnotenych uverov.

24. OSTATNE AKTIVA

tis. Eur 2013 2012
Zakaznici, preddavky, refakturacie 19 055 19 452
Platobné karty a Seky 144 12
Precenenie zabezpec€ovacich derivatov a zabezpecovanych nastrojov 23 603 30 895
Material a zasoby 2493 6 263
Ostatné 4 637 5983
Spolu 49 932 62 605
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25. ZAVAZKY VOCI FINANCNYM INSTITUCIAM

tis. Eur 2013 2012
Zavazky voci finanénym institiciam splatné na poziadanie 3059 4 840
Repo obchody s dlhovymi cennymi papiermi (pozn. 40c) 27 284 938 670
Iné a zuctovanie 294 015 204 769
Spolu 324 358 1148 279
26. ZAVAZKY VOCI KLIENTOM
tis. Eur 2013 2012
Zavazky splatné na poziadanie 3825098 3408 982
Usporné vklady 1341101 891 636
Terminované vklady 3924 361 4111949
Spolu 9 090 560 8 412 567

Usporné vklady su vklady, ktoré maji stanovenu vypovednu lehotu, kym terminované vklady maju

uréeny datum splatnosti. Usporné vklady sa zvy&ajne spravuju dihdie ¢asové obdobie.

tis. Eur 2013 2012
Usporné vklady 1341101 891 636
Terminované vklady a zavazky splatné na poziadanie:
Firemni klienti 1 668 486 1622201
Retailovi klienti 5 596 385 5687 581
Vladny sektor 248 099 40 289
Iné 236 489 170 860
Spolu 9 090 560 8 412 567

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 neboli Ziadne zavazky vodi klientom zabezpelené

cennymi papiermi.

Zavazky voci klientom k 31. decembru 2013 obsahuju $pecialne zaistené vklady vo vyske 1,3 mil.
Eur (2012: 16,9 mil. Eur). Prislusné zmluvy zahffaju vnorené menové, komoditné a akciové
derivaty v realnej hodnote 0 Eur (2012: 19 098 Eur), ktoré boli samostatne vykazané v polozke
.Finan¢né aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat”, resp. v polozke ,Finan¢né

zavazky v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat”.

27. EMITOVANE DLHOVE CENNE PAPIERE

Vydané dlhopisy su uvedené v nasledujucej tabulke:

tis. Eur 2013 2012
Emitované dlhopisy 624 234 519 170
Spolu 624 234 536 729
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Vydané dlhopisy su uvedené v nasledujucej tabulke:

Nominalna Nominalna
hodnota hodnota
Aktualna urokova 2013 2012
Datum vydania Datum splatnosti sadzba tis. Eur tis. Eur
Hypotekarne zalozné listy Marec 2006 Marec 2016 6M BRIBOR+0,09% 16 615 16 620
Hypotekarne zalozné
listy Jul 2007 Jul 2027 4,95% 16 950 16 946
Ostatné dlhopisy Marec 2008 Marec 2013 3M BRIBOR + 0,35% - 1660
Hypotekarne zalozné
listy April 2008 April 2021 5,00% 17 126 17 118
Ostatné dlhopisy Maj 2009 Maj 2013 3M EURIBOR - 4478
Hypotekarne zalozné listy Jul 2009 Januar 2013 3,50% - 9870
Hypotekarne zalozné listy August 2009 August 2013 3,60% - 9711
Hypotekarne zalozné listy August 2009 August 2013 3,60% - 9757
Hypotekarne zalozné listy Oktober 2009 Oktober 2013 3,30% - 12 105
Hypotekarne zalozné listy December 2009 December 2013 3,50% - 14 742
Hypotekarne zalozné listy December 2009 December 2013 3,50% - 4 893
Ostatné dlhopisy August 2012 August 2013 7.00% - 3188
Ostatné dlhopisy September 2012 September 2013 6.50% - 4 850
Ostatné dlhopisy November 2012 November 2013 7.00% - 4811
Hypotekarne zalozné listy Januér 2010 Januar 2014 3,50% 5939 5973
Hypotekarne zalozné listy Februar 2010 Februar 2015 3,62% 2162 2162
Hypotekarne zalozné listy Marec 2010 Marec 2014 3,30% 10 621 10 635
Hypotekarne zalozné listy Marec 2010 Marec 2015 6M EURIBOR+0,95% 20 081 20 093
Hypotekarne zalozné listy April 2010 April 2015 3,50% 9 654 9 664
Hypotekarne zalozné listy Maj 2010 Maj 2014 2,80% 7587 7587
Hypotekarne zalozné listy Jual 2010 Jul 2015 3,10% 15 147 15 146
Hypotekarne zalozné listy Jul 2010 Jul 2015 6M EURIBOR+1,00% 10 007 10 023
Hypotekarne zalozné listy August 2010 August 2015 3,09% 17 185 17 184
Hypotekarne zalozné listy = September 2010 September 2014 2,80% 9768 9785
Hypotekarne zalozné listy Oktober 2010 Oktober 2014 2,35% 9902 9916
Hypotekarne zalozné listy November 2010 November 2015 2,65% 9874 9881
Ostatné dlhopisy December 2010 December 2015 2,00% 2883 2936
Hypotekarne zalozné listy Marec 2011 September 2014 3,00% 8 257 8 261
Hypotekarne zalozné listy Februar 2011 August 2015 2,95% 9932 9940
Hypotekarne zalozné listy Marec 2011 September 2014 3,00% 14 554 14 606
Hypotekarne zalozné listy Februar 2011 August 2017 3,55% 2 586 2585
Hypotekarne zalozné listy Marec 2011 Marec 2016 3,10% 14 890 14 920
Ostatné dlhopisy Marec 2011 Marec 2017 3,65% 2523 2523
Hypotekarne zalozné listy Juan 2011 Jun 2015 3,20% 7 694 7704
Hypotekarne zalozné listy Jul 2011 Jul 2016 3,20% 2530 2531
Hypotekarne zalozné listy August 2011 Februar 2016 3,20% 5402 5408
Hypotekarne zalozné listy December 2011 December 2016 3,50% 6 350 6 352
Hypotekarne zalozné listy Februar 2012 Februar 2015 KOMB 3446 3437
Hypotekarne zalozné listy Februar 2012 Februar 2016 3,70% 8 986 8 996
Hypotekarne zalozné listy Februar 2012 Februar 2014 3,28% 20 589 20 590
Hypotekarne zalozné listy Januar 2012 Jul 2016 3,70% 6 262 6 269
Hypotekarne zalozné listy Juan 2012 December 2016 2,85% 2792 2792
Hypotekarne zalozné listy Maj 2012 Maj 2017 3,30% 35767 35767
Hypotekarne zalozné listy Jun 2012 Jun 2017 2,92% 20 323 20 323
Hypotekarne zalozné listy Jul 2012 Januar 2017 2,88% 8124 8121
Hypotekarne zalozné listy August 2012 August 2014 1,25% 40 190 40 189
Hypotekarne zalozné listy ~ September 2012 Marec 2015 1,40% 20 085 20 084
Hypotekarne zalozné listy = September 2012 September 2018 2,85% 10 071 10 072
Hypotekarne zalozné listy Oktober 2012 Oktober 2017 1,95% 15 050 15 050
Ostatné dlhopisy December 2012 December 2018 2,00% 2121 2121
Hypotekarne zalozné listy December 2012 December 2019 2,50% 3304 3304
Hypotekarne zalozné listy Januar 2013 Januar 2025 3,10% 4412 -
Hypotekarne zalozné listy Februar 2013 August 2016 1,15% 12 058 -
Hypotekarne zalozné listy Februar 2013 Februar 2019 2,30% 5042 -
Hypotekarne zalozné listy Februar 2013 Februar 2018 1,75% 23 354 -
Hypotekarne zalozné listy Marec 2013 Marec 2019 2,30% 5034 -
Hypotekarne zalozné listy April 2013 April 2019 2,30% 5025 -
Hypotekarne zalozné listy Jan 2013 December 2019 2,00% 4189 -
Hypotekarne zalozné listy Jun 2013 Jun 2028 3,00% 6 615 -
Hypotekarne zalozné listy Jan 2013 December 2015 0,90% 9970 -
Hypotekarne zalozné listy Jal 2013 Januar 2020 2,00% 2 256 -
Hypotekarne zalozné listy August 2013 August 2019 2,00% 2 595 -
Hypotekarne zalozné listy August 2013 August 2019 2,00% 4340 -
Hypotekarne zalozné listy  September 2013 September 2019 2,00% 6 530 -
Hypotekarne zalozné listy Oktéber 2013 Oktéber 2019 2,00% 5954 -
Hypotekarne zalozné listy November 2013 November 2019 2,00% 6713 -
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@)

(b)

Hypotekarne zalozné listy December 2013 December 2019 2,00% 9711 -
Hypotekarne zalozné listy December 2013 December 2019 2,05% 3504 -
Hypotekarne zalozné listy December 2013 December 2018 0,83% 30010 -
Ostatné dlhopisy * November 2009 November 2014 3,20% 4679 4710
Ostatné dlhopisy December 2013 December 2016 3,00% 1423 -
Ostatné dlhopisy December 2013 December 2019 1,50% 658 -
Ostatné dlhopisy Februar 2013 Februar 2014 5,50% 4749 -
Ostatné dlhopisy Februar 2013 Februar 2014 5,50% 2 640 -
Ostatné dlhopisy Februar 2013 Februar 2014 5,50% 4 429 -
Ostatné dlhopisy Jul 2013 Jul 2014 5,50% 1158 -
Ostatné dlhopisy August 2013 August 2016 4,50% 579 -
Ostatné dlhopisy August 2013 August 2014 5,50% 1331 -
Ostatné dlhopisy Oktober 2013 Oktober 2014 5,50% 636 -
Ostatné dlhopisy Oktéber 2013 Oktéber 2016 4,50% 587 -
Ostatné dlhopisy December 2013 December 2018 5,00% 724 -
Emitované dlhové cenné papiere, netto 624 234 538 389
minus dlhopisy drZzané skupinou - (1 660)
Spolu 624 234 536 729

VSetky dlhopisy uvedené v tabulke su kétované a obchoduje sa s nimi na Burze cennych papierov
v Bratislave (,BCPB").

Dlhové cenné papiere emitované k 31. decembru 2013 zahffiaju vnorené derivaty (akcie
a komodity) vo vySke 3,926 mil. Eur (2012: 865 tis. Eur), ktoré boli samostatne vykazané v polozke
.Finanéné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat” a v polozke ,Finan¢né
zavazky v realnej hodnote zuétované cez vykaz ziskov a strat”.

V juli 2007 skupina zriadila zabezpecenie realnej hodnoty, aby zabezpecila vydané hypotekarne
zalozné listy v hodnote 16,6 mil. Eur s fixnou sadzbou. Na ochranu pred Urokovym rizikom skupina
uzatvorila urokovy swap. Nominalna a realna hodnota uvedenych zabezpelovacich derivatov je
vykazand v pozn. 40b.

Pocas uctovného obdobia bolo zabezpecenie efektivne v zabezpeleni redlnej hodnoty voci
pohybom urokovych sadzieb. Za rok konciaci sa 31. decembra 2013 skupina vykazala Cisty zisk
1,6 mil. Eur (2012: zisk 1,5 mil. Eur), ktora predstavovala zisk zo zabezpelovacich nastrojov.
Celkova strata zo zabezpecCenej polozky prislichajucej k zabezpeCenému riziku predstavovala
stratu vo vySke 1,5 mil. Eur (2012: strata 1,4 mil. Eur).

REZERVY
tis. Eur 2012 Tvorba Pouzitie Rozpustenie 2013
Rezerva na podsuvahové rizika 10 682 15424 - (13244) 12861
Vkladové produkty 298 - - - 298
Sudne spory 10 387 691 (3301) (1 039) 6738
Rezervy na zamestnanecké poZitky 3501 480 (197) 193 3977
Spolu 24 868 16 595 (3 498) (14090) 23874

Rezerva na podsuvahové rizika

Rezervy na rizika suvisiace s podsuvahovymi poloZkami boli vytvorené na krytie strat obsiahnutych
v zostatkoch nevyuzitych Uverovych prisfubov, zaruk a akreditivov, ktoré su vykazané
v podsuvahe. Pri odhade vySky rezervy sa zohladnuje Casova hodnota penazi s pouzitim
aktualnych trhovych diskontnych sadzieb.

Rezerva na sudne spory

Skupina vykonala previerku otvorenych pasivnych sudnych sporov k 31. decembru 2013, ktoré
vyplynuli z beZnej Cinnosti banky. Na zaklade aktualizacie stavu tychto zaleZitosti z hladiska rizik
strat a narokovanych sum zvySila skupina rezervu na tieto sudne spory o 0,7 mil. Eur na existujuce
spory a rozpustila rezervu v hodnote 1 mil. Eur. Banka vyrovnala niektoré pripady a pouZila rezervu
vo vySke 3,3 mil. Eur. Efekt Easovej hodnoty pefiazi sa povaZuje za nevyznamny.
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Cista tvorba rezerv na stdne spory vo vyske 0,35 mil. Eur je vykazana vo vykaze ziskov a strat
v riadku ,Ostatné prevadzkové vysledky” (2012: gista tvorba rezervy vo vyske 0,66 mil. Eur).

(c) Dlhodoba rezerva na zamestnanecké pozitky

Materska spolo¢nost vypracovala program so stanovenymi zamestnaneckymi pozitkami, v ramci
ktorého maju jej zamestnanci narok na jednorazovi odmenu pri nastupe do déchodku, resp. pri
pracovhom jubileu. K 31. decembru 2013 mala materska spolo¢nost 3 796 zamestnancov, ktori
spadali pod tento program (2012: 3 841 zamestnancov).

Pocas roka konciaceho sa 31. decembra 2013 sa vykonal poisthomatematicky vypocet vychadzajuci
z metddy projektovanej jednotky kreditu. Vysledkom tohto vypoétu bolo vycislenie kone¢nej sumy
zavazku suvisiaceho so zamestnaneckymi pozitkami vo vySke 3 942 tis. Eur (2012: 3 470 tis. Eur).

V suvahe a vo vykaze ziskov a strat sa k 31. decembru 2013 vykazali tieto sumy:

Rezervy na
bonusy pri Rezervy na
odchode do zivotné Dlhodobé

tis. Eur dochodku jubilea rezervy spolu
Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky
k 31. decembru 2011 1320 1745 3 065
Naklady za sluzby 172 199 371
Urokové naklady 44 59 103
Platby (67) (146) (213)
Poistnomatematické straty 199 (24) 175
Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky
k 31. decembru 2012 1668 1833 3501
Naklady za sluzby 179 213 392
Urokové naklady 41 47 88
Platby (49) (148) (197)
Poistnomatematické straty 236 (43) 193
Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky
k 31. decembru 2013 2075 1902 3977

Hlavné predpoklady pouzité pri poistnomatematickych vypoctoch:

Dlhodobé rezervy na zamestnanecke pozitky sa vypocitali podfa platnych umrtnostnych tabuliek
vydanych Statistickym uradom Slovenskej republiky.

tis. Eur 2013 2012
Skuto¢na ro¢na diskontna sadzba 2,72% 2,51%
Buduci skuto€ny roény narast miezd 0,00% 0,00%
Rocéna miera odchodov/fluktuacia zamestnancov 0,00%-24,44% 0,00%-20,77%
Vek odchodu do déchodku 62 years 62 years

29. OSTATNE ZAVAZKY

tis. Eur 2013 2012
Ostatné kratkodobé zavazky vo i klientom suvisiace s prevodom hotovosti 33048 35 349
Zamestnanci, rezervy na ludské zdroje, socialny fond 23453 20 437
Dodavatelia (vratane €asového rozliSenia) 12 481 9 320
Iné zavazky (vysporiadanie platobného styku) 10 319 15 666
Vyrovnanie cennych papierov 7 388 4226
éta’tny rozpocet, socialne a zdravotné poistenie, dane 5145 10 606
Iné 2058 1777
Precenenie zabezpecfovacich derivatov a zabezpecovanych nastrojov 22 969 30 382
Spolu 116 860 127 763
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Prehlad zavazkov zo socialneho fondu zahrnutych v ostatnych zavazkoch — Zamestnanci, rezervy
na ludské zdroje, socialny fond:

tis. Eur 2013 2012
K 1. januaru 403 370
Pridely 1638 1896
Cerpanie (1 825) (1.862)
K 31. decembru 217 403
30. PODRIADENY DLH
Nominalna Nominalna
hodnota hodnota
Datum vydania- Aktualna urokova 2013 2012
cerpanie Datum splatnosti sadzba tis. Eur tis. Eur
Ostatné dlhopisy Jun 2010 Jun 2015 3.80% 5099 5099
Ostatné dlhopisy * August 2010 August 2020 4.30% 11 096 10 660
Ostatné dlhopisy * Jun 2011 Jun 2018 4.90% 6 706 6731
Ostatné dlhopisy Jun 2011 Jun 2018 4.90% 6611 6 610
Ostatné dlhopisy * August 2011 August 2021 4.30% 10 610 10 182
Ostatné dlhopisy * Oktober 2011 Oktober 2018 4.70% 5013 5053
Ostatné dlhopisy * November 2011  November 2023 4.43% 4299 4117
Ostatné dlhopisy * December 2011  December 2018 4.82% 3818 3839
Ostatné dlhopisy * Jun 2012 Jun 2022 5.50% 11074 10 497
Ostatné dlhopisy * November 2012  November 2022 4.23% 8 674 8 299
Celkom 73 000 71087
Podriadeny uver Februar 2007 December 2016 3M/6M Euribor 100 041 100 035
Podriadeny uver August 2008 August 2013 3M Euribor - 80 146
Celkom 100 041 180 181
Spolu 173 041 251 268

Poznamka: Urokova sadzba predstavuje realny urokovy naklad skupiny

*Dlhopisy obsahuju vnorené derivaty, ktoré boli samostatne vykdzané v poloZke ,Finanéné zavazky
vrealnej hodnote zUltované cez vykaz ziskov a strat‘. Realna hodnota tychto derivatov
predstavovala k 31. decembru 2013 1,98 mil. Eur (2012: 1,87 mil. Eur).

Podriadeny dih je typ prijatého uveru, ktory sa v pripade finanénych tazkosti skupiny zaraduje za
ostatné zavazky.

31. VLASTNE IMANIE
Zakladné imanie

Schvalené a plne splatené zakladné imanie zahffa:

Pocet akcii 2013 Pocet akcii 2012
Nominalna hodnota tis. Eur tis. Eur
1 000 Eur na akciu 212 000 212 000 212 000 212 000
Spolu 212 000 212 000

Hlasovacie prava a prava na vyplatu dividend sa k jednotlivym druhom akcii prideluju podla ich
pomeru k zakladnému imaniu skupiny.
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Nasledujuca tabulka uvadza rozdelenie hospodarskeho vysledku materskej spolo¢nosti:

Suma pripadajica zo
zisku za rok

Dividendy na akciu 2013* 2012
Zisk za rok 188 259 184 790

Presunuté do nerozdeleného zisku - 73 190

Dividendy vyplatené akcionarom zo zisku za rok 188 259 111 600
Pocet akcii za 1 000 Eur na akciu 212 000 212 000
Dividendy v Eur na akciu s hodnotou 1 000 Eur 867 526

* Na zaklade navrhu na rozdelenie zisku.
Zakonny rezervny fond

V zmysle Obchodného zakonnika platného v Slovenskej republike musia vSetky spolo¢nosti
vytvarat zakonny rezervny fond na krytie nepriaznivej finanénej situacie v buduicnosti. Skupina je
povinna kazdoro¢ne prispievat do tohto fondu sumou minimalne vo vySke 10 % svojho roc¢ného
Cistého zisku (vypocitaného podla slovenskych u¢tovnych predpisov), az kym celkova suma
nedosiahne minimalnu vySku rovnajucu sa 20 % zakladného imania. Zakonny rezervny fond bol
v obidvoch rokoch vy3si ako 20% z&kladnaho imania. Zakonny rezervny fond nie je k dispozicii na
rozdelenie akcionarovi.

Ostatné fondy

K 31. decembru 2013 predstavuju ostatné fondy iba Statutarny fond vo vyske 39,3 mil. Eur (2012:
39,3 mil. Eur).

Statutarny fond bol vytvoreny z disponibilného zisku na posilnenie kapitalovej zakladne banky. Ak
sa zvysi zakladné imanie alebo rezervny fond banky, Statutarny fond mozno zrusit a presunut spat
do nerozdeleného zisku. Takéto zruSenie a presun musia odsuhlasit dozorna rada a valné
zhromazdenie.

Fondy z precenenia
Rezervy z precenenia predstavuju nerealizované precenenie cennych papierov na predaj. Tieto

rezervy su zauctované po zohfadneni vplyvu odlozenej dane.
Ostatné fondy a rezervy z precenenia nie su k dispozicii na rozdelenie akcionarovi.

ZISK NA AKCIU

tis. Eur 2013 2012
Cisty zisk na kmefiové akcie 185 374 188 650
Pocet vydanych akcii s hodnotou 1 000 Eur 212 000 212 000
Zakladny a riedeny zisk v Eur na akciu s hodnotou 1 000 Eur 874 890

DOPLNUJUCE UDAJE K VYKAZU PENAZNYCH TOKOV

Peniaze a penazné ekvivalenty ku koncu ucétovného obdobia vykazané vo vykaze o penaznych
tokoch tvoria tieto polozky:

tis. Eur 2013 2012

Pokladnicna hotovost (pozn. 13) 290 305 358 564
UC¢ty v ostatnych finanénych instituciach splatné na poziadanie (pozn. 14) 7 893 18 780
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 298 198 377 344
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Operativne penazné toky z irokov 2013 2012
Zaplatené uroky (88 420) (89 357)
Prijaté uroky 426 845 468 464

RIADENIE FINANCNEHO RIZIKA

Primarny ciel riadenia rizika skupiny je dosiahnut situaciu, ked bude schopna identifikovat vietky
vyznamné rizikd, ktorym ¢eli, odhadnut ich mozny dopad a mat zavedené procedury, ktoré
zabezpecia efektivne riadenie tychto rizik.

Finan&né nastroje m6zu znamenat pre skupinu urgité rizika. K najvyznamnejSim rizikam patri:

e uverové riziko je riziko straty v désledku toho, Ze klient alebo protistrana nedodrzi svoj
zavazok,

e operacné riziko je riziko straty v ddsledku neadekvatnych internych postupov, Struktary
pracovnikov a systémov, resp. ich zlyhania, alebo vplyvu vonkajsich faktorov, vratane
pravneho rizika, ale nezahfna strategické riziko a riziko poSkodenia dobrého mena,

e trhové riziko je riziko strat v ramci sivahovych aj podsuvahovych pozicii v désledku zmien
trhovych faktorov, t. j. cien, urokovych sadzieb, vymennych kurzov, volatility a pod.,

e riziko likvidity predstavuje riziko straty v désledku toho, zZe skupina nebude méct spinit’ svoje
finan¢né a investi¢né zavazky z dévodu nedostatku finanénych zdrojov,

e riziko koncentracie predstavuje riziko strat spdsobenych moznymi nepriaznivymi désledkami,
ktoré vyplyvaju z koncentracie rizikovych faktorov alebo rizikovych typov, ako su: riziko
vyplyvajuce z uverov poskytnutych rovnakému klientovi, skupine prepojenych klientov,
klientovi z rovnakej geografickej oblasti alebo priemyslu, a podobne. Riziko koncentracie méze
byt nielen v ramci tejto jednej rizikovej skupiny, ale vyskytuje sa aj medzi inymi, a nie je
limitované len na oblast uverového rizika.

e riziko podvodu je riziko finan€nej straty alebo poSkodenia dobrého mena v dosledku umyslu
podviest banku alebo jej subjektov sfalSovanim informacii alebo zamernym uvedenim
nepravdivych Udajov zo strany zamestnancov, aktualnych alebo potencialnych zakaznikov
alebo akychkolvek tretich stran,

e riziko compliance predstavuje riziko poruSenia regulagnych pravidiel a s tym suvisiace riziko
sudnych sporov (&i uz s regulaénymi organmi alebo s klientmi), finanéné riziko (pokuty,
nahrada Skody), riziko poSkodenia dobrého mena a riziko porusenia firemnej kultary,

e riziko poskodenia dobrého mena je riziko strat spdésobenych tym, Ze skupina svojimi
vysledkami ¢innosti alebo spravanim nesplni primerané oCakavania akcionarov,

o strategické a podnikatel'ské riziko je riziko, ktoré ohrozuje zisky a imanie skupiny a vyplyva
z0 zmien v podnikatelskom prostredi a z nespravnych podnikatel'skych rozhodnuti, nevhodnej
implementacie rozhodnuti alebo nedostatoéného reagovania na zmeny v podnikatelskom
prostredi.

e makroekonomickeé riziko predstavuje riziko strat v désledku nepriaznivych zmien v celkovom
makroekonomickom prostredi.

Najvy$sim organom pre riadenie rizika je predstavenstvo. Predstavenstvo deleguje niektoré zo
svojich pravomoci v konkrétnych oblastiach riadenia rizika na prislusné vybory (ALCO, ORCO a
CRC). V sucasnosti predseda predstavenstva a generalny riaditel taktiez vykonava funkciu Chief
Risk Officer (CRO).

Novym ¢lenom dozornej rady, ktory je zodpovedny za retailovy segment, je Tomas Salomon od
jula 2013.

Vybor pre riadenie aktiv a pasiv (ALCO) ma najvySSiu prdvomoc v oblasti riadenia trhového rizika
v suvislosti s obchodnou knihou a bankovou knihou (vratane rizika z irokovych sadzieb) a v oblasti
riadenia rizika likvidity.

V oblasti uverového rizika ma kone¢nu rozhodovaciu pravomoc uverovy vybor dozornej rady, ktory
sa sklada z ¢lenov dozornej rady a riaditel riadenia Uverového rizika firiem.
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Vybor pre prevadzkové riziko a oblast compliance (ORCO) je organom opravnenym prijimat
rozhodnutia o stratégii a postupoch v oblasti prevadzkového rizika, rozhoduje o miere rizika
a urovni tolerancie, ktoru je skupina ochotna znasat, arozhoduje o opatreniach na zmiernenie
prevadzkového rizika, oblasti compliance, hospodarskej trestnej cinnosti a boja proti praniu
Spinavych pefazi.

Vybory ALCO, ORCO a CRC sa skladaju z élenov predstavenstva a senior manazérov. Clen
predstavenstva zodpovedny za riadenie rizik je Clenom v8etkych troch vyborov.

Vybor pre operaénu likviditu (OLC) upravuje vykon riadenia likvidity. Vybor pre operaénu likviditu
podlieha priamo vyboru ALCO. Pravidelne analyzuje situaciu v oblasti likvidity skupiny a navrhuje
napravné opatrenia. Clenmi vyboru OLC su pracovnici Obchodného oddelenia, BSM a SRM.

Risk Appetite and Stress Testing Committee (RAST: Vybor pre mieru akceptacie rizika a stresové
testovanie) je tvoreny senior manazérmi z odborov SRM, Ué&tovnictva a kontrolingu, BSM a
Marketing a prieskum trhu. Tento vybor slizi ako poradny organ, ktory definuje celkovu mieru
akceptacie rizika a pojednava o vsetkych spornych otazkach tykajucich sa komplexnych
zatazovych testov.

Poradensky vybor pre rizika (RAC — Risk Advisory Committee) pozostava zo senior manazérov
z oblasti riadenia rizika a senior manazérov z uctovnictva a kontrolingu. Mesacne analyzuje
celkovy vyvoj uverového rizika a navrhuje opatrenia, ktoré je potrebné podniknut, a zaroven
sleduje ich napinanie.

Vybor pre Watch list (Watch List Committee - WLC) analyzuje skuto¢ny a ofakavany vyvoj
uverového rizika klientov na watch-liste (pozorne sledovani klienti, oby€ajne s horSim stupfiom
hodnotenia). Navrhuje okamzité kroky skupiny, vratane znizenia rizika klienta, zvySenia zaruky,
prepracovanie splatkového kalendara, atd. Clenmi WLC su senior manazéri, zodpovedni rizikovi
manazéri z oddelenia riadenia podnikového uUverového rizika a zastupcovia obchodnych linii.

Struktara organizécie riadenia rizik pozostava z 5 hlavnych jednotiek:

e odbor strategického riadenia rizik (SRM) — je zodpovedny za operacné riziko, riziko likvidity,
trhové riziko obchodnej knihy, trhové riziko bankovej knihy a meranie VAR kompletnej
bankovej knihy, kreditné riziko, tvorba opravnych poloziek, Statistické a ratingové modely
kreditného rizika,

e odbor riadenia uverového rizika firiem — vykonava vSetky &innosti tykajuce sa operacného
uverového rizika firemnych klientov,

e odbor riadenia uverového rizika retail — zodpoveda za riadenie Uverového rizika pre
retailové uvery, najmad za uverovu politiku, organizaciu Uverového procesu a za riadenie
portfélia pre retailovy segment,

e odbor restrukturalizacie a vymahania — zodpoveda za efektivnost inkasa, znizenie
pohladavok po lehote splatnosti, osobitné ustanovenia a za individualne opravné polozky a
riadenie zabezpek,

e oddelenie compliance a bezpeénosti - zodpoveda za riadenie rizika v oblasti compliance
(napr. etického kodexu, uplny sulad so zakonnymi poziadavkami, program na boj proti praniu
Spinavych penazi), za riadenie rizika podvodu (prevencia, odhalovanie, vySetrovanie, zdbrana
vzniku podvodov a nahradenie strat spOsobenych finanénym podvodom) a za vytvorenie
stratégie bezpelnosti banky.

Riadenie rizika je Uplne nezavislé od obchodnej €innosti. Celkovo pini riadenie rizika tieto ulohy:

e urCuje stratégie a zasady riadenia rizika,

e vytvara v ramci skupiny kultdru kolektivheho povedomia o existujucich rizikach,

e navrhuje a dohliada nad internymi zasadami riadenia rizik, procesy a Struktiru organizaénych
jednotiek,

navrhuje a preveruje procesy riadenia rizika,

o predklada hlasenia tykajuce sa rizika,
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e identifikacia, vypocCet a ocenenie nakladov na rizika, a uréovanie rizikovych prémii,
e implementacia, kalibracia a pravidelné preverovanie modelov riadenia rizika,
e ochrana pred stratami z finan¢nej kriminalnej €innosti a porusenia predpisov.

UVEROVE RIZIKO

Uverové riziko je riziko, Ze skupina utrpi finanénu stratu v désledku toho, Ze klient, resp. protistrana
vo financ¢nej transakcii nespini svoj zmluvny zavazok. PresnejSie povedané, Uverové riziko
znamena riziko utrpenia finanénej straty vyplyvajlucej z uzatvorenia urcitej zmluvy alebo vstupu do
portféliovej investicie.

Uverové riziko je pre skupinu najvyznamnej$im rizikom. Je spojené s tradi¢nou Gverovou &innostou
(avery poskytnuté klientom), pri ktorej straty vznikaju v désledku zlyhania (znizujicej sa bonity)
averovych klientov, a tieZ pri obchodovani s trhovymi nastrojmi. Uverové riziko obsahuje aj rizika
krajiny, koncentracie, vyrovnania, protistrany a rizika zniZenia hodnoty pohladavky.

Od jula 2008 ako prva skupina na Slovensku predklada hlasenia o kapitalovej primeranosti na
zaklade IRB pristupu k Gverovému riziku. Schvalenie zo strany rakiskeho Uradu pre finanény trh
a Narodnej skupiny Slovenska potvrdili, Zze systémy hodnotenia Gverového rizika astym
suvisiacich kontrolnych postupov skupiny su primerané a nalezite implementované do riadenia
rizika, uverového procesu a urCovania odhadu kapitalovej primeranosti, ako aj do internych
kontrolnych postupov a reportingu a ze zohravaju vyznamnu ulohu v €innosti skupiny.

Zakladnym prvkom uUverového procesu v skupine je posudzovanie rizika na zaklade ratingovych
systémov a pridelovania ratingovych stupfiov. Vysledny rating ma vyznamny vplyv na uverové
rozhodnutie, vySku poskytnutého Uveru a jeho cenu. Ratingové systémy sa vyvijaju, implementuju
a pravidelne overuju v spolupraci s Erste Group Bank podla beznych skupinovych Standardov a
nastrojov. Ratingové systémy sa pouzivaju od roku 2006 a skupina zhromazduje vSetky potrebné
Udaje na presnu a ucinnu kontrolu a riadenie rizika. Ratingové systémy a ich validacia sa nalezite
dokumentuju.

Strategické riadenie rizik (SRM), konkrétne jeho oddelenie kreditného rizika, je v zmysle Bazilejskej
dohody nezavislym utvarom pre riadenie rizik. SRM sa nezucastriuje na operativnom Uverovom
rozhodovani. Zodpoveda vSak za navrh ratingovych systémov, testovanie a monitorovanie
presnosti a spdsobu vyberu internych ratingovych stupfiov, vypracovanie a analyzu sumarnych
hlaseni zo skupinovych ratingovych systémov. SRM tieZ zodpoveda za navrhnutie a implementaciu
modelov pre vypocet rizikovych parametrov (Probability of default — PD — pravdepodobnost
zlyhania, Loss-given default — LGD — strata v pripade zlyhania, Credit conversion factor — CCF —
konverzny faktor uverov, atd.), Standardnych nakladov na riziko a portféliovych opravnych poloZiek.
Tiez zodpoveda za navrhovanie a implementaciu modelov pre vypocet rizikovo vazenych aktiv
podfla Basel Il a modelu pre ekonomicky kapital.

Odbor riadenia Uverového rizika firiem formuluje Uverovd politiku a interné ustanovenia v ramci
procesu schvalovania uverov pre firemnych klientov. Je zodpovedny za analyzu rizika protistran
auverov (finanéna analyza, pridelovanie ratingov, posudenie Gverovych transakcii). Dalej tiez
monitoruje vyvoj Uverového portfélia firemnych klientov. Pravidelne preveruje pridelené ratingy
a finanénu situaciu klientov. Okrem toho navrhuje, stanovuje a monitoruje limity, vedie
dokumentaciu o transakciach a limitoch firemnych klientov. Tento odbor sa tieZ podiefa na procese
schvalovania uverov alebo na prijimani priamych tverovych rozhodnuti.

Odbor riadenia Uverového rizika retail formuluje Uverovu politiku a interné ustanovenia v ramci
procesu schvalovania uverov pre retailovych klientov, priCom v tejto oblasti navrhuje postupy
a dohliada, ¢i sa riadne pouzivaju. Je zodpovedny za posudenie rizika spojeného s protistranami
a uvermi (pridelovanie ratingov, posudenie Uverovych transakcii). Okrem toho monitoruje vyvoj
Gverového portfélia retailovych klientov. Dalej tiez navrhuje, stanovuje a monitoruje limity, vedie
dokumentaciu o transakciach a limitoch and zabezpecuje pred€asné inkaso.
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Odbor restrukturalizacie a vymahania zodpoveda za strategické a u¢inné vymahanie pohladavok
(work out a vymahanie) ariadenie odpisov. Tiez zodpoveda za monitoring, reStrukturalizaciu
pohladavok po lehote splatnosti a individualnych opravnych poloZiek. Tiez zodpoveda za riadenie
zabezpek.

Pravidelné audity obchodnych jednotiek a Uverovych procesov skupiny vykonava vnutorny audit.

Maximdlna uverova angazovanost’

Maximalnu Uverovu angazovanost finannych aktiv predstavuje ich €ista u¢tovna hodnota (uctovna
hodnota v pripade derivatov merana realnou hodnotou).

Maximalnu Gverovl angazovanost podsuvahovych zavazkov (napr. nevyCerpané Uverové limity,
poskytnuté finanéné zaruky) predstavuje maximalna suma, ktord by skupina musela zaplatit
v pripade poziadavky na vyrovnanie zavazkov.

Podrobné informacie o uverovej angazovanosti tykajucej sa finanénych aktiv okrem Uverov a
podsuvahovych zavazkov sa uvadzaju v jednotlivych bodoch poznamok.

Uverové angaZovanost tykajuca sa uverov poskytnutych klientom, poskytnutych
finanénych zaruk a necerpanych uverovych prislubov

V nasledujucej tabulke sa uvadza maximalna (verova angazovanost uUverov poskytnutych
klientom, poskytnutych finanénych zaruk a necerpanych uverovych prisfubov:

tis. Eur 2013 2012
Hruba ucétovna hodnota 8 695 607 8 164 297
Suvaha celkom (pozn. 15) 7 512 747 7 092 535
Podsulvaha celkom (pozn. 40) 1182 860 1071762
Hruba ucétovna hodnota 8 695 607 8 164 297
Retailovi klienti 5 686 946 5 356 324
Firemni klienti a ost. triedy 3008 661 2807972
Opravné polozky (364 411) (389 194)
Retailovi klienti (243 198) (253 175)
Firemni klienti a ost. triedy (121 214) (136 018)
Cista uétovna hodnota 8 331 196 7775104
Retailovi klienti 5443 748 5103 149
Firemni klienti a ost. triedy 2 887 448 2671955

Pozn.: Retailové uvery zahffiaju uvery malych a strednych podnikatelov.

Struktara opravnych poloZiek je takato:

tis. Eur 2013 2012
Opravné polozky na straty z Gverov (pozn. 16) 351 550 378 512
Rezervy na podsuvahové zavazky (pozn. 28) 12 861 10 682
Spolu opravné polozky 364 411 389 194
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V tabulke sa uvadzaju informacie o Uverovej kvalite Uverov poskytnutych klientom, poskytnutych
finanénych zaruk a necerpanych uUverovych prislubov, ktoré skupina klasifikuje ako triedu
retailovych aktiv:

Trieda retailovych aktiv

tis. Eur 2013 2012
Celkova angazovanost’
Investi¢ny stupen (1 — 5) 4973322 4701028
NizSi investi¢ny stupen (6) 176 922 239 974
Nizsi investi¢ny stupen (7) 93835 34 683
Nizsi investi¢ny stuperi (8) 199 930 138 553
Ratingovy stupen R: zlyhané 242 937 242 086
Hruba aétovna hodnota 5 686 946 5 356 324
Opravné polozky (243 198) (253 175)
Cista uctovna hodnota 5443748 5103 149
Vekova §truktira Gverov s ratingom 1 — 8:
0 dni 5210 623 4 860 628
1-30dni 182 545 197 790
31 -60 dni 29 135 34 194
61 — 90 dni 21 595 21441
90 dni+ * 111 184

* Suma po splatnosti je nevyznamna, t.j. nizSia ako 50 Eur na klienta (limit vyznamnosti zavedeny v 4Q/09).

Pozn.: ZvySujuci sa interny rating angaZovanosti koreSponduje s ich zvySujucim sa uUverovym rizikom. Pri pridefovani
ratingu skupina posudzuje finanénu poziciu a vykonnost protistrany, kvalitativne faktory arovnako aj vSeobecné
ekonomické trendy v konkrétnom odvetvi a krajine. Kategérie 1-8 reprezentuju individualne neznehodnotené uvery.

V pripade sukromnych oséb pouziva skupina produktovu definiciu nesplacanych dverov, t. j. ak jeden Uver od konkrétneho
klienta je po splatnosti viac ako 90 dni, potom vSetky ucéty klienta v rdmci toho istého produktu sa musia vykazovat
v kategorii nesplacanych uverov. V pripade inych segmentov sa tvery s ratingom R vykazuju ako nesplacané.

Individualne znehodnotené tvery a neodvolatelné zavéazky

Znehodnotené uvery a neodvolatelné zavazky su tie, v suvislosti s ktorymi skupina urci, ze
pravdepodobne nebude schopna inkasovat celu vysku splatnej istiny a Urokov podla zmluvnych
podmienok tychto finanénych nastrojov. V internom systéme hodnotenia rizika sa oznacuju ako R.

Uvery, ktoré st po splatnosti, ale nie st individualne znehodnotené

Uvery, pri ktorych st zmluvné splatky istiny alebo drokov po splatnosti, ale skupina je presvedéena,
Ze nedoSlo k znehodnoteniu.

Uvery, ktoré nie su po splatnosti, ani nie st individualne znehodnotené

Uvery, pri ktorych zmluvné splatky istiny, resp. Grokov nie st po splatnosti a skupina neogakéava ich
znehodnotenie.

V nasledujicej tabulke sa uvadzaju informacie o Uverovej kvalite uverov, vkladoch klientov,
poskytnutych finanénych zaruk a ne€erpanych udverovych prisfubov (klasifikované ako trieda
firemnych klientov, institucii alebo vladny sektor):
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Uvery triedy aktiv firemnych klientov a ostatné triedy

tis. Eur 2013 2012
Celkova angazovanost’
Investi¢ny stuperi (1 — 5) 2582470 2285876
Nizsi investi¢ny stuperi (6) 118 369 185 915
Nizsi investi¢ny stupen (7) 48 188 50 870
Nizsi investi¢ny stuper (8) 44 686 70 630
Ratingovy stupen R: zlyhané 214 950 214 681
Hruba uc¢tovna hodnota 3008 661 2807972
Opravné polozky (121 214) (136 018)
Cista uctovna hodnota 2 887 448 2671954
Znizenie hodnoty na individualnej baze
Hruba aétovna hodnota 214 950 214 681
Opravna polozky (98 935) (105 701)
Cista uctovna hodnota 116 014 108 980
Po splatnosti (okrem individualne znehodnotenych)
Investi¢ny stupen (1 —5) 34214 24 127
Niz8i investicny stuperi (6) 9970 12 503
Nizsi investicny stupern (7) 1729 5911
Niz8i investicny stuperi (8) 29 465 2554
Rating R: Zlyhané - -
Hruba uc¢tovna hodnota 75 378 45 095
Opravné polozky (3291) (1534)
Cista uétovna hodnota 72 086 43 560
Po splatnosti, ale bez zniZenia hodnoty zahffa
1-30dni 49123 43 742
31 -60 dni 12 642 1321
61 — 90 dni 13 606 27
90 dni +* 6 5
Iné ako po splatnosti alebo individualne znehodnotené
Investi¢ny stuperi (1 — 5) 2 548 256 2261749
Niz8i investi¢ny stuperi (6) 108 399 173 413
Niz8i investicny stupeni (7) 46 459 44 959
Niz8i investicny stuperi (8) 15221 68 076
Rating R: Zlyhané - -
Hruba acétovna hodnota 2718 334 2548 196
Opravné polozky (18 987) (28 783)
Cista uétovna hodnota 2 699 347 2519 413

Pozn.: ZvySujuci sa interny rating angazovanosti koreSponduje s ich zvySujucim sa Uverovym rizikom. Pri pridelovani
ratingu skupina posudzuje finanénu poziciu a vykonnost protistrany, kvalitativne faktory arovnako aj vSeobecné
ekonomické trendy v konkrétnom odvetvi a krajine.

Angazovanosti s hodnotenim 1-8 podla interného ratingu skupiny sa nepovazuju za individualne znehodnotené.

* Suma po splatnosti je nevyznamna, t.j. nizSia ako 250 Eur na klienta

Znaky zlyhania

Cast reportingu skupiny monitoruje udalosti zlyhania tykajuce sa jednotlivych vyznamnych
zlyhanych uverov. Skupina definuje 5 znakov zlyhania:

E1l — nepravdepodobnost splacania;
E2 — 90 dni po splatnosti;

E3 — nutena restrukturalizacia tveru;
E4 — odpis uveru;

E5 — Upadok.

Ked systém zaznamena, ze doslo k zlyhaniu, rating klienta sa automaticky zmeni na zlyhany.
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Zabezpecenia

Skupina ma zabezpecenia Uverov poskytnutych klientom vo forme nehnutelnosti, cennych
papierov, bankovych zaruk ainé druhy zabezpeeni. Odhady realnej hodnoty vychadzaju
z hodnoty zabezpeky posudenej v Case pbzZicky a su pravidelne aktualizované. Zabezpelenie sa
vSeobecne nevyzaduje na uvery a vklady vo finanénych institlciach, okrem pripadov, ked sa cenné
papiere drzia ako su&ast obratenych repo transakcii (pozn. 14).

Nasledujuca tabulka uvadza odhadovanu realnu hodnotu zabezpeenia a inych nastrojov na
zniZzovanie kreditného rizika v suvislosti s tvermi poskytnutymi klientom, poskytnutymi finan&nymi
zarukami a neCerpanymi uverovymi prisfubmi:

tis. Eur 2013 2012
Nehnutelnosti 5494 486 6 981 487
Cenné papiere 204 817 464 176
Bankové zaruky 131 092 219 834
Ostatné 236 958 247 927
Spolu 6 067 353 7913424

Restrukturalizované uvery

Uétovna hodnota finanénych aktiv, ktoré by boli inak po splatnosti alebo znehodnotené a ktorych
podmienky boli prehodnotené pocas roku 2013 a 2012:

tis. Eur 2013 2012
Uvery s prehodnotenymi podmienkami 22832 7297

V roku 2012, Skupina pouzila definiciu restrukturalizovanych Uverov platnd v skupine Erste pod
nazvom ,Trouble Debt Restructuring (TDR)”. Podlfa nej reStrukturalizované uvery pozostavaju
z korporatnych a retailovych uverov v sprave oddelenia vymahania ale nie su v zlyhané.

V roku 2013 skupina rozsirila tato definiciu o v8etky very, ktoré boli prehodnotené a nespifiaju
definiciu zlyhania.
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Riziko koncentracie

Nasledujuca tabulka uvadza suhrnné udaje o koncentracii finanénych aktiv (vratane derivatov),
Uverovych prislubov a zaruk k 31. decembru 2013 a 2012 rozdelenych podla odvetvia pésobnosti

diznikov:
Uvery a vklady
Uvery poskytnuté vo finanénych Cenné papiere a
klientom instituciach derivaty
31. december 2013
tis. Eur Brutto Netto  Brutto  Brutto Netto Brutto
Tazba nerastnych surovin 495 330 477 170 - - - -
Utility a obnovitelné zdroje energie 458 384 457 592 - - - -
Stavebnictvo 323 889 280 098 - - 608 608
Automobilovy priemysel 78 780 75 548 - - - -
Produkty na beznu spotrebu 151 666 135 853 - - - -
Polnohospodarstvo, lesné hospodarstvo a rybolov 192 543 181 190 - - 19 560 19 560
Priemysel 101 990 94719 - - 6 601 6 601
Doprava 298 466 291 193 - - 26 269 26 269
Informacie, komunikacie, technoldgie , balenie
a papier 145576 144 101 - - - -
Zdravotnictvo a socialna starostlivost’ 105 819 100 769 - - - -
Ubytovanie, zabava a rekreacia 82 805 73038 - - - -
Cinnost v oblasti nehnutelnosti 721 648 684 406 - - 12 593 12 593
Verejny sektor 219 663 219 262 - 3420002 3419736
Finan¢né institdcie 24 176 23941 80132 80122 220 800 220 800
Domacnosti 5294 848 5092 291 - - - -
Ostatné 25 25 - - - -
Spolu 8695607 8331196 80132 80122 3706433 3706167

Uvery a vklady
Uvery poskytnuté vo finanénych Cenné papiere a
klientom instituciach derivaty
31. december 2012
tis. Eur Brutto Netto Brutto Brutto Netto Brutto
Tazba nerastnych surovin 345484 326 414 - - - -
Utility a obnovitelné zdroje energie 361 633 360 846 - - - -
Stavebnictvo 438 149 403 351 - - 605 605
Automobilovy priemysel 99 869 93 312 - - - -
Produkty na beznu spotrebu 152 107 132 310 - - - -
Polnohospodarstvo, lesné hospodarstvo a rybolov 197 640 178 254 - - 19916 19916
Priemysel 93923 87 195 - - 6 542 6 542
Doprava 270 410 260 732 - - 26 448 26 448
Informacie, komunikacie, technoldgie , balenie
a papier 38158 36 971 - - - -
Zdravotnictvo a socialna starostlivost’ 112 026 107 430 - - - -
Ubytovanie, zdbava a rekreacia 114 062 93 249 - - - -
Cinnost v oblasti nehnutelnosti 651 447 614 589 - - 11901 11901
Verejny sektor 215 238 214 807 - - 3619797 3619797
Finan¢né institucie 64 921 64 552 289938 289 938 214 339 214 339
Domécnosti 5009 230 4801 090 - - - -
Ostatné 1 0 - - - -
Spolu 8164297 7775104 289938 289938 3899548 3899548
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Nasledujuca tabulka uvadza suhrnné udaje o koncentracii

uverov poskytnutych klientom,

Uverovych prislubov a zaruk, ktoré su klasifikované podla tried aktiv (k 31. decembru 2013

a 2012):
2013 2012
tis. Eur Brutto Netto Brutto Netto
Retailovi klienti 5686 946 5443748 5 356 324 5103 149
Firemni klienti 2783293 2662480 2583719 2448 117
InStitucie 225368 224 968 224 253 223 838
Ucétovna hodnota 8 695 607 8331196 8 164 297 7775104

V tabulke sa uvadzaju suhrnné informacie o Uverovom riziku skupiny voci $tatu, spolo¢nostiam
riadenym slovenskou vladou, samospravnym krajom, o zarukach vydanych slovenskou vladou

a podobnych angazovanostiach:

2013

2012

Podiel

Suma na celkovych

Suma

Podiel
na celkovych

tis. Eur tis. Eur aktivach % tis. Eur aktivach %
Peniaze a ucéty v Narodnej banke Slovenska 39673 0,34% 18 441 0,16%
Pozicky a vklady do finanénych institucii 0 0,00% - 0,00%
Uvery poskytnuté klientom 566 306 4,84% 409 218 3,47%
Portfélia cennych papierov 3247 034 27,75% 3534 668 30,01%
Odlozena pohladavka z dane z prijmov 36 287 0,31% 58 516 0,50%
Spolu 3 889 300 33,24% 3962 327 33,64%

Skupina vlastni velky objem §tatnych dlhovych cennych papierov. Rozdelenie Statnych dlhovych
cennych papierov sa uvadza v tabulke podla portfélia a druhu cennych papierov:

tis. Eur 2013 2012
Financné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov

a strat 6 565 6 783
Statne dlhopisy v EUR 6 565 6783
Cenné papiere k dispozicii na predaj 586 334 1193169
Pokladni¢né poukazky - 324725
Eurobondy vliady SR 583 643 865 574
Spolocnosti riadené slovenskou vliadou 2691 2870
Cenné papiere drzané do splatnosti 2654 135 2334716
Slovenskeé vladne eurobondy 2 605 021 2303591
Statne dlhopisy v EUR 25 539 7 547
Spoloénosti riadené slovenskou vliadou 23 575 23 578
Spolu 3247 034 3534 668

Podla medzindrodnej ratingovej agentury Standard & Poor’s rating Slovenskej republiky je A so
stabilnym vyhladom (od 13. januara 2012).

36. TRHOVE RIZIKO

Trhové riziko je riziko strat vramci suvahovych aj podsuvahovych pozicii v désledku zmien
trhovych faktorov, t. j. cien, Urokovych sadzieb, vymennych kurzov, volatility a pod. Proces riadenia
tohto rizika obsahuje Styri zakladné prvky:

e identifikacia rizika — identifikovanie vSetkych rizik, ktoré su spojené s obchodnymi operaciami
a novymi produktmi (kontrola novych produktov) a zabezpelenie toho, aby sa eSte pred ich
realizaciou, resp. uvedenim na trh vykonali prislusné postupy a kontroly,

e meranie rizika — vypoCet miery rizika, pri¢om sa vyuziva analyza citlivosti a metodoldgia VaR,

e riadenie limitov — komplexny systém limitov a pridefovania limitov za u€elom obmedzenia
maximalnej rizikovej angazovanosti skupiny,

e monitorovanie rizika a reporting.

Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky.
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Riadenie trhovych rizik je nezavislé od obchodnej ¢innosti arealizuje ho odbor riadenia
strategického rizika (SRM). Obchodné a investi¢né transakcie podliehaju prisnym pravidlam, ktoré
vytvoril odbor SRM a schvalil vybor ALCO.

VSetky pozicie skupiny, v skupinovych aj obchodnych knihach, ktoré su vystavené trhovym rizikam,
sa na dennej baze (vratane pozicii drzanych do splatnosti) precefiuju na realnu hodnotu, pouzitim
trhovych alebo teoretickych cien, a pocita sa prislusny denny zisk alebo strata.

Ako hlavny nastroj na meranie trhového rizika sa v skupine pouziva analyza citlivosti a metodolégia
value-at-risk (VAR), ktoré su doplnené o spatné testovanie a program stresovych testov.

Metodolégia VAR pre obchodnu knihu a investi¢né portfélia bankovej knihy odhaduje maximalnu
moznu stratu poc€as jednodfiového obdobia drzania s 99 % intervalom spolahlivosti a je zaloZena
na historickej simulacii (dva roky historickej simulacie, rovnomerne vazenej), pricom vsetky pozicie
prechadzaju vo vypocéte komplexnym ocenenim (t. j. ziadne zjednodusenie pozicie na ucely VAR).
Ocenenie VAR sa uskuto¢huje konzistentne v ramci vSetkych portfélii (v bankovej aj obchodnej
knihe) a zohladhuje relevantné faktory na trhu. Prislusnd metodologiu VAR schvalil regulacny
organ na pouzivanie pri vypocte regulatérnych kapitalovych poziadaviek.

VAR pre celkovu bankovu knihu pouziva 99 % interval spolahlivosti, desatdfové obdobie drzania,
Sest’ rokov historickej simulacie a faktor poklesu (angl. decay factor) 0,99.

VAR ovplyviuju isté modelové predpoklady (napr. historicka simulacia). Tieto nedostatky Ciastocne
vyrovnava stresové testovanie prostrednictvom odhadu strat v désledku extrémnych zmien
v trhovych faktoroch, ktorych pravdepodobnost vyskytu je velmi mala. Pozicia alebo portfélia sa
testuju podla celého radu potencialnych extrémnych scenarov a vypocCitava sa ich dopad na
hodnotu a tym padom na zisk a stratu.

Aby bolo mozné riadit maximalne vystavenie sa riziku, bol vytvoreny komplexny systém limitov,
vratane limitov VAR, citlivosti a maximalnej straty. Limity su Struktdrované podla jednotlivych
portfélii, priom pre obchody s derivatmi su definované samostatné limity. Monitorovanie vykonava
SRM denne.

Celkové trhové riziko v ramci celej suvahy sa meria aj pomocou trhovej hodnoty preceneného
vlastného imania — vSetky pozicie skupiny su precefiované pri pouziti extrémneho paralelného
posunu vynosovej krivky o 200 bazickych bodov smerom nahor a nadol, pri€¢om vysledna citlivost
sa porovnava na dostupny kapital.

Vykazovanie rizika sa vykonava denne pre prisluSnych manazérov a mesacne pre ALCO

Sucasné hodnoty merania rizik:

Ukazovatel 2013 (hodnota v 2012 (hodnotav
mil. Eur) mil. Eur)
VAR obchodnej knihy 0,007 0,006
Investi¢né portfélio bankovej knihy
VAR ALM portfolia 11,16 9,40
VAR firemného portfdlia 1,35 0,03
VAR ALCO portfélia - 0,07
Celkové VAR bankovej knihy 92,68 57,78
Celkova citlivost’ bankovej knihy (trhova hodnota vlastného 178,83 77,18
imania — posun o 200 bazickych bodov)

Hodnota VAR je takmer Uplne ovplyvnena rizikom urokového rizika, vplyv menového rizika a
ostatnych rizik je zanedbatelny.
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37.

RIZIKO LIKVIDITY

Riziko likvidity predstavuje riziko, ze skupina bude mat problémy ziskat prostriedky na splnenie
zavazkov spojenych s finanénymi nastrojmi.

Riziko likvidity riadi vybor ALCO. Vybor L-OLC (Local Operating Liquidity Committee — Miestny
vybor pre riadenie beznej likvidity) zodpoveda za prevadzkové riadenie a analyzu likvidnej pozicie
skupiny.

V sucasnosti je riadenie rizika likvidity vykonavané odborom SRM. Struktarované riadenie likvidity
vykonava Riadenie bilancie a denné riadenie likvidity a splfianie minimalnych rezerv zabezpecuje
odbor Treasury.

Riziko likvidity sa kvantifikuje podfa ustanoveni NBS. Pomer fixnych a nelikvidnych aktiv voci
kapitalu a rezervam, ktory musi byt nizSi nez 1,00, bol ku koncu roka 2013 0,36 (koniec roka 2012:
0,35). Pomer likvidnych aktiv, ktory musi byt va¢si nez 1,00, mal na konci roka 2013 hodnotu 1,38
(koniec roka 2012: 1,41). Priemerna hodnota pocas roka 2013 bola 1,42.

Okrem toho vlastny systém merania a predpovedania potrieb financovania ponuka informacie na
ucely riadenia likvidity. Patri sem, napr. €asovy nesulad likvidity, analyza obdobia prezitia, analyza
kratkodobého financovania, analyza koncentracie likvidity a niekolko ukazovatelov likvidity. Na
Ucely udrzania zelaného profilu rizika likvidity sa definoval rad limitov.

Analyza doby prezitia sa vykonava tyzdenne, priCom prislusna analyza by mala poskytovat
informacie o obdobi prezitia skupiny v podobe troch réznych stresovych scenarov vratane krizy
mena skupiny, trhu a kombinovanej krizy. Vysledky ukazuju, Zze skupina ma dobré podmienky
likvidity. Obdobie prezitia bolo, v najhorSom scenari, po¢as roka 2013 v limite (1 mesiac). VSetky
ostatné scenare boli taktiez v limite.

Analyza vyvoja doby preZitia k 31. decembru 2013:

Kombinovany scenar
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Pre koncentraciu financovania boli stanovené interné limity. Tieto maju monitorovat a zabranit
likvidnému riziku, ktoré vyplyva z privelkej koncentracie vkladov jedného alebo malého poctu
vkladatelov (moznost nahleho vyberu).

Bola definovand minimalna likvidna rezerva 1,5 mld. Eur. Tato pozostava z vysoko likvidnych
dlhopisov akceptovanych ECB, ktoré mdze skupina pouZit ako zabezpeku pri neodakavanych
situaciach. S rezervou mozno manipulovat len v pripade vyhlasenia likvidnej krizy.
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Analyza splatnosti

Nasledujuca tabulka uvadza zostavajucu zmluvna splatnost nederivatovych finanénych zavazkov
banky. Tabulka bola zostavena na baze nediskontovanych hotovostnych tokov finanénych

zavazkov.

k 31. decembru 2013 Na
poziadanie
a menej ako 1az3 3 mesiace nad 5
tis. Eur 1 mesiac mesiace az 1rok 1 az5rokov rokov Spolu
Zavazky voci finanénym institaciam 170 566 65 835 8 479 65 673 14 511 325 063]
Zavazky voci klientom 6 318 312 770 702 1699 905 315 905 - 9 104 823
Emitované dlhové cenné papiere 6 326 44 868 101 762 388 506 126 911 668 373
Podriadeny dih - - 41 132 837 60 106 192 984
Spolu 6 495 204 881 406 1810 186 902 920 201 528 10 291 243
k 31. decembru 2012 Na
poziadanie
a menej ako 1az3 3 mesiace
tis. Eur 1 mesiac mesiace az1rok 1az5rokov nad 5rokov Spolu
Zavazky voci finanénym institaciam 184 307 23018 6 223 950 534 1315 1165 398
Zavazky voci klientom 4903 738 849 589 1937 547 751 148 - 8 442 022
Emitované dihové cenné papiere 10 283 2097 72 149 434 854 60 207 579 589
Podriadeny dih - - 81 306 111 752 81 267 274 325
Spolu 5 098 328 874 704 2 097 225 2 248 288 142 789 10 461 334

OPERACNE RIZIKO

Operacné riziko je riziko straty (priamej alebo nepriamej) vyplyvajuce z neprimeranych alebo
chybnych internych procesov, systémov, personalu alebo z externych udalosti, v dosledku ktorych
vznika strata (alebo potencialne spdsobia stratu), resp. maju iny negativny vplyv na skupinu. Tato
definicia zahffia pravne riziko, zaroven vsak vylucuje riziko stratégie a riziko reputacie. Operacné
riziko vyplyva zo vSetkych prevadzkovych a obchodnych €innosti skupiny.

VSetky organizaCné zlozky skupiny su primarne zodpovedné za kazdodenné riadenie operacného
rizika. Odbor strategického riadenia rizika vykonava ¢&innosti v globdle a zodpovedd za
metodoldgiu, koordinaciu a harmonizaciu.

Rozhodovanie v oblasti operacného rizika je pokryté vyborom ORCO (Vybor pre prevadzkové
riziko a oblast compliance), ktorého &lenmi su &lenovia predstavenstva a senior manzéri. Vybor
ORCO ma najvysSiu pravomoc robit rozhodnutia tykajuce sa rizikovej angazovanosti v ramci
operacéného rizika.

Hlavné ciele riadenia operacného rizika:

e definovat celoskupinovy ramec riadenia prevadzkového rizika a transformovat ho na interné
predpisy,

. riadne identifikovat hlavné faktory opera&ného rizika,

e vytvorit model na kvantifikaciu profilu angazovanosti voéi rizikam ana kalkulaciu
ekonomického a regulaéného kapitalu,

e zamedzit alebo minimalizovat straty vyplyvajuce z opera¢ného rizika prijatim vhodnych
procesov, preventivnych opatreni alebo vyberom vhodného poistenia,
neustale zlepSovat proces riadenia operacného rizika,
zabezpecit kvalitné vykaznictvo a dokumentaciu (kvartalne podavat hlasenia o udalostiach
prevadzkového rizika predstavenstvu, vySSiemu vedeniu a regionalnym riaditefom).

Tieto poznamky su neoddelitefnou stucastou uctovnej zavierky. 64



Slovenska sporitelia, a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

39.

Riadenie opera¢nych rizik sa realizuje v ramci tychto hlavnych &innosti:

e prijatia a zmiernenia rizik — ¢innosti s globalnym rozsahom pésobnosti, ktoré zabezpecluje
vybor ORCO (Vybor pre prevadzkové riziko a oblast’ compliance, angl. ,Operational Risk and
Compliance Committee®), inak za ne zodpoveda vyssie vedenie,

e systému vnutornej kontroly — vSetci veduci oddeleni zodpovedaju za uc&innost a kvalitu
systému kontroly prislusného oddelenia,

e  poistenia, aby sa minimalizovali straty v dosledku operaéného rizika,

e outsourcingu (externé dodavky) — prislusné oddelenia zodpoveda za riadenie operac¢ného
rizika vyplyvajuceho z outsourcingu,

e compliance & fraud management vratane ochrany pred legalizaciou prijmov z nezakonne;j
¢innosti,

e  posudenia rizika novych produktov, ¢innosti, procesov a systémov pred uvedenim na trh alebo
pred zacatim ich poskytovania.

Skupina posudzuje svoju angazovanost’ voci operaénému riziku pouzitim pristupu rozlozenia straty
(LDA). Pri modelovani rozlozenia sa pouziva interna databaza udajov, externé Udaje, analyza
pomocou scenarov, mapovanie rizik a hlavné ukazovatele rizika (zaznamenavaju najdélezitejSie
faktory operacného rizika), faktory zohladnujice podnikatelské prostredie a systémy vnutornej
kontroly.

Pri tomto pristupe sa modeluje rozloZzenie pravdepodobnosti vyskytu a vySka straty, o sa dalej
prekombinuje do zloZitého rozlozenia roCnych strat. Z tohto rozloZenia sa modzu vypoditat
predpokladané a nepredpokladané straty. V sulade so Standardom Basel Il interval spolahlivosti
nepredpokladanych strat je 99,9 % a doba drzania je jeden rok.

Na meranie a alokaciu kapitalu sa v ramci AMA (Advanced Measurement Approach - pristup
pokrocilého merania) pouziva pristup LDA (Loss Distribution Approach — pristup rozdelenia straty).
Povolenie na vyuzivanie AMA udelila NBS s u¢€innostou od 1. jala 2009. V poslednom Stvrtroku
2011 sa oficialne schvalilo zahrnutie poistenia ako jedného zo zmierfiujucich faktorov, ¢o viedlo
k znizeniu kapitalovej poziadavky na operacné riziko o priblizne 10 %.

Od roku 2005 je skupina zahrnuta do komplexného celoskupinového programu poistenia. V ramci
tohto programu, je poistend vacsina operaénych rizik — poSkodenie majetku, interny a externy
podvod, zlyhania informaénych technoldgii, zakonné poistenie — su pokryté pre skupinu a tieZ jej
dcérske spolo€nosti.

RIADENIE KAPITALU

Hlavny regulaény organ skupiny NBS stanovuje a monitoruje kapitalové poziadavky. Skupina
sleduje vySku regulatérneho a ekonomického kapitalu (ICAAP).

Regulaény kapital

Organmi dohladu pre skupinu su Narodna banka slovenska a Austrian Financial Market Authority.
Na zaklade ich spolo€ného rozhodnutia je banka povinna udrziavat primeranost vlastnych zdrojov
na minimalnej drovni 11% na konsolidovanej aj individualnej urovni Slovenskej sporitelne. Tato
minimalna Uroven primeranosti vliastnych zdrojov plati pre skupinu od 31. decembra 2012. Skupina
splnila k 31. decembru 2013 ak 31. decembru 2012 podmienky kapitalovej primeranosti.
Primeranostou vlastnych zdrojov sa rozumie pomer vlastnych zdrojov a 12,5-nasobku celkovej
sumy poziadaviek na vlastné zdroje vypocitanych na zaklade prisluSnych ustanoveni zakona
0 bankach a suvisiacich vykonavacich predpisov.

Skupina vypocCitava poziadavky na uverové riziko na zaklade pristupu IRB podla Basel II, pre
trhové riziko jej obchodnych portfélii pouziva interné modely VAR a pristup AMA pre operacné
riziko.
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Regulatérny kapital skupiny sa rozdeluje do 2 vrstiev (tiers):

e Tier 1 — kapital, ktory zahffia zakladné imanie, emisné azio, nerozdeleny zisk, rezervu na
kurzové rozdiely po odpocitani goodwillu a nehmotného majetku, rezervy AFS (iba negativne
precenenie) a inych regulaénych Uprav tykajucich sa poloZiek vlastného imania, ktoré sa v8ak
posudzuju rozdielne z hladiska kapitalovej primeranosti,

e Tier 2 — kapitdl, ktory zahffia kvalifikované podriadené zavazky a €ast ocerovacich rozdielov
tykajucich sa nerealizovanych kapitalovych vynosov z akciovych nastrojov na preda;j.

Pri jednotlivych zlozkach kapitalovej zakladne skupiny sa uplatiuju rézne limity. Suma
klasifikovaného kapitalu Tier 2 nesmie prevysit sumu kapitalu Tier 1 a suma kvalifikovanych
terminovanych podriadenych Uverov nesmie prevysit 50 % kapitalu Tier 1. Ostatné odpocitatelné
polozky kapitalu zahffiaju u¢tovnu hodnotu podielov vo finanénych institaciach, ktoré prevysuju 10-
percentny podiel na zakladnom imani.

Politikou skupiny je zachovat silni kapitalovu zakladhu, aby si udrzala investora, veritela
a doveryhodnost na trhu atym zabezpecila dalSi rozvoj svojich ¢&innosti. Predstavenstvo
pravidelne preveruje zasady riadenia a rozdelovania kapitalu skupiny.

Vlastné zdroje skupiny k 31. decembru 2013 a 2012 boli v nasledovnej Strukture:

tis. Eur 2013 2012
Kapital Tier 1 (zakladné vlastné zdroje)

IAkciovy kapital, kmefiové akcie 212 000 212 000
Kapitalové fondy 118 899 118 899
Nerozdeleny zisk 739 122 662 364
Mensinovy podiel 3215 2766
Minus nehmotny majetok (97 233) (103 548)
Iné regulaéné Upravy (1741) (15 458)
Spolu 974 262 877 023

Kapital Tier 2 (dodatkové vilastné zdroje)
Kladné ocefovacie rozdiely realnej hodnoty podielovych cennych papierov na

predaj 34 796 34 053
IRB prebytok 10 308 7 357
Kvalifikované podriadené zavazky 163 730 169 350
Spolu 208834 210760
Odpocitatelné polozky od kapitalu Tier | a Tier Il (678) (678)
Spolu viastné zdroje 1182418 1087105
ICAAP

Proces hodnotenia primeranosti vnutorného kapitalu (Internal Capital Adequacy Assessment) je
proces, v ramci ktorého je potrebné vSetky ddlezité rizika, ktorym skupina Celi, pokryt’ vndtornym
kapitdlom (potencial krytia). To znamenda, Ze vSetky zavazné rizika su vycislené, zhrnuté
a porovnaneé s potencidlom krytia. Definuje sa limit maximalneho rizika a dolna hraniéna uroven,
aby bolo moZné podniknut napravné opatrenia, na zaklade ktorych je mozné vyhnut sa situaciam,
kedy riziko nie je dostatoCne kryté kapitalom.

ICAAP skupiny je definovany skupinovym ramcom ICAAP. Klfu€ovym terminom v kontexte ICAAP
je koncept ekonomického kapitalu. Ide o meradlo rizika, ktoré zachytava neoCakavané straty. Ako
protiklad k oCakavanej strate, ktora predstavuje oCakavanu vazenu priemernu stratu na zaklade
pravdepodobnosti v ramci portfélia alebo podniku, a ktora sa povazuje za sucast podnikania,
a ktora sa obyCajne kryje rezervami alebo prijmami, neoCakavana strata popisuje nestalost
skuto€nych strat okolo tohto oCakavaného priemeru. ObyCajne sa predpoklada velmi vysoky
interval spolahlivosti, aby bolo mozné kryt aj velmi zavaznu stratu (s vynimkou tych
najkatastrofalnejSich, pre ktoré nie je mozné vyclenit kapital). V skupine je interval spolahlivosti
nastaveny na 99,9% a obdobie drZania je jeden rok.
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Cielom ICAAP je:
e zapracovat riadenie rizika v ramci réznych druhov rizik do jednotného procesu na vysokej
urovni
e vypracovat vztah medzi rizikom a vnutornym kapitalom
¢ neustale sledovat a upravovat’ hladiny kapitalu podfa meniaceho sa profilu rizika

ICAAP je proces, ktory v ramci skupiny pozostava z nasledujucich krokov:
e Hodnotenie zavaznosti rizika
= identifikacia najdblezitejSich typov rizika, ktorym by sa mala venovat najvySSia
pozornost a ktoré budu zapracované do vypoctu ekonomického kapitalu
o Vypocet rizikovej kapacity
= vypocet rizika pre kazdé, jednotlivé, zavazné riziko
= zoskupenie jednotlivych rizik do jednej sumy ekonomického kapitalu
= vypocet vnitorného kapitalu (potencial krytia)
= vztah medzi ekonomickym a vnutornym kapitalom
e Stresové testovanie
= overovanie hodnét ekonomického kapitalu prostrednictvom prisnych ale prijatelnych
stresovych scenarov
e Spravovanie kapitalu
= riadenie suladu medzi ekonomickym a vnutornym kapitalom, vratane prognoéz

Skupina vyuziva dokument Risk Appetite Statement, ktory obsahuje subor ukazovatelov
definujucich cieleny rizikovy profil skupiny. Dokument schvaleny predstavenstvom zohrava kluéovu
ulohu pri priprave strategickych obchodnych planov a rozpoc&tov.

Skupina vyuziva aj komplexné stresové testovanie, v ramci ktorého sa posudzuju dva komplexné
scenare pokryvajuce vSetky vyznamné rizika. Na tento Ucel je zriadeny vybor RAST (Vybor pre
mieru akceptacie rizika a stresové testovanie, angl. Risk Appetite and Stress Testing Committee).

Pocas roka 2012 bolo do ICAAP kalkulacie zahrnuté kreditné riziko verejnych institicii. Toto riziko
je vyhodnocované na zaklade IRB metodolégie, av3ak nie je zahrnuté v pilieri |, nakofko vazené
riziko verejnych institucii je 0%.

Obchodné a strategické rizika su zahrnuté v ramci ICAAP. Tieto rizikd su vytvarané na zaklade
odchylok reédlneho hrubého prijmu a planovaného prijmu.

O procese ICAAP sa posielaju pravidelné (StvrtroCné) spravy predstavenstvu. V sucasnosti je
uverové, operacné, trhové riziko obchodnych a kapitalovych knih a obchodné a strategické rizika,
zahrnuté do kapitalového krytia. Kapitalova rezerva zaloZena na vysledkoch stresovych testov sa
odpocitava z dostupného interného kapitalu s cieflom zohladnit' rizika, ktoré nie su priamo kryté
kapitalovymi poziadavkami.

40. PODSUVAHOVE POLOZKY A FINANCNE DERIVATY

V ramci beZnej obchodnej &innosti skupina vstupuje do réznych finanénych operacii, ktoré nie su
zauctované v ramci suvahy, a ktoré sa oznaluju ako podsuvahové finanéné nastroje. Pokial sa
neuvadza inak, udaje uvedené v dalSej Casti predstavuju nominalne hodnoty podsuvahovych
operacii.

(a) Zavazky zo zaruk a akreditivov

Skupinové zaruky a akreditivy vystavené klientom kryju zavazky (zavazky z platenia a neplatenia)
voCi prijemcovi (tretej osobe). Skupinové zaruky predstavuju neodvolatelny zavazok skupiny

uhradit sumu uvedenu na skupinovej zaruke v pripade, Ze diznik nespini zavazok alebo iné
podmienky uvedené v zaruke.
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(b)

Akreditiv predstavuje pisomny zavazok skupiny konajicej podla instrukcii kupujuceho zaplatit
uréitd sumu predavajucemu oproti predlozeniu dokumentov, ktoré spinaju podmienky akreditivu.
Skupina sa pri spravovani akreditivov riadi ,Jednotnymi zvyklostami a pravidlami pre
dokumentarne akreditivy®, ktoré vydala Medzinarodna obchodna komora.

Zakladnym ciefom tychto nastrojov je zabezpeclit, aby finanéné prostriedky boli klientom
k dispozicii v ¢ase, ked o ne poziadaju. Zaruky a ,standby“ akreditivy, ktoré predstavuju
neodvolatelné potvrdenie, ze skupina vykona platby, ak si klient nebude méct spinit zavazky voci
tretim stranam, nesu rovnaké Uverové rizikd ako uvery. Dokumentdrne a obchodné akreditivy,
ktoré predstavuju pisomny zavazok skupiny v mene klienta, Ze poskytne tretej osobe plnenie do
urCitej vySky aza konkrétnych podmienok, su zabezpelené prevedenim prava na uZivanie
prislusného tovaru, a teda nesu mensSie riziko nez priame uvery.

Prisluby Uverov predstavuju nevyuzité opravnenie poskytnut uUver vo forme uverov, zaruk Ci
akreditivov. Uverové riziko spojené s prisflubmi tverov predstavuje pre skupinu potencialnu stratu
vo vySke celkovych necerpanych prisfubov. Vydané prisluby uUverov su v8ak podmienené
dodrzanim urCitych Standardnych uUverovych podmienok zo strany klienta, preto je objem
pravdepodobnej straty niz$i nez celkova vySka necerpanych prislubov.

Nasledujuca tabulka obsahuje podsuvahové pohladavky a zavazky tykajuce sa Uverov, zaruk,
akreditivov, ako aj treasury ramcov a zaruk:

tis. Eur 2013 2012
Poskytnuté zaruky 334 666 208 602
Zaruky z akreditivov 2 559 320
Uverové prisluby a nederpané tvery 845 635 862 840
Spolu 1182 860 1071762
Derivaty

Skupina dodrzZiava prisne kontrolné limity pri €istych otvorenych derivatovych poziciach, t. j. pri
rozdieloch medzi kupnymi a predajnymi zmluvami, podla hodnoty aj splatnosti. VySka, ktora
predstavuje uveroveé riziko, je vzdy obmedzena na suasnu realnu hodnotu nastrojov, ktorych
precenenie je pre skupinu vyhodné (t.j. aktiva), o je vo vztahu k derivatom len maly zlomok
zmluvnych alebo nominalnych hodnét pouzitych na vyjadrenie objemu nesplacaného nastroja. Tato
Uverova angazovanost' sa riadi ako sucast celkovych uverovych limitov stanovenych pre klientov
spolu s potencialnym rizikom vyplyvajicim z pohybov na trhu. Uverové riziko pri tychto nastrojoch
nie je obvykle zabezpelené zabezpekou alebo inym zabezpelenim s vynimkou obchodovania
s klientmi, ked skupina vo vacsine pripadov poZaduje poskytnutie ,zabezpe&ovacieho vkladu®.

Derivaty v nominalnej a realnej hodnote

2013
Pohladavky Zavazky

Nominalna Realna Nominalna Realna
tis. Eur hodnota hodnota hodnota hodnota
Zabezpecenie 16 597 5119 91 224 18 159
Zabezpecenie celkom 16 597 5119 91 224 18 159
Derivaty na obchodovanie
Menové forwardy 67 276 2 353 65 313 2277
Op¢né kontrakty 329 437 6 255 335349 8 306
Urokové swapy (IRS) 503 779 24 099 393 505 22 829
Menovo-urokové swapy (CIRS) 171 204 15 841 170 218 15 817
Menové swapy 174 473 2 159 256 195 2 166
Kreditné derivaty - - 50 000 595
Derivaty na obchodovanie celkom 1246 167 50 708 1270580 51991
Spolu 1262 764 55 827 1361 803 70 150
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2012
Pohladavky Zavazky

Nominalna Realna Nominalna Realna
tis. Eur hodnota hodnota hodnota hodnota
Zabezpecenie 16 597 6 643 91 224 24 109
Zabezpecenie celkom 16 597 6 643 91 224 24 109
Derivaty na obchodovanie
Menové forwardy 109 949 1778 109 857 1707
Op¢né kontrakty 235 386 1908 244 322 4084
Urokové swapy (IRS) 526 845 58 225 507 069 58 533
Menovo-urokové swapy (CIRS) 170 000 1377 170 000 1351
Menové swapy 149 496 3955 102 708 3472
Kreditné derivaty - 50 000 1 660
Derivaty na obchodovanie celkom 1191676 67 243 1183 956 70 807
Spolu 1208 273 73 886 1275180 94 916

VSetky derivatové transakcie po€as roka 2013 a 2012 sa uskuto€nili na mimoburzovych trhoch

(OTC).
(c) Aktiva poskytnuté ako zabezpecenie

Zavazky zabezpetené majetkom skupiny:

tis. Eur 2013 2012
Zavazky voci finanénym institiciam
repo obchody s ECB - 900 000
ostatné 27 283 30 351
Spolu 27 283 930 351
Zalozné pravo suvisiace s hore uvedenymi zavazkami zahffialo nasledujuce aktiva vykazané v
suvahe:
tis. Eur 2013 2012
Cenné papiere k dispozicii na predaj
Repo obchody s ECB - -
Ostatné
Cenné papiere drzané do splatnosti
Repo obchody s Eurépskou centralnou bankou - 922 525
Iné 26 687 25183
Spolu 26 687 947 708

V roku 2012 skupina zaloZila v prospech ECB vladne a firemné dlhopisy. K 31. Decembru 2012
banka vyc&erpala cez tato uverovu linku 900 mil. Eur. V prvom Stvrtroku 2013 banka splatila tuto

uverovu linku v plnej hodnote.
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41.

REALNA HODNOTA FINANCNYCH NASTROJOV

(&) Redlna hodnota finanénych aktiv azavazkov vykazovanych v amortizovanych
obstaravacich cenach

Nasledujuca tabulka uvadza porovnanie realnej hodnoty suvahovych poloziek s ich uc¢tovnou
hodnotou.

Odhadovana Odhadovana
Uétovna realna Uétovna realna
hodnota hodnota hodnota hodnota
tis. Eur 2013 2013 2012 2012
Finanéné aktiva
Uvery a vklady vo finan&nych inétitaciach 80 132 80 247 289 938 290 476
Uvery poskytnuté klientom 7 160 921 6 940 426 6 714 023 6 888 224
Cenné papiere drzané do splatnosti 2765 153 3031 387 2 443 095 2 706 608
Finanéné zavazky
Zavazky vo i finanénym institiciam 324 358 326 308 1148 279 1149503
Zavazky vodi klientom a z emisie dlhovych
cennych papierov 9714794 9698 678 8 949 296 8 744 090

Uvery a vklady vo finanénych instittciach

Realna hodnota zostatkov na beznych ucétoch sa priblizuje k ich u&tovnej hodnote, pretoze
terminované vklady skupiny sa vo véeobecnosti menia v relativne kratkych obdobiach.

Uvery poskytnuté klientom

Uvery sa uvadzaju bez $pecifickych a ostatnych opravnych poloZiek na znehodnotenie. Realna
hodnota predstavuje odhad konec¢nej realnej hodnoty Uverov a preddavkov klientom vypracovany
vedenim banky. Uverové riziko kazdého nastroja sa zohladriuje tak, Ze vynosova krivka, ktora sa
pouziva na diskontovanie tohto nastroja, sa zvySuje o hodnotu prisluSnej marze Uverového rizika.

Cenné papiere drzané do splatnosti

Realna hodnota cennych papierov drzanych do splatnosti bola vypo€itana na rovnakom principe,
aky sa pouZil na ocenenie cennych papierov na predaj a obchodovanie, t. j. ako realna hodnota
cennych papierov zauétovana cez vykaz ziskov a strat, ako sa uvadza v pozn. 2(v).

VKlady a pézicky

Odhadovana realna hodnota vkladov s neurCenou splatnostou predstavuje sumu splatnd na
poziadanie. Dopyt sa modeluje podfa vSeobecne akceptovanych predpokladov v ramci skupiny
kétovanej trhovej ceny vychadza z diskontovanych pefaznych tokov na zéklade urokovych sadzieb
novych uverov s podobnou zostatkovou dobou splatnosti.

(b) Stanovenie realnej hodnoty ostatnych finanénych aktiv a finanénych zavazkov

Realne hodnoty sa kontroluju v ramci systému, ktorého Ulohou je zabezpedit, Ze ich uréuje alebo
ocenuje subjekt, ktory je nezavisly od tohto, kto nesie riziko. Za tymto uUcelom konecnu
zodpovednost za uréenie realnej hodnoty ma SRM. SRM uréuje zasady a postupy cenotvorby,
ktorymi sa bude riadit ocenovanie, a zodpoveda za zabezpeclenie suladu so vSetkymi relevantnymi
zdrojmi ocenovania.

Na urCenie realnych hodnét v nadvaznosti na externu kotaciu alebo preukazné ocefovacie
parametre sa pouziva ur€enie nezavislej ceny alebo validacia. Na menej likvidnych trhoch nemusi
byt mozné priame pozorovanie cien, za ktoré sa obchoduje. Za takychto okolnosti sa SRM obrati
na Erste Group Bank, aby schvalila redlnu hodnotu finanéného néastroja. Vacsia vaha sa kladie na
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informacie, ktoré sa povazuju za relevantnejSie a spolahlivejSie. V tejto suvislosti sa posudzuju
okrem iného aj tieto faktory:

e miera, v ktorej mozno oCakavat, Ze ceny budu predstavovat skuto¢ne obchodované alebo
obchodovatelné ceny,

stupen podobnosti finanénych néstrojov,

miera konzistentnosti medzi rozliénymi zdrojmi,

proces, ktory uplatnil poskytovatel ceny na odvodenie udajov,

Cas, ktory uplynul od datumu, ktorého sa trhové udaje tykaju, do datumu suvahy,

spOsob ziskavania zdrojovych informacii.

Vysledky nezavislého ocefiovacieho postupu Erste Group Bank sa nahlasuju SRM.

NajlepS§im ukazovatelom realnej hodnoty je cena, ktori mozno ziskat na aktivnom trhu. Ak sa daju
ziskat udaje o cenach na aktivnhom trhu, pouzivaju sa. Na urCenie realnej hodnoty sa pouzivaju
hlavne externé zdroje informacii (napriklad ceny na burzach alebo cenové ponuky brokerov). Ak
nie su k dispozicii trhové ceny, realna hodnota sa odvodi pomocou ocenovacich modelov, ktoré
vychadzaju zo zistitefnych vstupnych ddajov. V niektorych pripadoch nie je mozné ziskat ceny
z burzy ani pouzit ocenovaci model zalozeny na zistitelnych vstupnych udajoch. V takychto
pripadoch sa vstupné udaje odhadnu na zaklade podobnych rizikovych faktorov.

Erste Group Bank pouziva na ocenovanie iba bezné, trhom overené modely. Pre linearne derivaty
(napr. urokové swapy, krizové menové swapy, devizové forwardy, FRA) sa trhové hodnoty
vypocitavaju diskontovanim oc€akavanych penaznych tokov. Mimoburzové obchody so
Standardnymi opciami (kapitalové, menové a Urokové opcie) sa ocefiuju s pouzitim ocenovacich
modelov generacie Black Scholes, zlozené urokové derivaty sa ocenuju s pouzitim modelov Hull
White a BGM.

Pouzivaju sa len tie modely, ktoré presli internym schvalovacim procesom a pri ktorych je
zabezpeclené nezavislé urCenie vstupnych dat (napr. urokovych sadzieb a volatility).

Modely sa pouzivaju iba vtedy, ked je zabezpedeny interny schvalovaci proces a nezavislé
stanovenie vstupov (napr. urokovych sadzieb a volatility).

Skupina pouZiva nasledovnu hierarchiu ocefiovacich technik pre ur€enie a vykazovanie realnej
hodnoty finan&nych nastrojov:

Uroveri 1: trhové (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva a zavazky;

Uroveri 2: iné techniky, u ktorych su priamo alebo nepriamo na trhu pozorovatelné vsetky vstupy
s vyznamnym efektom na realnu cenu;

Uroveni 3: techniky, pri ktorych nie st pozorovatelné trhové Gdaje s vyznamnym efektom na redlnu
cenu.

NizSie uvedena tabulka priblizuje metédy ocefiovania pouzivané pri urCovani realnej hodnoty
finan€nych nastrojov (okrem derivatov v bankovej knihe) ocefiovanych realnou hodnotou:

31. december 2013

tis. Eur Uroveii1  Uroven2  Uroveri 3 Spolu
Cenné papiere k dispozicii na predaj 619 046 187 947 34 444 841 437
Cenné papiere v realnej hodnote zuctované cez

vykaz ziskov a strat 10791 6 629 13 752 31171
Derivatové finan¢né aktiva - 50 708 - 50 708
Aktiva spolu 629 836 245 284 48 196 923 317
Derivatové finanéné zavazky - (51 991) - (51 991)
Zavazky spolu - (51 991) - (51 991)
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31. december 2012 i i .

tis. Eur Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 Spolu
Cenné papiere k dispozicii na predaj 304807 1010369 34011 1349 188
Cenné papiere v realnej hodnote zuctované cez

vykaz ziskov a strat 11 237 6 552 13 085 30875
Derivatové finan¢né aktiva - 67 243 ) 67 243
Aktiva spolu 316 045 1084 164 47 096 1447 306
Derivatovée finanéné zavazky - (70 807) - (70 807)
Zavazky spolu - (70 807) - (70 807)

NizSie uvedena tabulka priblizuje metddy ocefiovania pouzivané pri urCovani realnej hodnoty
finanEnych nastrojov ocefiovanych amortizovanou hodnotou

31. december 2013

tis. EUR Level 1 Level 2 Level 3 Total
Uvery a pohladavky - - 6 717 672 6 717 672
Investécie drzané do splatnosti 1722 853 1308 534 - 3031 387
Aktiva spolu 1722 853 1308 534 6 717 672 9 749 059
Vklady - - (9 154 512) (9 154 512)
Vydané cenné papiere - (723 676) - (723 676)
Zavizky spolu - (723 676) (9 154 512) (9 878 188)

Objem produktov, ktorych realne hodnoty sa ur€uju s pouzitim ocerfiovacich modelov na baze
vstupov nepozorovatelnych natrhu, je vo velkej Casti dany trendom na trhu v segmente
Struktdrovanych uverov (CLN). Pokles obchodovania s tymito nastrojmi viedol k zniZeniu objemu
pozorovatelnych transakcii na trhu atym padom aj k zaradeniu viacerych nastrojov do tejto
kategorie.

Nasledujuca tabulka zobrazuje vyvoj redlnej hodnoty finanénych néstrojov, pre ktoré sa ocefiovacie
modely zakladaju na vstupoch nepozorovatelnych na trhu:

Cenné papiere
v realnej
Cenné hodnote
papiere k zuctované cez Derivatové Derivatové
dispozicii na vykaz ziskov a finanéné finanéné
tis. Eur predaj strat aktiva zavazky
Trhova hodnota k 31. decembru 2012 33661 13 077 - R
Akumulovany kupoén 350 8 - -
Uétovna hodnota k 31. decembru 2012 34 011 13 085 - i,
Celkové zisky alebo straty
Vo vykaze ziskov a strat 964 (1 070) - -
V inych komplexnych ziskoch a stratach 436 - - -
Emisie - 1800 - -
Splatenia (967) (63) - -
Prevody do urovne 3 - - - -
Trhova hodnota k 31. decembru 2013 34 095 13 743 - -
Akumulovany kupén 350 8 - -
Uétovna hodnota k 31. decembru 2013 34 444 13 752 . .
Celkové zisky/straty za uctovné obdobie
zahrnuté do zisku alebo straty za
aktiva/zavézky drzané ku koncu
vykazovaného obdobia 964 (1 070) - -

Neboli zistené ziadne vyznamné prevody medzi uroviiou 1 a udrovniou 2 hierarchie skutoCnej
hodnoty.
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42. FINANCNE AKTIVA A ZAVAZKY, KTORE SU PREDMETOM ZAPOCITANIA
A POTENCIALNYCH DOHOD O ZAPOCITANI

Aktiva Vykazané Financéné Financné Mozny efekt dohdéd o zapoditani, ktoré | Cista
finanéné zavazky aktiva nespifaji podmienky pre zapoditanie | hodnota po
aktiva, zapocitané | vykazané v suivahe moznom
brutto S v stvahe, Financné Prijaty Prijaty zapocitani

finanénymi | netto nastroje penazny nepenazny
aktivami kolateral finanény
kolateral

Derivaty 50 708 - 50 708 - 50 708

Repo obchody R - - - -

Iné finanéné

nastroje - - - - -

Spolu 50 708 - 50 708 - 50 708

Zavazky Vykazané Financéné Financéné Mozny efekt dohéd o zapoditani, ktoré | Cista
finanéné zavazky aktiva nespliaju podmienky pre zapocitanie | hodnota
aktiva, zapocCitané | vykazané v suvahe po
brutto s v stvahe, Finanéné Prijaty Prijaty moznom

finanénymi | netto nastroje penazny nepeiiazny | zapoditani
aktivami kolateral finanény
kolateral

Derivaty 51 991 - 51 991 - 51 991

Repo obchody 27 284 - 27 284 26 768 516

Iné finanéné

nastroje - - - - -

Spolu 79 275 - 79 275 26 768 52 507

Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky. 73




Slovenska sporitelia, a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke
pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,

v zneni prijatom Eurépskou Uniou
za rok konciaci sa 31. decembra 2013

43. KRATKODOBY A DLHODOBY MAJETOK A ZAVAZKY

Nasledujuca tabulka uvadza rozdelenie majetku, zavazkov a vlastného imania na kratkodoby
(splatny do 1 roka) a dlhodoby (splatny po 1 roku) podiel podla ich zostatkovej zmluvnej splatnosti.

2013 2012
Kratko Dlho Kratko Dlho

tis. Eur dobé dobé Spolu dobé dobé Spolu
Peniaze a ucty v NBS 329978 - 329978 377 005 - 377 005
Uvery a vklady vo finanénych institiciach 67 651 12 471 80 122 289 938 - 289 938
Uvery poskytnuté klientom 1233516 6279231 7512747 1354466 5738070 7 092 535
Opravné polozky na straty z Gverov (6 950) (344 600) (351 550) - (378512) (378 512)
Finan¢né aktiva v realnej hodnote

zlctovane cez vykaz ziskov a strat 16 542 65 337 81 879 8913 89 205 98 118
Cenné papiere k dispozicii na predaj 58425 800 976 859 401 636 300 722 035 1358 335
Cenné papiere drzané do splatnosti 134 128 2630 759 2764 887 139 474 2303621 2 443 095
Investicie v dcérskych a pridruzenych

spoloc¢nostiach - 24 785 24 785 - 25141 25141
Dlhodoby nehmotny majetok - 97 233 97 233 - 103 548 103 548
Dlhodoby hmotny majetok - 205334 205 334 - 226 130 226 130
Investicie do nehnutelnosti - 7711 7711 - 8 051 8 051
Pohladavka zo splatnej dane z prijmov 5 - 5 12 826 - 12 826
Odlozena pohladavka z dane z prijmov - 36 582 - - 58 523 58 523
Ostatné aktiva 24 751 25181 24 751 26 572 36 033 62 605
Aktiva spolu 1858046 9841000 11699046 2845494 8931844 11777338
Zavazky voci financnym instituciam 244 817 79 541 324 358 213 465 934 814 1148 279
Zavazky voCi klientom 8780241 310319 9090560 7678844 733723 8 412 567
Finanné zavazky v realnej hodnote

zu¢tované cez vykaz ziskov a strat 10 727 41 264 51 991 8138 62 669 70 807
Emitované dihové cenné papiere 151599 472635 624 234 83513 453 216 536 729
Rezervy na zavazky a iné rezervy 688 23187 23875 688 24180 24 868
Ostatneé zavazky 94 061 22 799 116 860 97 661 30102 127 763
Splatna dan z prijmov 2612 - 2612 - - -
Zavazok z odloZenej dane z prijmov - 342 342 - - -
Podriadeny kapital 41 173000 173 041 80 277 170 991 251 268
Vlastné imanie 1291173 1291173 - 1205057 1 205 057
Zavazky spolu 9284786 2414260 11699046 8162586 3614752 11777 338

44. VVYKAZOVANIE SEGMENTOV

Vykazovanie segmentov skupiny vyhovuje poziadavkam IFRS rovnako ako poziadavkam Erste
Group kladenym na prezentaciu a ocenovanie.

V zaujme jasnejSej prezentacie Struktury skupiny bolo vykazovanie Struktury skupiny dané do
suladu so Strukturou skupiny Erste Group a sa deli na nasledujuce segmenty:

retail,
firemni klienti,
nehnutelnosti,

ustredie skupiny a
volny kapital.

riadenie aktiv a zavazkov,
velki firemni klienti skupiny,
kapitalové trhy skupiny,
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Pri vykazovani segmentov su dodrziavané pravidla pouzivané v kontrolingovej sprave skupiny,
ktora sa zostavuje mesaCne pre holdingovl radu. Tato sprava sa odsuhlasuje s balikom
mesacénych vykazov a tie isté segmenty, aké sa pouzivaju v kontrolingovej sprave skupiny, sa tiez
pouzivaju pri external segment vykazovani pre skupinu Erste.

Retail, firemni klienti, nehnutelnosti, ALM a Ustredie skupiny tvoria hlavné obchodné €innosti SLSP,
za ktoré je skupina z pohladu holdingu primarne zodpovedna.

Pre definiciu segmentov/obchodnych linii v skupine pouzivame princip account manazéra, €o
znamena, Zze kazdému klientovi je priradeny account manazér konkrétnej obchodnej
linie/segmentu. Inymi slovami, zisk/strata sa priraduje k account manazérovi a jeden klient méze
mat prave jedného account manazéra.

V sprave o segmentoch su miestne plne konsolidované dcérske spoloCnosti ako aj ostatné
majetkové Ucasti priradené k segmentom (pozri nizSie uvedené definicie).

Retail

Retailovy segment tvoria siete pobociek, kde SLSP predava produkty hlavne obc&anom,
zivnostnikom a klientom zo slobodnych profesii. Retail sa deli na 8 regiénov, potom na 76 oblasti a
292 pobociek (stav k 31. decembru 2013). NavySe, retailovy segment tiez obsahuje kapitalovy
vysledok PSS stavebnej sporitefne.

Firemni klienti
Segment firemnych klientov pozostava predovSetkym z MSP (malé a stredné podniky), verejného
sektoru, Leasingu SLSP a Factoringu SLSP.

Nehnutelnosti
Segment nehnutelnosti pokryva vSetky komeréné a bytové projekty financované SLSP.

Riadenie aktiv a pasiv (,,ALM*)

Obchodna linia Riadenie aktiv a pasiv je zodpovedna za riadenie bilan¢nej Struktury (bankova
kniha) podla podmienok na trhu, za uCelom pokrytia potrieb likvidity skupiny a zabezpecenia
vysokej miery vyuzitia kapitalu. ALM tiez pokryva transformacni marzu, ktora je dosledkom
nesuladu v suvahe z Casového a tiez menového hladiska. Transformaéné marze ako aj vlastna
Cinnost ALM (HTM, AFS, FV portfélia na strane aktiv a vydané dlhopisy na strane pasiv) su
hlavnou €astou tohto segmentu/dseku.

Verki firemni klienti skupiny

Segment velkych firemnych klientov (,GLC") skupiny zahffia velkych firemnych klientov skupiny
pdsobiacich na trhoch skupiny Erste Group. Klient GLC je spolo¢nost, ktora ma roCny obrat
upraveny o HDP/hlava vy33i nez 175 mil. Eur aspori na jednom klu€ovom trhu Erste Bank Group.

Kapitalové trhy skupiny

GCM je zodpovedné za obchodovanie s kurzovymi a Urokovymi produktmi a cennymi papiermi pre
vSetky zakaznicke skupiny a za vyvoj trhovo orientovanych produktov. Segment trhu skupiny
zahffia obchodné linie rozdelené do divizii, ako je Treasury trading a Treasury sales (retailové,
firemné a in&titucionalne obchody).

Ustredie banky

Segment Ustredia skupiny zahffia hlavne pozicie a poloZky, ktoré nie je mozné priamo priradit
k Specifickému segmentu alebo obchodnej linii. Okrem toho, vtomto segmente sa uvadzaju
ostatné nezaradené majetkové ucCasti, ako je Laned, Derop, Realitna spolo¢nost SLSP, Erste
Group IT SK, Procurement Services SK a dalSie ucasti.

Vol'ny kapital
Volny kapital nie je segment, ale rozdiel medzi skuto€nym kapitalom v naSich u¢tovnych knihach a
vyClenenym kapitalom. Pod volnym kapitdlom uvadzame tiez podriadeny dlh prijaty od holdingu.
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2013 Firemni Ustredie Hlavna
tis. Eur Retail klienti Nehnutelnosti ALM banky c¢innost’
Cisté vynosy z arokov a z investicii 308 760 37 207 9058 69961 (598) 424 388
Opravné polozky na straty z Uverov
a podsuvahovych rizik (31 957) (4 808) (2 720) (265) 283 (39 466)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 109 581 9502 599  (1777) (11 901) 106 005
Cisty zisk z finanénych operacii 2 638 1041 68 619 988 5355
VVSeobecné administrativne
naklady (198 254) (19 584) (1 808) (2 310) (17 754) (239 711)
Ostatné vysledky (28 928) (2 234) (174)  (4801) (4 882) (41 020)
Zisk pred dafiou z prijmov 161 840 21124 5022 61 427 (33 863) 215551
Dail z prijmu (36 568) (5082) (1155) (14 128) 8451 (48 482)
MenSinovy podiel - - - - (456) (456)
Cisty zisk po odpoéitani
podielov mensinovych
akcionarov 125 272 16 042 3867 47 299 (25 867) 166 612
Priemerne rizikovo vazené aktiva 2130698 1039214 385 760 83523 215 955 3855 150
Priemerny priradeny kapital 262 556 67 821 39051 81173 108 838 559 439
Pomer nakladov k vynosom 47,09% 41,01% 18,60% 3,36% (154,25%) 44,74%
ROE na baze cistého zisku po
odpogéitani podielov
mensinovych akcionarov 47,71% 23,65% 9,90%  58,27% (23,77%) 29,78%
2013 Volny Skupina
tis. Eur GLC GM kapital spolu
Cisté vynosy z drokov a z investicii 12 381 5192 9627 451 589
Opravné polozky na straty z Uverov a podsuvahovych
rizik (9 885) (10) - (49 362)
Cisté vynosy z poplatkov a provizi 7 249 4174 - 117 428
Cisty zisk z finanénych operacii 195 7 706 - 13 256
V8eobecné administrativne naklady (3737) (5 653) - (249 101)
Ostatné vysledky (923) (2 543) - (44 486)
Zisk pred daiiou z prijmov 5280 8 866 9 627 239 323
Dani z prijmu (1214) (2 039) (2 214) (53 950)
Mensinovy podiel - - - (456)
Cisty zisk po odpoéitani podielov mensinovych
akcionarov 4 065 6 827 7 413 184 917
Priemerne rizikovo vazené aktiva 490 228 18 522 - 4 363 900
Priemerny priradeny kapital 49 932 4 856 608 915 1223142
Pomer nakladov k vynosom 18,85% 33,11% 0,00% 42,78%
ROE na baze ¢istého zisku po odpocitani podielov
mensinovych akcionarov 8,14% 140,57% 1,22% 15,12%
Pozn.: ROE = rentabilita viastného kapitalu
Tieto poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky. 76



Slovenska sporitelia, a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke

pripravenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo,
v zneni prijatom Eurépskou Uniou

za rok kon¢iaci sa 31. decembra 2013

2012 Firemni Ustredie Hlavna
tis. Eur Retail klienti Nehnutelnosti ALM banky cinnost’
Cisté vynosy z Urokov a

z investicii 301 120 39 544 11691 76 668 (6 809) 422 215
Opravné polozky na straty

z Uverov a podsuvahovych rizik (36 611) (12 048) (8791) - (20) (57 470)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 108 682 8925 561 (1 803) (6 327) 110 039
Cisty zisk z finanénych operacii 3309 654 27 (1 016) (143) 2831
V8eobecné administrativne

naklady (190 066) (18 259) (1664)  (2400) (26 124) (238 512)
Ostatné vysledky (14 494) (2 057) (3998) (4 389) (15 710) (40 647)
Zisk pred daiiou z prijmov 171 940 16 759 (2174) 67061 (55 132) 198 455
Daii z prijmu (32 139) (3352) 413 (12 742) 6 568 (41 252)
MenSinovy podiel - - - - (255) (255)

Cisty zisk po odpoéitani
podielov mensinovych

akcionarov 139 801 13 407 (1 761) 54 320 (48 819) 156 948
Priemerne rizikovo vazené aktiva 2379535 1132133 327419 106 203 202 814 4 148 105
Priemerny priradeny majetok 295 012 117 607 33201 68 622 61574 576 017
Pomer nakladov k vynosom 46,01% 37,17% 13,55% 3,25% (196,74%) 44,39%

ROE na baze ¢istého zisku po
odpogéitani podielov

mensinovych akcionarov 47,39% 11,40% (5,30%) 79,16% (79,28%) 27,25%
2012 Volny Skupina
tis. Eur GLC GM kapital spolu
Cisté vynosy z trokov a z investici 10 709 7335 10 210 450 469
Opravné polozky na straty z Uverov a podsuvahovych
rizik 2931 - - (54 539)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 4271 3780 - 118 090
Cisty zisk z finanénych operacii 226 13 010 - 16 067
V8eobecné administrativne naklady (2 689) (5 965) - (246 187)
Ostatné vysledky (670) (4 325) - (46 622)
Zisk pred danou z prijmov 14 778 13835 10 210 237 278
Dari z prijmu (2 808) (2 629) (1 940) (48 628)
MenSinovy podiel - - - (255)
Cisty zisk po odpocitani podielov mensinovych
akcionarov 11971 11 206 8270 188 395
Priemerne rizikovo vazené aktiva 710 896 77 317 - 4 936 317
Priemerny priradeny majetok 71 860 14 898 449665 1112440
Pomer nakladov k vynosom 17,68% 24,72% - 42,28%
ROE na baze cistého zisku odpocitani podielov
mensinovych akcionarov 16,66% 75,22% 1,84% 16,94%

Pozn.: ROE = rentabilita vlastného kapitalu

45. AKTIVAV SPRAVE

Skupina poskytuje tretim stranam sluzby uschovy, spravcu, riadenia investicii a poradenské
sluzby, ¢o znamena, zZe rozhoduje o rozdelovani, nakupe a predaji v suvislosti so Sirokou Skalou
financnych nastrojov. Majetok, ktory je drzany skupinou ako zmocnencom, sa v tychto finan&nych
vykazoch nevykazuje.

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 skupina spravovala aktiva vo vySke 642 mil. Eur a 533
mil. Eur, ktoré pozostavali z cennych papierov od klientov odovzdanych do Uschovy s cielom
spracovat ich vratane aktiv spravovanych spolo€nostou Asset Management Slovenskej sporitefne,
100-percentnou dcérskou spolo&nostou skupiny pred rokom 2009.
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46.

TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI
(a) Spriaznené osoby

Osoby sa povazuju za spriaznené, ak jedna strana ma schopnost kontrolovat druhd stranu alebo
ak ma pri finanénom a prevadzkovom rozhodovani na druhl stranu vyznamny vplyv. Skupinu
kontroluje Erste Group Bank, ktora vlastni 100-percentny podiel na celkovych hlasovacich pravach
skupiny. Spriaznené osoby zahffiaju dcérske a pridruzené spolognosti skupiny, ako aj ostatnych
¢lenov skupiny Erste Group Bank.

V ramci beznej Cinnosti vstupuje skupina do viacerych skupinovych transakcii so spriaznenymi
stranami. Tieto transakcie zahffiaju predovsetkym uvery a vklady.

(b) Transakcie so skupinou Erste Group Bank

Aktiva a zavazky zahffaju udétovné zostatky v materskej banke a spolo€nostiach, v ktorych ma
Erste Group Bank kontrolny podiel:

2013 2012
Dcérske Dcérske
spolo¢nosti spoloénosti
tis. Eur Erste Group Erste Group Erste Group Erste Group
Bank Bank Bank Bank
Aktiva
Uvery a vklady vo finanénych
institaciach 15 643 14 622 225479 58 509
Uvery poskytnuté klientom - 43 586 - 54 817
Finan¢né aktiva v realnej hodnote
zuctované cez vykaz ziskov a strat 5517 703 29 149 960
Cenné papiere k dispozicii na predaj - - -
Ostatné aktiva 5135 1232 7 063 1991
Spolu 26 296 60 142 261 691 116 277
Zavazky
Vklady finan€nych institacii 77 482 2738 30375 1776
Vklady klientov - 6 049 - 4784
Vydané dlhové cenné papiere . . 65 371 1408
Finan&né zavazky v realnej hodnote
zuc€tované cez vykaz ziskov a strat 36 192 15 691
Precenenie portfélia na predaj - - - -
Ostatné zavazky 637 999 429 554
Podriadeny dlh 100 041 - 180 181 -
Spolu 214 352 25 477 276 356 8522

Skupina prijala zaruku od sesterskej spoloénosti Ceska spofitelna a.s. s maximalnou hodnotou 100
mil. Eur (2012: 100 mil. Eur) pokryva naklady Uverovej angaZovanosti vo€i spolo¢nosti Slovenské
elektrarne a.s.. Na zéaklade zmluvy Ceskéa spofitelna a.s. zaloZila dlhopisy vydané Slovenskou
republikou s nominalnou hodnotou 100 mil. Eur (2012: 100 mil. Eur). Spolo€nost’ prijala dalSiu
zaruku od sesterskej spoloénosti Ceska spofitelna a.s. s maximalnou hodnotou 18,6 mil. Eur, ktora
pokryva naklady uverovej angaZovanosti vo€i spolo¢nosti s_Autoleasing SK, s.r.o.

V roku 2013 skupina prijala bankovu zaruku, ktoru poskytla jej materska banka vo vySke 38,5 mil.
Eur, ktora pokryla naklady na dcérske spolo¢nosti a ostanych €lenov skupiny (2012: 141 mil. Eur).

Angazovanost voéi korporatnym klientom pokryta bankovou zarukou od materskej spolo¢nosti
(okrem angazovanosti voci spolo¢nostiam ERSTE Group) dosiahla hodnotu 62 mil. Eur (2012: 62
mil. Eur).

Skupina uzatvorila jednu Uverovu zmluvu so svojou materskou spolo¢nostou Erste Group Bank vo
vy8ke 100 mil. Eur vo forme podriadeného dlhu (2012: 180 mil. Eur), pozri pozn. 30.
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Vynosy a naklady od materskej spolo¢nosti a jej dcérskych spolo€nosti zahfiaju:

47.

2012

Dcérske Dcérske

spolo¢nosti spoloénosti

Erste Group Erste Group Erste Group Erste Group

tis. Eur Bank Bank Bank Bank

Vynosové uroky 610 1849 9076 5241

Nakladové uroky (2 149) (242) (3 690) (455)

Netto poplatky a provizie 108 3427 69 2631
Vysledok z finanénych operacii,

netto 4 492 14 071 6 767 (1 268)

VSeobecné administrativne

naklady (628) (7 660) (892) (8 999)

Ostatné prevadzkové vysledky 285 1476 135 2 345

Spolu 2718 11 251 11 465 (505)

(c) Transakcie s pridruzenymi spoloénost’ami skupiny, okrem tych, ktoré kontroluje Erste
Group Bank

Aktiva a zavazky zahfhaju uctovné zostatky v pridruzenych spolo€nostiach:

tis. Eur 2013 2012
Aktiva

Finanéné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat - -
Cenné papiere k dispozicii na predaj - -

Spolu -

Zavazky

Uvery a vklady vo finanénych intitdciach 31163 2 286
Spolu 31163 2286
Vynosy a naklady od pridruzenych spolo&nosti zahffaju:

tis. Eur 2013 2012
Vynosové uroky - -
Nékladové uroky (22) (22)
V8eobecné administrativne naklady - -
Spolu (21) (22)

V roku 2013 obdrzala skupina od pridruzenych spolo€nosti dividendy vo vyske 2,9 mil. Eur (2012:
3,0 mil. Eur).

K 31. decembru 2013 vlastnila skupina podiel v realithom spravcovskej spoloCnosti Asset
Management Slovenskej sporitelne “Sporo realitny fond SPF Y” v sume 11,1 mil. Eur (poznamka
17).

(d) Transakcie s €lenmi kfiéového vedenia.

Odmeny vyplatené ¢&lenom predstavenstva a dozornej rady v roku 2013 predstavovali kratkodobé

zamestnanecké poZitky vo vysSke 1,8 mil. Eur (2012: 2,5 mil. Eur). Politika odmeriovania &lenov
predstavenstva je v sulade s CDR direktivou ako bola prijatd do narodnej legislativy.

UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Od 31. decembra 2013 az do datumu vydania tejto U¢tovnej zavierky neboli zistené ziadne dalSie
udalosti, ktoré by si vyzadovali Upravu alebo vykazanie v tejto Uétovnej zavierke.
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